

आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को बजेट वक्तव्य

नेपाल सरकार अर्थ मन्त्रालय २०८०

संघीय संसदको संयुक्त बैठकमा २०८० साल जेठ १५ गते सोमबार अर्थमन्त्री डा. प्रकाश शरण महतले

प्रस्तुत गर्नु भएको



आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को बजेट वक्तव्य



नेपाल सरकार अर्थ मन्त्रालय २०८०

www.mof.gov.np

प्रतिनिधि सभाका सम्माननीय सभामुख महोदय, राष्ट्रिय सभाका सम्माननीय अध्यक्ष महोदय,

- १. यस गरिमामय संसदको संयुक्त बैठकमा नेपाल सरकारको अर्थमन्त्रीको हैसियतले आगामी आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को बजेट प्रस्तुत गर्न उपस्थित भएको छु।
- २. यस अवसरमा लोकतन्त्र प्राप्ति तथा संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र स्थापनाको लागि समय-समयमा भएका राजनीतिक आन्दोलनमा जीवन उत्सर्ग गर्नुहुने सम्पूर्ण ज्ञात अज्ञात शहीदप्रति भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दछु।
- ३. नेपालको संविधान जारी भएपछि दोस्रो पटक संघ, प्रदेश र स्थानीय तह एवं राष्ट्रपति तथा उपराष्ट्रपतिको निर्वाचन सम्पन्न भएको छ। यसबाट जनतामा नयाँ उत्साहको सञ्चार हुनुका साथै संविधान कार्यान्वयन एवं संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र संस्थागत गर्न महत्त्वपूर्ण योगदान पुगेको छ। यस अवसरमा म समस्त नेपाली जनतालाई बधाई दिनुका साथै नवनिर्वाचित सम्माननीय राष्ट्रपति तथा उपराष्ट्रपति लगायत सम्पूर्ण जनप्रतिनिधिलाई कार्यकालको सफलताको शुभकामना व्यक्त गर्न चाहन्छु।
- ४. आज गणतन्त्र दिवस परेको हुँदा यस अवसरमा स्वदेश तथा विदेशमा रहनुभएका सबै नेपाली दाजुभाइ तथा दिदी बहिनीहरूमा हार्दिक शुभकामना व्यक्त गर्दछु।
- प्र. मुलुकको अर्थतन्त्रमा देखिएका समस्या एवं चुनौतीलाई सम्बोधन गर्दें अर्थतन्त्रलाई गतिशील बनाउने, निजी क्षेत्रको मनोबल उच्च पार्ने र उच्च, दिगो एवं फराकिलो आर्थिक वृद्धि सिहतको सबल अर्थतन्त्र निर्माण गर्ने तर्फ आगामी आर्थिक वर्षको बजेट निर्देशित गरेको छु। आमजनताको विकास र समृद्धिको चाहनालाई सम्बोधन गर्ने तथा सीमान्तकृत तथा पछाडि परेका वर्ग, क्षेत्र, लिङ्ग र समुदायलाई आर्थिक लाभको पहुँचमा पुऱ्याउने तर्फ बजेट तथा कार्यक्रम लिक्षत गरेको छु।

- ६. आगामी बजेट समृद्धि, सुशासन र सामाजिक न्याय कायम गर्न लिक्षित हुनेछ। प्रतिस्पर्धी क्षमता तथा तुलनात्मक लाभ उच्च भएका उद्योग प्रवर्द्धन गर्ने, डिजिटल र हरित अर्थतन्त्र विकास गर्ने, युवालाई मुलुकभित्रै आर्थिक गतिविधिमा आबद्ध हुन अभिप्रेरित गर्ने, उद्यमशीलता विकास गरी गरिबी न्यूनीकरण गर्ने, सार्वजिनक सम्पत्तिको जगेर्ना गर्ने तथा स्रोत र साधनको प्रभावकारी एवम् परिणाममुखी परिचालन गर्ने दिशामा बजेट उन्मुख रहेको छ।
- ७. बजेट तर्जुमा गर्दा नेपालको संविधान, आविधक योजना, दिगो विकास लक्ष्य, संयुक्त सरकारको प्राथमिकता र साझा न्यूनतम कार्यक्रम, नेपाल सरकारको नीति तथा कार्यक्रम र विनियोजन विधेयकका सिद्धान्त तथा प्राथमिकता उपर भएको छलफलको क्रममा माननीय सदस्यहरूबाट प्राप्त सुझावलाई मार्गदर्शनको रूपमा लिएको छु। यसैगरी प्रदेश र स्थानीय तह, राजनीतिक दल, संघ संस्था, विद्वत्वर्ग, आम नागरिक, नागरिक समाज, निजी क्षेत्र, सञ्चार जगत् लगायत सबैबाट प्राप्त सुझावलाई समेत आधार बनाएको छु।
- द. मैले आगामी आर्थिक वर्षको बजेट तर्जुमा गर्दा जनअपेक्षालाई सम्बोधन गर्ने र अर्थतन्त्रमा देखिएका अप्ठेराहरू हटाई जनतामा आशा र भरोसाको सञ्चार गर्ने जिम्मेवारी बोध गरेको छु। राजनीतिक दल, जनप्रतिनिधि, सार्वजनिक प्रशासन, संघ संस्था, निजी क्षेत्र, नागरिक समाज, गैर आवासीय नेपाली, विकास साझेदार, सञ्चार जगत र आम नागरिकको सहयोग र ऐक्यवद्धताबाट अर्थतन्त्रमा देखिएका विद्यमान चुनौती सामना गर्दे बजेटले लिएका लक्ष्य हासिल गर्न सिकने विश्वास लिएको छु।

सम्माननीय सभामुख महोदय, सम्माननीय अध्यक्ष महोदय,

अब म मुलुकको विद्यमान आर्थिक अवस्था र चालु आर्थिक वर्षको बजेट कार्यान्वयनको समीक्षा सङ्क्षेपमा प्रस्तुत गर्ने अनुमित चाहन्छुः

९. चालु आर्थिक वर्षमा आधारभूत मूल्यमा २.१६ प्रतिशतले आर्थिक वृद्धि हुने अनुमान रहेको छ। विश्व अर्थतन्त्रमा देखिएको शिथिलता तथा केही

- आन्तरिक कारणले आर्थिक गतिविधिमा सुस्तता आएको हुँदा आर्थिक वृद्धि न्यून हुने देखिएको छ।
- १०. चालु आर्थिक वर्षको चैत मिहनामा मुद्रास्फीति ७.७६ प्रतिशत रहेको छ। खासगरी आयातित वस्तुको मूल्यवृद्धि र अमेरिकी डलरसँग नेपाली मुद्राको अवमूल्यन हुँदा मुद्रास्फीतिमा चाप परेको छ।
- 99. चालु आर्थिक वर्षको चैत मसान्तसम्म शोधनान्तर स्थिति रु. 9 खर्ब ८० अर्ब ९७ करोडले बचतमा रहेको छ। विदेशी मुद्राको सिन्निति १९ महिनाको वस्तु आयात र ९.४ महिनाको वस्तु तथा सेवा आयात धान्न पर्याप्त हुने देखिएको छ। विप्रेषण आप्रवाह २४.२ प्रतिशतले वृद्धि भई चैत मसान्तसम्म रु. ९ खर्ब ३ अर्ब पुगेको छ।
- १२. चालु आर्थिक वर्ष कुल सरकारी खर्च रु. १५ खर्ब ४ अर्ब ९९ करोड अर्थात विनियोजनको ८३.९० प्रतिशत हुने संशोधित अनुमान छ। कुल सरकारी खर्च मध्ये चालु खर्च रु. १० खर्ब ४३ अर्ब ३९ करोड अर्थात विनियोजनको ८८.१८ प्रतिशत, पुँजीगत खर्च रु. २ खर्ब ५८ अर्ब ३४ करोड अर्थात विनियोजनको ६७.९१ प्रतिशत र वित्तीय व्यवस्था तर्फ रु. २ खर्ब ३ अर्ब २६ करोड अर्थात विनियोजनको ८८.२९ प्रतिशत खर्च हुने संशोधित अनुमान रहेको छ।
- १३. चालु आर्थिक वर्ष राजस्व सङ्कलन रु. ११ खर्ब ७९ अर्ब ८४ करोड अर्ब हुने संशोधित अनुमान छ। यो लक्ष्यको तुलनामा ८४ प्रतिशत हो भने गत वर्षको तुलनामा ५.९५ प्रतिशतले कम हो। खासगरी आयात नियन्त्रण गर्न लिइएको नीति, आर्थिक गतिविधिमा आएको शिथिलता लगायतका विविध कारणले राजस्व परिचालन कमजोर रहन गएको छ।
- 9४. वैदेशिक अनुदानतर्फ रु. ३८ अर्ब ४६ करोड र वैदेशिक ऋणतर्फ रु. 9 खर्ब ७० अर्ब ५४ करोड परिचालन हुने संशोधित अनुमान छ। आयोजनाको कार्यान्वयन पक्ष कमजोर हुँदा वैदेशिक सहायता परिचालन अपेक्षा गरे भन्दा न्यून रहन गएको छ।

- १५. चालु आर्थिक वर्षमा आन्तिरक ऋण परिचालन रु. २ खर्ब ५६ अर्ब हुने संशोधित अनुमान छ। सम्वत् २०८० वैशाख मसान्तसम्म आन्तिरिक ऋण रु. १० खर्ब ६३ अर्ब ६७ करोड र वैदेशिक ऋण रु. १० खर्ब ७० अर्ब ६५ करोड गरी कुल ऋण दायित्व रु. २१ खर्ब ३४ अर्ब ३२ करोड रहेको छ।
- १६. चालु आर्थिक वर्षको प्रमुख आर्थिक सामाजिक परिसूचक र तथ्याङ्क समावेश भएको आर्थिक सर्वेक्षण र सार्वजिनक संस्थानको प्रगति समेटिएको विवरण सम्मानित सदनसमक्ष पेश गरिसकेको छु।

सम्माननीय सभामुख महोदय, सम्माननीय अध्यक्ष महोदय.

अब म अर्थतन्त्र र बजेट प्रणालीमा देखिएका मुख्य चुनौती तथा अवसर सङ्क्षेपमा प्रस्तुत गर्न चाहन्छु:

- १७. अर्थतन्त्रमा रहेका संरचनागत तथा केही नीतिगत कारणबाट आर्थिक क्रियाकलापमा शिथिलता देखिएको हुँदा आर्थिक वृद्धि न्यून रहन गएको छ। कोभिड- १९ महामारी कम भई अर्थतन्त्र पुनरुत्थान हुने क्रममा रहेकोमा खासगरी युक्रेनमा भएको युद्धका कारण आपूर्ति श्रृङ्खला प्रभावित भएको, उच्च ब्याजदरका कारण लगानीमा कमी आएको, सरकारको पुँजीगत खर्च अपेक्षित रूपमा बढ्न नसकेको र समष्टिगत मागमा कमी आएको हुँदा आर्थिक गतिविधिमा सुस्तता देखिएको हो। मुद्रास्फीति नियन्त्रण र विदेशी विनिमय सिन्नित सुधारका लागि लिइएको नीतिका कारण आर्थिक क्रियाकलाप थप प्रभावित हुन पुगेको छ। यस परिवेशमा उच्च, दिगो र फरािकलो आर्थिक वृद्धि हािसल गर्ने चुनौती हाम्रो सामु रहेको छ।
- १८. मुद्रास्फीति क्रमशः घट्ने क्रममा रहेको भएता पनि अझै लक्षित सीमाभन्दा माथि रहेको छ। खाद्यान्न, दुग्ध पदार्थ, घरायसी उपभोग्य वस्तुहरू र आयातित वस्तुको मूल्यवृद्धि तथा अमेरिकी डलरसँग नेपाली मुद्राको अवमूल्यनका कारण उपभोक्ता मूल्यमा चाप परेको छ। मुद्रास्फीति नियन्त्रण

- र समष्टिगत आर्थिक स्थायित्व कायम गर्दे बजेटका लक्ष्य हासिल गर्नु चुनौतीपूर्ण रहेको छ।
- १९. साधारण खर्चमा वृद्धि हुँदै गएको छ। तलब भत्ता, सामाजिक सुरक्षा, वित्तीय हस्तान्तरण, प्रशासनिक खर्च लगायतको साधारण खर्च तथा बढ्दो ऋण भुक्तानी दायित्व व्यवस्थापन गर्न मात्र करिव रु १२ खर्ब ८० अर्ब २५ करोड विनियोजन गर्नु परेको छ। यो रकम कूल बजेटको ७३.१० प्रतिशत हुन आउँछ। कुल बजेटको ठूलो हिस्सा यसरी छुट्याउनु पर्दा विकास कार्यका लागि स्रोत व्यवस्थापनमा चाप परेको छ।
- २०. पुँजीगत खर्चको प्रभावकारिता बढ्न सकेको छैन। आयोजनाको पूर्व तयारी र प्राथमिकीकरण नगरी साधन स्रोत छर्ने प्रवृति रहेको र कार्यान्वयन पक्ष कमजोर रहेको छ। स्रोत साधनको समुचित परिचालन मार्फत सार्वजनिक खर्चलाई उपलब्धिमूलक बनाउने चुनौती हाम्रो सामु रहेको छ।
- २१. चालु आर्थिक वर्ष राजस्व सङ्कलन लक्ष्य भन्दा कम छ। राजस्व प्रणालीमा सुधार, चुहावट नियन्त्रण र करको दायरा विस्तार गरी राजस्व परिचालन वृद्धि गर्नुपर्ने आवश्यकता महसुस गरेको छु। अप्रत्यक्ष एवं आयातमा आधारित राजस्वलाई ऋमशः प्रत्यक्ष एवं आन्तरिक उत्पादनमा आधारित बनाई राजस्व संरचनामा परिवर्तन गर्नु चुनौतीपूर्ण रहेको छ।
- २२. निजी क्षेत्रको लगानी आशातित रूपमा वृद्धि हुन सकेको छैन। विदेशी पुँजी र प्रविधि भित्र्याई आर्थिक विकासमा परिचालन गर्ने नीति लिएको भए तापनि अपेक्षित विदेशी लगानी आप्रवाह हुन सकेको छैन। लगानीमैत्री वातावरण सिर्जना गरी स्वदेशी र विदेशी लगानी विस्तार गर्नु आवश्यक रहेको छ।
- २३. सार्वजनिक प्रशासनलाई व्यावसायिक, दक्ष र नितजामूखी बनाई सरकारको उद्देश्य प्राप्तिमा प्रभावकारी रूपमा परिचालन गर्नु चुनौतीपूर्ण रहेको छ।
- २४. माथि उल्लेखित चुनौतीका बाबजुद सरकारले लिएका पहलकदमीले अर्थतन्त्रमा सकारात्मक सङ्केत देखिन थालेका छन्। चालु आर्थिक वर्षको प्रथम र दोस्रो त्रैमासको तुलनामा पछिल्लो त्रैमासमा आर्थिक क्रियाकलाप

विस्तार भएको छ। गत आर्थिक वर्षको तुलनामा पर्यटक आगमनको सङ्ख्या झण्डै दोब्वर भएको छ। विप्रेषण आप्रवाहमा वृद्धि भएसँगै शोधनान्तर स्थिति बचतमा रहेको छ। विदेशी विनिमय सिन्नित बढ्दै गएको छ। मुद्रास्फीति नियन्त्रण उन्मुख रहेको छ। हालै मौद्रिक नीति केही लिचलो बनाइएको, बैंकिङ प्रणालीको तरलतामा सुधार आएको र बैङ्कको औसत आधार दर घट्दै गएको हुँदा कर्जाको ब्याजदर कम हुने ऋममा छ। आगामी दिनमा नीतिगत, प्रणालीगत तथा प्रिक्रयागत सुधार गरी अर्थतन्त्रलाई लयमा फर्काउन सरकार दृढ संकल्पित रहेको विश्वास दिलाउन चाहन्छ।

- २५. भारत र चीन लगायतका छिमेकी मुलुकको आर्थिक गतिशीलता उल्लेखनीय रहेको हुँदा नेपालको अर्थतन्त्रमा समेत सकारात्मक प्रभाव पर्ने अपेक्षा राखेको छु।
- २६. केही वस्तुको पैठारीमा लगाइएको बन्देज हटे पश्चात ती वस्तुको आयातमा भएको वृद्धि र आर्थिक क्रियाकलाप विस्तारसँगै राजस्व संकलनमा वृद्धि हुने अनुमान छ। राजस्व प्रणालीमा सुधार गर्न प्रस्ताव गरिएका नीति तथा कार्यक्रम र राजस्व चुहावट नियन्त्रण गर्न लिइएका कदमले आगामी दिनमा राजस्व परिचालन सुधार हुने विश्वास लिएको छु।
- २७. साधारण खर्चलाई वाञ्छित सीमा भित्र राख्ने र विनियोजन दक्षता तथा कार्यान्वयन संयन्त्रको क्षमता अभिवृद्धि गर्ने उद्देश्यका साथ बजेट प्रणालीमा सुधारको प्रस्ताव गरेको छु। यसबाट सार्वजनिक खर्चलाई प्रभावकारी र उपलिब्धमूलक बनाउन सघाउ पुग्ने अपेक्षा गरेको छु।

सम्माननीय सभामुख महोदय, सम्माननीय अध्यक्ष महोदय,

२८. माथि उल्लिखित चुनौती र अवसरलाई मनन् गर्दै सरकारी, निजी र सहकारी क्षेत्रको लगानी विस्तार गरी उत्पादन, उत्पादकत्व र रोजगारीका अवसर बढाउने, आर्थिक तथा सामाजिक पूर्वाधार निर्माण गरी उच्च आर्थिक वृद्धिको आधार तयार गर्ने तर्फ जोड दिएको छु। सार्वजनिक स्रोतको समुचित तथा उपलिब्धमूलक परिचालन गर्नुका साथै उपलब्ध अवसर तथा लाभको

समन्यायिक वितरण गरी धनी र गरीब बीचको खाडल कम गर्नुपर्ने आवश्यकता महसुस गरी बजेटका उद्धेश्य तथा प्राथमिकता तय गरेको छु।

आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को बजेटका उद्देश्य देहाय बमोजिम रहेका छन्:

- क. अर्थतन्त्रलाई गतिशील बनाई फराकिलो, दिगो र समावेशी आर्थिक वृद्धि हासिल गर्ने,
- ख. गुणस्तरीय सामाजिक विकास, सुरक्षा र न्याय प्रत्याभूत गर्ने,
- ग. लगानी मैत्री वातावरण निर्माण गरी निजी क्षेत्रको मनोवल उच्च पार्ने
 र आय तथा रोजगारीका अवसर सिर्जना गरी गरिबी न्यूनीकरण गर्ने,
- घ. समष्टिगत आर्थिक स्थायित्व कायम गर्ने,
- ङ. संघीयताको सवलीकरण र सुशासन कायम गर्ने,
- च. बजेट प्रणालीमा सुधार गरी सार्वजनिक खर्चको प्रभावकारिता अभिवृद्धि गर्ने।

बजेटका प्राथमिकताहरू निम्नअनुसार रहेका छन्ः

- क. कृषि, ऊर्जा र पर्यटन क्षेत्रको विकास,
- ख. लगानी प्रवर्द्धन, औद्योगिक विकास र व्यापार सन्तुलन,
- ग. सामाजिक क्षेत्रको विकास र सामाजिक सुरक्षा,
- घ. गुणस्तरीय भौतिक पूर्वाधार निर्माण,
- ङ. डिजिटल र हरित अर्थतन्त्रको प्रवर्द्धन,
- च. वातावरण संरक्षण, जलवाय् परिवर्तन र विपद व्यवस्थापन,
- छु. मानव संसाधन विकास र रोजगारी सिर्जना,
- ज. वित्तीय क्षेत्र सुधार,
- झ. वित्तीय संघीयताको सुदृढीकरण र सेवा प्रवाहमा सुधार,
- ञ. सार्वजनिक वित्त प्रणालीमा सुधार।

सम्माननीय सभामुख महोदय, सम्माननीय अध्यक्ष महोदय,

बजेटले लिएका उद्देश्य हासिल गर्न देहायबमोजिम सुधार प्रस्ताव गरेको छु। बजेट प्रणालीमा सुधार र पुँजीगत खर्चको प्रभावकारिता

- २९. आगामी वर्षदेखि मन्त्रालयगत बजेट सीमा निर्धारण भएपश्चात फागुन मसान्तभित्र विनियोजन विधेयकका सिद्धान्त र प्राथमिकता संघीय संसदमा पेश गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। यसबाट विनियोजन विधेयकका सिद्धान्त र प्राथमिकता उपर पर्याप्त छलफल गरी माननीय सदस्यहरूबाट प्राप्त मार्गदर्शन र सुझावका आधारमा यथार्थपरक बजेट तर्जुमा गर्न सघाउ पुग्ने विश्वास लिएको छु।
- ३०. ठूलो संख्यामा आयोजना र कार्यक्रम समावेश गरी स्रोत साधन छर्ने प्रवृत्तिमा सुधार गर्न क्षेत्रगत प्राथमिकता भित्र पनि ठूला तथा रणनीतिक महत्त्वका, छिटो प्रतिफल दिने र बहुसंख्यक जनताले लाभ प्राप्त गर्ने आयोजना तथा कार्यक्रमलाई प्राथमिकता दिई रकम छुट्टयाएको छु।
- ३१. विस्तृत सम्भाव्यता अध्ययन, जग्गा प्राप्ति लगायत पूर्व तयारी पूरा भई कार्यान्वयनमा जान सक्ने आयोजनालाई वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रममा समावेश गर्ने नीति लिएको छु। विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन, वातावरणीय प्रभाव मूल्याङ्कन, जग्गा प्राप्ति लगायतका प्रक्रिया सम्पन्न भई साइट क्लियरेन्स सुनिश्चित भएका तथा खरीद योजना स्वीकृत भएका आयोजनाको मात्र ठेक्का समझौता गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
- ३२. आगामी आर्थिक वर्षको बजेट कार्यान्वयन कार्ययोजना असार मसान्तिभित्र नै तर्जुमा गरी कार्यान्वयनमा लिगनेछ। कार्ययोजनाको प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय, अर्थ मन्त्रालय र राष्ट्रिय योजना आयोगबाट नियमित रूपमा अनुगमन गरिनेछ। स्वीकृत कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्ने मन्त्रालय वा निकायले साउन मसान्तसम्म कार्यविधि र निर्देशिका तयार गरी लागू गर्नेछन्।

- ३३. वातावरणीय प्रभाव मूल्याङ्कन गर्न वन क्षेत्रमा प्रवेश गर्दा नै कटान हुने रुखको सङ्ख्या र जात तथा प्रयोग हुने वनको क्षेत्रफल यकीन गर्ने लगायतका कार्य एकैपटक सम्पन्न गर्ने गरी कानूनी व्यवस्था मिलाइनेछ। वातावरणीय प्रभाव मूल्याङ्कन प्रतिवेदन स्वीकृतिका लागि रितपूर्वक पेश भएकोमा तीस दिन भित्र वन तथा वातावरण मन्त्रालयले निर्णय दिइसक्नु पर्ने व्यवस्था गरिनेछ। वातावरणीय प्रभाव मूल्याङ्कनबमोजिम कटान गर्नुपर्ने रुखको सङ्ख्यामा दश प्रतिशतसम्म फरक परेमा पूरक वातावरणीय प्रभाव मूल्याङ्कन गर्नु नपर्ने गरी कानूनमा सुधार गरिनेछ।
- ३४. वातावरणीय प्रभाव मूल्याङ्गन प्रतिवेदन स्वीकृत भएपश्चात् नेपाल सरकारबाट वन क्षेत्रको प्रयोग र रुख कटानीको स्वीकृति एकै पटक हुने व्यवस्था मिलाइनेछ। यसरी स्वीकृति प्राप्त भएपछि पन्ध्र दिन भित्र रुख कटानीको आदेश दिनु पर्ने व्यवस्था गरिनेछ। यसबाट वन क्षेत्रको भोगाधिकार र रूख कटानको स्वीकृतिको प्रक्रिया सरलीकृत भई आयोजना कार्यान्वयनले गति लिने विश्वास लिएको छु।
- ३५. संघ, प्रदेश र स्थानीय तहका प्राथमिकता प्राप्त आयोजनाका लागि वन क्षेत्रको प्रयोग गर्दा वन विकास कोषमा रकम जम्मा गर्नुपर्ने विद्यमान कानूनी व्यवस्था खारेज गरिनेछ। आयोजना निर्माणको लागि वन क्षेत्र प्रयोग गरे वापत नियमानुसार वृक्षारोपण गर्न निकुञ्ज र संरक्षण क्षेत्र नजिक जग्गा प्राप्त नभएमा एक ठाउँमा एक हेक्टर भन्दा कम नहुने गरी अन्यत्र पनि वृक्षारोपण गर्न सिकने कानूनी व्यवस्था गरिनेछ।
- ३६. आयोजनाको जग्गा प्राप्ति प्रिक्रियालाई सरल र छिरतो बनाउन जग्गा प्राप्ति ऐनमा संशोधन गिरनेछ। जग्गाको मुआब्जा निर्धारण गर्दा मालपोत कार्यालय तथा स्थानीय तहले गरेको मूल्याङ्गन र धितो बन्धकीको लागि बैङ्कले कायम गरेको मूल्याङ्कन समेतलाई आधार लिने गरी मापदण्ड तर्जुमा गरी कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ।
- ३७. वास्तविक स्रोतको उपलब्धता विना नै बहुवर्षीय ठेक्काको स्रोत सहमित दिने अनियन्त्रित प्रबृत्ति अन्त्य गरिनेछ। यस्ता स्रोत सहमितका कारण स्रोत

व्यवस्थापनमा देखिएका समस्या सम्बोधन गरी बजेट अनुशासन कायम गर्न स्रोत सहमित माग गर्ने र स्वीकृत गर्ने विद्यमान प्रणालीमा सुधार गरी नयाँ मापदण्ड तर्जुमा गरिनेछ। सहमित माग गरेको आर्थिक वर्षमा आयोजनाका लागि विनियोजित रकमको अधिकतम चार गुणा भन्दा बढी नहुने गरी स्रोतको सहमित दिने व्यवस्था मिलाइनेछ।

- ३८. राष्ट्रिय गौरवका आयोजना बाहेक अन्यका हकमा स्रोत सहमितको अवधि बढीमा तीन वर्षको रहने र स्रोत सहमित प्रदान गरेको मितिले नौ मिहनाभित्र ठेक्का सम्झौता नभएमा सहमित स्वतः रद्द हुने व्यवस्था गरिनेछ। यस अघि सहमित दिइएकामध्ये नौ मिहना पूरा भई हालसम्म बोलपत्र आव्हान नभएका तथा आगामी वर्षको बजेटमा विनियोजन प्रस्ताव नगरिएका आयोजनाको स्रोत सहमित खारेज गरेको छु।
- ३९. खरिद प्रिक्रियामा देखिएका समस्या समाधान गरी सार्वजनिक खरिदलाई सरल, पारदर्शी र प्रभावकारी बनाउन ऐन र नियमावलीमा आवश्यक परिमार्जन गरिनेछ। ई-विडिङलाई थप व्यवस्थित गरी सबै सार्वजनिक निकायमा विस्तार गरिनेछ।
- ४०. आयोजना कार्यान्वयनका लागि कार्तिक महिनाभित्र ठेक्का व्यवस्थापन गरिसक्नु पर्नेछ। सो समयाविधमा ठेक्का प्रिक्रिया अगाडि नबढेको कार्यक्रममा विनियोजित रकम रोक्का गर्न सिकनेछ। आगामी आर्थिक वर्षको असोज मसान्तसम्म एवं असार महिनामा रकमान्तर र कार्यक्रम संशोधन गरिने छैन। दुर्गम र पिछडिएका क्षेत्रका आयोजना तथा कार्यक्रममा विनियोजित रकम अन्यत्र सार्ने प्रवृत्तिलाई कडाइका साथ निरुत्साहित गरिनेछ।
- ४१. विकास आयोजना तथा कार्यक्रमका निर्धारित लक्ष्य हासिल गर्न आयोजना प्रमुख र विभागीय प्रमुखलाई जिम्मेवार बनाइनेछ। आयोजना प्रमुख छनौटको निश्चित मापदण्ड बनाइनेछ। पटक पटक आयोजना प्रमुख फेरिँदा कार्यान्वयनमा प्रतिकूल असर पर्ने गरेकोले आयोजना अवधिभर वा निश्चित अविध तोकी आयोजना प्रमुख खटाउने र कार्यसम्पादन प्रगतिका आधारमा मात्र आयोजना प्रमुख हेरफेर गर्ने प्रणाली विकास गरिनेछ।

- ४२. निर्माण व्यवसायलाई सक्षम, पारदर्शी र व्यवस्थित बनाइनेछ। निर्माण व्यवसायीले मुलुकभर लिएको ठेक्का सम्झौताको विवरण र कार्य प्रगतिको आविधक विवरण एकीकृत रूपमा प्राप्त हुने गरी सूचना प्रणाली विकास गरिनेछ। यस प्रणालीको आधारमा सार्वजिनक खरिद अनुगमन कार्यालयले ठेक्का सम्झौताको प्रगति अनुगमन गर्नेछ। अनुगमनबाट गम्भीर प्रकृतिका लापरवाही देखिएमा सम्बन्धित आयोजनाले पेश गरेको प्रतिवेदन समेतका आधारमा निर्माण व्यवसायीको ईजाजतपत्र रद्दसम्मका कारवाही गर्न सिकिने गरी कानुनी व्यवस्था गरिनेछ।
- ४३. निर्माण सामग्रीको आपूर्ति सहज बनाउन वातावरणीय अध्ययनबाट उपयुक्त भनी पहिचान गरिएका खानीबाट तोकिएको समयमा ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा निकाल्न सक्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
- ४४. खर्च गर्ने क्षमता वृद्धि गर्दै वैदेशिक सहायतालाई उत्पादनशील क्षेत्रमा परिचालन गरिनेछ। आन्तरिक ऋणको रकम विकास कार्यमा खर्च गर्ने गरी विनियोजन गरेको छु। सार्वजनिक ऋणको दिगोपना विश्लेषण गरी बढी प्रतिफल आउने क्षेत्रमा परिचालन गरिनेछ।
- ४५. सडक, विद्यालय, स्वास्थ्य संस्था लगायतका आवश्यक विकास पूर्वाधारको नक्साङ्कन गरी सोका आधारमा बहुसंख्यक जनता लाभान्वित हुने गरी आयोजनाको छनौट र कार्यान्वयन गरिनेछ।
- ४६. आयोजनाको अनुगमन प्रणालीमा सुधार गरी नितजामा आधारित बनाइनेछ। एक अर्ब रुपैया भन्दा बढी रकम विनियोजन भएका कार्यक्रम र आयोजनाको कार्यान्वयनको प्रभावकारिता अभिवृद्धि गर्न राष्ट्रिय योजना आयोगका सदस्यको नेतृत्वमा प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय, अर्थ मन्त्रालय र सम्बन्धित मन्त्रालयको पदाधिकारी रहेको अनुगमन समिति बनाइनेछ। अनुगमन समितिले दिएको सुझाव तथा मार्गदर्शनलाई एकीकृत अनुगमन सूचना प्रणालीमा आबद्ध गरी कार्यान्वयनको अनुगमन गरिनेछ।

साधारण खर्चमा मितव्ययिता

- ४७. सार्वजिनक खर्च पुनरावलोकन आयोग, २०७५ ले दिएका सुझावहरूलाई क्रमशः कार्यान्वयन गरिनेछ। सरकारको स्थायी संरचनासँग दोहोरो कार्यक्षेत्र परेका, औचित्य समाप्त भएका र परिवर्तित सन्दर्भमा आवश्यक नरहेका २० वटा संस्थाहरू खारेज गरिनेछ। उस्तै प्रकृतिका कार्यक्षेत्र रहेका निकायहरूलाई एक अर्कामा गाभिनेछ। क्षेत्राधिकारका आधारमा प्रदेश तथा स्थानीय तहबाट सञ्चालन र व्यवस्थापन हुन उपयुक्त हुने विभिन्न पर्यटन प्रवर्द्धन विकास समितिहरू तत् तत् तहमा हस्तान्तरण गरिनेछ। खारेजी गरिने, एक अर्कामा गाभिने, पुनर्सरचना गरिने र हस्तान्तरण गरिने निकायहरूको विस्तृत विवरण अनुसूचीमा संलग्न गरेको छु। यसरी खारेज भएका निकायहरूको सम्पत्ति तथा दायित्व व्यवस्थापनको कार्य सम्बन्धित मन्त्रालयले मंसिर मसान्तभित्र सम्पन्न गर्नुपर्नेछ।
- ४८. स्रोतमा परेको चापलाई मध्यनजर गरी आगामी आर्थिक वर्षका लागि सबै प्रकारका प्रोत्साहन भत्ता, अतिरिक्त समय भत्ता लगायतका भत्ता खारेज गरेको छु। नयाँ सवारी साधन र फर्निचर तथा फर्निसिङ खरिद गरिने छैन। आगामी आर्थिक वर्षमा अत्यावश्यक बाहेक नयाँ भवन निर्माण गरिने छैन। इन्धन, कार्यालयसम्बन्धी सामान लगायत प्रशासनिक खर्चमा मितव्यिता कायम गरिनेछ। नेपाल सरकारबाट अनिवार्य रूपमा प्रतिनिधित्व गर्नुपर्ने बाहेक अन्य वैदेशिक भ्रमणलाई निरुत्साहित गरिनेछ।
- ४९. सवारी साधनको सुविधा प्राप्त गर्ने पदाधिकारीलाई स्वीकृत मापदण्डको आधारमा इन्धन वापत नगद नै प्रदान गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। सरकारी सवारी साधनको सञ्चालन र व्यवस्थापनमा हुने बढ्दो खर्च नियन्त्रण गर्न सरकारी सवारी साधन सुविधा प्राप्त गर्ने पदाधिकारीलाई सवारी साधनको सट्टा तोकिएको मापदण्डको आधारमा एकमुष्ट रुपमा नगदै प्रदान गर्ने व्यवस्थाको शुरुवात गरिनेछ।
- ५०. सबै सरकारी सेवा, नियामक निकाय र सार्वजनिक संस्थानमा आगामी आर्थिक वर्ष नयाँ संरचना र दरबन्दी सिर्जना गरिने छैन। सार्वजनिक प्रशासनको

विद्यमान संरचना र दरवन्दीको पुनरावलोकन गरी छरितो बनाइनेछ। सम्बन्धित मन्त्रालय र निकायले आगामी आर्थिक वर्षको मंसिर महिना भित्र संगठन तथा व्यवस्थापन सर्भेक्षण सम्पन्न गर्नुपर्नेछ।

- ५१. सरकारका नियमित संरचनाबाट सम्पादन हुने कामका लागि अलग्गै संरचना वा निकाय सिर्जना गर्न र परामर्श सेवा लिन तथा स्वीकृत दरबन्दी भन्दा बढी सङ्ख्यामा सेवा करार लिन नपाइने व्यवस्था गरेको छु।
- ५२. सरकारी निकायमा रहेका पुराना र प्रयोगिवहीन सवारी साधन लगायतका सामानहरू छ महिनाभित्र लिलाम गरिनेछ।

आर्थिक सुधार र निजी क्षेत्रको प्रवर्द्धन

- ५३. अर्थतन्त्रको संरचनागत रूपान्तरण गर्न आर्थिक सुधार कार्यक्रम अगाडि बढाइने छ। यो सुधार मूलतः व्यवसायको लागत घटाई अर्थतन्त्रमा प्रतिस्पर्धात्मक क्षमताको विकास, कार्यकुशलता अभिवृद्धि, संस्थागत सुदृढीकरण, स्वदेशी र विदेशी लगानीमा वृद्धि, हरित अर्थतन्त्रको विकास, सूचना प्रविधि तथा नवप्रवर्तन, चौथो पुस्ताको औद्योगिकीकरण तथा डिजिटल अर्थतन्त्र प्रवर्द्धनमा केन्द्रित हुनेछ। निजी क्षेत्रलाई आर्थिक विकासको संवाहक बनाउनेतर्फ सुधार निर्देशित हुनेछ।
- ५४. व्यवसायमैत्री वातावरण सिर्जना गरी निजी क्षेत्रको मनोबल बढाइने तथा स्वदेशी एवं विदेशी पुँजी र प्रविधि आकर्षित गरिनेछ। लगानी विस्तार गरी उत्पादन र उत्पादकत्व वृद्धि गर्न क्षेत्रगत रूपमा नीतिगत र प्रिक्रियागत सुधारको प्रस्ताव गरेको छु।
- ५५. मुलुकको आर्थिक रूपान्तरणका लागि डिजिटल अर्थतन्त्रलाई प्रवर्द्धन गरिनेछ। यसका लागि सञ्चार पूर्वाधारको विकास, डिजिटल बैंकको स्थापना, सूचना प्रविधि उद्योगको प्रवर्द्धन तथा आर्थिक क्रियाकलापमा इन्टरनेट, मोबाइल एप्लिकेशन र अन्य नेटवर्कको प्रयोगलाई बढावा दिइनेछ। यसबाट आर्थिक कारोवारको लागत घट्ने, समय बचत हुने, कार्यकुशलता वृद्धि हुने

- तथा पारदर्शिता र सुशासन प्रवर्द्धन भई प्रतिस्पर्धी क्षमताको विकास हुने अपेक्षा गरेको छु।
- ५६. विकास र समृद्धिको उद्धेश्य हासिल गर्न तीनै तहका सरकार बीच समान सोच र नीतिगत एकरूपता आवश्यक भएकोले आयोजना तथा बजेट प्रणालीमा सुधार गर्न र खर्चमा मितव्यियता कायम गर्न प्रस्ताव गरिएका नीतिहरू प्रदेश तथा स्थानीय तहले समेत अवलम्बन गर्ने विश्वास लिएको छु।
- ५७. मुलुकको अर्थतन्त्र र बजेट प्रणालीमा देखिएका समस्या तथा चुनौतीको समाधान तत्कालै र एकै पटक सम्भव नभएपिन सुधारका लागि इमान्दार शुरुवात गरेको छु। प्राथमिकीकरण नगरी साना आयोजनामा स्रोत साधन छुने प्रवृत्ति रोक्ने प्रयासका बाबजुद सीमित स्रोत तथा बढ्दो माग र अपेक्षाका कारण पूर्ण रूपमा रोक्न सिकएको छैन। आगामी आर्थिक वर्षमा कार्यक्रम र आयोजनाको औचित्य तथा आवश्यकताको सघन समीक्षा गरी बजेट प्रणालीमा थप सुधार र पुनर्सरचना गरिनेछ।
- ४८. माथि उल्लेखित नीतिगत तथा संरचनागत सुधारले बजेट विनियोजनको प्रभावकारिता बढ्ने र अर्थतन्त्र गतिशील हुने विश्वास लिएको छु।

सम्माननीय सभामुख महोदय, सम्माननीय अध्यक्ष महोदय,

- ५९. अब म नेपालको संविधानको धारा ६० मा उल्लिखित व्यवस्थाअनुसार वित्तीय हस्तान्तरणसम्बन्धी विवरण प्रस्तुत गर्न अनुमति चाहन्छु।
- ६०. नेपालको संविधानबमोजिम संघ, प्रदेश र स्थानीय तहको अधिकार सूचीमा परेका विषयहरू तत् तत् तहबाट कार्यान्वयन हुने गरी राजस्व बाँडफाँट तथा अनुदान हस्तान्तरण हुने व्यवस्था मिलाएको छु। सशर्त, समपूरक र विशेष अनुदान कार्य प्रगतिको आधारमा हस्तान्तरण गर्ने कानूनी व्यवस्था मिलाएको छु।

- ६१. पच्चीस लाख रुपैंयासम्म रकम विनियोजन प्रस्ताव भएका वैकल्पिक सहायक राजमार्ग तर्फका कार्यक्रम सम्बन्धित प्रदेशबाट र सघन शहरी विकास तथा बस्ती विकास तर्फका कार्यक्रम सम्बन्धित स्थानीय तहबाट कार्यान्वयन हुने गरी सशर्त अनुदान हस्तान्तरण गरेको छु।
- ६२. राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत तथा वित्त आयोगको सिफारिसका आधारमा वित्तीय समानीकरण अनुदानतर्फ प्रदेशलाई रु. ५८ अर्ब ६७ करोड र स्थानीय तहलाई रु. ८७ अर्ब ३५ करोड गरी जम्मा रु. १ खर्ब ४६ अर्ब २ करोड वित्तीय हस्तान्तरण गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु।
- ६३. सशर्त अनुदान तर्फ प्रदेशलाई रु. ३५ अर्ब ७२ करोड र स्थानीय तहलाई रु. १ खर्ब ९१ अर्ब ८९ करोड गरी जम्मा रु. २ खर्ब २७ अर्ब ६१ करोड विनियोजन गरेको छु।
- ६४. समपूरक अनुदान तर्फ प्रदेशलाई रु. ६ अर्ब २२ करोड र स्थानीय तहलाई रु. ७ अर्ब ४ करोड गरी जम्मा रु. १३ अर्ब २७ करोड विनियोजन गरेको छु। विशेष अनुदान तर्फ प्रदेश र स्थानीय तहलाई ऋमशः रु. ४ अर्ब ४६ करोड र रु. ८ अर्ब ७३ करोड विनियोजन गरेको छु।
- ६५. राजस्व बाँडफाँटबाट प्रदेश र स्थानीय तहमा जम्मा रु. १ खर्ब ७३ अर्ब ९२ करोड रकम हस्तान्तरण हुने अनुमान गरेको छु।

सम्माननीय सभामुख महोदय सम्माननीय अध्यक्ष महोदय

अब म आगामी आर्थिक वर्षको बजेटका मुख्य मुख्य क्षेत्रगत कार्यक्रम र विनियोजन प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु।

उत्पादन, रोजगारी र नवप्रवर्तन

६६. आत्मनिर्भर अर्थतन्त्रको आधारः स्वदेशमै उत्पादन र रोजगार भन्ने नाराका साथ स्थानीय आर्थिक सम्भावनाका आधारमा उत्पादन र रोजगारीका अवसर वृद्धि गरी आत्मनिर्भर अर्थतन्त्र विकास गर्न सबै स्थानीय तहमा राष्ट्रिय उत्पादन र रोजगार प्रवर्द्धन कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। यस कार्यक्रमलाई

मूलतः कृषिको व्यावसायीकरण, लघु तथा साना उद्योग प्रवर्द्धन र सूचना प्रविधि तथा पर्यटन क्षेत्रको विकासमा केन्द्रित गरिनेछ। बाँझो र उपयोगिविहिन जिमनको उपयोग गरी उद्यम गर्न प्रोत्साहित गरिनेछ। स्थानीय तहसँगको समन्वय र सहकार्यमा सञ्चालन हुने यस कार्यक्रमको निर्देशिका साउन महिनाभित्र तर्जुमा गरिनेछ। यस कार्यक्रमका लागि रु. ७ अर्ब विनियोजन गरेको छु।

- ६७. प्रधानमन्त्री नेपाली उत्पादन तथा उपभोग अभिवृद्धि कार्यक्रम मार्फत आन्तरिक उत्पादन र उपभोगलाई प्रोत्साहन गरिनेछ। स्वदेशी कच्चा पदार्थमा आधारित लघु, घरेलु, साना र मझौला उद्योगलाई प्रशोधन र प्रविधि स्तरोन्नतिका साथै भण्डारण र बजारीकरणमा सहयोग गरिनेछ। कृषि, तयारी पोशाक, औषि, फुटवेयर लगायतका उच्च आन्तरिक खपत भएका उद्योगलाई प्रोत्साहन गरिनेछ। सरकारी निकायमा स्वदेशमा उत्पादित वस्तुहरू प्रयोग गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। यस कार्यक्रमको लागि रु. ५० करोड विनियोजन गरेको छु।
- ६८. सरकारको कुल पुँजीगत बजेटको न्यूनतम एक प्रतिशत रकम अनुसन्धान, नवप्रवर्तन र आविष्कारमा खर्च गर्ने नीति लिइनेछ। अनुसन्धान, नवप्रवर्तन र आविष्कारका लागि छुट्टै कोष स्थापना गर्न रु. एक अर्ब विनियोजन गरेको छु। कोष सञ्चालन गर्न आवश्यक कानून तर्जुमा गरिनेछ। सरकारका विभिन्न निकायबाट हुने अनुसन्धान, नवप्रवर्तन र आविष्कारसम्बन्धी कार्यक्रमलाई यसमा आबद्ध गर्दै लगिनेछ। प्रदेश र स्थानीय तहलाई यस कोषमा रकम जम्मा गर्न प्रोत्साहित गरिनेछ। नवप्रवर्तन, आविष्कार र अनुसन्धानसम्बन्धी कार्यमा समन्वय एवं सहजीकरण गर्न शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालयमा छुट्टै इकाइ स्थापना गरिनेछ।
- ६९. मुलुकमा नवप्रवर्तन र उद्यमशीलता प्रवर्द्धन गर्न स्टार्टअप ईको सिस्टम विकास गरिनेछ। उद्यमशील सोच र संस्कृतिको विकास एवं उद्यमशील सोचलाई व्यवसायमा रुपान्तरण गर्न काठमाडौंमा इन्क्युवेसन सेण्टर सञ्चालन गरिनेछ। भेन्चर क्यापिटल र प्राइभेट ईक्विटी फन्डलाई स्टार्ट अप

व्यवसायमा लगानी गर्न प्रोत्साहित गरिनेछ। विदेशी लगानी कम्पनीहरू मार्फत प्रवाह हुने वैदेशिक लगानीलाई प्रोत्साहन गरी नवप्रवर्तन र उद्यमशीलता विकासमा परिचालन गरिनेछ। स्टार्टअपलाई प्रोत्साहन गर्न रु. १ अर्ब २५ करोड विनियोजन गरेको छु।

आन्तरिक तथा वाह्य लगानी प्रवर्द्धन

- ७०. नयाँ कम्पनी दर्ता गर्दा र कम्पनीको पुँजी वृद्धि गर्दा शुल्क लाग्दै आएकोमा अबदेखि कुनै पिन शुल्क वा दस्तुर नलाग्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। न्यूनतम एक सय रुपैयाँमात्र अधिकृत पुँजी घोषणा गरेर पिन कम्पनी खोल्न सक्ने कानूनी व्यवस्था गरिनेछ। अनलाइनबाट नै कम्पनी दर्ता र खारेजी गर्न सिकेने गरी प्रिक्रियालाई सरल र पारदर्शी बनाइनेछ। विदेशी लगानीमा सञ्जालित उद्योगका लगानीकर्ता तथा सीपयुक्त जनशक्तिको भिसा प्राप्ति प्रिक्रियालाई सरल र लिचलो बनाइनेछ।
- ७१. उद्योग दर्ता, लगानी स्वीकृति लगायतका सेवालाई एकल विन्दु सेवा केन्द्रबाट विद्युतीय प्रणाली मार्फत प्रदान गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। उत्पादनमूलक तथा निर्यातजन्य उद्योग स्थापनाका लागि आवश्यक पर्ने जग्गाको सहज उपलब्धताको लागि लिज र हदवन्दीसम्बन्धी कानूनी व्यवस्थामा पुनरावलोकन गरिनेछ।
- ७२. लगानीकर्ताका लागि आवश्यक सबै सूचना उपलब्ध हुने गरी राष्ट्रिय पोर्टल तयार गरिनेछ। यस पोर्टलमा लगानीका क्षेत्रहरू, अवसर, कानूनी तथा नीतिगत व्यवस्था, प्रोत्साहनसम्बन्धी व्यवस्था, लगानी फिर्ताका प्रावधान र प्रिक्रिया लगायतका सम्पूर्ण सूचना समावेश गरिनेछ।
- ७३. सूचना प्रविधि र नवप्रवर्तनमा आधारित उद्योगका लागि लिचलो श्रम नीति अवलम्वन गर्ने गरी श्रम कानूनमा संशोधन गरिनेछ। उद्योगमा स्वच्छ ऊर्जा तथा हरित प्रविधिको उपयोगलाई प्रोत्साहन गर्न प्रविधि विकास कोष मार्फत अनुदान प्रदान गरिनेछ।

- ७४. वैदेशिक लगानीसम्बन्धी कानूनी तथा नीतिगत स्थायित्व कायम गरिनेछ। प्रत्यक्ष विदेशी लगानी स्वीकृति प्रिक्रियालाई सरल र स्वचालित बनाइनेछ। वैदेशिक लगानीको न्यूनतम सीमा पुनरावलोकन गरी क्षेत्रगत रूपमा सीमा तोकिनेछ।
- ७५. सूचना प्रविधि उद्योगमा वैदेशिक लगानीको सीमा हटाइनेछ। सूचना प्रविधि सेवा निर्यात गर्ने उद्देश्यले सञ्चालित उद्योगलाई तेस्रो मुलुकमा सम्पर्क कार्यालय स्थापना गर्न र सफ्टवेयर वा प्रोग्राम खरीद तथा उपकरण जडान गर्न उद्योगले गरेको विदेशी मुद्रा आर्जनको दश प्रतिशतसम्म विदेशी मुद्रा सटही सुविधा उपलब्ध गराइनेछ।
- ७६. प्रचलित कानूनबमोजिम अनुमती लिनुपर्ने उद्योग बाहेक विदेशी लगानी खुला गिरएका उद्योगमा लगानी भित्र्याउँदा स्वचालित प्रिक्रियाबाट स्वीकृति प्राप्त हुने व्यवस्था मिलाइनेछ। विदेशी लगानीबाट आर्जित आयलाई पुनः लगानी गर्दा स्वीकृति लिनु नपर्ने व्यवस्था गिरनेछ। विदेशी लगानी भित्र्याउन तोकिएको समय सीमा पुनरावलोकन गरी व्यवहारिक बनाइनेछ।
- ७७. पूर्वाधार आयोजनामा निजी पुँजी परिचालन गर्न स्वदेशी तथा विदेशी लगानीकर्ताको सहभागितामा पूर्वाधार फन्ड स्थापनासम्बन्धी कानूनी व्यवस्था गरिनेछ। राष्ट्रिय महत्त्वका आयोजनामा भाएविलिटि ग्याप फन्डिङको व्यवस्था गरी निजी क्षेत्रलाई आकर्षित गरिनेछ। राष्ट्रिय महत्त्वका ठूला पूर्वाधार आयोजनामा सार्वजनिक निजी साझेदारी अन्तर्गत हाइब्रिड एन्युटि मोडलबाट निर्माण गर्न सक्ने गरी कानुनी व्यवस्था गरिनेछ।
- ७८. वैदेशिक लगानी प्रवर्द्धन गर्न लगानी बोर्डको क्षमता विकास गरिनेछ। तुलनात्मक लाभका क्षेत्रहरूमा वैदेशिक लगानी आकर्षित गर्न सम्वत् २०८० मा लगानी सम्मेलन आयोजना गरिनेछ। द्रुत मार्ग, सुरुङमार्ग, जलाशययुक्त जलविद्युत लगायतका सम्भाव्य ठूला परियोजनाको पहिचान तथा पूर्वतयारीका काम सम्पन्न गरी विदेशी लगानीका लागि प्रस्ताव आव्हान गरिनेछ।

- ७९. अन्तर्राष्ट्रिय वित्त बजारबाट दीर्घकालीन पुँजी परिचालन गर्न आवश्यक कानूनी पूर्वाधार तयार गरिनेछ। ठूला तथा जलाशययुक्त जलविद्युत आयोजना, प्रसारण लाइन लगायतका पूर्वाधारमा लगानी गर्न स्थानीय मुद्रामा आधारित हरित वण्ड, ऊर्जा वण्ड जस्ता नवीन वित्तीय उपकरण मार्फत लगानीयोग्य पुँजी जुटाइनेछ।
- ८०. निजी क्षेत्रले विदेशी वित्तीय संस्था लगायतका संस्थाबाट ऋण प्राप्त गर्न सहजीकरण गरिनेछ। सम्मिश्रित वित्त लगायतका वैकल्पिक र नवीनतम उपकरणहरूको उपयोग गरी वैदेशिक पुँजीलाई उत्पादन र उत्पादकत्व बढाउने क्षेत्रमा परिचालन गरिनेछ।
- ८१. लगानीको वातावरण सुधार गर्न मुलुकको कन्ट्री क्रेडिट रेटिङ गर्ने प्रिक्रिया अगाडि बढाइनेछ। विदेशी लगानीकर्ताहरूका लागि विदेशी विनिमय जोखिम न्यूनीकरण गर्न हेजिङ गर्ने संस्था तोकी हेजिङ सेवा उपलब्ध गराइनेछ।
- ८२. विदेशी लगानीको सुरक्षाको प्रत्याभूति दिइनेछ। विदेशी लगानीकर्ताले लाभांश फिर्ता लैजाने प्रिक्रियालाई सरलीकृत गरिनेछ। वैदेशिक लगानी आप्रवाह हुन सक्ने मुलुक पिहचान गरी द्विपक्षीय लगानी प्रवर्द्धन तथा संरक्षण सम्झौता र दोहोरो कर मुक्ति सम्झौता गर्ने प्रिक्रिया अघि बढाइनेछ। अन्तर्राष्ट्रिय कर प्रणालीका स्थापित मान्यतालाई राष्ट्रिय कर कानूनमा समावेश गरी विदेशी लगानीकर्ताको विश्वास आर्जन गरिनेछ।
- ८३. स्वदेशी उत्पादनलाई प्रवर्द्धन र विस्तार गर्न निजी क्षेत्रबाट अगाडि बढाइएका मेक इन नेपाल र मेड इन नेपाल अभियानलाई प्रोत्साहित गरिनेछ। गैर आवासीय नेपालीको पुँजी, प्रविधि, अनुभव र सीपलाई राष्ट्रिय विकासमा प्राथमिकताका साथ परिचालन गरिनेछ।

कृषि क्षेत्रको रुपान्तरण

८४. राष्ट्रिय अर्थतन्त्रको प्रमुख आधारको रूपमा रहेको कृषि क्षेत्रको उत्पादन तथा उत्पादकत्व वृद्धि गर्न जोड दिइनेछ। कृषि क्षेत्रको आधुनिकीकरण र व्यावसायीकरण तथा कृषि उपजको भण्डारण र बजारीकरणको समुचित प्रबन्ध मिलाइनेछ। खाद्य तथा पोषण सुरक्षालाई उच्च प्राथमिकता दिई कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।

- दर्भ. उत्पादन साथमा, अनुदान हातमा भन्ने नाराका साथ कृषि अनुदानलाई उत्पादनमा आधारित बनाइनेछ। बीऊ खरिद, रासायनिक मल, बीमा र यान्त्रिकीकरणमा दिइँदै आएको अनुदान बाहेकका बाँकी सबै प्रकारका कृषि अनुदानलाई उत्पादनमा आधारित बनाइनेछ। यसबमोजिम अनुदान प्रणालीलाई व्यवस्थित र पारदर्शी बनाउन आगामी साउन मसान्तभित्र नयाँ मापदण्ड र कार्यविधि तर्जुमा गरी कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ। यसबाट कृषिमा प्रदान गरिँदै आएको अनुदान सदुपयोग नभएको भन्ने आम गुनासो सम्बोधन हुने र वास्तविक किसान लाभान्वित भई कृषि उत्पादन बढाउन सघाउ पुग्ने अपेक्षा गरेको छु। प्रदेश तथा स्थानीय तहले समेत उत्पादनमा आधारित कृषि अनुदान प्रणाली अबलम्बन गर्ने विश्वास लिएको छु।
- ८६. प्रधानमन्त्री कृषि आधुनिकीकरण परियोजना अन्तर्गत सञ्चालित १६ वटा सुपरजोन र १७७ वटा जोनमा प्रविधि विस्तार, यान्त्रीकरण, इन्टर्न परिचालन र सिक्दै कमाउँदै लगायतका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। प्रदेशमा सञ्चालित ६६० ब्लक र स्थानीय तहमा सञ्चालित १ हजार ५३ पकेट क्षेत्रमा कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। प्रधानमन्त्री कृषि आधुनिकीकरण परियोजनाको लागि रु. ३ अर्ब २२ करोड विनियोजन गरेको छु।
- ५७. गुणस्तरीय बीऊ बिजन आपूर्तिमा मुलुकलाई आत्मिनर्भर बनाउँदै लिगनेछ। गुणस्तरीय बीऊ बिजनको जातीय अनुसन्धान तथा विकासमा निजी क्षेत्रलाई प्रोत्साहित गरिनेछ। गुणस्तरीय र धेरै उब्जनी हुने बीऊ उत्पादकबाट किसानले खिरद गरेमा लागतको ५० प्रतिशत रकम सम्बन्धित स्थानीय तह मार्फत अनुदान उपलब्ध गराउन रु. ४० करोड विनियोजन गरेको छु।
- ८८. रैथानेमा गर्व गरौं भन्ने नाराका साथ परम्परागत र प्राकृतिक तथा पोषणयुक्त रैथाने खाद्यान्न बालीको बिऊ संरक्षण गरी खेती विस्तार गरिनेछ। जुम्लाको मार्सी धान, पाल्पा र सल्यानको अदुवा, गुल्मीको कफी, मुस्ताङ्गको आलु लगायतका उत्पादनको ब्राण्डिङ गरी उत्पादन र बजारीकरणमा सहयोग

- गरिनेछ। कर्णाली प्रदेश लगायत विभिन्न स्थानका मार्सी, कागुनो, कोदो, फापर, जौ, लट्टे, सिमी लगायतका रैथाने बालीको उत्पादन खाद्य तथा व्यापार कम्पनी मार्फत खरिद गरिनेछ।
- ८९. किसानलाई रासायनिक मलमा अनुदान दिन रु. ३० अर्ब विनियोजन गरेको छु। रासायनिक मल खरिद प्रिक्रियामा सुधार गरी समयमा नै आपूर्ति सुनिश्चित गरिनेछ। मल आपूर्ति र वितरण प्रिक्रियालाई व्यवस्थित र पारदर्शी बनाइनेछ। स्वदेशमा नै रासायनिक मल कारखाना स्थापना गर्न विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन तयार गरी सार्वजनिक निजी साझेदारीमा लगानी बोर्ड मार्फत काम अगाडि बढाइनेछ।
- ९०. खेतबारीमा प्राविधिक सेवा, उत्पादनमा टेवा भन्ने नाराका साथ हरेक स्थानीय तहमा कृषि एवं पशुपन्छी विषयका स्नातक जनशक्ति व्यवस्थापन गर्न रु. ४७ करोड विनियोजन गरेको छु। यसबाट किसानले खेतबारीमा नै प्राविधिक सेवा प्राप्त गर्न सक्ने विश्वास लिएको छु।
- ९१. धान र आलुमा आत्मिनर्भर हुन एक सय स्थानीय तहमा धान र आलु खेती विस्तार गरिनेछ। हाइब्रिड जातको धानको विकास र चैते धान खेतीको विस्तार गर्न उत्पादनमा आधारित अनुदान उपलब्ध गराइनेछ।
- ९२. प्राङ्गारिक कृषि उत्पादन र उपयोगलाई प्रवर्द्धन गर्न कार्यक्रम सञ्चालन गिरिनेछ। प्राङ्गारिक र प्राकृतिक खेती गर्ने किसानलाई उत्पादनमा अनुदान दिने व्यवस्था मिलाइनेछ। प्राङ्गारिक कृषि उत्पादनको प्रमाणीकरण तथा ब्राण्ड प्रवर्द्धन गरी बजारीकरणमा सहयोग गर्नुका साथै निर्यात गर्न प्रोत्साहन गिरिनेछ। समुदायस्तरमा प्राङ्गारिक तथा गड्यौंले मल उत्पादन गर्न सहयोग गिरिनेछ।
- ९३. मल तथा किटनाशक विषादीको प्रयोग विना नै गरिने प्राकृतिक खेतीलाई प्रवर्द्धन गर्न कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। सरकारी कृषि फार्ममा नमुनाको रूपमा प्राकृतिक खेती शुरूवात गरिनेछ। यसबाट माटोको प्राकृतिक उर्वरा शक्ति हास नहुने, गुमेको उर्वरा शक्ति पुनः प्राप्त हुने र न्यून उत्पादन लागतमा स्वस्थ कृषि उपज प्राप्त हुने विश्वास लिएको छु।

- ९४. माटो परीक्षणका लागि प्रदेश तहका प्रयोगशालाको स्तरोन्नति, जनशक्ति व्यवस्था र क्षमता विकास गर्न सशर्त अनुदान हस्तान्तरण गरिनेछ। खेतीयोग्य जमीनको अम्लीयपना नियन्त्रणका लागि कृषि चुन र प्राङ्गारिक मलको प्रयोगलाई प्रोत्साहित गरिनेछ।
- ९५. कृषि, फलफूल, तरकारी, पशुपालन लगायतका क्षेत्रमा उदाहरणीय काम गरेका अगुवा किसानको अनुभव र ज्ञान कृषि उद्यम गर्न चाहने व्यक्तिलाई हस्तान्तरण गर्न उत्प्रेरित गरिनेछ। कृषि ज्ञान केन्द्रले यस्ता किसानलाई गुरू किसानको पहिचान दिई कृषि प्रसार एजेन्टको रूपमा परिचालन गर्ने छन्। कृषि पेशालाई थप सम्मानित र आकर्षक बनाउन प्रदेश सरकारसँगको समन्वयमा राष्ट्रपति उत्कृष्ट किसान पुरस्कार प्रदान गरिनेछ।
- ९६. उखु खेतीको प्रवर्द्धन र जातीय विकासलाई प्राथमिकता दिइनेछ। किसानलाई उखु उत्पादन प्रवर्द्धन खर्च उपलब्ध गराउन रु. ८० करोड विनियोजन गरेको छु।
- ९७. "पोषणयुक्त घाँसेवालीको विकास गरौं, पशुजन्य उत्पादन बढाऔं" भन्ने नाराका साथ एक सय वटा स्थानीय तहमा जै, नेपियर, मेन्डुला, वर्सिम लगायत जातका घाँसे बाली विकास तथा पोषण सुधारका कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ। स्थानीय तह मार्फत घाँसे बालीको बीऊ उत्पादनका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। पशु आहारको गुणस्तर मापन तथा मूल्य नियमनलाई प्रभावकारी बनाइनेछ।
- ९८. कृषि एवं पशुजन्य व्यवसायमा युवा जनशक्तिलाई आकर्षित गरी उद्यमशीलता विकास गर्न स्थानीय तहसँगको सहकार्यमा युवा स्टार्ट अप अनुदान कार्यऋम सञ्चालनका लागि रु. १ अर्ब २० करोड विनियोजन गरेको छु। साना किसान उद्यम विकास कार्यऋमलाई सबै स्थानीय तहमा ऋमशः विस्तार गरी वित्तीय पहुँच र उद्यमशीलताको विकासमार्फत युवा जनशक्तिलाई कृषि क्षेत्रमा अभिप्रेरित गरिनेछ।
- ९९. भूमिको चक्लावन्दी गरी खेती गर्न प्रोत्साहित गरिनेछ। करार खेतीका लागि कानूनी आधार तयार गरिनेछ। मुलुकभर रहेको बाँझो जमीनलाई स्थानीय

- तहको समन्वयमा मापदण्ड बनाई करार र सामुहिक खेती गर्न उपयोग गरिनेछ। यस कार्यक्रमका लागि रु. ३० करोड विनियोजन गरेको छु।
- १००. आगामी आर्थिक वर्ष २ लाख भन्दा बढी किसानको बाली तथा पशुधन वीमाको प्रिमियममा अनुदान उपलब्ध गराउन रु. ९५ करोड विनियोजन गरेको छु।
- १०१. कृषि बालीमा हात्ती, बाँदर, बँदेल, निलगाई जस्ता जङ्गली जनावरले पु-याई रहेको क्षतिको रोकथाम तथा न्यूनीकरणका लागि प्रदेश र स्थानीय तहसँगको सहकार्यमा तारवार लगायतका उपाय अपनाइनेछ।
- १०२. कृषि उपजको बजार व्यवस्थाका लागि स्थानीय तहसँगको सहकार्यमा कृषि उपज बजारस्थल, शीत भण्डारण गृह र खाद्य भण्डारण गृह जस्ता संरचना निर्माण गर्न बजेट व्यवस्था गरेको छु। चोभारमा फलफूल तथा तरकारी बजारको निर्माण सम्पन्न गर्न बजेट छुट्याएको छु। रुपन्देहीको कर्साघाटमा कृषि उपज निर्यात बजारको पूर्वाधार निर्माण शुरू गरिनेछ। मोरङको रंगेली, कपिलवस्तुको वाँणगंगा, काठमाडौंको कागेश्वरी मनोहरा र बुढानिलकण्ठ तथा महोत्तरीको बर्दिवास लगायतका कृषि थोक बजार निर्माण सम्पन्न गर्न बजेट छुट्याएको छु।
- १०३. किसानलाई आफ्नो उत्पादनको उचित मूल्य प्राप्त गर्ने अवस्था सिर्जना गर्न धान, गहुँ लगायतका प्रमुख खाद्यान्न बाली भिन्याउनु पूर्व नै समर्थन मूल्य तोकिनेछ। किसानले उचित मूल्य पाउने गरी कृषि उपजको उत्पादनदेखि बजारसम्मको आपूर्ति श्रृङखलामा सुधार गरिनेछ।
- 90४. कृषि उपजको सङ्कलन, भण्डारण र बजारसम्म पहुँच विस्तारका लागि कृषि सहकारीलाई प्रवर्द्धन गरिनेछ। यस्ता सहकारीलाई ढुवानी साधन खरिदमा राजस्व छुट दिनुका साथै सङ्कलन केन्द्र निर्माणमा सहयोग उपलब्ध गराइनेछ।
- १०५. औषधिजन्य प्रयोगको लागि गाँजा खेतीको सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ।

- १०६. धरान, सिन्धुली, धनुषा, कावासोती र सुर्खेत गरी थप पाँच स्थानका कृषि उपज थोक बजारस्थलमा विषादी अवशेष द्रुत परीक्षण प्रयोगशाला सेवा विस्तार गरिनेछ। खाद्य पदार्थमा हुन सक्ने विषादीहरूको अवशेष परीक्षणको दायरा विस्तार गरिनेछ। खाद्य प्रविधि, पशुपन्छी आहारा र पशुपन्छी रोग अन्वेषण प्रयोगशालाहरूलाई क्रमशः स्तरोन्नति गरी अन्तर्राष्ट्रियस्तरको बनाइनेछ।
- १०७. पशुपन्छीको महामारी नियन्त्रणका लागि खोप कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। आगामी आर्थिक वर्ष विभिन्न रोगका करिव ५ करोड ६० लाख डोज भ्याक्सिन स्वदेशमे उत्पादन गर्न आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छु। पशु नश्ल सुधार मार्फत उत्पादन र उत्पादकत्व वृद्धि गर्न आगामी वर्ष उन्नत जातको राँगा, साँढे तथा वोयर बोकाको छ लाख डोज सिमेन उत्पादन गरी सबै स्थानीय तहमा कृत्रिम गर्भाधान सेवा विस्तार गरिनेछ।
- १०८. राष्ट्रिय कृषि अनुसन्धान परिषदबाट धान, स्याउ, मकै, कोदो, जौ, सूर्यमुखी, जुनार र अदुवा लगायतका नयाँ जातका कृषि बाली र प्रविधि विकास गरिनेछ।
- १०९. कृषि क्षेत्रको विकासका लागि संघ, प्रदेश र स्थानीय तहको भूमिका र जिम्मेवारी स्पष्ट गर्ने गरी संघीय कृषि ऐन तर्जुमा गरिनेछ। यसबाट कृषियोग्य भूमिको संरक्षण, कृषिको व्यावसायीकरण, बजार व्यवस्थापन र नियमन लगायतका कार्य व्यवस्थित हुनुका साथै अन्तर तह समन्वय थप प्रभावकारी हुने विश्वास लिएको छु।
- ११०. कृषि तथा पशुपन्छी विकास मन्त्रालयका लागि रु. ५८ अर्ब ९८ करोड विनियोजन गरेको छु।

वन तथा वातावरण

999. वन, जैविक विविधता र जलाधार व्यवस्थापन मार्फत वातावरणीय सन्तुलन कायम गरिनेछ। वन सम्पदाको दिगो उपयोग र वनजन्य उद्यम विकास

- गर्दे राष्ट्रिय अर्थतन्त्रमा यसको योगदान बढाइनेछ। संरक्षित क्षेत्र र सामुदायिक वनलाई पर्या-पर्यटकीय गन्तव्यको रूपमा विकास गरिनेछ।
- 99२. राष्ट्रपति चुरे संरक्षण कार्यक्रम मार्फत संघ, प्रदेश र स्थानीय तहको सहभागितामा चुरे संरक्षणको गुरुयोजना कार्यान्वयन गरिनेछ। यस अन्तर्गत जल र जिमन संरक्षण गर्न वाँस रोपण, रिचार्ज पोखरी, गल्छी, पिहरो नियन्त्रण लगायतका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। राष्ट्रपति चुरे संरक्षण कार्यक्रमका लागि रु. १ अर्ब ५ करोड विनियोजन गरेको छु।
- ११३. माटो तथा पानीको दिगो स्रोत व्यवस्थापन गर्न कोशी, गण्डकी, कर्णाली र महाकाली लगायत वृहत जलाधार क्षेत्रमा गल्छी तथा पोखरी सरंक्षण, सिमसार संरक्षण र जलपुनर्भरणका कार्यक्रम सञ्चालनका लागि बजेट व्यवस्था गरेको छु।
- 99४. वनलाई नागरिकको जीवन तथा समृद्धिसँग जोड्न बाँझो, खाली, ऐलानी, पर्ती र हैसियत विग्रेको वन क्षेत्र तथा नदी उकास जिमनमा जिडवुटी, फलफूल, घाँसेबाली लगायतका खेती गरी कृषि-वन विकास गर्न कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। प्रदेशसँगको सहकार्यमा आगामी वर्ष करिव तीन करोड विरुवा वृक्षारोपण गरिनेछ।
- 99५. जडीबुटीको व्यावसायिक खेती प्रवर्द्धन गर्न कर्णाली र सुदुरपश्चिम प्रदेशका सम्भाव्य स्थानीय तहमा गुणस्तरीय विरूवा उत्पादन र पकेट क्षेत्र विकास गर्न बजेट छुट्याएको छु। जडिबुटीको प्रशोधन र सारतत्व प्रमाणीकरण गरी निर्यात प्रवर्द्धन गर्न प्रोत्साहित गरिनेछ।
- 99६. निकुन्ज, जंगल तथा मध्यवर्ती क्षेत्रमा जैविक मार्ग निर्माण, घाँसै मैदान तथा सिमसार क्षेत्र व्यवस्थापन, वन्यजन्तुको वासस्थान व्यवस्थापन तथा वन्यजन्तुबाट हुने क्षिति न्यूनीकरणका लागि विद्युतीय तारवार लगायतका पूर्वाधारहरू निर्माण गरिनेछ। मध्यवर्ती क्षेत्रका बासिन्दाको जीविकोपार्जन सुधारका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। पर्सा प्राकृतिक चिडियाखानाको पूर्व तयारीको काम सम्पन्न गरी निर्माण कार्य अगाडि बढाइनेछ।

- 99७. वन्यजन्तुबाट हुने क्षिति बापत प्रदान गरिने राहत वितरण प्रकृयालाई सहज र सरल बनाइनेछ। निकुन्ज तथा आरक्ष संरक्षणमा खिटएका कर्मचारीहरूको दुर्घटना वीमा गरिनेछ। संकटापन्न र दुर्लभ वन्य जन्तु संरक्षणका लागि कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
- ११८. डढेलोको जोखिम नियन्त्रणका लागि प्रदेशसँगको सहकार्यमा सामग्री खरिद र तालिम कार्यक्रम सञ्चालन गर्न बजेटको व्यवस्था गरेको छु।
- 999. संघ, प्रदेश र स्थानीय तहको समन्वय र सहकार्यमा दिगो वन व्यवस्थापनसम्बन्धी कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। निश्चित मापदण्ड तयार गरी राष्ट्रिय, सामुदायिक तथा निजी वनको व्यवस्थापनबाट आगामी आर्थिक वर्ष तीन करोड घनिफट काठ आपूर्ति गरिनेछ। यसबाट काठ र फर्निचरको आयात प्रतिस्थापनमा सहयोग पुग्ने विश्वास लिएको छु।
- 9२०. वनजङ्गलमा उत्पादन हुने पात पितङ्गर, वनमारा लगायतको प्रयोगबाट वायो पेलेट र ब्रिकेट बनाउन निजी क्षेत्रलाई प्रोत्साहित गरिनेछ। यसबाट नवीकरणीय ऊर्जा उत्पादन हुनुका साथै कोइलाको खपत कम हुने विश्वास लिएको छु।
- १२१. इलाम, मुस्ताङ, दाङ र अछाममा वायु गुणस्तर मापन केन्द्र विस्तार गरिनेछ। प्लास्टिक झोलाको सट्टा कागज वा कपडाको झोलाको प्रयोगलाई प्रोत्साहन गरिनेछ। वातावरण संरक्षणका लागि प्रवर्द्धनात्मक कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
- १२२. वन तथा वातावरण मन्त्रालयतर्फ रु. १५ अर्ब ५६ करोड विनियोजन गरेको छु।

भूमि व्यवस्था तथा सहकारी

१२३. जग्गा प्रशासनमा सुशासन भन्ने नाराका साथ जग्गा प्रशासनसम्बन्धी कामलाई सूचना प्रविधिमा आधारित वनाइनेछ। आगामी आर्थिक वर्ष सबै नापी, भूमिसुधार तथा मालपोत कार्यालयमा भू-सूचना प्रविधिमा आधारित अनलाइन

- सेवा प्रणाली कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ। सेवाग्राहीले विद्युतीय माध्यमबाट ट्रेस नक्सा, दृष्टिवन्धक, रोक्का लगायतका सेवा लिन सक्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
- 9२४. जग्गा प्रशासनलाई मितव्ययी र व्यवस्थित बनाई एकद्वार प्रणालीबाट सेवा प्रदान गर्न नापी कार्यालय तथा मालपोत कार्यालयलाई ऋमशः एकीकृत गरिनेछ। नापनक्सा क्षेत्रमा अत्याधुनिक लाइडर प्रविधिको प्रयोगलाई निरन्तरता दिइनेछ। मालपोत र नापीसम्बन्धी आधारभूत सेवा स्थानीय तहबाट प्राप्त गर्न सक्ने गरी जग्गा प्रशासनसम्बन्धी कानूनलाई परिमार्जन गरिनेछ।
- १२५. भूमिहीन दलित, सुकुम्बासी एवं अव्यवस्थित बसोबासीहरूको पहिचान, लगत सङ्गलन, सत्यापन तथा नापनक्सा कार्य सम्पन्न गरिनेछ। आगामी आर्थिक वर्ष भूमि आयोग मार्फत १ सय १० वटा स्थानीय तहमा २५ हजार भूमिहीनलाई जग्गाधनी प्रमाण पूर्जा वितरण गरिनेछ।
- 9२६. नापजाँच गर्न छुट भएका गाउँ ब्लक जग्गा र दर्ता हुन छुट भएका बेनिस्साको स्वबासी जग्गाको नापजाँच तथा दर्ता गरी जग्गाधनी दर्ता प्रमाणपूर्जा उपलब्ध गराइनेछ। आगामी आर्थिक वर्ष गाउँ ब्लक क्षेत्रको जग्गा नाप जाँच कार्य सम्पन्न गरिनेछ।
- १२७. वैज्ञानिक आधारमा जिमनलाई खेतीयोग्य र अन्य प्रयोजनको लागि वर्गीकरण गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। भू-उपयोग योजना तर्जुमा र कार्यान्वयनमा स्थानीय तहलाई सहयोग एवं सहजीकरण गरी भूमिको वर्गीकरणलाई पारदर्शी र यथार्थपरक बनाइनेछ।
- १२८. केही समयदेखि रोक्का रहेको जग्गाको कित्ताकाट फुकुवा गरिनेछ। यसबाट घरजग्गा क्षेत्रको कारोवार विस्तार हुने विश्वास लिएको छु।
- 9२९. घर जग्गाको खरिद विक्री मूल्यलाई यथार्थपरक, व्यवस्थित र पारदर्शी बनाउन आगामी आर्थिक वर्ष महानगरपालिका र उपमहानगरपालिकाबाट भौगोलिक सूचना प्रणालीमा आधारित वैज्ञानिक मूल्याङ्कन प्रणाली कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ।

- 9३०. देशभरका सरकारी, सार्वजनिक, सामुदायिक तथा गुठी जग्गाको संरक्षण र व्यवस्थापनका लागि एकीकृत अभिलेख तयार गरिनेछ। स्थानीय तह र स्थानीय प्रशासनबीच समन्वय गरी सार्वजनिक जग्गाको संरक्षण गरिनेछ।
- 939. राज्य सुविधा परिचयपत्र वितरण कार्य आगामी वर्ष सम्पन्न गरिनेछ। सरकारबाट उपलब्ध गराइने सुविधाहरू प्रदान गर्दा उक्त परिचय पत्रलाई आधार लिइनेछ। गरीबसँग विश्वेश्वर कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिएको छु।
- 93२. सहकारी क्षेत्रको वचतलाई उद्यम विकास तथा रोजगारी सिर्जना हुने क्षेत्रमा लगानी गर्न प्रोत्साहित गरिनेछ। घरेलु तथा साना उद्योग सञ्चालन गर्ने सहकारी संस्थालाई उत्पादन, भण्डारण र बजारीकरणमा सहयोग उपलब्ध गराइनेछ।
- 933. बचत तथा ऋण सहकारी संस्थाको कार्यक्षेत्र निश्चित भौगोलिक क्षेत्रमा केन्द्रित गरी सेवा प्रवाहलाई प्रभावकारी बनाइनेछ। बचत तथा ऋणको कारोबार गर्ने सहकारी संस्थाहरूको नियमन तथा सुपरिवेक्षणलाई प्रभावकारी बनाउन विशिष्टीकृत नियामकीय निकाय स्थापना गरी सञ्चालनमा ल्याइनेछ। यसबाट सहकारी क्षेत्रमा पारदर्शिता र सुशासन कायम हुने विश्वास लिएको छु।
- 9३४. भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालयको लागि रु. ७ अर्ब २४ करोड विनियोजन गरेको छु।

औद्योगिक विकास

- १३५. उत्पादन र रोजगारः समृद्धिको आधार को नारालाई आत्मसात गरी औद्योगिकीकरणको गतिलाई तीव्रता दिइनेछ। औद्योगिक प्रवर्द्धन, पूर्वाधार एवं मानव संसाधन विकास र असल औद्योगिक सम्बन्ध कायम गरी उत्पादन र उत्पादकत्व वृद्धि गरिनेछ। उद्योग क्षेत्रमा स्वदेशी तथा विदेशी पुँजी र प्रविधि आकर्षण गरिनेछ।
- 9 ३६. सरकारबाट घोषणा भएका औद्योगिक क्षेत्र, विशेष आर्थिक क्षेत्र र औद्योगिक ग्रामको पूर्वाधार निर्माणलाई तीव्रता दिइनेछ। नौवस्ता र मोतिपुर औद्योगिक

क्षेत्रको निर्माण कार्य शुरू गरिनेछ। चितवनको शक्तिखोर र मकवानपुरको मयुरधाप औद्योगिक क्षेत्रको वातावरणीय प्रभाव मूल्याङ्कन, रुख कटान लगायतका पूर्व तयारीका कार्य सम्पन्न गरी सार्वजनिक निजी साझेदारीमा विकास तथा सञ्चालन गर्न निजी क्षेत्रलाई प्रोत्साहन गरिनेछ। सञ्चालनमा रहेका १० वटा औद्योगिक क्षेत्रहरूको पूर्वाधार सुधार र स्तरोन्नति गरिनेछ। औद्योगिक क्षेत्रको पूर्वाधार विकास र सञ्चालनको लागि रु. ३३ करोड विनियोजन गरेको छु।

- 93७. सिमरा विशेष आर्थिक क्षेत्रको बाँकी काम सम्पन्न गरी सञ्चालनमा ल्याइनेछ। भैरहवा विशेष आर्थिक क्षेत्रलाई पूर्ण क्षमतामा सञ्चालन गरिनेछ। पाँचखाल विशेष आर्थिक क्षेत्रको पूर्वाधार निर्माण कार्य सम्पन्न गरिनेछ। विशेष आर्थिक क्षेत्रमा पूर्वाधार निर्माणको लागि रु. ५४ करोड विनियोजन गरेको छु।
- १३८. विशेष आर्थिक क्षेत्रमा उद्योग स्थापनाको लागि निजी क्षेत्रलाई आकर्षित गर्न जग्गाको बहाल दर पुनरावलोकन गरिनेछ। उत्पादनको न्यूनतम तीस प्रतिशत निकासी गर्ने उद्योगले विशेष आर्थिक क्षेत्रमा उद्योग सञ्चालन गर्न पाउने गरी कानूनी व्यवस्था मिलाइनेछ। यस्ता उद्योगलाई निकासी गरेको परिमाणको आधारमा कर सहुलियत प्रदान गरिनेछ। निजी क्षेत्रले विशेष आर्थिक क्षेत्र सञ्चालन गर्न चाहेमा व्यवस्थापन करार गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
- १३९. पथलैया, सिमरा, गण्डक हुँदै वीरगञ्जसम्मको कोरिडरलाई बारा पर्सा औद्योगिक कोरिडोरको रूपमा विकास गरिनेछ।
- 9४०. विभिन्न १ सय १३ स्थानीय तहमा निर्माणाधीन औद्योगिक ग्रामको कामलाई तीव्रता दिइनेछ। पूर्वाधार निर्माण सम्पन्न भएका औद्योगिक ग्राम स्थानीय तहलाई हस्तान्तरण गरी सञ्चालनमा ल्याइनेछ। काभ्रेको पाँचखालमा निर्माणाधीन औद्योगिक ग्रामलाई महिला उद्यम ग्रामको रूपमा नामाकरण गरी महिला उद्यमीलाई उद्योग सञ्चालन गर्न प्रोत्साहित गरिनेछ। औद्योगिक ग्राम निर्माणका लागि रु. ४१ करोड विनियोजन गरेको छु।

- 9४9. सिमेन्ट, फलाम र तारे होटेल जस्ता ठूला उद्योगसम्म पुग्ने पहुँच मार्ग र ट्रान्सिमसन लाइन निर्माण गर्ने कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिई रु. ४६ करोड विनियोजन गरेको छु।
- 9४२. परम्परागत रूपमा सञ्चालित उद्योगहरूको प्रतिस्पर्धात्मक क्षमता अभिवृद्धि गर्न मेशिनरी प्रतिस्थापन, प्रविधि सुधार तथा पूर्वाधार निर्माणका लागि सहुलियतपूर्ण कर्जा प्रदान गरिनेछ। परम्परागत सीपको अभिलेखीकरण गर्नुका साथै पुस्तान्तरण गर्न तालीम सञ्चालन गरिनेछ।
- 9 ४३. स्थानीय कच्चा पदार्थमा आधारित लघु, घरेलु र साना उद्योगलाई प्रोत्साहन गर्न सहुलियतपूर्ण ऋण र बजार प्रवर्द्धनका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। रेशाजन्य, हाते कागज र हस्तकला लगायतका उद्योगलाई प्रविधि स्तरोन्नति गर्न र नयाँ प्रविधिको उपयोग गर्न अनुदान सहयोग गरिनेछ। लघु उद्यम विकास कार्यक्रमका लागि रु. ९ अर्ब २ करोड विनियोजन गरेको छु।
- 9४४. स्वदेशी सिमेन्टको आन्तरिक खपत बढाउन पक्की सडक निर्माण गर्दा निश्चित मापदण्डको आधारमा ढलान गर्ने प्रविधि अवलम्वन गरिनेछ। यसबाट टिकाउ र गुणस्तरीय सडक निर्माण हुने तथा बिटुमिनको आयात घट्ने विश्वास लिएको छु।
- 9 ४५. बजारको मागअनुसारको दक्ष जनशक्ति उत्पादन गर्न शुरू गरिएको कार्यस्थलमा आधारित रोजगारमूलक प्रशिक्षण कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिएको छु। यस कार्यक्रम अन्तर्गत उद्योगीले प्रशिक्षार्थी कामदार लिई आफ्नो आवश्यकता अनुरूपको सीप सिकाउनु पर्ने र न्यूनतम अठार महिनाको रोजगारी दिनु पर्नेछ। यसरी लिइएको प्रशिक्षार्थी कामदारको तीन महिनाको न्यूनतम पारिश्रमिक सरकारले व्यहोर्ने गरी आवश्यक बजेट छुट्टयाएको छु।
- 9४६. औद्योगिक जनशक्ति उत्पादन तथा उद्यमशीलता प्रवर्द्धन गर्न त्रिभुवन विश्वविद्यालय लगायतका प्राज्ञिक संस्थाहरूसँग लागत साझेदारीमा उद्यमशीलता विकास कार्यक्रम सञ्चालन गर्न रकम विनियोजन गरेको छु।

- 9४७. धौवादी फलाम खानीको विस्तृत सर्भेक्षण, विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन तयारी र वातावरणीय सम्भाव्यता अध्ययन सम्पन्न गरी उत्खनन कार्य प्रारम्भ गरिनेछ।
- 9 ४८. नेपालभित्र खानीजन्य उद्योगको प्रवर्द्धन गर्न दैलेखमा पेट्रोलियम पदार्थ, नवलपरासी र पर्वतमा फलाम, मकवानपुरमा ग्रेनाइट, स्लावस्टोन र सेरामिक्स, अर्घाखाँचीमा चुन ढुङ्गा तथा धादिङमा डोलामाइटको अन्वेषण र उत्खनन कार्य अगाडि बढाइनेछ।
- 9४९. चौथो पुस्ताको औद्योगिकरण अवधारणाको आन्तरिकीकरणका लागि प्रविधि सहयोग, सचेतना र तालिमका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। उद्योगहरूमा चौथो पुस्ताको औद्योगिक अवधारणा कार्यान्वयन गर्न प्रोत्साहन तथा सहजीकरण गरिनेछ।
- 9५०. औद्योगिक बौद्धिक सम्पत्तिको संरक्षण र विकास गर्न टेक्निकल नो हाउ, फ्रेन्चाइज फर्मुला लगायतका विषय समेटेर बौद्धिक सम्पत्तिसम्बन्धी कानून तर्जुमा गरिनेछ।

निर्यात प्रवर्द्धन तथा व्यापार सहजीकरण

- 949. निर्यात सम्भावना भएका वस्तु र सेवाको प्रतिस्पर्धात्मक क्षमता वृद्धि गरी निर्यात प्रवर्द्धन गरिनेछ। व्यापार पूर्वाधारको विकास र स्तरोन्नति गरी अन्तर्राष्ट्रिय व्यापार सहजीकरण गरिनेछ। अन्तर्राष्ट्रिय व्यापार तथा पारवहन सम्बद्ध द्विपक्षीय र वहुपक्षीय संयन्त्रहरूलाई सिक्रय र प्रभावकारी बनाइनेछ।
- १५२. नेपालगञ्जस्थित एकीकृत जाँच चौकीको निर्माण कार्य सम्पन्न गरी सञ्चालनमा ल्याइनेछ। भैरहवाको एकीकृत जाँच चौकी र रसुवाको टिमुरेमा सुक्खा बन्दरगाहको निर्माण कार्यलाई तीव्रता दिइनेछ। वीरगञ्ज र विराटनगरको एकीकृत जाँच चौकीमा गोदाम घर तथा पार्किङ्ग स्थल निर्माण गरिनेछ। कञ्चनपुर जिल्लाको दोधारा चाँदनीमा सुक्खा बन्दरगाह निर्माण कार्य प्रारम्भ गरिनेछ। एकीकृत जाँच चौकी, सुक्खा बन्दरगाह, कन्टेनर यार्ड निर्माण,

- प्रयोगशाला स्तरोन्नति लगायतका व्यापार पूर्वाधार निर्माण र सञ्चालन गर्न आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छु।
- 9 ५ ३. नेपाल व्यापार एकीकृत रणनीतिले पहिचान गरेका वस्तुहरूको उत्पादन तथा निर्यात प्रवर्द्धन गर्न कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। कृषि क्षेत्रमा अलैची, अदुवा, जुट, चिया र जडिबुटी, वन क्षेत्रमा जडिबुटी तथा सुगन्धित वनस्पति, लोक्ताजन्य उत्पादन, रोजिन एण्ड टर्पेन्टाइन, ठूला उद्योगमा स्टिल, धागो तथा कपडा, जुत्ता र तयारी पोसाक र घरेलु तथा साना उद्योगमा गलैंचा, गहना र पिस्मनाको प्रवर्द्धनको लागि आवश्यक बजेट व्यवस्था गरेको छु।
- 9 ५ ४. निर्यात प्रवर्द्धनका लागि नयाँ गन्तव्य पहिचान गरिनेछ। निर्यात व्यापार प्रोत्साहन गर्न देशगत र वस्तुगत रणनीति तर्जुमा गरिनेछ। निर्यात हुने वस्तुहरूको गन्तव्य मुलुकमा सामुहिक व्यापार चिन्ह दर्ता गर्न प्रोत्साहन गरिनेछ। सूचना प्रविधि, सिमेन्ट, छुपीं, मह लगायत उदीयमान र भविष्यमा निर्यात सम्भावना भएका वस्तु वा सेवाको उत्पादन बढाउन निजी क्षेत्रलाई प्रोत्साहन गरिनेछ।
- 9 ५५. चिया लगायत कृषिजन्य वस्तुको निर्यात अभिवृद्धि गर्न आवश्यक प्रविधि, उपकरण, अर्गानिक सर्टिफिकेसन स्किम जस्ता कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। चिया, कफी लगायत निकासीजन्य कृषि उत्पादनको परीक्षणका लागि प्रयोगशाला स्थापना गर्न रकम विनियोजन गरेको छु।
- १५६. "वाटर फ्रम द हिमालय" को नामले ब्राण्डिङ गरी नेपालको हिमाली क्षेत्रको मिनरल वाटर तथा प्रशोधित पानी निर्यात गर्न आवश्यक सहजीकरण गरिनेछ।
- 9 ५७. वातावरणलाई नकारात्मक असर नपर्ने गरी मापदण्ड बनाई वातावरणीय अध्ययनबाट उपयुक्त देखिएका स्थानबाट ढुङ्गा र गिट्टी निकासी गर्न आधार तयार गरिनेछ।
- १५८. विभिन्न ३६ प्रकारका वस्तुको निर्यातमा प्रदान गरिँदै आएको नगद अनुदानलाई निरन्तरता दिन रु. ९० करोड विनियोजन गरेको छु। निर्यातमा

- प्रदान गरिने नगद अनुदानलाई तीन तीन महिनामा भुक्तानी हुने व्यवस्था मिलाइनेछ।
- १५९. नेपाल सन् २०२६ पछि अतिकम विकसित मुलुकबाट विकासशील मुलुकमा स्तरोन्नति हुँदा हाल पाइरहेको व्यापार सहुलियत कायम नहुने अवस्था रहेको छ। अतिकम विकसित मुलुकबाट स्तरोन्नति भएपछि सिर्जना हुने चुनौतीको सम्बोधन र अवसरको उपयोग गर्ने नीतिगत व्यवस्था गरी क्षेत्रगत कार्यक्रम तय गरिनेछ। युरोपियन युनियन र अमेरिका लगायत अन्य राष्ट्रसँग द्विपक्षीय वार्ता गरी निर्यातलाई प्रोत्साहन र सहुलियतका लागि पहल गरिनेछ।
- 9६०. ई-कमर्सको माध्यमबाट हुने नेपाली वस्तु तथा सेवाको व्यापार प्रवर्द्धन र नियमन गर्न कानूनी व्यवस्था गरिनेछ। विद्युतीय हाटबजार मार्फत लघु, घरेलु तथा साना उद्योगबाट उत्पादित वस्तुको बजारीकरण गरिनेछ।
- 9६9. मानव, पशु तथा वनस्पतिजन्य स्वास्थ्य र सुरक्षासँग सम्बन्धित वस्तुहरूको आयातलाई व्यवस्थित गर्न सम्बन्धित क्षेत्रको गुणस्तर मापदण्ड तयार गरी कार्यान्वयन गरिनेछ।

आपूर्ति व्यवस्था

- 9६२. दुर्गम तथा ग्रामीण क्षेत्र लगायत मुलुकभर अत्यावश्यक वस्तुको सहज र निर्वाध आपूर्ति सुनिश्चित गर्न उत्पादन, भण्डारण र वितरण प्रणालीमा सुधार गरिनेछ। सबै प्रकारका सिण्डिकेट, कार्टेलिङ, कृत्रिम अभाव र कालोबजारीलाई अन्त्य गरी बजारमा स्वस्थ प्रतिस्पर्धा कायम गरिनेछ। शिक्षा, स्वास्थ्य, खानेपानी, सञ्चार, यातायात लगायत आधारभूत सेवाको गुणस्तरीयता सुनिश्चित गरिनेछ।
- 9६३. उपभोक्ताको हित संरक्षण गर्न सम्विन्धित निकायलाई सशक्त बनाई बजार अनुगमन तथा नियमनलाई सुदृढ गिरनेछ। देशभर उपलब्ध अत्यावश्यक खाद्य पदार्थ उत्पादन, मौज्दात तथा आपूर्तिको अद्याविधक सूचना प्राप्त हुने प्रणाली विकास गिरनेछ। सहुलियत मूल्यमा खाद्य वस्तु विक्री वितरण गर्ने पसल सञ्चालन गर्न सहकारी संस्थालाई प्रोत्साहित गिरनेछ।

- 9६४. सार्क खाद्य सुरक्षा भण्डारमा ८ हजार मेट्रिक टन र राष्ट्रिय खाद्य सुरक्षा भण्डारमा २५ हजार मेट्रिक टन खाद्यान्न वर्षभिर नै मौज्दात राख्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
- 9६५. न्यूनतम तीन महिनाको पेट्रोलियम पदार्थको मागलाई धान्न सक्ने गरी भण्डारण क्षमता वृद्धि गरिनेछ। पोखरामा हवाई ईन्धन भण्डारण गृह र अमलेखगञ्जमा थप दुईवटा ईन्धन भण्डारण गृह निर्माण सम्पन्न गरिनेछ।
- 9६६. दुर्गम तथा हिमाली जिल्लाहरूमा खाद्यान्न तथा नूनको आपूर्ति नियमित, सरल र सहज बनाउन दिइदैं आएको ढुवानी अनुदानलाई निरन्तरता दिएको छु।
- १६७. आपूर्ति व्यवस्थालाई सहज र सरल बनाउन प्रत्येक प्रदेशमा लागत साझेदारीमा एक एक वटा आधुनिक गोदामघर निर्माण प्रारम्भ गरिनेछ। खाद्य व्यवस्था तथा व्यापार कम्पनीको मौजुदा गोदामहरूको मर्मत सम्भार गर्न बजेटको व्यवस्था गरेको छु।
- १६८. उद्योग वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालयका लागि रु. ९ अर्ब ४६ करोड विनियोजन गरेको छु।

श्रम तथा रोजगारी

- 9६९. श्रमको सम्मान राष्ट्रको अभियान भन्ने नाराका साथ मर्यादित रोजगारीका अवसर सिर्जना गर्न जोड दिइनेछ। असल श्रम सम्बन्ध स्थापना गरी श्रमिकको हकहितको सुरक्षा गर्नुका साथै उत्पादकत्व अभिवृद्धि गरिनेछ। वैदेशिक रोजगारीलाई सुरक्षित, मर्यादित र व्यवस्थित बनाइनेछ।
- 9.00. प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रमलाई पुनर्संरचना गरिनेछ। उत्पादनशील रोजगारी सिर्जना गर्ने र श्रम बजारको नितजामा सुधार गर्ने उद्धेश्य सिहत कार्यक्रम ढाँचामा परिमार्जन गरिनेछ। स्थानीय तहबाट कार्यान्वयन हुने श्रममूलक काममा यस कार्यक्रम अन्तर्गत सूचीकृत बेरोजगारलाई कार्यस्थलमा आधारित तालिम सिहतको न्यूनतम रोजगारी प्रदान गरिनेछ। स्थानीय तहबाट नै श्रम, सीप, उद्यमशीलता विकास लगायतका सेवा प्रदान

- गर्न सक्ने गरी रोजगार सेवा केन्द्रको स्तरोन्नति गरिनेछ। प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रमका लागि रु. ५ अर्ब ९४ करोड विनियोजन गरेको छु।
- १७१. श्रम बजारको मागअनुसारको सीपयुक्त जनशक्ति उत्पादन गर्ने नीति लिइनेछ। मौजुदा तालिम प्रदायक संस्थाहरूको पुनर्सरचना र एकीकरण गरी राष्ट्रिय व्यावसायिक सीप विकास प्रतिष्ठान गठन गरिनेछ। निजी क्षेत्रसँगको समन्वय र सहकार्यमा स्थानीय तहबाट व्यावसायिक सीपमूलक तालिम प्रदान गर्ने व्यबस्था मिलाइनेछ।
- 9७२. श्रमिकको न्यायमा पहुँच स्थापित गर्न श्रम अदालतको सेवालाई विस्तार गरिनेछ। सरकारी र निजी प्रतिष्ठानहरूमा श्रम अडिट गर्नुपर्ने व्यवस्थालाई प्रभावकारी बनाइनेछ।
- १७३. वैदेशिक रोजगारीको श्रम स्वीकृति र नवीकरण गर्न काठमाडौं धाउनु पर्ने विद्यमान अवस्थाको अन्त्य गरी स्थानीय तहमा रहेका रोजगार सेवा केन्द्र मार्फत नै श्रम स्वीकृति र नवीकरण सेवा लिन सक्ने व्यवस्था मिलाएको छु।
- 9७४. नयाँ र आकर्षक गन्तव्य मुलुकहरूमा वैदेशिक रोजगारीका अवसरहरूको पिहचान र उपयोग गिरनेछ। विभिन्न देशहरूसँग गिरएका श्रम सम्झौता पुनरावलोकन गरी वैदेशिक रोजगारीमा जाने श्रमिकको लागि न्यूनतम पारिश्रमिक, सामाजिक सुरक्षा, मर्यादित रोजगारी, बीमा र तत्काल गुनासो सम्बोधन लगायतका विषयहरू थप व्यवस्थित गरिनेछ। गन्तव्य मुलुकको आवश्यकताबमोजिम श्रमिकलाई सीपयुक्त बनाई उच्च पारिश्रमिक प्राप्त गर्न सक्ने बनाइनेछ।
- 9७५. अबको जीवन स्वदेशमा नै भन्ने नाराका साथ वैदेशिक रोजगारबाट फर्किएका व्यक्तिलाई उद्यमशीलता विकास गर्ने र रोजगारीमा आबद्ध गर्ने गरी कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। गरिवीको रेखामुनि रहेका र वैदेशिक रोजगारीबाट फर्केका व्यक्तिलाई लघु उद्यमीको रूपमा विकास गर्न स्थानीय तह मार्फत सीप विकास तालिम र व्यावसायिक परामर्श सेवा सञ्चालन गरिनेछ।

- 9७६. वैदेशिक रोजगारको सिलसिलामा विदेशमा अलपत्र परेका नागरिकहरूको शीघ्र उद्दार गरिनेछ। वैदेशिक रोजगारीका ऋममा घाइते वा मृत्यु भएका श्रमिकको परिवारलाई प्रदान गरिने राहत, क्षतिपूर्ति, छात्रवृत्ति लगायतका कल्याणकारी सेवा सम्बन्धित स्थानीय तहबाटै प्राप्त गर्न सक्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
- 9७७. योगदानमा आधारित सामाजिक सुरक्षाको दायरा विस्तार गर्दै लिगिनेछ। सामाजिक सुरक्षा कोषलाई दिगो र प्रतिफलमुखी बनाउन कोषको रकम उत्पादनमूलक तथा पूर्वाधार लगायतका क्षेत्रमा लगानी गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। कोषको रकम कामदारको स्वास्थ्य उपचार, सन्ततिको शिक्षा तथा परिवारको बीमा, व्यवसाय सञ्चालन र व्यावसायिक सीपसम्बन्धी तालिम सञ्चालनमा उपयोग गरिनेछ।
- १७८. श्रम, रोजगार तथा सामाजिक सुरक्षा मन्त्रालयको लागि रु. ८ अर्ब ८ करोड विनियोजन गरेको छु।

संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन

- १७९. मुलुकलाई सुरक्षित र आकर्षक पर्यटकीय गन्तव्यको रूपमा विकास गरिनेछ। पर्यटन प्रवर्द्धन र पूर्वाधार विकास गरी राष्ट्रिय अर्थतन्त्रमा पर्यटन क्षेत्रको योगदान वृद्धि गरिनेछ। सांस्कृतिक सम्पदाहरूको संरक्षण र सम्वर्द्धन गरी पर्यटकीय क्षेत्रको रूपमा विकास गरिनेछ। हवाई यातायात सेवालाई सुरक्षित र गुणस्तरीय बनाइनेछ।
- १८०. नेपालको प्राकृतिक, धार्मिक, ऐतिहासिक तथा सांस्कृतिक सम्पदा लगायत पर्यटकीय स्थल र सेवाको अन्तर्राष्ट्रियस्तरमा सघन प्रचार प्रसार गरिनेछ। सन् २०२३-२०३२ लाई पर्यटन दशकका रूपमा मनाइनेछ। अतिथि देवो भव भन्ने नेपाली संस्कृति अनुरूप पर्यटकीय सेवाको गुणस्तरमा सुधार गरिनेछ। सन् २०२३ मा नेपाल भ्रमण गर्ने विदेशी पर्यटकको सङ्ख्या १० लाख पु-याइनेछ।

- १८१. आन्तरिक पर्यटन प्रवर्द्धन गर्न "नेपाल घुमो, नेपाल चिनो" भन्ने नारा सिहत अभियान सञ्चालन गरिनेछ। स्थानीय जात्रा, संस्कृति, पर्व तथा पर्यटकीय गन्तव्यको प्रचार प्रसार गरिनेछ। अन्तर प्रदेश हवाई सेवा विस्तार गर्न प्रोत्साहित गरिनेछ।
- १८२. हिमाली क्षेत्रको सुन्दरताको अवलोकन तथा साहसिक पर्यटनलाई प्रवर्द्धन गर्न पूर्व ताप्लेजुङदेखि पश्चिम दार्चुलासम्म जोड्ने ग्रेट हिमालयन ट्रेल निर्माण कार्यलाई तीव्रता दिइनेछ। पोखरादेखि मनाङसम्मको पदमार्गको निर्माण गरिनेछ। रोल्पा, रुकुम र डोल्पा जिल्लाका ऐतिहासिक एवं सांस्कृतिक पक्षलाई पर्यटनसँग जोड्ने गरी पर्यटकीय पदमार्ग निर्माण गरिनेछ।
- १८३. पशुपित क्षेत्रको बृहत् गुरुयोजना कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ। लुम्बिनी गुरुयोजनाको बाँकी कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ। जनकपुरधाम, पशुपितनाथ, स्वर्गद्वारी एवं मुक्तिनाथ लगायत धार्मिक स्थलहरू समेटेर हिन्दु सांस्कृतिक सिकेट तथा बुद्धको जन्मस्थल लुम्बिनी र अन्य महत्त्वपूर्ण बौद्ध धार्मिक स्थलहरू समेटेर बुद्ध सिकेट विकास गरिनेछ। लारुम्बा, मुन्धुम ट्रेल, हलेसी-तुवाचुङ, खुवालुङ लगायत स्थानहरू समेटेर किराँत सांस्कृतिक सिकेटको निर्माण गरिनेछ।
- १८४. खोटाङको हलेसी तुवाचुङ क्षेत्र, मधेश प्रदेशको मिथिला क्षेत्र र बाजुराको बिडमालिका क्षेत्रलाई "खुल्ला सांस्कृतिक सङ्ग्रहालय" को रूपमा विकास गरिनेछ। गोरखा जिल्लामा जनजातिको संस्कृति र जीवनशैली झिल्किने गरी जीवन्त सङ्ग्रहालय स्थापना गर्न प्रिकिया अघि बढाइनेछ।
- १८५. ऐतिहासिक पुरातात्त्विक स्थलहरूको अन्वेषण, उत्खनन् र संरक्षण कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ। हिमाली क्षेत्रमा रहेका सय वर्षभन्दा पुराना सांस्कृतिक रूपमा महत्त्वपूर्ण गुम्बाहरू संरक्षण गर्ने हिमाली गुम्वा संरक्षण कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
- १८६. भूकम्पबाट क्षतिग्रस्त भएका भक्तपुर दरबार क्षेत्र, हनुमानढोका, नुवाकोटको सात तले दरबार लगायतका २५ वटा सांस्कृतिक सम्पदाहरूको पुनर्निर्माण

- सम्पन्न गरिनेछ। धादिङ्ग, नुवाकोट, रसुवा, सिन्धुपाल्चोक, दोलखा लगायतका जिल्लामा रहेका गुम्बा पुनर्निर्माण कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ।
- १८७. पर्यटनको सम्भावना उच्च भएका धार्मिक, सांस्कृतिक र ऐतिहासिक स्थलको विकास गरिनेछ। कोशी प्रदेशको पाथिभरा, हलेसी, किराँतहरूको उद्गमस्थल तुवाचुङ्ग र चतरा-बराह क्षेत्र, मधेश प्रदेशको गढीमाई र छिन्नमस्ता, वागमती प्रदेशको दोलखा भिमसेन र दुप्चेश्वर महादेव, गण्डकी प्रदेशको मुक्तिनाथ, देवघाट त्रिवेणीधाम र लुम्बिनी प्रदेशको स्वर्गद्वारी, रेसुङ्गा क्षेत्र र थारू समुदायको ऐतिहासिक स्थल दंगीशरण क्षेत्र, कर्णाली प्रदेशको छत्रेश्वरी भगवती, चन्दननाथ र पन्चकोशी क्षेत्र तथा सुदूरपश्चिम प्रदेशको बिकास एवं सौन्दर्यीकरण गरिनेछ। नयाँ पर्यटकीय गन्तव्यको पहिचान र पूर्वाधार विकास तथा अन्य पर्यटन पूर्वाधार निर्माण समेत गरी रु. २ अर्ब १३ करोड विनियोजन गरेको छु।
- १८८. सिन्धुलीगढी लगायत नेपालको एकीकरणसँग सम्बद्ध ऐतिहासिक र पुरातात्त्विक महत्त्वका सम्पदा, गढी र स्थलहरूको संरक्षण, सम्बर्द्धन र प्रवर्द्धन गरिनेछ।
- १८९. साहसिक पर्यटन तथा चलचित्र पर्यटनको प्रवर्द्धन र विकास गर्न निजी क्षेत्रलाई प्रोत्साहित गरिनेछ। सीमाबाट निजकै रहेका पहाडी शहरलाई हिल स्टेशनको रूपमा विकास गरी पर्यटन प्रवर्द्धन गर्न आगामी आर्थिक वर्ष कोशी, लुम्बिनी र सुदूरपश्चिम प्रदेशमा एक एक हिल स्टेशन विकास गरिनेछ। काठमाडौं उपत्यका लगायतका सम्भाव्य स्थानमा हाइकिङ तथा टाकुरा पर्यटन प्रवर्द्धन गरिनेछ।
- १९०. पर्या-पर्यटन प्रवर्द्धन गर्न पर्यटक विश्वामस्थल, हरियाली पार्क निर्माण तथा व्यवस्थापन, वन्यजन्तु अवलोकन मचान निर्माण तथा मर्मत लगायतका पूर्वाधार निर्माण गरिनेछ। संरक्षित क्षेत्रभित्र ६ सय २१ किलोमिटर पर्यटकीय मार्ग निर्माण तथा मर्मत सुधार गरिनेछ। पर्वत, म्याग्दी र

- बाग्लुङ्गको उत्तरी भाग समेटी पर्या-पर्यटन र मगर संस्कृति पर्यटन क्षेत्रको रूपमा विकास गर्न प्रोत्साहित गरिनेछ।
- 9९१. खप्तड लगायत पर्यटकीय सम्भावना भएका महत्त्वपूर्ण क्षेत्रहरूमा केवलकार निर्माण गर्न निजी क्षेत्रलाई प्रोत्साहित गरिनेछ। पदयात्रा, पर्वतारोहण लगायतका पर्यटकीय सेवामा दिइने अनुमितमा एकद्वार प्रणाली लागु गरिनेछ।
- 9९२. विराटनगर, भरतपुर, नेपालगंज र धनगढी विमानस्थलहरूको स्तरोन्नति गरी क्षेत्रीय विमानस्थलको रूपमा विकास गरिनेछ। रुकुमको चौरजहारी, दाङको टरीगाउँ, उदयपुरको सगरमाथा, जुम्लाको खलङ्गा लगायतका विमानस्थलको स्तरोन्नति गरिनेछ। दुर्गम क्षेत्रमा उडान भर्ने हवाई कम्पनीलाई सहुलियत दिई हवाई यातायात सुविधालाई सहज र सुलभ बनाइनेछ।
- 9९३. नेपाल नागरिक उड्डयन प्राधिकरणलाई पुनर्संरचना गरी नियामक र सेवा प्रदायक निकाय अलग अलग गरिनेछ। उडान सुरक्षालाई उच्च प्राथमिकतामा राखी गुणस्तरीय पूर्वाधार विकास तथा सेवा प्रवाहमा सुधार गर्नुका साथै नियामकीय भूमिकालाई सवल बनाइनेछ।
- 9९४. गौतम बुद्ध र पोखरा विमानस्थलबाट नियमित रूपमा अन्तर्राष्ट्रिय हवाई सेवा सञ्चालन हुने व्यवस्था मिलाइनेछ। यी विमानस्थलमा उडान भर्ने अन्तर्राष्ट्रिय वायुसेवा कम्पनीहरूलाई ग्राउण्ड ह्याण्डलिङ्ग शुल्कमा सहुलियत दिइनेछ। त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलको भौतिक संरचना र यात्रु सेवामा सुधार गरिनेछ। बौद्धमार्गीलाई लुम्विनीसँग प्रत्यक्ष रूपमा जोड्न थाइल्याण्ड, श्रीलंका, चीन, भारत लगायतका राष्ट्रसँग गौतमबुद्ध अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलबाट सोझे उडान गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
- 9९५. निजगढ अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल आयोजनाको वातावरणीय प्रभाव मूल्याङ्कन, बस्ती स्थानान्तरण, मुआब्जा वितरण, जग्गा संरक्षण लगायतका पूर्व तयारीका कार्यका लागि बजेट छुट्याएको छु। लगानी मोडालिटी तय गरी यस विमानस्थलको निर्माण कार्य अघि बढाइनेछ।

- 9९६. नेपाल वायुसेवा निगमको पुनर्सरचना गरी व्यवस्थापकीय सुधारका कार्य अघि बढाइनेछ। हवाई सम्पर्कलाई विस्तार गर्न सम्भाव्य मुलुकहरूसँग हवाई सेवा सम्झौताको प्रक्रिया अघि बढाइनेछ।
- १९७. संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय तर्फ रु. ११ अर्ब ९६ करोड विनियोजन गरेको छु।

शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि

- १९८. गुणस्तरीय शिक्षामा आम नागरिकको पहुँच बढाई शिक्षित र मर्यादित समाजको विकास गरिनेछ। शिक्षालाई जीवनोपयोगी, आधुनिक, विज्ञान प्रविधिमा आधारित, व्यावसायिक र अनुसन्धानमुखी बनाइनेछ। प्राविधिक शिक्षामा लगानी र गुणस्तर अभिवृद्धि गरिनेछ।
- 9९९. आधारभूत तह प्रवेशको आधारको रूपमा रहेको बालशिक्षालाई व्यवस्थित र पहुँचयोग्य बनाउन प्रारम्भिक बाल विकास केन्द्रको नक्साङ्कन गरी पुनर्वितरण गरिनेछ।
- २००. बालबालिकालाई विद्यालयमा "ल्याउने, सिकाउने र टिकाउने" कार्यक्रमलाई विस्तार गरी कृषिजन्य प्रयोगात्मक सिकाइ प्रदान गर्न बजेटको व्यवस्था गरेको छु। दुर्गम तथा हिमाली क्षेत्रका छात्रछात्रालाई आवासीय छात्रवृत्तिको व्यवस्था गरिनेछ। मातृभाषामा आधारभूत शिक्षा प्रदान गर्ने कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ।
- २०१. हाल प्रदान गरिदै आएको विपन्न, दिलत, सीमान्तकृत लगायतका विद्यार्थीलाई लिक्षित छात्रवृत्ति तथा मुलुकभरका छात्रालाई प्रदान गरिदै आएको छात्रवृति कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिएको छु। विद्यालय तह, प्राविधिक तथा उच्च शिक्षामा गरी रु ३ अर्ब २ करोड विनियोजन गरेको छु। यसबाट आगामी वर्ष करिव २६ लाख छात्रछात्राहरू लाभान्वित हुनेछन्। मुसहर, डोम र चमार विद्यार्थीलाई चिकित्सा तर्फको उच्च शिक्षामा प्रदान गरिदै आएको छात्रवृत्तिलाई निरन्तरता दिएको छु।

- २०२. सामुदायिक विद्यालयमा सञ्चालित दिवा खाजा कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिन रु. ८ अर्ब ४५ करोड विनियोजन गरेको छु। दिवा खाजामा जङ्क फुड दिन नपाइने व्यवस्था गरिनेछ। स्थानीय तथा रैथाने कृषि उपजबाट तयार गरिएको पौष्टिक आहार उपलब्ध गराइने व्यवस्था मिलाइनेछ। यसबाट करिव ३२ लाख विद्यार्थी लाभान्वित हुनेछन्।
- २०३. विद्यालय तहका छात्राहरूलाई निःशुल्क स्यानिटरी प्याड वितरण कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिई रु. १ अर्ब ४२ करोड विनियोजन गरेको छु। यसबाट करीव १० लाख छात्रा लाभान्वित हुनेछन्।
- २०४. औपचारिक शिक्षा प्रणालीमा आबद्ध नभएका गुरूकुल, मदरसा र गुम्वा लगायतका परम्परागत शिक्षालाई औपचारिक शिक्षा प्रणालीमा जोडिनेछ। साङ्केतिक भाषा र ब्रेल लिपिका पाठ्यपुस्तक निःशुल्क उपलब्ध गराइनेछ।
- २०५. खुल्ला प्रतिस्पर्धाबाट प्रधानाध्यापक छनौट गर्न स्थानीय तहलाई प्रोत्साहित गरिनेछ। शैक्षिक गुणस्तरमा सुधारका लागि विद्यालय स्रोत केन्द्रलाई नयाँ स्वरूपमा पुनर्स्थापना गरी शिक्षण अवलोकन, नमुना शिक्षण, पुनर्ताजगी लगायतका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
- २०६. शैक्षिक शत्र शुरू हुनु अगावै सामुदायिक विद्यालयका सबै विद्यार्थीका हातमा निःशुल्क पाठ्यपुस्तक र विद्यालयमा पाठ्यक्रम तथा पाठ्यपुस्तकको विद्युतीय प्रति उपलब्ध गराइनेछ। यस कार्यक्रमका लागि रु. ३ अर्ब ५८ करोड बजेट छुट्याएको छु।
- २०७. आधारभूत तहका शैक्षिक योग्यता पुगेका शिक्षकलाई माथिल्लो तहको रिक्त दरबन्दीमा समायोजन र स्तरोन्नति गरिनेछ। सामुदायिक विद्यालयका शिक्षकसँग स्थानीय तहले कार्य सम्पादन करार गरी कार्य सम्पादनस्तरलाई वृत्ति विकाससँग आबद्ध गर्ने व्यवस्था गरिनेछ। अध्यापन अनुमति पत्रको परीक्षामा सबै विषय अध्ययन गर्ने व्यक्ति सम्मिलित हुन पाउने कानुनी व्यवस्था मिलाइनेछ।

- २०८. विषयगत र विद्यार्थी अनुपातको आधारमा शिक्षक दरबन्दी पुनरावलोकन गरिनेछ। दरवन्दी नभएका माध्यमिक तथा आधारभूत विद्यालयमा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषय शिक्षकको व्यवस्था गर्न रु. ३ अर्ब ६९ करोड विनियोजन गरेको छु।
- २०९. राष्ट्रपति शैक्षिक सुधार कार्यक्रम अन्तर्गत विद्यार्थी, विद्यालय र शिक्षक सङ्ख्याको आधारमा विद्यालयको भौतिक पूर्वाधार विकासमा खर्च गर्न स्थानीय तहलाई सशर्त अनुदान उपलब्ध गराइनेछ। विद्यार्थी सङ्ख्या, भौगोलिक अवस्थिति लगायतका मापदण्डका आधारमा विद्यालय गाभ्न स्थानीय तहलाई प्रोत्साहन गरिनेछ।
- २१०. काठमाडौंमा रहेको बुढानिलकण्ठ स्कूल र पोखरामा रहेको गण्डकी बोर्डिङ स्कूलको सञ्चालन मोडालिटी अवलम्बन गरी शैक्षिक गुठीमार्फत धनकुटा, बर्दिबास, तानसेन, सुर्खेत र डडेल्धुरामा एक एकवटा नमुना आवासीय सामुदायिक विद्यालय स्थापनाका लागि सम्भाव्यता अध्ययन र पूर्व तयारीका कार्य अगाडि बढाइनेछ।
- २११. विद्यालय भवनको भूकम्पपछिको पुनर्निर्माणका बाँकी कार्य आगामी वर्ष सम्पन्न गरिनेछ। ऐतिहासिक त्रिचन्द्र कलेजको पूनर्निर्माण गर्न बजेट छुट्याएको छु। महेन्द्र रत्न क्याम्पस लगायत भूकम्पबाट क्षतिग्रस्त ३८ वटा क्याम्पसहरूको पुनर्निर्माण प्रिक्रिया अगाडि बढाइनेछ।
- २१२. सबै स्थानीय तहमा प्राविधिक तथा व्यावसायिक शिक्षाको पहुँच विस्तार गिरनेछ। प्राविधिक शिक्षा तथा व्यावसायिक तालिम परिषद् अन्तर्गतका प्राविधिक शिक्षालयहरू प्रदेश सरकारबाट सञ्चालन गर्ने गरी हस्तान्तरण गिरनेछ। प्राविधिक शिक्षा तथा व्यावसायिक तालिम परिषद्लाई सीप परीक्षण, प्राविधिक शिक्षाको पाठ्यक्रम विकास, गुणस्तर र मापदण्ड निर्धारणका कार्यमा केन्द्रित गिरनेछ।
- २१३. प्राविधिक विषय तर्फ छात्रवृत्तिमा उच्च शिक्षा हासिल गरेका विद्यार्थीलाई सामुदायिक शैक्षिक संस्था वा स्थानीय तहमा अनिवार्य रूपमा दुई वर्ष सेवा गर्ने गरी परिचालन गरिनेछ।

- २१४. स्वदेश तथा विदेशमा सीप सिकेको स्वघोषणा गरेको आधारमा जनशक्तिको सीप परीक्षण गरी प्रमाणीकरण गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। प्राविधिक प्रशिक्षकहरूको दक्षता अभिवृद्धिका लागि प्राविधिक प्रशिक्षक अनुमित पत्र प्रणाली कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ। प्राविधिक शिक्षा तथा व्यावसायिक तालिम परिषद मार्फत आगामी आर्थिक वर्ष ५० हजार जनाको सीपको परीक्षण गरी प्रमाणीकरण गरिनेछ।
- २१५. विश्वविद्यालय अनुदान आयोगको पुनर्सरचना एवं सुदृढीकरण गरी उच्च शिक्षाको नियमन, गुणस्तर सुनिश्चितता तथा प्रत्यायन, राष्ट्रिय योग्यता परीक्षण र मापदण्ड निर्धारण तथा शैक्षिक योग्यताको मान्यता एवं समकक्षतासम्बन्धी कार्यमा केन्द्रित गरिनेछ। शैक्षिक नितजा, शिक्षण सिकाइ क्रियाकलाप, स्रोत साधनको परिचालन लगायतका मापदण्डको आधारमा विश्वविद्यालयलाई अनुदान प्रदान गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। विश्वविद्यालय अनुदान आयोगबाट कडाईका साथ अनुगमन गरी विश्वविद्यालयको वार्षिक शैक्षिक क्यालेन्डर पालना गराइनेछ।
- २१६. मदन भण्डारी विज्ञान तथा प्रविधि विश्वविद्यालय र योगमाया आयुर्वेदिक विश्वविद्यालय सञ्चालनमा ल्याइनेछ। नेपाल विश्वविद्यालय सम्बन्धी कानून तर्जुमा प्रिक्रिया अगाडि बढाइनेछ।
- २१७. लुम्बिनी प्रदेशको बुटवल, मधेश प्रदेशको वर्दिवास र कर्णाली प्रदेशको सुर्खेतमा मेडिकल कलेज निर्माण कार्य अगाडि बढाउन रकम विनियोजन गरेको छु। सम्बन्धित प्रादेशिक अस्पतालको सहकार्यमा उक्त मेडिकल कलेजहरू सञ्चालन गर्ने प्रिक्रिया अगाडि बढाइनेछ। डडेल्धुरामा मेडिकल कलेज सञ्चालन गर्ने आवश्यक बजेट छुट्टयाएको छु।
- २१८. केशर पुस्तकालय, राष्ट्रिय पुस्तकालय र डिल्लीरमण कल्याणी रेग्मी स्मारक पुस्तकालयको सुदृढीकरण तथा पुस्तकको डिजिटलाईजेशन गरिनेछ। सामुदायिक पुस्तकालयको स्थापना, सञ्चालन र व्यवस्थापन गर्न प्रदेश र स्थानीय तहलाई प्रोत्साहित गरिनेछ।

- २१९. उच्च शिक्षालाई अनुसन्धानमूलक बनाउन त्रिभुवन विश्वविद्यालय अन्तर्गतका सेडा, सेरिड र सिनास लगायतका अनुसन्धान र विकास संस्थाहरूको क्षमता विकासका लागि बजेट छुट्टयाएको छु।
- २२०. संवैधानिक व्यवस्थाअनुरूप विद्यालय शिक्षा, उच्च शिक्षा, प्राविधिक तथा व्यावसायिक शिक्षा र सीप विकास तालिम तथा राष्ट्रिय योग्यता प्रारूप सम्बन्धी विषयहरूलाई व्यवस्थित बनाउन संघीय शिक्षा ऐन तर्जुमा गरिनेछ।
- २२१. विज्ञान प्रविधि, इन्जिनियरिङ्ग, कला, गणित लगायतका विषयमा विद्यालयस्तरदेखि नै अनुसन्धान र नवप्रवर्तनको सोच र क्रियाशिलता विकास गरिनेछ।
- २२२. रेडियोधर्मी पदार्थको सुरक्षित प्रयोग, व्यवस्थापन, नियमन तथा अनुगमनको लागि नियमनकारी निकाय स्थापना गर्न आवश्यक तयारी गरिनेछ। रासायनिक पदार्थको सुरक्षित प्रयोग, नियमन तथा व्यवस्थापनका लागि आवश्यक कानूनी व्यवस्था गरिनेछ।
- २२३. शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालयतर्फ रु. १ खर्ब ९७ अर्ब २९ करोड विनियोजन गरेको छु।

स्वास्थ्य तथा जनसङ्ख्या

- २२४. गुणस्तरीय स्वास्थ्य उपचारः जनताको अधिकार भन्ने नाराका साथ आधारभूत स्वास्थ्य सेवालाई सर्वसुलभ र गुणस्तरीय बनाइनेछ। विशिष्टिकृत स्वास्थ्य सेवामा नागरिकको पहुँच बढाइनेछ। स्वास्थ्य शिक्षा र जनचेतनाको माध्यमबाट नागरिकको स्वस्थ जीवनशैली प्रवर्द्धन गरिनेछ।
- २२५. कोभिड-१९ लगायत सङ्क्रामक रोगको रोकथाम, नियन्त्रण तथा उपचारलाई प्राथमिकतामा राखेको छु। महामारी विरुद्ध जनचेतना अभिवृद्धि, स्वास्थ्य मापदण्डको परिपालना, खोप सेवाको सुनिश्चितता र उपचार सेवालाई समन्वयात्मक रूपमा कार्यान्वयन गर्न बजेटको व्यवस्था गरेको छु।
- २२६. डेङ्गी रोग रोकथाम तथा नियन्त्रणका लागि पूर्व-मनसुन, मनसुन, र मनसुन पश्चात "डेङ्गी रोग सार्ने लामखुट्टेको लार्भा र वासस्थान खोज र नष्ट गर

- अभियान" सञ्चालन गरिनेछ। डेङ्गी, औलो, कालाजार, हात्तीपाइले लगायतका अन्य मौसमी र किटजन्य रोगको रोकथाम गर्न आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छु।
- २२७. शुऋराज ट्रिपिकल तथा सरुवा रोग अस्पताललाई तीन सय शैयामा विस्तार गिरनेछ। पोखरा, सुर्खेत, डोटी र भरतपुरमा निर्माणाधीन प्रादेशिक सरुवा रोग अस्पताल आगामी वर्ष सम्पन्न गरी सञ्चालनमा ल्याइनेछ। सरुवा रोग अस्पताल निर्माण एवं विस्तारका लागि रु. ४६ करोड विनियोजन गरेको छु।
- २२८. "क्षयरोग मुक्त नेपाल अभियान" अन्तर्गत रोगीहरूको पहिचान गर्न र निःशुल्क औषधि उपलब्ध गराउन रु. १ अर्ब १४ करोड विनियोजन गरेको छु।
- २२९. मुलुकभरका ६ हजार ७ सय ४३ वडाका आधारभूत स्वास्थ्य सेवा केन्द्रबाट ९८ प्रकारका औषि, खोप लगायतका आधारभूत स्वास्थ्य सेवा निःशुल्क उपलब्ध गराउन रु. १ अर्ब २८ करोड विनियोजन गरेको छु। यस कार्यक्रम अन्तर्गत स्वदेशमा नै उत्पादित औषि खरिद गर्न प्राथिमकता दिइनेछ।
- २३०. बहुसंख्यक जनताले सेवा प्राप्त गर्ने गरी पायक पर्ने स्थानमा आधारभूत अस्पताल निर्माण तथा सञ्चालन गर्न प्राथमिकता दिइनेछ। हाल ३२२ स्थानीय तहमा निर्माणाधीन ४, १० र १५ शैयाका अस्पताल निर्माण कार्यका लागि रु. ८ अर्ब विनियोजन गरेको छु। आगामी वर्ष सम्पन्न हुने १०० अस्पतालमा स्वास्थ्य उपकरण खरिद गर्न रु. ८२ करोड विनियोजन गरेको छु।
- २३१. मातृ मृत्युदर र नवजात शिशु मृत्युदर बढि भएका स्थान लक्षित गरी आमा र नवजात शिशु सुरक्षाका विशेष कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम र आमा सुरक्षा कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिएको छु।

- २३२. क्यान्सर, मेरूदण्ड पक्षाघात र मृगौला प्रत्यारोपण गरेका तथा डायलाइसिस गराइरहेका बिरामीलाई औषधी उपचार खर्च बापत दिदै आएको मासिक रु. ५ हजारलाई निरन्तरता दिएको छु।
- २३३. विपन्न नागरिकलाई मुटु रोग, मृगौला रोग, क्यान्सर, पार्किन्सन, अल्जाइमर्स, स्पाइनल इन्जुरी हेड इन्जूरी तथा सिकलसेल एनिमियाको उपचारमा दिदै आएको अनुदानलाई निरन्तरता दिन रु. २ अर्ब ५० करोड विनियोजन गरेको छु। सबै संघीय अस्पतालहरूबाट मृगौला प्रत्यारोपण सेवा प्रदान गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
- २३४. महिलाहरूमा देखिने पाठेघरको मुखको क्यान्सर र स्तन क्यान्सरको निःशुल्क शीघ्र पहिचान र प्रारम्भिक उपचारलाई ऋमशः बिस्तार गरिनेछ। पाठेघरको क्यान्सर रोकथामका लागि ९ देखि १४ वर्षका बालिका लक्षित एच.पी.भी. खोप कार्यऋमलाई बिस्तार गरिनेछ। सबै संघीय अस्पतालमा बाँझोपन तथा निःसन्तान उपचार सेवा ऋमशः विस्तार गरिनेछ।
- २३५. शहीद धर्मभक्त राष्ट्रिय मानव अङ्ग प्रत्यारोपण केन्द्रको क्षमता विकास गिरनेछ। शहीद गंगालाल हृदय केन्द्रमा अत्याधुनिक ब्लड बैंक सञ्चालनमा ल्याउन बजेटको व्यवस्था गरेको छु। भरतपुर क्यान्सर अस्पतालमा पेट स्क्यान मेसिन तथा साइक्लोटोन उत्पादन गर्ने मेसिन खरिद गर्न आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छु।
- २३६. जेष्ठ नागरिकका लागि सरकारी अस्पतालमा सञ्चालनमा रहेका जेरियाट्रिक वार्डलाई प्रभावकारी बनाइनेछ। वर्सेनी बढ्दै गएको बुढ्यौली उमेरमा देखिने डिमेन्सिया र अल्जाइमर्स रोगको स्किनिङ गरी नजिकको विशिष्टीकृत अस्पतालसँगको समन्वयमा उपचारको व्यवस्था मिलाइनेछ।
- २३७. एड्स तथा यौन रोग र कुष्ठरोग नियन्त्रण कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिन रकम विनियोजन गरेको छु।
- २३८. सबै नागरिकलाई न्यूनतम आधारभूत स्वास्थ्य सेवा सुनिश्चित गर्न हाल सञ्चालनमा रहेका स्वास्थ्य बीमा लगायतका सामाजिक सुरक्षाका

कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिएको छु। सरकारी, सामुदायिक र सहकारी अस्पतालबाट स्वास्थ्य बीमा कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। स्वास्थ्यसँग सम्बन्धित सामाजिक सुरक्षाका कार्यक्रम र स्वास्थ्य बीमाका बीच दोहोरोपन नहुने गरी चालु आर्थिक वर्षभित्रे कार्यविधि तर्जुमा गरिनेछ। यस्ता सामाजिक सुरक्षाका कार्यक्रमलाई क्रमशः स्वास्थ्य बीमाको दायरामा ल्याइनेछ। स्वास्थ्य वीमा कार्यक्रमलाई पुनर्सरचना गरी दिगो बनाइनेछ।

- २३९. परोपकार प्रसूति तथा स्त्री रोग अस्पतालमा नवजात शिशुका लागि मिलक बैक सञ्चालन गरिनेछ। वी.पी. कोइराला क्यान्सर अस्पताल, जि.पि. कोइराला राष्ट्रिय स्वासप्रश्वास उपचार केन्द्र, सुशिल कोइराला प्रखर क्यान्सर अस्पताल, मनमोहन कार्डियोथोरासिक भास्कुलर तथा ट्रान्सप्लान्ट केन्द्र, सुरेश वाग्ले मेमोरियल क्यान्सर केन्द्र, रामराजा प्रसाद सिंह स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठान र भक्तपुर क्यान्सर अस्पतालको आवश्यक पूर्वाधार विकास तथा उपकरणका लागि बजेट व्यवस्था गरेको छु।
- २४०. काठमाडौंको बीर अस्पतालमा रहेको वर्न युनिटलाई स्तरोन्नित गरी सुविधा सम्पन्न वर्न सेन्टरको रूपमा विकास गर्न आवश्यक बजेट छुट्टयाएको छु।
- २४१. निजामती अस्पतालको स्तरोन्नति गरी सुपर स्पेशियालिटी सहितको अस्पतालको रूपमा विकास गरिनेछ। प्रादेशिक अस्पतालको समन्वयमा प्रदेश स्तरमा निजामती अस्पतालको सेवा विस्तार गरी निजामती कर्मचारीहरूले सुलभ रूपमा उपचार सेवा प्राप्त गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
- २४२. गेटा मेडिकल कलेजलाई शहीद दशरथ चन्द स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठानको रूपमा सञ्चालन गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। गेटा अस्पताललाई एकसय शैय्याको अस्पतालको रूपमा विकास गर्न पूर्वाधार निर्माण, उपकरण खरिद र जनशक्ति व्यवस्थापनका लागि बजेटको व्यवस्था गरेको छु।
- २४३. राप्ती स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठानको सेवा विस्तार गर्न भौतिक पूर्वाधार विकासका लागि बजेटको व्यवस्था गरेको छु। कर्णाली स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठान अन्तर्गत दैलेखको आठवीस नगरपालिका, राकममा एक सय शैय्याको स्याटेलाइट अस्पताल स्थापना गर्ने प्रिक्रिया अघि बढाइनेछ।

- २४४. मानसिक रोग अस्पताल पाटनको क्षमता विस्तार गरिनेछ। सबै संघीय अस्पतालमा मानसिक रोगीको लागि अन्तरङ्ग सेवा सञ्चालन गरिनेछ।
- २४५. राष्ट्रिय ट्रमा सेन्टरको क्षमता विकासका लागि बजेट व्यवस्था गरेको छु। कैलालीको लम्की, रुपन्देहीको सालझण्डी, नवलपरासी पश्चिमको वर्दघाट, नवलपुरको गैंडाकोट, सिन्धुलीको भीमान र धादिङको बेल्खुमा नजिकको सरकारी अस्पतालसँगको समन्वयमा प्राथमिक ट्रमा केयर सेन्टर स्थापना गरी सञ्चालनमा ल्याइनेछ।
- २४६. संघीय अस्पतालमा रहेका जनस्वास्थ्य प्रयोगशालाको स्तरोन्नति गरिनेछ। राष्ट्रिय जनस्वास्थ्य प्रयोगशाला लगायतका प्रयोगशालाको भवन निर्माणका साथै उपकरण, परीक्षण किट्स, केमिकल, रियजेन्ट लगायतका सामग्री खरिद गर्न बजेट छुट्टयाएको छु।
- २४७. सरकारी अस्पतालमा काम गर्ने चिकित्सक तथा स्वास्थ्यकर्मीलाई प्रोत्साहित गर्न सबै संघीय अस्पतालमा "एक चिकित्सक/ स्वास्थ्यकर्मी -एक स्वास्थ्य संस्था" कार्यक्रम सञ्चालन गर्न रु. २४ करोड विनियोजन गरेको छु।
- २४८. आयुर्वेदिक, होमियोप्याथिक, युनानी, अकुपञ्चर, आम्ची र प्राकृतिक चिकित्साजस्ता वैकल्पिक उपचार पद्धतिलाई प्रोत्साहन गरिनेछ। बुढानिलकण्ठमा राष्ट्रिय आर्युवेद पन्चकर्म योग सेवा केन्द्रको भवन निर्माण कार्य सम्पन्न गर्न बजेट व्यवस्था गरेको छु।
- २४९. नागरिकलाई शारीरिक व्यायाम, योग र आरोग्य सेवाको विस्तार तथा स्वच्छ र सन्तुलित आहारमा जोड दिई स्वस्थ जीवनशैली अपनाउन अभिप्रेरित गरिनेछ। खुला योग तथा व्यायामशाला निर्माण तथा उपकरण खरिदका लागि बजेट व्यवस्था गरेको छु।
- २५०. चिकित्सा विज्ञान राष्ट्रिय प्रतिष्ठान लगायत सबै संघीय स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठानको सञ्चालन र व्यवस्थापनमा एकरूपता कायम गर्न एकीकृत स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठान ऐन तर्जुमा गरिनेछ। सबै संघीय अस्पताललाई

- विशिष्टीकृत स्वास्थ्य सेवा प्रदान गर्न सक्ने गरी सुपरस्पेसियालिटी सुविधा सिहतको शिक्षण अस्पतालको रूपमा विकास गर्दै लगिनेछ।
- २५१. सरकारी छात्रवृत्तिमा एम.डी. र एम.एस. गरेका विशेषज्ञ चिकित्सकले निश्चित अवधिसम्म काठमाडौं उपत्यका बाहिरका सरकारी अस्पतालमा अनिवार्य रूपमा सेवा गर्नुपर्ने व्यवस्था गरिनेछ।
- २५२. स्वास्थ्य तथा जनसङ्ख्या मन्त्रालय तर्फ रु. ८३ अर्ब ९९ करोड विनियोजन गरेको छु।

खानेपानी तथा सरसफाइ

- २५३. सबै नागरिकलाई आधारभूत खानेपानी सेवाको पहुँच पुन्याई गुणस्तरीय खानेपानी सेवा विस्तार गर्दे लिगनेछ। एक घर एक धाराको लक्ष्य प्राप्त गर्ने गरी खानेपानी आयोजना तथा कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
- २५४. आगामी आर्थिक वर्ष आधारभूतस्तरको खानेपानी सेवाबाट ९८ प्रतिशत, उच्च मध्यमस्तरको खानेपानी सेवाबाट ३० प्रतिशत र प्रशोधन सिहतको ढल प्रणाली सुविधाबाट ४.५ प्रतिशत जनसङ्ख्या लाभान्वित हुने गरी खानेपानी तथा सरसफाइ कार्यक्रम अघि बढाइनेछ।
- २५५. पुराना र सञ्चालनमा समस्या रहेका खानेपानी आयोजनाको मर्मत र पुनर्स्थापना कार्यका लागि रु. १ अर्ब ३१ करोड विनियोजन गरेको छु।
- २५६. मेलम्ची आयोजनाको अस्थायी हेडवर्क्सको स्तरोन्नति गरी बाहै महिना खानेपानी आपूर्ति गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। मेलम्ची जलाधारको भौगोलिक अध्ययन प्रतिवेदनको सुझाबबमोजिम आयोजनाको दिगो सञ्चालन गरिनेछ। यस आयोजनाको दोस्रो चरण अन्तर्गत मेलम्चीमा याङ्ग्री र लार्के जोड्ने गरी संरचना निर्माण कार्य अघि बढाइनेछ।
- २५७. काठमाडौँ उपत्यकाको खानेपानी आवश्यकताको दिगो व्यवस्थापनका लागि मकवानपुरको सिस्नेरी र ठोस्ने खोला तथा भक्तपुरको महादेव खोलाबाट पानी आपूर्तिको सम्भाव्यता अध्ययन लगायत पूर्व तयारीका कार्य सम्पन्न गरिनेछ।

- २५८. काठमाडौं उपत्यकाको चऋपथ भित्र नयाँ वितरण प्रणाली मार्फत पानी वितरण गरिनेछ। दोस्रो चरण अन्तर्गत कीर्तिपुर, भक्तपुर, ठिमी, जोरपाटी, टोखा, कपन र पेप्सीकोला क्षेत्रमा पाइपलाईन निर्माण कार्य शुरू गरिनेछ।
- २५९. सुख्खाग्रस्त क्षेत्रमा सञ्चालित जलवायु अनुकूलित खानेपानी आयोजना अन्तर्गत आगामी वर्ष धादिङको गजुरी, चितवनको दिव्यनगर र भण्डारा, सुर्खेतको पंचपुरी र दैलेखको महावु लगायतका आयोजना निर्माण सम्पन्न गर्न रु. २ अर्ब ५ करोड विनियोजन गरेको छु। सुख्खाग्रस्त क्षेत्रमा सामुदायिक उपभोक्ता समूहद्वारा सञ्चालित खानेपानी आयोजनामा प्रयोग हुने विद्युत महशुल तथा डिमान्ड शुल्कमा ५० प्रतिशत छुट दिने व्यवस्था मिलाएको छु।
- २६०. धरान र भरतपुरमा एकीकृत खानेपानी तथा ढल व्यवस्थापन आयोजना शुरू गरिनेछ। सुर्खेत उपत्यकामा भेरी पम्पिङ आयोजना अघि बढाइनेछ। नेपालगञ्ज, जनकपुर, धनगढी, लुम्बिनी लगायतका शहरमा एकीकृत खानेपानी तथा ढल व्यवस्थापनको कार्य शुरू गरिनेछ।
- २६१. शहरी खानेपानी तथा सरसफाइ आयोजना अन्तर्गत निर्माणाधीन काभ्रेको पाँचखाल, भक्तपुरको दिधकोट, सुनसरीको झुम्का, रौतहटको कटिरया, भोजपुर बजार, सप्तरीको कञ्चनरुप र सप्तकोशी तथा काठमाडौंको डाँछी खानेपानी आयोजनाहरू आगामी आर्थिक वर्षभित्र सम्पन्न गरिनेछ। यस आयोजनाका लागि रु. २ अर्ब ८४ करोड विनियोजन गरेको छु।
- २६२. सहलगानी खानेपानी आयोजना अन्तर्गत संखुवासभाको चैनपुर, चितवनको जुटपानी, बाग्लुङको बाग्लुङबजार, मोरङको टंकीसिनवारी र झापाको मेचीनगर लगायतका आयोजनाको निर्माण सम्पन्न गर्न रु. १ अर्ब २६ करोड विनियोजन गरेको छु।
- २६३. पानीको सतह तथा भूमिगत स्रोतको संरक्षण गर्दै खानेपानी आपूर्तिको दिगो व्यवस्था मिलाइनेछ। स्थानीय तहसँगको सहकार्यमा काठमाडौँ उपत्यकाका विभिन्न स्थानमा ढुङ्गेधारा, इनार, पोखरी लगायत परम्परागत पानीको मूल संरक्षण गरिनेछ।

- २६४. राष्ट्रिय अभियानको रूपमा सरसफाइ र स्वच्छता कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। पूर्ण सरसफाइ युक्त नेपाल निर्माणका लागि लेदो व्यवस्थापन, फोहोर पानी प्रशोधन र सार्वजनिक शौचालय निर्माण कार्य अघि बढाउन बजेटको व्यवस्था गरेको छु। काठमाडौंको धोबिघाट, हनुमानघाट तथा गोकर्णमा निर्माणाधीन फोहोर पानी प्रशोधन केन्द्रको निर्माण सम्पन्न गरी सञ्चालनमा ल्याइनेछ। झापाको दमक, भक्तपुरको कटुन्जे, लिलतपुरको झिकुवा महालक्ष्मी र काठमाडौंको भत्केपाटी चिखुँ ढल निर्माण तथा प्रशोधन आयोजना सम्पन्न गरिनेछ।
- २६५. आगामी वर्ष थप एक सय स्थानीय तहको सरसफाइ गुरूयोजना तयार गरिनेछ। आगामी वर्षसम्म तीन सय स्थानीय तहको गुरुयोजना कार्यान्वयनमा लगिनेछ।
- २६६. काठमाडौं उपत्यका खानेपानी व्यवस्थापन बोर्ड, काठमाडौं उपत्यका खानेपानी लिमिटेड र आयोजना कार्यान्वयन निर्देशनालयको पुनर्सरचना गरी सम्पत्तिको दिगो व्यवस्थापन र सञ्चालन तथा प्रभावकारी नियमनको व्यवस्था गरिनेछ। काठमाडौं उपत्यका खानेपानी लिमिटेडको वित्तीय र प्राविधिक क्षमतामा सुधार गरी खानेपानी सेवा वितरणमा गुणस्तर वृद्धि गरिनेछ।
- २६७. खानेपानी तथा सरसफाइ मन्त्रालयका लागि रु. २८ अर्ब १६ करोड विनियोजन गरेको छु।

युवा तथा खेलकुद

- २६८. युवा जनशक्तिलाई मुलुकको आर्थिक तथा सामाजिक विकासमा परिचालन गरिनेछ। युवाको क्षमता विकास गरी रोजगारयोग्य बनाइनेछ। उद्यमशीलता विकास एवं वित्तीय स्रोत-साधनमा पहुँच अभिवृद्धि गरी युवालाई राष्ट्रिय उत्पादन प्रणालीमा आबद्ध गरिनेछ। खेलकुदको माध्यमबाट स्वस्थ, सक्षम र अनुशासित जनशक्ति तयार गरिनेछ।
- २६९. आर्थिक वर्ष २०८०/८१ लाई **युवा उद्यमशीलता प्रवर्द्धन वर्ष**को रूपमा मनाइनेछ। युवा पुस्तालाई उद्यमशीलता विकास र व्यवसाय सञ्चालनमा

आकर्षित गर्न सीप, पुँजी र प्रविधिमा पहुँच वृद्धि गरिनेछ। युवा तथा साना व्यवसायी स्वरोजगार कोषको लगानी मोडालिटी परिवर्तन गरी युवालाई व्यवसाय गर्न सहुलियतपूर्ण कर्जा उपलब्ध गराइनेछ। खेलाडीलाई स्वरोजगार बन्न चाहेमा युवा स्वरोजगार कोष मार्फत सहुलियतपूर्ण कर्जा प्रदान गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।

- २७०. राष्ट्रिय युवा परिषद् मार्फत विकास निर्माण तथा समाज सेवामा युवा स्वयंसेवक परिचालन गरिनेछ। युवाको क्षेत्रमा कार्यरत संघ संस्था परिचालन गरी आर्थिक, सामाजिक र सांस्कृतिक जागरण अभियान सञ्चालन गरिनेछ।
- २७१. त्रिभुवन विश्वविद्यालय क्रिकेट मैदानलाई अन्तर्राष्ट्रियस्तरको क्रिकेट रंगशालाको रूपमा विकास गरिनेछ। यस रंगशालामा फ्लड लाईट राख्ने कार्य सम्पन्न गरिनेछ। मूलपानी क्रिकेट रंगशालाको निर्माण कार्य सम्पन्न गरिनेछ। विराटनगरको गिरिजाप्रसाद कोइराला क्रिकेट रङ्गशाला, वैतडीको दशरथ चन्द क्रिकेट रङ्गशाला, कैलालीको फाप्ला क्रिकेट रङ्गशाला र काठमाडौंको सुवर्णशमसेर क्रिकेट रङ्गशाला निर्माण कार्य अघि बढाउन बजेट व्यवस्था गरेको छु।
- २७२. निर्माणाधीन धनगढी, इटहरी, पोखरा र नेपालगञ्जको प्रदेश रंगशाला र कभर्ड हल निर्माण सम्पन्न गर्न बजेट व्यवस्था गरेको छु। सार्वजनिक निजी साझेदारीमा हाइअल्टिच्युट ट्रेनिङ सेन्टरका साथै ऱ्याफ्टिङ, क्यानोइङ, प्याराग्लाईडिङ्ग, रक क्लाईम्बिङ र अल्ट्रा म्याराथुन लगायतका साहसिक खेल पूर्वाधार निर्माण गरिनेछ। खेलकुद पर्यटनलाई प्रवर्द्धन गरिनेछ। खेलकुदका पूर्वाधार निर्माण, व्यवस्थापन र प्रतियोगिता सञ्चालनमा निजी क्षेत्रलाई प्रोत्साहन गरिनेछ।
- २७३. उन्नाइसौं एसियाली खेलकुद, दक्षिण एसियाली खेलकुद र १० औं राष्ट्रिय खेलकुदको तयारीका लागि खेलाडीलाई आवश्यक प्रशिक्षण दिन बजेट व्यवस्था गरेको छु। अन्तर्राष्ट्रिय खेलकुद प्रतियोगितामा पदक हासिल गर्ने खेलाडीलाई प्रोत्साहन र सम्मान गरिनेछ। युवाहरूलाई अनुशासित र स्वस्थ

- बनाउन मार्शल आर्टस् खेललाई समुदाय स्तरसम्म विस्तार गर्न प्रोत्साहित गरिनेछ।
- २७४. नेपाल ओलम्पिक कमिटि, अखिल नेपाल फुटबल संघ, नेपाल क्रिकेट संघ लगायतका विभिन्न खेल सम्बद्ध संघ संस्थाको क्षमता विकास गरी खेलकुद प्रतियोगिता सञ्चालन गर्न प्रोत्साहित गरिनेछ। स्थानीयस्तरमा खेलकुद प्रतियोगिताहरू सञ्चालन गर्न स्थानीय तहलाई सहयोग गरिनेछ।

महिला. बालबालिका र जेष्ठ नागरिक

- २७५. महिलाको समान अग्रसरता र नेतृत्वदायी भूमिका स्थापित गर्दै स्रोत, साधन, अवसर तथा लाभमा समान पहुँच सुनिश्चित गरिनेछ। ज्येष्ठ नागरिकको जीवन सम्मानित, सुरक्षित र व्यवस्थित बनाइनेछ। बालबालिकाको सर्वोत्तम हित र सर्वाङ्गीण विकासका साथै बाल अधिकारको सम्मान, संरक्षण र प्रवर्द्धन गरिनेछ। यौनिक तथा लैङ्गिक अल्पसंख्यकहरूलाई सामाजिक अन्तरघुलनबाट मर्यादित जीवनयापन गर्ने वातावरण बनाइनेछ।
- २७६. महिलाको आर्थिक सशक्तिकरण वृद्धि गर्न उद्यमशीलता प्रवर्द्धन गरिनेछ। महिला विरुद्ध हुने सबै प्रकारका हिंसा, शोषण, विभेद र दुर्व्यवहारको अन्त्य गरिनेछ। कुरीति, कुप्रथा र अन्धविश्वासबाट समाजलाई मुक्त गर्न सामाजिक जागरण अभियान एवं सचेतनामूलक कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
- २७७. राष्ट्रपति महिला उत्थान कार्यक्रम अन्तर्गत ग्रामिण तथा दुर्गम क्षेत्रका जोखिममा परेका गर्भवती तथा सुत्केरी अवस्थाका महिलाको निःशुल्क आपतकालीन हवाई उद्धार गरिनेछ। यस कार्यक्रम अन्तर्गत विपन्न महिला लिक्षेत जीविकोपार्जन सुधार र उद्यमशीलता विकासका लागि प्राविधिक सहयोग लगायतका कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिएको छु।
- २७८. लैङ्गिक हिंसा पीडित तथा प्रभावित व्यक्तिका लागि प्रदान गरिने कानूनी सहायता, मनोसामाजिक परामर्श लगायतका सेवालाई गुणस्तरीय बनाइनेछ। हिंसा पीडित महिलाको पुनःस्थापना गर्न भक्तपुरको सूर्यविनायकमा मङ्गला-साहना पुर्नस्थापना केन्द्र निर्माण गरिनेछ।

- २७९. सबै प्रकारका बालश्रम र शोषणको अन्त्य गरिनेछ। हाल सञ्चालनमा रहेका आठ वटा बाल सुधार गृहको मर्मत सम्भार तथा संस्थागत क्षमता अभिवृद्धि गरिनेछ। तनहुँको ढकालटारमा बालसुधार गृह निर्माण गरिनेछ।
- २८०. ज्येष्ठ नागरिकको ज्ञान, सीप र अनुभवलाई नयाँ पुस्तामा हस्तान्तरण गराउन जेष्ठ नागरिक मिलन केन्द्र मार्फत अन्तरपुस्तान्तरण कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। काठमाडौंको गोठाटारमा १ सय ६५ क्षमताको वृद्धाश्रम र ४५ बेडसहितको ज्येष्ठ नागरिक अस्पताल निर्माण गर्न बजेट व्यवस्था गरेको छु।
- २८१. सार्वजनिक सेवालाई अपाङ्गमैत्री बनाइनेछ। अपाङ्गता भएका व्यक्तिका लागि आवश्यक सहायक सामग्री वितरण गरिनेछ। कोशी, लुम्बिनी र कर्णाली प्रदेशसँगको सहकार्यमा अपाङ्गता भएका व्यक्तिको पुनर्स्थापनाको व्यवस्था मिलाउन बजेट छुट्याएको छु।
- २८२. मानव बेचिवखन तथा ओसारपसार नियन्त्रणका लागि प्रहरी र सम्बद्ध संघ संस्थासँगको समन्वयलाई प्रभावकारी बनाइनेछ। मानव बेचिबखन र महिला हिंसा विरुद्ध समुदायमा सञ्जाल निर्माण गरी परिचालन गरिनेछ।
- २८३. नेपालको संविधानको धारा ४० मा व्यवस्था भए बमोजिम दलित समुदायको समानुपातिक प्रतिनिधित्वको साथै सार्वजनिक सेवा, रोजगारी, शिक्षा, स्वास्थ्य र सामाजिक सुरक्षा, परम्परागत पेशा तथा व्यवसायको सुरक्षा र विकास सुनिश्चित गरिनेछ। साथै, भूमिहीन र आवासिवहीन विपन्न दलितहरूलाई भूमि र आवासको व्यवस्था गरिनेछ। यी अधिकारहरू सुनिश्चित गर्न विभिन्न कार्यक्रमहरुमा बजेट विनियोजन गरेको छु।
- २८४. समाज कल्याण परिषद् मार्फत गैर सरकारी संस्थाको स्रोत र साधनलाई राष्ट्रिय आवश्यकता र प्राथमिकताको क्षेत्रमा परिचालन गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। गैर सरकारी संस्थाको सञ्चालनलाई व्यवस्थित र पारदर्शी बनाउन नियमनलाई सुदृढ गरिनेछ। अन्तर्राष्ट्रिय गैर सरकारी संस्थाबाट सञ्चालित कार्यक्रमको अनुगमन तथा मूल्याङ्कनलाई प्रभावकारी बनाइनेछ।

सामाजिक सुरक्षा

- २८५. लोककल्याणकारी राज्यको उद्देश्य प्राप्तिका लागि कोखदेखि शोकसम्म सामाजिक सुरक्षा भन्ने नाराका साथ गर्भावस्थादेखि मृत्यु संस्कारसम्म जीवन चक्रका सबै चरणमा सामाजिक सुरक्षा प्रत्याभूत गरिनेछ। शिक्षा, स्वास्थ्य, प्राविधिक सीप, रोजगारीको अवसर र वृद्ध अवस्थामा गरिने संरक्षण समेत समेटी सामाजिक सुरक्षाको दायरा फरािकलो बनाउदै लगिनेछ।
- २८६. चालु आर्थिक वर्षबाट ६८ वर्ष उमेर पुगेका जेष्ठ नागरिकलाई प्रदान गरिदें आएको मासिक ४ हजार रुपैयाँ भत्तालाई निरन्तरता दिएको छु। ६० वर्ष पूरा भएका दलित, एकल महिला, विपन्न, सीमान्तकृत वर्ग र समुदाय तथा बालबालिकालाई दिइदें आएको सामाजिक सुरक्षा भत्ताका लागि रकम विनियोजन गरेको छु। छात्रवृति, स्वास्थ्योपचार, स्वास्थ्य बीमा लगायतका क्षेत्रमा प्रदान गरिएको सामाजिक सुरक्षाका कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिएको छु। ज्येष्ठ नागरिक भत्ता लगायत सामाजिक सुरक्षाका कार्यक्रमका लागि रु. १ खर्ब ५७ अर्ब ७३ करोड विनियोजन गरेको छु।
- २८७. सामाजिक सुरक्षाका कार्यक्रम सञ्चालनका लागि दिगो स्रोत व्यवस्थापनको नीति लिइनेछ। हाल सञ्चालित सामाजिक सुरक्षाका कार्यक्रमलाई एकत्रित गरी दोहोरोपन हटाइने र लिक्षित वर्गमा केन्द्रित गरी थप प्रभावकारी बनाउँदे लिगनेछ। स्रोतको विस्तारसँगै सामाजिक सुरक्षाको सुविधा र दायरा विस्तार गर्दै लिगनेछ।
- २८८. शहीदका परिवार एवं घाइतेलाई जीवन निर्वाह भत्ता र जन आन्दोलनका शहीदका सन्ततिलाई छात्रवृत्ति कार्यलाई निरन्तरता दिएको छु।
- २८९. व्यक्तिगत घटना दर्तालाई वडास्तरबाटै विद्युत्तीय प्रणाली मार्फत पञ्जीकरण हुने व्यवस्था मिलाइनेछ। सामाजिक सुरक्षा सूचना प्रणालीलाई विद्युतीय सरकारी लेखा प्रणाली र एकल खाता कोष प्रणालीमा आबद्ध गरी सामाजिक सुरक्षा भत्ता सोझै लाभग्राहीको बैङ्क खातामा जाने व्यवस्था गरिनेछ।

यातायात पूर्वाधार

- २९०. नागरिक जीवनलाई सहज बनाउन तथा आर्थिक विकासको आधार तयार गर्न प्रतिफलयुक्त, सुलभ, सुरक्षित, गुणस्तरीय र दिगो यातायात पूर्वाधारमा लगानी केन्द्रित गरिनेछ।
- २९१. पूर्व पश्चिम राजमार्गलाई चार लेनमा विस्तार गर्ने कार्यलाई तीब्रता दिइनेछ। नारायणगढ-बुटवल र कमला-कञ्चनपुर खण्डको विस्तार तथा स्तरोन्नतिको कार्य आगामी आर्थिक वर्षमा सम्पन्न गरिनेछ। कमला -ढल्केवर-पथलैया, वुटवल- गोरूसिङ्गे, काकडिभेट्टा- लौकही, पथलैया- नारायणगढ र लमही-भालुवाङ्ग सडक खण्डको स्तरोन्नति शुरू गरिनेछ। नारायणी नदी र तिनाउ नदीमा सिग्नेचर पुल निर्माण शुरू गरिनेछ। पूर्व-पश्चिम राजमार्गको विस्तार तथा स्तरोन्नतिका लागि रु. ३१ अर्ब २ करोड विनियोजन गरेको छु।
- २९२. मध्यपहाडी राजमार्ग अन्तर्गत पाँचथर, रामेछाप, नुवाकोट, पर्वत, बाग्लुङ, जाजरकोट लगायतका विभिन्न १२ खण्डको निर्माण तथा स्तरोन्नति गर्न रु. ३ अर्व ९६ करोड बजेट छुट्याएको छु।
- २९३. हुलाकी राजमार्ग अन्तर्गत तराइ मधेशका विभिन्न जिल्लाका आठ खण्डको सडक निर्माण तथा स्तरोन्नति गर्न रु. ३ अर्व ४९ करोड बजेट छुट्याएको छु।
- २९४. मदन भण्डारी राजमार्ग अन्तर्गत इलाम, सुनसरी, गुल्मी, रोल्पा, सुर्खेत, कैलाली र डडेल्धुरा खण्डको निर्माण तथा स्तरोन्नतिका लागि रु. २ अर्व ४१ करोड विनियोजन गरेको छु।
- २९५. सम्वत् २०८३ भित्र सम्पन्न गर्ने गरी काठमाडौं-तराई-मधेश द्रुतमार्गको निर्माण कार्य अगाडि बढाइएको छ। आगामी आर्थिक वर्ष ठेक्का लाग्न बाँकी खण्डको ठेक्का व्यवस्थापन गरिनेछ। काठमाडौं-तराई मधेश द्रुतमार्ग आयोजनाका लागि रु. २२ अर्व ५० करोड विनियोजन गरेको छु।
- २९६. राष्ट्रिय सडक सञ्जालसँग जोडिन बाँकी हुम्ला जिल्लाको सदरमुकाम सिमिकोटलाई ट्रयाक खोल्ने कार्य सम्पन्न गरी सडक सञ्जालमा जोडिनेछ।

- कर्णाली कोरिडोर अन्तर्गत खुलालु-सिलसल्ला खण्ड र हिल्सा-सिमिकोट खण्ड निर्माणका लागि रु. ९७ करोड विनियोजन गरेको छु। बाढी पहिरोबाट क्षतिग्रस्त कर्णाली राजमार्गलाई पुनर्स्थापना एवं स्तरोन्नति गरिनेछ।
- २९७. कालीगण्डकी कोरिडोरको गैंडाकोट-राम्दी-बाग्लुङ्ग खण्ड र बेनी-जोमसोम-कोरोला खण्ड गरी थप साठी किलोमिटर सडक कालोपत्रे गरी स्तरोन्नति गरिनेछ। कालीगण्डकी कोरिडोर सडक निर्माणका लागि रु. १ अर्व ४८ करोड बजेट व्यवस्था गरेको छु।
- २९८. कोशी कोरिडोरको निर्माण तथा स्तरोन्नतिका लागि रु ८० करोड छुट्याएको छु। अरुण कोरिडोरको चतरा-लेगुवा खण्डको निर्माण कार्य अघि बढाउन बजेट व्यवस्था गरेको छु।
- २९९. महाकाली कोरिडोरको बम्हदेव-झुलाघाट-दार्चुला र दार्चुला-टिङ्कर सडक खण्डको स्तरोन्नितिका लागि रु ४५ करोड विनियोजन गरेको छु। सेती राजमार्गको टिकापुर-लोडे-चैनपुर र चैनपुर-तक्लाकोट खण्ड निर्माण गर्न रु ३० करोड विनियोजन गरेको छु। खुटिया-दिपायल-चैनपुर-उरैभन्ज्याङ्ग सडकलाई प्राथमिकताका साथ अघि बढाउन रु २५ करोड बजेट व्यवस्था गरेको छु। दैजी- जोगबुढा- डडेल्धुरा सडक स्तरोन्नितिको लागि रु ३० करोड रकम छुट्याएको छु।
- ३००. भेरी कोरिडोर अन्तर्गत जाजरकोट-दुनै खण्डको निर्माण तथा स्तरोन्नति कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ। भेरी कोरिडोर आयोजनाका लागि रु. ५० करोड विनियोजन गरेको छु।
- ३०१. राप्ती राजमार्गको दाङ-सल्यान-रुकुम खण्डको स्तरोन्नतिलाई तीब्रता दिन रु ९० करोड बजेट व्यवस्था गरेको छु। कोहलपुर-सुर्खेत र बुटवल-पाल्पा-पोखरा सडक खण्डको स्तरोन्नतिका लागि बजेट छुट्याएको छु।
- ३०२. ११ किलो- छेपेटार- भालुस्वारा- वारपाक सडक निर्माण तथा स्तरोन्नित गर्न रु ८० करोड विनियोजन गरेको छु। डुम्रे- बेसीशहर- चामे मनाङ सडक स्तरोन्नित गर्न रु ३४ करोड विनियोजन गरेको छु।

- ३०३. लामो समयदेखि स्तरोन्नित हुन नसकेको पासाङ ल्हामु राजमार्गको तीनिपप्ले-रानीपौवा सडक खण्डको मर्मत तथा स्तरोन्नित कार्य आगामी वर्ष सम्पन्न गर्ने गरी रु. ५० करोड विनियोजन गरेको छु। यस राजमार्गको रानीपौवा-पिपलटार सडक खण्डको स्तरोन्नित कार्यको लागि बजेट व्यवस्था गरेको छु।
- ३०४. कटारी- घुर्मी सडकखण्ड स्तरोन्नतिका लागि बजेट व्यवस्था गरेको छु। तमोर कोरिडोरको सुवाङ खोला-गणेश चोक र ओलाङ्चुङगोला-तिम्तला खण्डको निर्माण कार्यलाई निरन्तरता दिन रू. ८० करोड विनियोजन गरेको छु।
- ३०५. नागढुंगा सुरुङमार्गको निर्माण कार्य आगामी आर्थिक वर्षमा सम्पन्न गर्न रु. ५ अर्ब १३ करोड विनियोजन गरेको छु। नागढुंगा-नौविसे सडकखण्डको स्तरोन्नति कार्य सम्पन्न गरिनेछ। नौबिसे-मुग्लिङ्ग खण्डको २५ किलोमिटर सडक निर्माण तथा स्तरोन्नतिका लागि रु. २ अर्ब १६ करोड छुट्टयाएको छु। मुग्लिङ्ग-पोखरा सडक खण्डको ५० किलोमिटर सडक विस्तार कार्य सम्पन्न गर्न रु. ५ अर्ब ४२ करोड विनियोजन गरेको छु।
- ३०६. भारतीय सीमासँग जोडने प्रमुख व्यापारिक मार्गहरूको स्तरोन्नति कार्य अन्तर्गत ६ लेनको बेलहिया-बुटवल, बिरगंज-पथलैया तथा मोहना-अत्तरिया खण्डको बाँकी कार्य सम्पन्न गर्न गरिनेछ। रानी- विराटनगर- धरान सडकको स्तरोन्नति तथा विस्तार कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ। व्यापारिक मार्ग सडक आयोजनाका लागि रकम विनियोजन गरेको छु। चन्द्रपुर-गौर सडक स्तरोन्नति र विस्तार गर्न रु. ७६ करोड विनियोजन गरेको छु।
- ३०७. अन्तरदेशीय व्यापारिक मार्गको रूपमा रहेको गल्छी-त्रिशुली-बेत्रावती-मैलुङ्ग-स्याफुवेशी-रसुवागढी सडक स्तरोन्नति गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ। यसका लागि रु. ५१ करोड विनियोजन गरेको छु।
- ३०८. राजमार्ग र रणनीतिक सडक अन्तर्गत १ सय ५० वटा पुल निर्माण कार्य सम्पन्न गरिनेछ। पुल निर्माणका लागि रु. २ अर्ब ८ करोड व्यवस्था गरेको छु।

- ३०९. सूर्यविनायक-धुलिखेल सडक खण्डको विस्तार कार्य अघि बढाउन आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छु। काठमाडौँ चऋपथको कलंकी-बसुन्धरा खण्डको सडक विस्तार तथा निर्माण कार्यलाई तीव्रता दिन रु २ अर्ब ७ करोड छुट्टयाएको छु।
- ३१०. राष्ट्रिय राजमार्गमा आवश्यकतानुसार फ्लाइओभर र अन्डरपास निर्माण गरिनेछ। लिलतपुरको ग्वार्कोमा फ्लाईओभर निर्माण कार्य आगामी आर्थिक वर्षमा सम्पन्न गरिनेछ। कोटेश्वर, सातदोबाटो र एकान्तकुनामा फ्लाईओभर र अन्डरपास निर्माण कार्य शुरूवात गरिनेछ।
- ३११. टोखा-छहरे सुरुङ मार्गको सम्भाव्यता अध्ययनको कार्य सम्पन्न भएको छ। विस्तृत आयोजना प्रतिवेदन र वातावरणीय प्रभाव अध्ययन सम्पन्न गरी निर्माण कार्य अगाडि बढाउन रु. १ अर्ब बजेट विनियोजन गरेको छु। सिद्धबाबा सुरुङ मार्गको निर्माण कार्यलाई तीब्रता दिइनेछ।
- ३१२. राष्ट्रिय राजमार्गलाई दुरुस्त राख्न करिव ३ सय ५० किलोमिटर सडकको आविधक मर्मत र स्तरोन्निति गर्नका साथै करिब ७ हजार ८ सय किलोमिटर राजमार्गको नियमित मर्मत सम्भार गर्न आवश्यक बजेट व्यवस्था गरेको छु।
- ३१३. पूर्व पश्चिम रेलमार्गको बर्दिवास- निजगढ खण्डको निर्माण कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ। वीरगंज-काठमाडौं रेलमार्ग र रसुवागढी- काठमाडौं रेलमार्गको विस्तृत अध्ययन प्रतिवेदन तयार गरिनेछ।
- ३१४. राष्ट्रिय राजमार्ग, प्रादेशिक राजमार्ग, रणनीतिक सडक, शहरी सडक र स्थानीय तथा ग्रामीण सडकको वर्गीकरण तथा मापदण्डलाई समयानुकूल परिमार्जन गरिनेछ।
- ३१५. सार्वजनिक यातायात सेवालाई सर्वसुलभ, सुरक्षित, भरपर्दो र वातावरणमैत्री बनाइनेछ। सुरक्षित सडक सञ्जालको विकास गरी दुर्घटना न्यूनीकरण गर्न सडक सुरक्षा परीक्षण गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। सम्भावित दुर्घटना स्थल पहिचान गरी घुम्ति तथा साँघुरो सडकमा त्रयास व्यारियरको निर्माण

- गरिनेछ। काठमाडौँ उपत्यका भित्रका व्यस्त ४४ वटा चोकमा स्मार्ट ट्राफिक लाईट जडान गरिनेछ।
- ३१६. भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालयको लागि रु. १ खर्ब ३१ अर्ब ५९ करोड विनियोजन गरेको छु।

आवास तथा शहरी विकास

- ३१७. सुरिक्षित, स्वच्छ, व्यवस्थित र आर्थिक रूपमा गितशील शहर निर्माणका लागि गुणस्तरीय शहरी पूर्वाधार सेवा तथा सुविधा उपलब्ध गराउने गरी शहरी विकास तर्फको बजेट केन्द्रित गरेको छु।
- ३१८. वसन्तपुर, खुर्कोट, चौरजहारी, बैतडी-पाटन लगायतका नयाँ शहर आयोजनाको पूर्वाधार निर्माण कार्यका लागि रु. २ अर्ब १९ करोड विनियोजन गरेको छु। सुर्खेत जिल्लाको भेरीगंगा उपत्यकाको एकीकृत शहरी विकासको गुरुयोजना तर्जुमा गरी निर्माण कार्य अगाडि बढाइनेछ।
- ३१९. सघन शहरी विकास कार्यक्रम अन्तर्गत निर्माणाधीन शहरी पूर्वाधार आयोजना सम्पन्न गर्न रु. ८ अर्ब ४ करोड विनियोजन गरेको छु। यस अन्तर्गत सघन वस्ती भएका नगर क्षेत्रमा सडक, ढल निर्माण लगायतका पूर्वाधार विकासका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
- ३२०. मुख्य पर्यटकीय शहरहरू पोखरा, जनकपुर र लुम्बिनी कोरिडोरमा रहेका नगरपालिकाहरूमा एकीकृत शहरी पुर्वाधार निर्माण गर्न रु. १ अर्ब १३ करोड विनियोजन गरेको छु। चितवनको सौराहा क्षेत्रमा साईकल लेन निर्माण गरिनेछ।
- ३२१. जनता आवास कार्यक्रम अन्तर्गत अति विपन्न, दलित, लोपोन्मुख, सिमान्तकृत जनजाति र समुदायको लागि घर निर्माण गर्न रु. १ अर्ब २६ करोड विनियोजन गरेको छु। सुरक्षित नागरिक आवास कार्यक्रम अन्तर्गत दश हजार आवासीय भवनको फुस, पराल र खरको छानालाई जस्तापाता वा अन्य स्थायी सामग्रीले विस्थापन गर्न रु. ७९ करोड बजेट विनियोजन गरेको छु।

- ३२२. संघीय संसद भवनको निर्माण कार्य आगामी आर्थिक वर्षमा सम्पन्न गरिनेछ। भवनको आन्तरिक पूर्वाधार लगायतका बाँकी काम सम्पन्न गर्न रु. १ अर्ब २२ करोड बजेट व्यवस्था गरेको छु।
- ३२३. लागत साझेदारीमा निर्माण भइरहेका स्थानीय तहको प्रशासकीय भवन सम्पन्न गर्न रु. ५८ करोड विनियोजन गरेको छु।
- ३२४. वागमती नदीको शान, सभ्यताको उत्थान भन्ने सोचका साथ वागमती नदी सफाइ अभियानलाई निरन्तरता दिइनेछ। काठमाडौं उपत्यकाको जलाधार संरक्षण एवं सुख्खा याममा समेत वागमती नदीमा पानीको न्यूनतम बहाव सुनिश्चित गर्न शिवपुरी राष्ट्रिय निकुञ्ज क्षेत्रमा नागमती ड्यामको निर्माण कार्य शुरु गरिनेछ। स्थानीय तहसँगको समन्वयमा वास्तविक सुकुम्बासीको वैकल्पिक व्यवस्थापन गरी बागमती र विष्णुमती लगायत नदी किनारामा रहेका अनाधिकृत बसोबास हटाइनेछ।
- ३२५. भूकम्पपछिको पुनर्निर्माणतर्फ सिंहदरबार पश्चिमी खण्ड, बबरमहल, केशरमहल लगायत दश वटा पुरातात्विक सम्पदाहरूको प्रवलीकरण कार्य सम्पन्न गरिनेछ।
- ३२६. गोरखा, नेपालगंज लगायत नौ स्थानमा निर्माणाधीन सभाहलको निर्माण कार्य सम्पन्न गरिने छ। निर्माण सम्पन्न सभाहललाई स्थानीय तहबाटै सञ्चालन हुने गरी हस्तान्तरण गरिनेछ।
- ३२७. सरकारी भवनको वास्तुकला, स्वरूप, संरचना र मापदण्डमा एकरूपता कायम गर्न सरकारी भवन निर्माण मापदण्ड तर्जुमा गरी कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ। स्वीकृत मापदण्ड विपरित डिजाइन गरिएका सरकारी भवन निर्माणका लागि बजेट विनियोजन गरिने छैन। नेपाल राष्ट्रिय भवन संहितालाई समयानुकूल परिमार्जन गरी तीने तहको सरकारमा पूर्ण रूपमा परिपालना गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
- ३२८. काठमाडौँ उपत्यकाको शहरी विकासका लागि वृहत गुरुयोजना तयार गरिनेछ। काठमाडौँ उपत्यकाभित्र व्यवस्थित शहरीकरणका लागि

- लितपुरको गोदावरी तथा सुनाकोठी, काठमाडौंको तारकेश्वर तथा इचङ्गुनारायण र चन्द्रागिरी नगरपालिकामा खुला क्षेत्र, हरियाली पार्क र व्यवस्थित पूर्वाधार सहितका आवासीय क्षेत्र विकास गरिनेछ।
- ३२९. नेपाल सरकारको प्राविधिक सहयोग एवं प्रदेश र स्थानीय तहको साझेदारीमा फोहोर व्यवस्थापनका लागि आवश्यक पूर्वाधार निर्माण गरिनेछ।
- ३३०. शहरी क्षेत्रको पुर्वाधार निर्माणमा युटिलिटी कोरिडोरको अवधारणा कार्यान्वयन गरिनेछ। यसबाट तार, खम्वा लगायतका पूर्वाधार अव्यवस्थित रूपमा रहने समस्या समाधान हुनुका साथै खर्चको दोहोरोपन हटाउन मद्दत पुग्ने छ।
- ३३१. लुम्बिनी प्रदेशको राजधानीको पूर्वाधार विकास गर्न सहयोग गरिनेछ। नवलपुर र रुकुम पूर्वको जिल्ला सदरमुकामको प्रशासनिक केन्द्रमा एकीकृत कार्यालयहरू तथा शहरी पूर्वाधारको निर्माण कार्य शुरु गरिनेछ।
- ३३२. नगर विकास कोषलाई संघ, प्रदेश र स्थानीय तह एवं वित्तीय संस्थाहरूको समेत स्वामित्व रहने गरी पुनर्संरचना गरी सञ्चालन गर्न कानूनी प्रवन्ध मिलाइनेछ।

ग्रामीण विकास

- ३३३. शहरी र ग्रामिण अर्थतन्त्रबीचको अन्तरसम्बन्धलाई गतिशीलता प्रदान गर्न आर्थिक सम्भाव्यताका आधारमा ग्रामीण वस्तीलाई साना बजार केन्द्रको रूपमा विकास गरिनेछ।
- ३३४. हालसम्म पक्की सडकबाट नजोडिएका स्थानीय तहको केन्द्रलाई आगामी तीन वर्षभित्र सम्बन्धित प्रदेशको केन्द्र वा नजिकको राष्ट्रिय राजमार्गबाट पक्की सडकले जोडिनेछ। संघ, प्रदेश र स्थानीय तहको लागत साझेदारीमा कार्यान्वयन हुने यस कार्यक्रमका लागि रु. २ अर्ब १५ करोड विनियोजन गरेको छु।
- ३३५. दुर्गम क्षेत्रमा आवागमन सहजता एवम् सम्भाव्यताका आधारमा झोलुङ्गेपुल निर्माण कार्यलाई अघि बढाइनेछ। आगामी आर्थिक वर्षमा थप छ सय वटा

- झोलुङ्गे पुल निर्माण सम्पन्न गरिनेछ। यसका लागि रु. ५ अर्ब ८३ करोड व्यवस्था गरेको छु।
- ३३६. स्थानीय तथा ग्रामीण सडक र वैकल्पिक राजमार्गहरू निर्माण तथा स्तरोन्नति गर्न रु. १ अर्ब ५० करोड व्यवस्था गरेको छु।
- ३३७. तराई मधेसका जिल्लाहरूमा सडक, ढल, खानेपानी, नदी नियन्त्रण, सामुदायिक भवन लगायतका स्थानीय पुर्वाधार विकास गर्ने उद्देश्यले सञ्चालित तराई मधेस समृद्धि कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिई रू. ७० करोड विनियोजन गरेको छु।
- ३३८. उच्च पहाडी र कर्णाली क्षेत्रको आर्थिक तथा सामाजिक विकासलाई गति दिन तथा प्राकृतिक सम्भावनालाई पूर्ण रूपमा उपयोग गर्न उच्च पहाडी एवं हिमाली क्षेत्र समृद्धि कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिएको छु। कर्णाली समृद्धि कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिदै रु ८७ करोड विनियोजन गरेको छु।
- ३३९. शहरी विकास मन्त्रालय तर्फ रु. ६६ अर्ब १७ करोड विनियोजन गरेको छु।

सिँचाइ

- ३४०. सिँचाइमा लगानी, खेतबारीमा पानी भन्ने नाराका साथ कृषि क्षेत्रको उत्पादन र उत्पादकत्व वृद्धिका लागि दिगो र भरपर्दो सिँचाइ सुविधा उपलब्ध गराउन ठूला, जलाशययुक्त र जलपथान्तरण गर्ने बहुउद्देश्यीय आयोजना निर्माणलाई जोड दिइनेछ। कृषियोग्य भूमिमा वर्षेभिर भरपर्दो सिँचाइ उपलब्ध गराउन सतह, भूमिगत र नयाँ प्रविधिको सिँचाइ प्रणाली विकासलाई प्राथमिकतामा राखी आयोजना छनौट गरेको छु।
- ३४१. सिक्टा सिँचाइ आयोजनाको पश्चिम मूल नहरको नियमित मर्मत गरी सञ्चालनलाई निरन्तरता दिइनेछ। पूर्वी मूल नहरतर्फको ३७ किलोमिटर नहर सञ्चालनमा ल्याई थप ५३ किलोमिटरसम्मको निर्माण कार्यको शुरूवात गरिनेछ। यस आयोजनाको लागि रु. ८० करोड विनियोजन गरेको छु।

- ३४२. रानी जमरा कुलिरया सिँचाइ आयोजना अन्तर्गत प्रथम चरणको १४ हजार ३ सय हेक्टर सिञ्चित हुने शाखा नहर सञ्चालन गरी बाहै महिना सिँचाइ सुविधा उपलब्ध गराइनेछ। लम्की मूल नहरको शाखा तथा प्रशाखा नहरबाट थप १ हजार ५ सय हेक्टर जिमनमा सिँचाइ सुविधा विस्तार गरिनेछ। यस आयोजनाका लागि रु. २ अर्ब ६३ करोड विनियोजन गरेको छु।
- ३४३. बबई सिँचाइ आयोजनाको पश्चिम मूल तथा शाखा नहरको विस्तार गरी थप १ हजार हेक्टर जिमनमा सिँचाइ सेवा पुऱ्याइनेछ। यस आयोजनाको लागि रु. ६३ करोड छुट्याएको छु।
- ३४४. महाकाली सिंचाइ आयोजना निर्माण कार्य तीव्र गतिमा अघि बढाइनेछ। कञ्चनपुर जिल्लाको ब्रम्हदेव क्षेत्रको २ हजार ९ सय हेक्टर जिमनमा सिँचाइ सुविधा पुऱ्याउन शाखा नहर निर्माण कार्य अगाडि बढाइनेछ। यस आयोजनाका लागि रु. १ अर्ब १७ करोड व्यवस्था गरेको छु।
- ३४५. मध्य तराईको १ लाख २२ हजार हेक्टर जिमनमा वर्षेभिर सिँचाइ सेवा उपलब्ध गराउन निर्माण भइरहेको सुनकोशी-मिरन डाइभर्सन बहुउद्देश्यीय आयोजनाको सुरुङ निर्माण कार्य सम्पन्न गरिनेछ। आयोजनाको हेडवर्क्स तर्फको कार्य तीव्र गतिमा अघि बढाइनेछ। यस आयोजनाका लागि रु. ४ अर्ब १७ करोड विनियोजन गरेको छु।
- ३४६. भेरी—बबई डाइभर्सन बहुउद्देशीय आयोजनाको हेडवर्क्स तथा पावर हाउसको निर्माण कार्य शीघ्र सम्पन्न गरी बर्दिया र बाँके जिल्लाको ५१ हजार हेक्टर जिमनमा वर्षेभिर सिँचाइ उपलब्ध हुने व्यवस्था मिलाइनेछ। यसका लागि रु. १ अर्ब ७४ करोड बजेट छुट्याएको छु।
- ३४७. भूमिगत जलस्रोतको उपयोग गरी सर्लाही तथा रौतहट जिल्लाको २२ हजार हेक्टर क्षेत्रका लागि नविन यान्त्रिक सिंचाइ आयोजनाको निर्माण कार्य थालनी गरिनेछ।

- ३४८. दाङ जिल्लाको देउखुरी उपत्यकामा प्रगन्ना तथा वडकापथ सिँचाइ आयोजनाको मूल नहर विस्तारको कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ। बृहत दाङ उपत्यका सिँचाइ आयोजनाको सिँचाइ प्रणाली पुनर्स्थापना एवं पुनःनिर्माणबाट करिव ३ हजार हेक्टर तथा पोखरी र डिप ट्युववेल निर्माण बाट थप करिव ६ सय हेक्टर जिमनमा सिँचाइ सुविधा उपलब्ध गराइनेछ।
- ३४९. कर्णाली प्रदेशका दशवटै जिल्लामा नदी उपत्यका र टारमा सतह तथा लिफ्ट मार्फत सिँचाइ सुविधा उपलब्ध गराउन एकीकृत कर्णाली सिँचाइ विकास आयोजना सञ्चालन गरिनेछ। यसबाट रैथाने बालीको संरक्षण र विस्तार गर्नुका साथै कर्णाली प्रदेशमा कृषि उत्पादन वृद्धि गर्न सघाउ पुग्ने विश्वास लिएको छु।
- ३५०. सुनसरी-मोरङ, चन्द्र नहर, वागमती, नारायणी लगायतका ठूला सिँचाइ प्रणालीलाई पूर्ण क्षमतामा सञ्चालन गर्न मर्मत-सम्भार तथा पुनर्स्थापनाका लागि रकम विनियोजन गरेको छु।
- ३५१. आगामी आर्थिक वर्षमा सञ्चालन हुने सिँचाइ आयोजनाबाट थप १८ हजार ४ सय हेक्टर जिमनमा सिंचाइ सेवा विस्तार गरिनेछ।

जलाधार संरक्षण र नदी नियन्त्रण

- ३५२. प्रदेशसँगको सहकार्यमा जोखिमयुक्त नदी तथा पिहरोको प्रभावकारी नियन्त्रण तथा लेदो व्यवस्थापन, बहाव क्षेत्रको संरक्षण र ताल तलैया संरक्षणका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। नदी नियन्त्रण तथा संरक्षण कार्यक्रमबाट उकास भएको जमीनलाई उत्पादनशील कार्यमा उपयोग गरिनेछ।
- ३५३. महाकाली, कर्णाली, नारायणी, कोशी, त्रियुगा, कमला, राप्ती, कयर, खाडो, बबई, मोहना, खुटिया, सुनसरी, कन्काई, रतुवा-मावा लगायतका जोखिमयुक्त नदी तथा पहिरोको नियन्त्रण तथा व्यवस्थापन गर्न रु १ अर्ब ६५ करोड विनियोजन गरेको छु।

- ३५४. जलस्रोतसँग सम्बन्धित नेपाल र भारत बीचको द्विपक्षीय संयन्त्रलाई थप सिक्रिय एवं प्रभावकारी बनाई सीमा क्षेत्रमा हुने कटान र डुवानसम्बन्धी समस्यालाई कूटनीतिक पहलबाट समाधान गरिनेछ।
- ३५५. नारायणी नदी नियन्त्रण गरी किनारको जग्गामा आकर्षक उद्यान निर्माण र सौन्दर्यीकरण गर्न रकम विनियोजन गरेको छु।

ऊर्जा क्षेत्र

- ३५६. आगामी दुईवर्ष भित्र शतप्रतिशत जनसङ्ख्यामा विद्युतको पहुँच पु-याउने गरी राष्ट्रिय प्रसारण लाइन नपुगेका दूर्गम क्षेत्रका घरधुरीमा लघु तथा साना जलविद्युत र सौर्य तथा वायु जस्ता नवीकरणीय ऊर्जा प्रविधिको विस्तार गरिनेछ। आयातित इन्धनको परिमाणलाई उल्लेख्य रूपमा घटाउने गरी प्रति व्यक्ति विद्युत खपत वृद्धि गरी ४५० किलोवाट घण्टा पु-याइनेछ।
- ३५७. नेपाल विद्युत प्राधिकरणबाट प्रवर्द्धित १११ मेगावाटको रसुवागढी, १०२ मेगावाटको मध्य भोटेकोशी, ४२.५ मेगावाटको सान्जेन तथा निजी लगानीकर्ताबाट प्रवर्द्धित जलविद्युत र सोलार आयोजना सम्पन्न गरी आगामी आर्थिक वर्षमा करिव ९ सय मेगावाट विद्युत राष्ट्रिय प्रसारण प्रणालीमा थप गरिनेछ। आगामी आर्थिक वर्षको अन्त्यसम्म कुल विद्युत उत्पादन ३ हजार ६ सय मेगावाट पुग्नेछ।
- ३५८. रणनीतिक महत्त्व रहेको पश्चिम सेती जलविद्युत परियोजना, सेती रिभर ६, तल्लो अरुण लगायतका जलविद्युत आयोजनाको परियोजना विकास समझौता गरी निर्माण कार्य अघि बढाइनेछ।
- ३५९. सुख्खा यामको विद्युत माग सम्बोधन गर्न र जलविद्युत निर्यात गर्न १ हजार २ सय मेगावाट क्षमताको बुढीगण्डकी र ६ सय ३५ मेगावाट क्षमताको दूधकोशी जलाशययुक्त जलविद्युत आयोजनाको लगानी मोडालिटी तय गरी निर्माण कार्य अघि बढाइनेछ।
- ३६०. संघ, प्रदेश र स्थानीय तहको सह लगानीमा १०६१ मेगावाट क्षमताको माथिल्लो अरुण, २१० मेगावाट क्षमताको चैनपुर सेती, १०६ मेगावाट

- क्षमताको जगदुल्ला, ९९.९ मेगावाट क्षमताको तामाकोशी पाँचौ, ७०.३ मेगावाट क्षमताको सिम्बुआ खोला तथा ७७.५ मेगावाट क्षमताको घुन्सा खोला जलविद्युत आयोजनाहरूको निर्माण शुरू गरिनेछ।
- ३६१. सन् २०४५ भित्र खुद शुन्य कार्वन उत्सर्जनको लक्ष्य हासिल गर्न परम्परागत ऊर्जा एवं आयातित इन्धनलाई निरुत्साहित गरी हरित ऊर्जा उपयोग र प्रवर्द्धनलाई जोड दिइनेछ। वायोग्यास, वायो डिजेल, इथानोल, सौर्य ऊर्जा, विद्युतीय चुलो, सुधारिएको चुलो लगायतका स्वच्छ एवं किफायती प्रविधिको प्रवर्द्धन गरी स्वच्छ ऊर्जा प्रविधिको प्रयोगलाई प्रोत्साहित गरिनेछ। वैकल्पिक ऊर्जा प्रवर्द्धनका लागि रु १ अर्ब ७४ करोड विनियोजन गरेको छु।
- ३६२. विद्युतीय सवारी साधनको प्रयोगलाई प्रोत्साहन गरी निजी क्षेत्र समेतको लगानीमा चार्जिङ्ग स्टेशनहरूको विस्तार गरिनेछ।
- ३६३. राष्ट्रिय तथा अन्तर्देशीय विद्युत प्रसारण लाइनको सुदृढीकरण, विस्तार एवं स्तरोन्नति गरी वितरण प्रणालीलाई भरपर्दो र प्रभावकारी बनाइनेछ। ४०० के.भी. क्षमताको न्यु बुटवल-गोरखपुर, ईनरुवा-पूर्णिया र दोधारा-वरेली अन्तर्देशीय प्रसारण लाइनको निर्माण कार्य प्रारम्भ गरिनेछ।
- ३६४. नदी बेसिनमा आधारित ४०० के.भी. कर्णाली कोरिडोर प्रसारण लाइनको निर्माण कार्यलाई तिव्रता दिइनेछ। भेरी कोरिडोर, पश्चिम सेती कोरिडोर र अरुण कोरिडोर प्रसारण लाइनको वित्तीय स्रोत व्यवस्थापन गरी निर्माण कार्य प्रारम्भ गरिनेछ। ४०० के.भी. क्षमताका बुटवल- लमही- दोधारा, लप्सीफेदी- रातामाटे- हेटौडा र रातामाटे-दमौली-बुटवल प्रसारण लाइनको निर्माण कार्य अघि बढाइनेछ।
- ३६५. आन्तरिक तथा अन्तरदेशिय प्रशारण लाईन र वितरण प्रणाली सुधार तथा विस्तारका लागि रु ३८ अर्ब ३२ करोड विनियोजन गरेको छु।
- ३६६. नेपाल विद्युत प्राधिकरणको पुनर्संरचना कार्य अगाडि बढाइनेछ। विद्युत विकास र प्रसारणका लागि नेपाल विद्युत प्राधिकरणले व्यावसायिक संस्था

सरह ऋण परिचालन गर्न सक्ने गरी कानूनी व्यवस्था गरिनेछ। हाइड्रोइलेक्ट्रिसिटि इन्भेष्टमेन्ट एन्ड डेभलपमेन्ट कम्पनीको पुनर्संरचना गरी प्रभावकारी बनाइनेछ।

- ३६७. जलविद्युतलाई निर्यात आयको महत्त्वपूर्ण स्रोतको रूपमा विकास गरिनेछ। निजी क्षेत्रलाई समेत विद्युत व्यापारमा संग्लन गराउन सक्ने गरी कानूनी व्यवस्था गरिनेछ।
- ३६८. सिँचाइ, जलस्रोत तथा ऊर्जा मन्त्रालय तर्फ रु. ८७ अर्ब ४५ करोड विनियोजन गरेको छु।

सञ्चार तथा सूचना प्रविधि

- ३६९. आधुनिक जीवनको आधारः सूचना प्रविधि र सञ्चार को मान्यतालाई आत्मसात गर्दे नागरिकका लागि सूचना प्रविधिको प्रयोगलाई सरल, सहज र पहुँचयोग्य बनाइनेछ। नागरिकको सुसूचित हुने हक सुनिश्चित गर्दे पूर्ण प्रेस स्वतन्त्रताको प्रत्याभृति गरिनेछ।
- ३७०. उच्च क्षमताको अप्टिकल फाइबर मार्फत ईन्टरनेट ब्रोडब्याण्ड सेवा सबै स्थानीय तहका केन्द्र, सार्वजनिक विद्यालय एवं क्याम्पस र स्वास्थ्य संस्थामा पुऱ्याइनेछ। मुलुकभर द्रुत गतिको इन्टरनेटको पहुँच पुऱ्याउन फोरजी सेवा विस्तार गरिनेछ।
- ३७१. डिजिटल नेपाल फ्रेमवर्कलाई आवश्यक परिमार्जनसहित कार्यान्वयनमा लिगनेछ। डिजिटल साक्षरता बढाई नागरिक एपको प्रयोग र पहुँच विस्तार गरिनेछ। लिलतपुरको खुमलटारमा सूचना प्रविधि ज्ञानपार्क स्थापना गर्ने कार्य अघि बढाइनेछ।
- ३७२. विद्युतीय तथ्याङ्कहरूको सुरक्षा, भण्डारण र उपयोगलाई व्यवस्थित बनाउन विद्युतीय तथ्याङ्क सुरक्षा नीति तर्जुमा गरिनेछ। कोहलपुरमा डाटा सेन्टर र लिलतपुरमा इन्टरनेट एक्सचेञ्ज सेन्टरको निर्माणलाई तीव्रता दिन बजेट व्यवस्था गरेको छु। धरानमा डाटा सेन्टर र बुटवलमा इन्टरनेट एक्सचेञ्ज निर्माणको संभाव्यता अध्ययन गरिनेछ।

- ३७३. राष्ट्रिय साइबर सुरक्षा केन्द्र सञ्चालनमा ल्याइ साइबर सुरक्षाजन्य जोखिमलाई न्यूनीकरण गरिनेछ। सामाजिक सञ्जाल तथा डिजिटल प्लेटफर्म र डिजिटल मिडिया प्रयोगलाई व्यवस्थित र मर्यादित बनाइनेछ। सामाजिक सञ्जालमा आधारित सञ्चार माध्यमलाई औपचारिक दायरामा आउन प्रोत्साहन गर्नुका साथै नियमनका लागि कानूनी व्यवस्थामा सुधार गरिनेछ।
- ३७४. हुलाक सेवालाई पुनर्संरचना गरी एक स्थानीय तह एक हुलाकको अवधारणा कार्यान्वयन गरिनेछ। अतिरिक्त हुलाकलाई खारेजी गरी कार्यरत कर्मचारीलाई सुविधासिहत अवकाश दिइनेछ। हाल सञ्चालनमा रहेका हुलाक वचत बैङ्कका खातालाई "क" वर्गका सरकारी बैङ्कमा स्थानान्तरण गरी हुलाक बचत बैङ्क खारेज गरिनेछ।
- ३७५. दूरसञ्चार पूर्वाधारको निर्माण तथा प्रयोगलाई व्यवस्थित र मितव्ययी बनाउन दूरसञ्चार पूर्वाधारको सहप्रयोगका लागि आवश्यक नीतिगत व्यवस्था मिलाइनेछ। दूरसञ्चारसम्बन्धी पूर्वाधार निर्माण गर्दा भूमिगत संरचनामार्फत उच्च क्षमताको डक्टको प्रयोग गरिनेछ।
- ३७६. नेपाललाई चलचित्र पर्यटनको आकर्षक गन्तव्यको रूपमा विकास गरिनेछ। सार्वजिनक निजी साझेदारीमा दोलखा र बनेपामा फिल्म सिटी र इन्डोर स्टुडियो निर्माण प्रक्रिया अघि बढाइनेछ।
- ३७७. सञ्चार माध्यमलाई उपलब्ध गराइने लोककल्याणकारी विज्ञापनलाई निरन्तरता दिएको छु।
- ३७८. सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालयका लागि रु ८ अर्ब ७१ करोड विनियोजन गरेको छु।

जलवायु परिवर्तन तथा विपद व्यवस्थापन

३७९. हरित अर्थतन्त्रः दिगो विकासको मन्त्र भन्ने मान्यता अनुसार आयोजना कार्यान्वयनका हरेक चरणमा वातावरण संरक्षण र जलवायु परिवर्तन अनुकुलन तथा न्यूनीकरणका क्रियाकलापलाई मूलप्रवाहीकरण गरिनेछ।

- विपद् व्यवस्थापनका कार्यक्रमलाई एकीकृत गरी जोखिम न्यूनीकरण तथा रोकथामका उपाय अवलम्बन गरिनेछ।
- ३८०. संघ, प्रदेश र स्थानीय तहको समन्वय र सहकार्यमा जलवायु परिवर्तन न्यूनीकरण र अनुकूलनसम्बन्धी राष्ट्रिय लक्ष्यहरू हासिल गरिनेछ। विभिन्न ४३ स्थानीय तहमा नेपाल जलवायु नमुना कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
- ३८१. जल तथा मौसम पूर्वानुमान तथा पूर्व-सूचना प्रणालीलाई थप विश्वसनीय र भरपर्दो बनाइनेछ। सुर्खेत, पाल्पा र उदयपुरका तीन मौसमी राडार केन्द्रलाई पूर्ण रूपमा सञ्चालनमा ल्याइनेछ।
- ३८२. जलवायु परिवर्तनको असरहरूको बैज्ञानिक अध्ययन-अनुसन्धान गर्न एवं हिम प्रणालीको निरन्तर अनुगमन गर्न सञ्चालनमा रहेका ९ वटा हिम केन्द्रहरूलाई पूर्ण स्वचालित र तत्कालको तथ्याङ्क प्राप्त हुने गरी स्तरोन्नति गरिनेछ।
- ३८३. विपद्को समयमा तत्काल उद्घार गर्न नेपाली सेना र सशस्त्र प्रहरी बलको क्षमता विकास गरिनेछ। विपद् पूर्वतयारी, खोज, उद्घार, राहत र पुनर्स्थापनामा स्थानीय समुदायको सहभागिता अभिवृद्धि गर्न स्थानीयस्तरमा स्वयंसेवक व्युरो गठन गरी परिचालन गरिनेछ। विपद् प्रतिकार्यमा संलग्न निकायलाई अन्तर्राष्ट्रिय खोज तथा उद्धार सहयोगी समुहको मान्यता प्राप्त गर्न सहजीकरण गरिनेछ।
- ३८४. विपद् जोखिम न्यूनीकरण गर्न वहुप्रकोपीय पूर्वचेतावनी राष्ट्रिय प्रणाली स्थापना तथा बहुप्रकोपीय जोखिम आँकलन गर्ने प्रणाली स्थापना गरिनेछ। सूचना प्रविधिको उपयोग गरी विपद् जोखिम न्यूनीकरण गर्न पूर्वसूचना प्रणाली सञ्चालन गरिनेछ।
- ३८५. बाढी पिहरोजस्ता प्राकृतिक प्रकोपबाट जोखिममा रहेका बस्तीको पिहचान गरी विस्थापित भएका पिरवारहरूलाई सुरक्षित स्थानमा स्थानान्तरण गरिनेछ।

कानून तथा न्याय

- ३८६. नि:शुल्क कानूनी सहायतालाई थप प्रभावकारी बनाई न्यायमा पहुँच अभिवृद्धि गिरनेछ। एकीकृत कानूनी सहायता नीति कार्यान्वयन गर्न यससम्बन्धी विधेयक संघीय संसदको यसै अधिवेशनमा पेश गिरनेछ। मौलिक हक तथा मानव अधिकारको प्रभावकारी कार्यान्वयन गरी शासन सञ्चालनमा मानव अधिकार संस्कृतिको विकास गिरनेछ।
- ३८७. वेपत्ता पारिएका व्यक्तिको छानविन आयोग र सत्य निरुपण तथा मेलमिलाप आयोग मार्फत शान्ति प्रक्रियाको बाँकी काम सम्पन्न गरिनेछ।
- ३८८. सुशासन प्रवर्द्धन गर्न स्वार्थको द्वन्द नियन्त्रणसम्बन्धी कानून तर्जुमा गरिनेछ। राष्ट्रिय सुरक्षा
- ३८९. नेपालको सार्वभौमसत्ता, राष्ट्रिय स्वतन्त्रता, भौगोलिक अखण्डता, राष्ट्रिय एकता र राष्ट्रिय हितको रक्षाको लागि सक्षम बनाउने गरी नेपाली सेनाको क्षमता अभिवृद्धि गरिनेछ। राष्ट्रिय सुरक्षा नीतिको प्रभावकारी रूपले कार्यान्वयन गरिनेछ।
- ३९०. मुलुकका लागि आवश्यक सुरक्षा तथा प्रतिरक्षा सामग्री उत्पादनमा आत्मनिर्भरता हासिल गर्दे लगिनेछ।
- ३९१. नेपाली सेनाको बंकरदेखि ब्यारेक कार्यक्रम, मास क्याजुयल्टी ट्रिटमेन्ट सेन्टर निर्माण र शैक्षिक पूर्वाधार निर्माण गर्न आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छु।
- ३९२. राष्ट्रिय सेवा दल मार्फत राष्ट्रिय हित प्रति समर्पित, अनुशासित र वफादार युवा जनशक्ति विकास कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ। विपद तथा प्रकोप व्यवस्थापन र मानवीय सेवाका क्षेत्रहरूमा राष्ट्रिय सेवा दलबाट दीक्षित युवा परिचालन गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।

३९३. संयुक्त राष्ट्रसंघको आह्वानमा विश्व शान्ति स्थापना कार्यमा नेपालको भूमिका बढाउँदै लगिनेछ। पाँचखालस्थित वीरेन्द्र शान्ति कार्य तालिम केन्द्रलाई सेन्टर अफ एक्सिलेन्सको रूपमा विकास गर्दै लगिनेछ।

शान्ति सुरक्षा तथा सीमा सुरक्षा

- ३९४. शान्ति सुव्यवस्था कायम गर्न तथा अपराध अनुसन्धान प्रणालीलाई विश्वसनीय र भरपर्दो बनाउन सबै सुरक्षा निकायहरूलाई समयानुकूल, व्यावसायिक, दक्ष, आधुनिक र साधन स्रोत सम्पन्न बनाउँदै लगिनेछ।
- ३९५. संगठित अपराध, वित्तीय अपराध, आत्महत्या, हिंसा, साइवर अपराध र लागु औषधको अवैध ओसारपसार लगायत सबै प्रकारका अपराधजन्य गतिविधि नियन्त्रणमा नविनतम प्रविधिको उपयोग गरिनेछ। डिजिटल फोरेन्सिक ल्यावलाई स्तरोन्नति गरी अन्तर्राष्ट्रियस्तरको बनाउन आवश्यक बजेट व्यवस्था गरेको छु।
- ३९६. संघीय शासन प्रणाली अनूरुप संघ र प्रदेशमा प्रहरी समायोजन कार्य अगाडि बढाइनेछ।
- ३९७. सार्वजनिक स्थलमा हुने महिला हिंसा लगायतका सामाजिक अपराध नियन्त्रण गर्न विशेष सुरक्षा संयन्त्र परिचालन गरिनेछ।
- ३९८. नवीनतम् र आधुनिक प्रविधिको प्रयोग गरी अध्यागमन सेवालाई सरल, सहज र प्रभावकारी बनाइनेछ। अध्यागमनमा ई-गेटको सम्भाव्यता अध्ययन गरी प्रक्रिया अघि बढाइनेछ।
- ३९९. केन्द्रीय कारागार नुवाकोटको तेस्रो चरणको पूर्वाधार निर्माण कार्य प्रारम्भ गिरनेछ। क्षेत्रीय कारागार नौवस्ता बाँकेको निर्माण कार्य सम्पन्न गरी सञ्चालनमा ल्याइनेछ। मोरङ, पाँचथर लगायत थप आठ वटा कारागार भवनहरूको निर्माण कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ। पुराना कारागार भवनहरूको मर्मत सम्भार गरिनेछ। कारागार भवनको निर्माण तथा मर्मत सम्भारका लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु।

अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्ध

- ४००. नेपालको स्वतन्त्रता, सार्वभौमसत्ता, भौगोलिक अखण्डता, स्वाधीनता र राष्ट्रिय हितको रक्षा गर्दै मित्र राष्ट्रहरूसँगको सम्बन्धलाई थप सुदृढ तुल्याउन सार्वभौमिक समानता, पारस्परिक लाभ र सम्मानमा आधारित स्वतन्त्र र सन्तुलित अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्ध सञ्चालन गरिनेछ।
- ४०१. अन्तर्राष्ट्रिय क्षेत्रीय तथा उप क्षेत्रीय संगठनहरूसँग साझेदारी र सहकार्य प्रभावकारी बनाइनेछ। अन्तर्राष्ट्रिय क्षेत्रमा मुलुकको प्रतिष्ठा अभिवृद्धि गर्न तथा समसामयिक विषयमा नीति निर्माण गर्न सघाउ पु-याउने उद्देश्यले सगरमाथा सम्वाद र प्रोफेसर यदुनाथ खनाल प्रवचन श्रृङ्खला आयोजना गरिनेछ।
- ४०२. वैदेशिक लगानी, व्यापार सहजीकरण, पर्यटन प्रवर्द्धन, विकास सहायता परिचालन, प्रविधि हस्तान्तरण जस्ता क्षेत्रमा आर्थिक कूटनीति परिचालन गरिनेछ। विदेशस्थित कूटनीतिक नियोगको सङ्ख्या पुनरावलोकन गरिनेछ।

आर्थिक योजना तथा तथ्याङ्क

- ४०३. संघ, प्रदेश र स्थानीय तहमा नीति तथा योजना तर्जुमा र अनुगमन तथा मूल्याङ्गनका लागि तथ्याङ्कको उपयोग बढाइनेछ। मुलुकको तथ्याङ्कीय क्रियाकलापमा अन्तर तह र निकायगत समन्वय कायम गरी राष्ट्रिय तथ्याङ्क सूचना प्रणाली विकास गरिनेछ।
- ४०४. आवधिक योजना तथा नीति तर्जुमा गर्दा हालै सम्पन्न राष्ट्रिय जनगणना २०७८ बाट प्राप्त नितजा एवं तथ्यलाई उपयोग गरिनेछ। जनसाङ्घिक लाभको अधिकतम उपयोग गर्न जनसाङ्घिक बनोटमा आएको परिवर्तनलाई ध्यानमा राखी योजना र कार्यक्रम तय गरिनेछ। पन्ध्रौं योजनाको मध्याविध मूल्याङ्कनको आधारमा सोहौं आविधिक योजना तर्जुमा गरिनेछ।
- ४०५. भौगोलिक, लैंगिक, सामाजिक र विषय विशेषताका आधारमा खण्डिकृत प्रकृतिका तथ्याङ्क सङ्कलन, प्रशोधन र विश्लेषणलाई बढावा दिइनेछ। खुला

- तथ्याङ्कसम्बन्धी असल अभ्यासको अनुशरण गर्नुका साथै बिग डाटालाई प्रवर्द्धन गरिनेछ।
- ४०६. दिगो विकास लक्ष्यको अद्यावधिक सूचकका आधारमा आवश्यकता पहिचान, लागत अनुमान तथा वित्तीय रणनीति तयार गरी सोहीबमोजिम राष्ट्रिय विकास कार्यक्रमको छनौट तथा कार्यान्वयन गरिनेछ।

वित्तीय क्षेत्र सुधार

- ४०७. वित्तीय क्षेत्रलाई स्वस्थ एवं सवल बनाई मुलुकमा उपलब्ध वित्तीय साधनलाई उत्पादनशील क्षेत्रमा लगानी गर्ने वातावरण सिर्जना गरिनेछ। वित्तीय मध्यस्थता लागत कम गरी लगानीको लागि पुँजीमा पहुँच सहज बनाइनेछ। नियामक निकायहरूको क्षमता विकास गरी वित्तीय क्षेत्रको नियमनलाई सुदृढ बनाइनेछ।
- ४०८. शहरोन्मुख वस्ती, साना बजार केन्द्र लगायत वित्तीय सेवाको पहुँच नपुगेका स्थानमा पहुँच विस्तार गरिनेछ। अनलाइन बैङ्किङ, मोबाइल बैङ्किङ, विद्युतीय भुक्तानी प्रणाली लगायत नयाँ प्रविधि मार्फत वित्तीय कारोवारलाई प्रवर्द्धन गरिनेछ। साना किसान, घरेलु तथा साना उद्यमी र स्टार्टअप व्यवसायीलाई सहज वित्तीय पहुँच पुऱ्याइनेछ। वित्तीय साक्षरता कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
- ४०९. वित्तीय क्षेत्रलाई आधुनिक एवं गतिशील वनाउन र नियमन प्रणालीलाई सुदृढ बनाउन नेपाल राष्ट्र बैङ्क ऐन, बैङ्क तथा वित्तीय संस्था सम्वन्धि ऐन लगायत वित्तीय क्षेत्रसँग सम्बन्धित कानूनमा समसामयिक सुधार एवं परिमार्जन गरिनेछ। दोस्रो वित्तीय क्षेत्र विकास रणनीति कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ।
- ४९०. वित्तीय क्षेत्रको स्रोत साधन सीमित व्यक्ति, समूह वा भौगोलिक स्थानमा केन्द्रित हुन निदन समावेशी वित्तको अवधारणाअनुसार बैंक, वित्तीय संस्था, वीमा र पुँजी वजारको सेवा बहुसंख्यक जनतासम्म पुऱ्याउने गरी आवश्यक नीतिगत सुधार गरिनेछ। सरकारी स्वामित्वका बैंक तथा वित्तीय संस्थालाई पुनर्संरचना गरी थप सुदृढ बनाइनेछ।

- ४११. विप्रेषण आयलाई औपचारिक माध्यमबाट भिन्न्याउन प्रोत्साहित गरिनेछ। बैङ्क खाता खोली विप्रेषण पठाएमा कम्तिमा एक प्रतिशत थप व्याज दिने सुविधालाई निरन्तरता दिइनेछ। औपचारिक माध्यमबाट विप्रेषण पठाउने श्रमिकलाई सामाजिक सुरक्षा कोषमा आबद्ध गरिनेछ।
- ४१२. श्रम स्वीकृति लिई वैदेशिक रोजगारीमा गएका नेपालीलाई लक्षित गरी रेमिट्यान्स वन्ड जारी गरी औपचारिक माध्यमवाट विप्रेषण भित्र्याउने र त्यसरी भित्र्याइएको रकमलाई पूर्वाधार विकासमा उपयोग गरिनेछ।
- ४१३. उत्पादन अभिवृद्धि, आन्तरिक रोजगारी प्रवर्द्धन, उद्यमशीलता विकास लगायतका उद्देश्य राखी सहुलियतपूर्ण ब्याजमा प्रवाह भइरहेका कर्जाको प्रभावकारिता अध्ययनका आधारमा सहुलियतपूर्ण कर्जाका लागि व्याज अनुदानसम्बन्धी कार्यक्रमलाई पुनर्संरचना गरिनेछ। यस कार्यक्रम अन्तर्गत ब्याज अनुदानका लागि रु. ११ अर्ब ५९ करोड विनियोजन गरेको छु।
- ४१४. सामाजिक बैंकिङ्गको अवधारणाअनुरूप काम गर्ने गरी लघुवित्त वित्तीय संस्थाहरूलाई बैंकिङ्ग पहुँच नभएका दुर्गम तथा ग्रामीण क्षेत्रमा वित्तीय पहुँच पुऱ्याउन परिचालन गरिनेछ। लघुवित्त वित्तीय संस्थालाई विशिष्टीकृत प्रादेशिक वित्तीय संस्थाको रूपमा अगाडी बढाइनेछ। साना किसान विकास लघुवित्त वित्तीय संस्था मार्फत मुलुकका सबै स्थानीय तहमा क्रमशः साना किसान उद्यम विकास कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
- ४१५. बीमा क्षेत्रको नियमन तथा सुपरीवेक्षणलाई सुदृढ र प्रभावकारी बनाइनेछ। गुणस्तरिय बीमा सेवा विस्तार गर्नुका साथै बीमा दावी प्रक्रियालाई सरलीकरण गरी भुक्तानी प्रणालीमा शीघ्रता ल्याइनेछ।
- ४१६. ग्रामीण र दुर्गम क्षेत्रमा बीमा कम्पनीको शाखा स्थापना गर्न प्रोत्साहन गरिनेछ। बीमा प्राधिकरण, स्थानीय तह, विमक लगायत सरोकारवालासँगको सहकार्यमा दूर्गम तथा ग्रामीण क्षेत्रमा बीमा सम्बन्धी साक्षरता अभिवृद्धि गरिनेछ।

- ४९७. पुँजी वजारलाई पारदर्शी र प्रतिस्पर्धी बनाई लगानीकर्ताको हीत सुनिश्चित गिरनेछ। पुँजी बजारमा संस्थागत लगानीकर्तालाई प्रोत्साहित गिरनेछ। गैर आवासीय नेपालीलाई धितोपत्र बजारमा सूचीकृत भएका जलविद्युत र अन्य वास्तिवक क्षेत्रका कम्पनीमा लगानी गर्न खुला गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। धितोपत्र औजारहरूको विस्तार र विविधिकरण गरिनेछ।
- ४१ ८. पुँजी बजारलाई सुदृढ र गतिशील बनाउन धितोपत्रसम्बन्धी विद्यमान कानुनी व्यवस्थामा समयानुकूल संशोधन गरिनेछ। आवश्यक पूर्वाधार तयार गरी कमोडीटिज एक्सचेन्ज मार्केट तथा एसएमईज प्लेटफर्म सञ्चालनमा ल्याइनेछ।
- ४९९. नागरिक लगानी कोष मार्फत स्वरोजगारमा रहेका सबै नेपाली सहभागी हुने गरी नागरिक पेन्सन योजना सञ्चालन गरिनेछ।
- ४२०. वित्तीय क्षेत्रको स्थायित्वलाई असर पु-याउने गैर व्यवसायिक तथा उच्छुङ्खल गतिविधि नियन्त्रण गर्न प्रभावकारी कदम चालिनेछ। मिटर व्याज पीडितका गुनासो सम्बोधन गरिनेछ।

सम्पत्ति शुद्धीकरण निवारण

- ४२१. आर्थिक तथा वित्तीय प्रणालीको स्थायित्व र स्वच्छताको लागि सम्पत्ति शुद्धीकरण, आतंकवादी क्रियाकलाप तथा आम विनासका हातहतियार निर्माण तथा विस्तारमा वित्तीय लगानी निवारणसम्बन्धी कार्यलाई प्रभावकारी बनाइनेछ।
- ४२२. पारस्परिक मूल्यांकनबाट प्राप्त सुझाव समेतका आधारमा संस्थागत सुदृढीकरण गर्नुका साथै सम्बद्ध नीति र कानून परिमार्जन गरिनेछ। सम्पत्ति शुद्धीकरण निवारणसम्बन्धी नयाँ राष्ट्रिय रणनीति निर्माण गरी कार्यान्वयन गरिनेछ।

वित्तीय संघीयता

४२३. नेपालको संविधानमा व्यवस्था भए बमोजिम राजस्व बाँडफाँट र वित्त हस्तान्तरणलाई प्रभावकारी बनाई वित्तीय संघीयतालाई सवल बनाइनेछ।

- ४२४. प्रदेश र स्थानीय तहमा समेत आयोजना बैङ्क र मध्यमकालीन खर्च संरचना सूचना प्रणाली लागु गरी आयोजना विकास र छनौट प्रणालीलाई व्यवस्थित र पारदर्शी बनाइनेछ।
- ४२५. प्रदेश र स्थानीय तहमा सार्वजनिक वित्त व्यवस्थापनसम्बन्धी क्षमता विकासका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। जिल्ला समन्वय समितिको क्षमता विकास गरी प्रदेश र स्थानीय तहमा सञ्चालित योजनाको अनुगमनलाई प्रभावकारी बनाइनेछ।
- ४२६. प्रदेश सरकारले सङ्कलन गरी स्थानीय तहमा बाँडफाँट गर्ने सवारी साधन कर र मालपोत कार्यालयले सङ्कलन गरी प्रदेश र स्थानीय तहमा बाँडफाँट गर्ने घरजग्गा रजिष्ट्रेशन शुल्क हरेक महिना समाप्त भएको मितिले पन्ध्र दिन भित्र तत् तत् तहमा जम्मा गर्नुपर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
- ४२७. संघ, प्रदेश र स्थानीय तह बीच समन्वय र सहजीकरणका लागि अन्तर-प्रदेश परिषद्, प्रदेश समन्वय परिषद्, अन्तर-सरकारी वित्त परिषद् र विषयगत समितिलाई सिक्रिय र प्रभावकारी बनाइनेछ।
- ४२८. वित्तीय संघीयता कार्यन्वयनको हालसम्मको अनुभवका आधारमा स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ र अन्तर-सरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन, २०७४ मा आवश्यक परिमार्जन गरिनेछ।
- ४२९. ढुङ्गा, गिट्टि, बालुवाको उत्खनन् र बिक्री वितरण लगायतका आय ठेक्कासम्बन्धी प्रिक्रिया र कार्यविधि स्पष्ट गर्न कानून तर्जुमा गरिनेछ। यसबाट संघ, प्रदेश र स्थानीय तहमा आय ठेक्का सम्बन्धी प्रिक्रियालाई व्यवस्थित र पारदर्शी बनाउन सघाउ पुग्ने विश्वास लिएको छु।

सार्वजनिक संस्थान

४३०. सरकारले संस्थानमा गर्ने शेयर तथा ऋण लगानीलाई व्यवस्थित र प्रतिफलयुक्त बनाउन लगानी नीति तर्जुमा गरी लागू गरिनेछ। नेपाल टेलिकम, नेपाल वायुसेवा निगम लगायत सार्वजनिक संस्थानको निश्चित प्रतिशत शेयर विनिवेश गर्ने नीति लिइनेछ। निरन्तर घाटामा गएका र कार्य

- सम्पादनस्तर कमजोर रहेका संस्थानमा रणनीतिक साझेदार भिन्याई व्यवस्थापन सुधार प्रक्रिया शुरू गरिनेछ।
- ४३१. सार्वजनिक संस्थानमा सञ्चालक तथा प्रमुख कार्यकारी नियुक्ति गर्दा पारदर्शी प्रिक्रिया अवलम्बन गरी योग्य व्यक्ति छनौट गरिनेछ। संस्थानको सञ्चालक तथा कर्मचारीको सेवा सुविधा लगायतका विषयमा एकरूपता कायम गरी व्यवस्थित र पारदर्शी बनाउन मापदण्ड बनाइनेछ।
- ४३२. सार्वजनिक संस्थानलाई कम्पनी ढाँचामा सञ्चालन गर्ने नीति लिइनेछ। सरकारी स्वामित्वका संस्थानहरूको सञ्चालन र व्यवस्थापनमा एकरूपता ल्याई व्यावसायिक र परिणाममुखी बनाउन होल्डिङ कम्पनी स्थापनाको सम्भाव्यता अध्ययन र पूर्व तयारीका कार्य अगाडि बढाइनेछ। बन्द तथा खारेजीमा गएका संस्थानलाई कानूनी रूपमा फरफारक गरी राफसाफ गर्ने प्रिक्रिया सम्पन्न गरिनेछ।
- ४३३. निजीकरण गरिएका संस्थानमा लामो समयदेखि समाधान हुन नसकेका विवादको निरुपण गरिनेछ। निजीकरण गर्दाका बखत स्वीकार गरिएका सम्झौताका शर्त कार्यान्वयनमा जोड दिइनेछ। सम्झौताको पालना नगर्ने कम्पनीका सञ्चालक र लगानीकर्तालाई कारवाहीको दायरामा ल्याइनेछ।

विकास सहायता परिचालन

- ४३४. विकास सहायतालाई राष्ट्रिय हित, आवश्यकता र प्राथमिकताको आधारमा उच्च प्रतिफल प्राप्त हुने क्षेत्रमा परिचालन गरिनेछ। विकास सहायतालाई राष्ट्रिय बजेट प्रणालीमा समावेश गर्दे लिगनेछ। आन्तरिक स्रोतमा देखिएको न्यूनता परिपूर्ति गर्ने गरी अनुदान र सहुलियतपूर्ण ऋण परिचालनमा जोड दिइनेछ।
- ४३५. विकास सहायताको उपयोग मार्फत राष्ट्रिय क्षमता अभिवृद्धि गरी ऋमशः सहायता प्रतिको निर्भरता घटाइनेछ। आन्तरिक क्षमता अभिवृद्धि गरी प्राविधिक सहायताको परिचालन कम गर्दै लगिनेछ।

- ४३६. आयोजना विकासका सम्पूर्ण तयारी पुरा भएपछि मात्र विकास सहायताको सम्झौता गर्ने प्रणाली विकास गरिनेछ।
- ४३७. जलवायु परिवर्तनको असर कम गर्दै हरित अर्थतन्त्र विकास गर्न उपलब्ध जलवायु कोष लगायतका वैदेशिक स्रोतको अधिकतम परिचालनका लागि आयोजनाको तयारीमा गुणस्तर कायम गरी प्रतिस्पर्धी परियोजनाको विकासमा जोड दिइनेछ।

शासकीय सुधार

- ४३८. संघीय निजामती सेवा ऐन तर्जुमा गरी निजामती सेवालाई सक्षम, सुदृढ, सेवामूलक र व्यावसायिक बनाइनेछ। संघ, प्रदेश र स्थानीय तहबीचको प्रशासनिक समन्वय र अन्तरसम्बन्धलाई सुदृढ तथा व्यवस्थित गरिनेछ। सूचना प्रविधिको प्रयोग बढाई सेवा प्रवाहलाई पारदर्शी र प्रभावकारी बनाइनेछ। उच्चस्तरीय तलव आयोगको सिफारिश क्रमश: कार्यान्वयन गर्दे लिगनेछ।
- ४३९. सार्वजनिक प्रशासनलाई छिरितो, मितव्ययी र परिणाममुखी बनाउन उच्चस्तिरय प्रशासन सुधार आयोग गठन गरी सो आयोगको सुझावलाई कार्यान्वयन गरिनेछ। नितजामा आधारित कार्यसम्पादन प्रणाली विकास गरी सार्वजनिक प्रशासनलाई जवाफदेही र परिणाममुखी बनाइनेछ।
- ४४०. कागजरिहत सरकारको अवधारणालाई मूर्तरूप दिन नेपाल सरकारका सबै संघीय केन्द्रीय निकायमा ऋमशः एकीकृत कार्यालय व्यवस्थापन प्रणाली कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ। सार्वजनिक सेवा बापत बुझाउनुपर्ने सबै दस्तुर र सेवा शुल्क क्यू आर कोड लगायतका विद्युतीय माध्यमबाट राजस्व खातामा जम्मा गर्न सक्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
- ४४१. राष्ट्रिय परिचय पत्र, राहदानी, सवारी चालक अनुमित पत्र लगायतका सेवा सहज रूपमा उपलब्ध गराउन आवश्यकतानुसार दुई शिफ्टमा सेवा प्रदान गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। राष्ट्रिय परिचय पत्र, राहदानी, सवारी चालक अनुमित पत्र, व्यक्तिगत घटना दर्ता, सामाजिक सुरक्षा र अध्यागमन

लगायतका सेवा प्रवाहकालागि सञ्चालित विद्युतीय प्रणालीहरूबीच अन्तरआबद्धता कायम गरी सेवा प्रवाहलाई सरल, सहज र प्रविधिमैत्री बनाइनेछ। विभिन्न सरकारी सेवाहरूको सूचना प्रणालीलाई नागरिक एपसँग आबद्ध गरिनेछ।

- ४४२. भ्रष्टाचारमा शून्य सहनशीलताको नीति लिइनेछ। भ्रष्टाचार, अनियमितता तथा सरकारी सम्पत्तिको दुरुपयोग गर्नेलाई कानूनी कारबाहीको दायरामा ल्याइने छ। संवैधानिक निकायको भूमिकालाई थप प्रभावकारी बनाइने छ।
- ४४३. राष्ट्रिय सम्पत्तिको जगेर्ना गर्न सरकारी सम्पत्तिको अभिलेख र व्यवस्थापनलाई सुदृढ पारिनेछ। भवन, जग्गा, आयोजना लगायतका सरकारी सम्पत्तिलाई मौद्रिकीकरण गरिनेछ। यसबाट उपयोग नभएका र कम उपयोग भएका सरकारको सम्पत्तिबाट आय प्राप्त हुने र मूल्य सिर्जना हुने अपेक्षा गरेको छु।
- ४४४. कर्मचारी सञ्चय कोषबाट सञ्चालित सञ्चयकर्ता स्वास्थ्योपचार कार्यक्रमको दायरा विस्तार गरी सञ्चयकर्ताको पति वा पत्नी समेतलाई समावेश गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।

संसदीय क्षेत्र पूर्वाधार विकास कार्यक्रम

४४५. निर्वाचन क्षेत्रका जनताले अपेक्षा गरेका विकास निर्माणका स्थानीय आवश्यकताहरू जनप्रतिनिधि मार्फत सम्बोधन गर्न प्रत्येक निर्वाचन क्षेत्रका लागि रू. ५ करोड विनियोजन गर्ने गरी संसदीय क्षेत्र पूर्वाधार विकास कार्यक्रम प्रस्ताव गरेको छु। यस कार्यक्रम अन्तर्गत एउटा आयोजनामा न्यूनतम रु. १ करोड विनियोजन हुने गरी सडक, सिँचाइ, खानेपानी, शिक्षा, स्वास्थ्य, पर्यटन, खेलकुद लगायतका भौतिक पूर्वाधार निर्माणका आयोजना तथा कार्यक्रम छनौट गरिनेछ। यस कार्यक्रमका लागि रू. ८ अर्ब २५ करोड विनियोजन गरेको छु।

सम्माननीय सभामुख महोदय, सम्माननीय अध्यक्ष महोदय,

अब म माथिका क्षेत्रगत नीति तथा कार्यक्रमहरू कार्यान्वयनका लागि बजेट विनियोजन र श्रोत व्यवस्थापनको अनुमान प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु।

- ४४६. आगामी आर्थिक वर्षका लागि कुल खर्च रु. १७ खर्ब ४१ अर्ब ३१ करोड विनियोजन गरेको छु। कुल विनियोजनमध्ये चालुतर्फ रु. ११ खर्ब ४१ अर्ब ७८ करोड अर्थात् ६४.२० प्रतिशत, पुँजीगततर्फ रु. ३ खर्ब २ अर्ब ७ करोड अर्थात् १७.२४ प्रतिशत र वित्तीय व्यवस्थातर्फ रु. ३ खर्ब ७ अर्ब ४४ करोड अर्थात् १७.४४ प्रतिशत रहेको छ। यो खर्च अनुमान चालु आर्थिक वर्षको विनियोजनको तुलनामा २.३७ प्रतिशतले कम र संशोधित अनुमानको तुलनामा १६.३७ प्रतिशतले बढी हो। कुल विनियोजनमा प्रदेश र स्थानीय तहमा वित्तीय हस्तान्तरण तर्फ रु. ४ खर्ब ८ करोड विनियोजन रहेको छ।
- ४४७. आगामी आर्थिक वर्षका लागि अनुमान गरिएको खर्च व्यहोर्ने स्रोत मध्ये राजस्वबाट रु. १२ खर्ब ४८ अर्ब ६२ करोड र वैदेशिक अनुदानबाट रु. ४९ अर्ब ९४ करोड व्यहोर्दा रु. ४ खर्ब ५२ अर्ब ७५ करोड न्यून हुनेछ। सो न्यून पूर्ति गर्न वैदेशिक ऋणबाट रु. २ खर्ब १२ अर्ब ७५ करोड जुटाइनेछ। राजस्व परिचालन र वैदेशिक सहायता परिचालन गर्दा नपुग हुने खुद रु. २ खर्ब ४० अर्ब आन्तरिक ऋणबाट व्यहोरिनेछ।

सम्माननीय सभामुख महोदय, सम्माननीय अध्यक्ष महोदय,

अब म आगामी आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को राजस्व परिचालनको नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु।

सम्माननीय सभामुख महोदय, सम्माननीय अध्यक्ष महोदय, अब म आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को राजस्व नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छुः

- ४४८. कर प्रणालीलाई आर्थिक र सामाजिक न्यायका लागि उपयोग गर्ने नीति लिइनेछ। शिक्षा, स्वास्थ्य लगायतका आधारभूत सेवा सुविधामा लगानी वृद्धि एवम् नागरिकको पहुँच विस्तार गरी जीवनस्तरमा सुधार ल्याउन, मुलुकको पूर्वाधार विकासका लागि आवश्यक श्रोत जुटाउन र नागरिक हित एवम् सामाजिक-आर्थिक न्याय प्रत्याभूत गर्न राजस्व परिचालनलाई दिगो, भरपर्दो, व्यवस्थित र अनुमानयोग्य बनाउनु राजस्व नीतिको मुख्य उद्देश्य हुनेछ। उपर्युक्त उद्देश्य हासिल गर्न देहायबमोजिमको राजस्व नीति अवलम्बन गरिनेछ।
 - क) पैठारीमा आधारित राजस्व संरचनाको रूपान्तरण गरी प्रत्यक्ष कर र आन्तरिक उत्पादनमा आधारित बनाउँदै जाने,
 - ख) राजस्व नीतिको माध्यमबाट उद्यमशिलता अभिवृद्धि गर्ने, आन्तरिक तथा वाह्य लगानी आकर्षित गर्ने तथा स्वदेशी उद्योगको संरक्षण एवम् प्रवर्द्धन गर्ने,
 - ग) कर नीतिको सैद्धान्तिक स्थायित्व सुनिश्चित गरी मुलुकको औद्योगिक एवम् व्यावसायिक वातारणमा सुधार गर्दै जाने,
 - घ) कराधारको संरक्षण गर्नुको साथै नीतिगत छिद्रको दुरुपयोग र सबै किसिमका अनौपचारिक एवम् अवैध आर्थिक कारोबारलाई निरुत्साहित गर्दै सबै करयोग्य कृयाकलापलाई करको दायरामा ल्याई कराधार विस्तार गर्ने,
 - ङ) राजस्व प्रणालीलाई प्रविधिमैत्री, स्वचालित, पारदर्शी र करदातामैत्री बनाई स्वेच्छिक कर सहभागिता एवम् कर परिपालना अभिवृद्धि गर्ने, र

च) राजस्व चुहावट नियन्त्रणका लागि आवश्यक कानूनी सुधार गर्दें जिम्मेवार निकायबीच प्रभावकारी समन्वय कायम गरी सबै प्रकारका ठगी, छली एवम् चुहावट नियन्त्रण अभियानलाई सशक्त बनाउने।

कर प्रणालीमा सुधार

- ४४९. विद्यमान कर प्रणाली सुधारका लागि उच्चस्तरीय समिति गठन गरिनेछ।
- ४५०. आर्थिक कारोवारका सूचनाहरूलाई एकीकृत गरी उपयोग गर्न निकायगत सूचना प्रणालीबीच अन्तरआवद्धता कायम गरी स्वचालित बनाइनेछ।
- ४५१. स्वयम् निष्काशन प्रणाली अन्तर्गत अन्तःशुल्क लाग्दै आएका एकतिहाई वस्तुमा अन्तःशुल्क खारेज गरी मूल्य अभिवृद्धि कर छुटको सूचीलाई समयानुकूल परिमार्जन गरेको छु।
- ४५२. मूल्य अभिवृद्धि करमा दर्ता भई वार्षिक एक करोड रूपैयाँसम्मको कारोबार गर्ने करदाताले हाल हरेक महिना कर र सोको विवरण पेश गर्ने व्यवस्था रहेकोमा अबदेखि चार चार महिनामा पेश गर्ने व्यवस्था गरी कर सहभागिता लागत र समय घटाई साना करदातालाई सुविधा दिने व्यवस्था मिलाएको छु।
- ४५३. सूचना प्रणालीलाई थप सुदृढ बनाउँदै कारोबारको प्रकृतिअनुसार कारोबार रकमको न्यूनतम सीमा तोकी अनिवार्य रूपमा विद्युतीय प्रणाली मार्फत बीजक जारी गर्ने व्यवस्था मिलाई वार्षिक पच्चीस करोड भन्दा बढी रकमको कारोबार गर्ने करदातालाई केन्द्रीय बीजक अनुगमन प्रणालीमा आवद्ध गरिनेछ।

औद्योगिक एवम् व्यवसायिक वातावरण सुधार र लगानी प्रवर्द्धन

४५४. स्वदेशी उद्योगको संरक्षण एवम् प्रवर्द्धनका लागि राजस्व नीतिमा समयानुकुल सुधार गरिनेछ।

- ४५५. अन्तर्राष्ट्रिय व्यापारमा लाग्ने समय र लागत घटाउन नेपाल राष्ट्रिय एकद्वार प्रणाली सम्बद्ध सबै निकायमा विस्तार गरी यसको दिगोपना सुनिश्चित गरिनेछ।
- ४५६. लगानीमैत्री कर नीति अवलम्बन गरी स्वदेशी तथा विदेशी लगानीका लागि अनुकूल वातावरण निर्माण गर्न एवम् राजस्व परिचालनलाई प्रभावकारी बनाउन विद्यमान कर छुट सुविधाको प्रभावको आधारमा पुनरावलोकन गरिएकोछ।
- ४५७. राष्ट्रिय तथा स्थानीय व्यापार सहजीकरण संयन्त्रलाई परिचालन गर्दें सीमा नाकामा आपूर्ति श्रृङ्खला व्यवस्थापनमा संलग्न निकायहरूबीच प्रभावकारी समन्वय, सहकार्य र सञ्चार प्रणाली स्थापना गरिनेछ।
- ४५८. उद्योगले पैठारी गर्ने औद्योगिक कच्चा पदार्थको भन्सार दर तयारी मालबस्तुको भन्दा कम्तीमा एक तह कम गर्ने गरी केही कच्चा पदार्थको महसुल दरमा हेरफेर गरेको छु।

नीतिगत एवम् कानूनी सुधार

- ४५९. मुलुकमा औद्योगिक एवम् व्यवसायिक वातावरण निर्माण गर्न तथा व्यापार सहजीकरणका लागि भन्सार महसुल लगाउने, महसुल निर्धारणका आधार तोक्ने, भन्सार महसुल दर तोक्ने वा हेरफेर गर्ने लगायतका विषयलाई पारदर्शी, अनुमानयोग्य र अन्तर्राष्ट्रिय असल अभ्यास अनुकुल हुनेगरी नयाँ भन्सार ऐन तथा भन्सार महसुल ऐन तर्जुमा गरी कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ।
- ४६०. आन्तरिक राजस्व विभागको केन्द्रीय विजक अनुगमन प्रणालीमा सुधार गरी करदाताले उक्त प्रणालीबाटै वस्तु तथा सेवा बिक्रीको विजक जारी गर्न सक्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। यसबाट कारोबारको लेखाङ्गन सरल, व्यवस्थित एवम् विश्वसनीय हुनुको साथै करदाताको कर सहभागिता लागतमा कमी आउने अपेक्षा गरेको छु।

- ४६१. मूल्य अभिवृद्धि कर तथा अन्तःशुल्क छुट भएका वस्तु उत्पादन गरी निकासी गर्ने उद्योगले कच्चा पदार्थ खरिदमा तिरेको मूल्य अभिवृद्धि कर तथा अन्तःशुल्क फिर्ता दिने व्यवस्था मिलाइएको छ।
- ४६२. स्वदेशी मदिरा उत्पादकले गुणस्तरीय मदिरा उत्पादन गरी अन्तर्राष्ट्रिय बजारमा नेपाली ब्राण्डका मदिरा निर्यात प्रवर्द्धन गर्न 'एक्स्ट्रा न्यूट्रल अल्कोहल' स्प्रिटलाई रिडिस्टिलेसन गर्नसक्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
- ४६३. वातावरण प्रदुषण नियन्त्रणमा सहयोग पुऱ्याउने हेतु गुट्खा तथा सूर्ती उद्योगले अन्तःशुल्क लाग्ने वस्तु प्याकिङ्ग गर्दा प्रयोग गर्ने प्लास्टिकजन्य वस्तुको सट्टामा २०८१ वैशाख १ गते देखि अनिवार्यरूपमा जैविक रुपमा सडेर जाने 'वायो डिग्रेडेवल' जैविक वस्तुमा प्याकिङ गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
- ४६४. गैरकर राजस्वका दरमा समयानुकूल पुनरावलोकन गरी अनुगमन तथा नियमनलाई प्रभावकारी बनाइनेछ। गैरकर राजस्वलाई लागत प्रभावी, पारदर्शी, वैज्ञानिक र व्यवस्थित बनाउन गैरकर प्रशासन सम्बन्धी छाता कानून तर्जुमा गरी कार्यान्वयन गरिनेछ।

प्रविधि, कार्यविधि एवम् प्रशासनिक सुधार

- ४६५. राजस्व प्रशासनलाई स्वच्छ, पारदर्शी, प्रविधिमैत्री, व्यावसायिक र करदातामैत्री बनाई स्वेच्छिक कर सहभागिता एवम् कर परिपालना अभिवृद्धि गरिनेछ।
- ४६६. कर प्रशासनबाट प्रवाह हुने सेवालाई स्वचालित प्रणालीमा आवद्ध गर्दै लैजाने नीतिअनुरूप सबै करदातालाई क्युआर कोड सहितको कर चुक्ता प्रमाणपत्र स्वचालित रूपमा उपलब्ध हुने व्यवस्था मिलाइनेछ।
- ४६७. भन्सारमा पेश गर्नुपर्ने सबै किसिमका कागजात ऋमशः विद्युतीय माध्यमबाट पेश गर्न सक्ने व्यवस्था मिलाई भन्सार जाँचपास प्रणालीलाई सरल र पारदर्शी बनाइनेछ। मालवस्तु तथा यात्रुको जाँचपासमा आधुनिक उपकरणको प्रयोग बढाउँदै लगिनेछ।

- ४६८. सङ्कटापन्न वन्यजन्तु तथा वनस्पित, ओजोन तहलाई नष्ट गर्ने पदार्थ तथा वातावरणलाई प्रतिकूल प्रभाव पार्ने प्रतिबन्धित एवं हानिकारक वस्तु नियन्त्रणको लागि त्यस्ता वस्तु परीक्षण गर्न सक्ने गरी भन्सार प्रयोगशालाको क्षमता अभिवृद्धि गरिनेछ।
- ४६९. कुटनीतिक नियोगले प्राप्त गर्ने मूल्य अभिवृद्धि कर फिर्तासम्बन्धी व्यवस्थालाई थप सरलीकृत एवं प्रभावकारी बनाउन ग्रिन च्यानलको माध्यमबाट स्वचालित रूपमा बैङ्क खातामा कर फिर्ता हुने व्यवस्था मिलाइनेछ।
- ४७०. स्वैच्छिक कर सहभागिता अभिवृद्धि तथा कर चुहावट नियन्त्रणका लागि कर परीक्षणलाई अन्तर्राष्ट्रिय अभ्यासअनुरूप विद्युतीय प्रणालीमा आधारित 'इ- एसेसमेन्ट पद्धति' को शुरूवात गरिनेछ।
- ४७१. शैक्षिक परामर्शदाता मार्फत विदेशमा अध्ययन गर्न नो अब्जेक्सन सर्टिफिकेट लिँदा र विदेशी विश्वविद्यालयमा बैङ्कबाट विदेशी मुद्रा पठाउँदा सम्बन्धित शैक्षिक परामर्श संस्थाको स्थायी लेखा नम्बर अनिवार्यरुपमा उल्लेख गर्नुपर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
- ४७२. पेशा व्यवसायमा संलग्न व्यक्तिको पेशागत प्रमाणपत्र नवीकरण गर्दा सम्बन्धित नियामक निकायमा अनिवार्य रूपमा स्थायी लेखा नम्बर र कर चुक्ता प्रमाणपत्र पेश गर्नुपर्ने व्यवस्थाको प्रभावकारी कार्यान्वयन गरिनेछ।
- ४७३. स्थायी लेखा नम्बरलाई राष्ट्रिय परिचय पत्रसँग आवद्धता गरी कराधार विस्तार गर्दे लिगनेछ। बैङ्क, वित्तीय संस्था तथा सहकारी संस्थामा खाता सञ्चालन गर्दा स्थायी लेखा नम्बरलाई अनिवार्य गर्दे लिगनेछ।
- ४७४. संघ, प्रदेश र स्थानीय तहका सबै सरकारी निकायले स्थायी लेखा नम्बर लिई विद्युतीय माध्यमबाट अग्रिम कर कट्टीको विवरण दिनु पर्ने व्यवस्थालाई अनिवार्य गरी सोको प्रभावकारी कार्यान्वयन गरिनेछ। सरकारी भुक्तानी गर्दीके बखत कर कट्टी भई दाखिल हुने स्वचालित प्रणालीको विकास गरी कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ।

राजस्व चुहावट नियन्त्रण

- ४७५. आन्तरिक राजस्व विभागबाट कर प्रशासनका लागि सञ्चालन भइरहेको एकीकृत कर प्रणाली, भन्सार विभागबाट मालवस्तु जाँचपास व्यवस्थापनका लागि प्रयोगमा रहेको आशिकुडा र राजस्व अनुसन्धान विभागबाट प्रयोग भइरहेको मालवस्तु तथा ढुवानी साधनको अनुगमन प्रणालीबीच सम्वत् २०८० पुस मसान्तसम्ममा अन्तरआवद्धता कायम गरी स्वचालितरूपमा सूचना आदानप्रदान हुने व्यवस्था मिलाई कराधार विस्तार तथा राजस्व चुहावट नियन्त्रणलाई प्रभावकारी बनाइनेछ।
- ४७६. भन्सार मूल्याङ्कनलाई कारोबारमा आधारित बनाई यथार्थपरक बनाउन अनलाइन मूल्याङ्कन तथ्याङ्काधार निर्माण गरी मूल्याङ्कन प्रणालीमा आवद्ध गरिनेछ।
- ४७७. राजस्व चुहावट नियन्त्रणसँग सम्बन्धित निकायलाई क्रियाशील बनाई समन्वयात्मक रूपमा परिचालन गरिनेछ। व्यापारिक छली र झुट्टा तथा नक्कली बीजक प्रयोग नियन्त्रण गर्न आवश्यक कानूनी सुधार गरिनेछ। अर्थ मन्त्रालय वा भन्सार विभागले तोकेको अधिकृतको नेतृत्वमा संयुक्त गस्ती परिचालन गरी गैर भन्सार नाकाबाट हुनसक्ने चोरी निकासी पैठारी नियन्त्रणलाई प्रभावकारी बनाइनेछ।
- ४७८. भन्सार जाँचपास कार्यालयको पुनरसंरचना गरी जाँचपास पछिको परीक्षण कार्यलाई प्रभावकारी बनाइनेछ।
- ४७९. मिदरा र सूर्तिजन्य उद्योगलाई औद्योगिक करिडोर वा औद्योगिक क्षेत्रहरूमा क्रमशः स्थानान्तरण गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
- ४८०. 'ट्रान्सफर प्राइसिङ्ग' को माध्यमबाट कराधार क्षयीकरण, मुनाफाको स्थानान्तरण तथा आयको खण्डीकरणबाट हुन सक्ने कर छली नियन्त्रण गरिनेछ।

छुट तथा सहुलियत

- ४८१. गुणस्तर कमसल भएका, नक्कली तथा अवैधरूपमा पैठारी भएका मालवस्तुको प्रयोगमा नियन्त्रण तथा निरुत्साहन गरी उपभोक्ताको हित संरक्षणका लागि सम्वत् २०८० साउन १ गते पछि आयात भएका मालवस्तुको प्याकेजिङमा आयातकर्ता र बजार वितरकको लेबल लगाएर मात्र बजारमा पठाउन पाउने व्यवस्था मिलाएको छु।
- ४८२. छुट तथा सहुलियत व्यवस्थामा पुनरावलोकन गरी कराधार विस्तार गर्ने उद्देश्यले मूल्य अभिवृद्धि करका १७० र अन्तशुल्कका ३४० छुटका दरहरू खारेज गरेको छु।
- ४८३. श्रम स्वीकृति लिएर वैदेशिक रोजगारीमा गई कम्तीमा लगातार छ महिना काम गरी फर्किएका नेपाली नागरिकले सम्वत् २०८० जेठ १ गते देखि आफुले प्रयोग गरेको मोबाइल फोन सेट थान एक को अतिरिक्त थप एक थान मोबाइल फोन सेट महसुल सुविधामा ल्याउन पाउने व्यवस्था गरिएको थियो। आगामी आर्थिक वर्ष देखि सामाजिक सुरक्षा कोषमा आवद्ध भई वैदेशिक रोजगारमा गई कम्तीमा लगातार बाह्र महिना काम गरी फर्केका व्यक्तिले आफ्नो साथमा ल्याएको एउटा जुनसुकै आकारको टेलिभिजनमा भन्सार महसुल छुट दिएको छु।
- ४८४. मुलुकमा आत्मिनर्भर भएका औद्योगिक वस्तुको स्वदेशी उत्पादनलाई संरक्षण गर्न केही वस्तुको आयातमा लाग्ने महसुल वृद्धि गरेको छु। साथै, स्वदेशी उद्योगको उत्पादन प्रवर्द्धन गर्न सम्वत् २०८० श्रावण १ गते पछि सम्झौता हुने आयोजनाका लागि आवश्यक पर्ने सिमेन्ट, फलामे डन्डी, फलामे पाइप तथा प्लाष्टिकका पाइप, जस्तापाता, विद्युतीय केवल जस्ता स्वदेशमा पर्याप्त उपलब्ध हुने वस्तुको पैठारीमा लाग्ने महसुल छुट दिने गरी सम्झौता गरिने छैन। स्वदेशी उद्योगले यस्ता वस्तु आयोजनालाई बिक्री गर्दा लाग्ने मूल्य अभिवृद्धि कर र अन्तःशुल्क छुट दिएर बिक्री गर्न सक्ने व्यवस्था मिलाएको छु।

- ४८५. लघु, घरेलु तथा साना उद्योगको संरक्षण र प्रवर्द्धनका लागि यस्ता उद्योगले आफ्नो उत्पादन प्रयोजनको लागि पैठारी गर्ने घरायसी प्रयोजन हुने बाहेकका मिल/मेशिनरीमा एक प्रतिशत मात्र भन्सार महसुल लाग्ने व्यवस्था मिलाएको छु।
- ४८६. सम्वत् २०८० साल जेठ १५ गते सम्म नेपालमा प्रयोगमा रहेका तर नेपाल दूरसञ्चार प्राधिकरणले कार्यान्वयनमा ल्याएको मोबाइल डिभाइस म्यानेजमेन्ट प्रणालीमा विभिन्न कारणले दर्ता हुन नसकेका मोबाइल फोन सम्बन्धित प्रयोगकर्ताले एक पटकका लागि सम्वत् २०८० साल असार मसान्तसम्ममा तोकिएबमोजिम एकमुष्ट महसुल बुझाई दर्ता गर्न सक्ने व्यवस्था मिलाएको छु।
- ४८७. वार्षिक पचास लाख रुपैयाँ भन्दा बढी आय भएका प्राकृतिक व्यक्तिलाई लाग्दै आएको आयकरको दरमा सामान्य वृद्धि गरेको छु।
- ४८८. सूचना प्रविधिमा विजनेश प्रोसेस आउटसोर्सिङ, सफ्टवेयर प्रोग्रामिङ, क्लाउड कम्प्युटिङ जस्ता सेवा निर्यात गरी विदेशी मुद्रा आर्जन गर्ने व्यक्तिलाई विदेशी मुद्रामा प्राप्त गरेको आयमा लाग्ने करमा पचास प्रतिशत छुट दिने व्यवस्था मिलाएको छु।
- ४८९. नेपालमा विद्युतीय सेवा बिक्री गर्ने गैरबासिन्दा व्यक्तिलाई करको दायरामा ल्याउन सम्वत् २०८० साल जेठ मसान्तसम्मको मूल्य अभिवृद्धि कर सम्वत् २०८० साल असार २५ गतेसम्म दाखिला गरेमा सोमा लाग्ने शुल्क, व्याज र थप दस्तुर मिनाहा हुने व्यवस्था मिलाएको छु।
- ४९०. माथि उल्लिखित मुलुकको कर प्रणालीमा गरिएका महत्त्वपूर्ण नीतिगत, कानूनी, प्राविधिक तथा प्रशासनिक सुधारहरू, औद्योगिक तथा व्यवसायिक गतिविधि अभिवृद्धि गर्न लिइएका पहलहरू, राजस्व चुहावटका लागि चालिएका कदमहरू र आर्थिक विस्तार गर्दे समन्यायिक समाज निर्माण गर्न दिइएका सहुलियतहरूले करको दायरा विस्तार गर्ने तथा विपन्न एवम् साना व्यवसायीहरू लगायत समग्र आर्थिक क्षेत्रमा संलग्न सबैको मनोवल उकास्ने विश्वास गरेको छु।

सम्माननीय सभामुख महोदय, सम्माननीय अध्यक्ष महोदय,

- ४९१. आर्थिक वर्ष २०७८/७९ को यथार्थ खर्च, आर्थिक वर्ष २०७९/८० को संशोधित अनुमान र आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को शीर्षकगत र स्रोत सिहतको व्यय अनुमान साथै पेश गरेको छु। अनुमानित आय-व्ययको विवरण अनुसूचीमा उल्लेख गरेको छु। अन्तर्राष्ट्रिय विकास साझेदारबाट प्राप्त हुने प्राविधिक सहायता तथा अन्तर्राष्ट्रिय गैरसरकारी संस्थाबाट परिचालन हुने सहायतासम्बन्धी विवरण समेत साथै प्रस्तुत गरेको छु।
- ४९२. आगामी आर्थिक वर्षको बजेट कार्यान्वयनबाट लगानी विस्तार भई रोजगारीका अवसर बढ्ने तथा अर्थतन्त्रमा गतिशीलता आई दिगो, फराकिलो एवं समावेशी आर्थिक वृद्धि हासिल गर्न सघाउ पुग्ने आशा गरेको छु।
- ४९३. सार्वजनिक वित्तसम्बन्धी सुधार प्रस्तावबाट वित्त अनुशासन कायम हुने र पुँजीगत खर्चको प्रभावकारिता वृद्धि भई दीर्घकालीन पुँजी निर्माण गर्न सघाउ पुग्ने विश्वास लिएको छु। साथै बजेटमा प्रस्तावित राजस्व नीतिको कार्यान्वयनबाट राजस्व प्रणालीमा सुधार हुने, राजस्व प्रशासनमा दक्षता अभिवृद्धि हुने र चुहावट नियन्त्रण भई लक्ष्यअनुसार राजस्व परिचालन हुने अपेक्षा गरेको छु।
- ४९४. प्रस्तुत बजेटमा उल्लिखित नीति र कार्यक्रमको कार्यान्वयनबाट आगामी आर्थिक वर्षमा ६ प्रतिशतको आर्थिक वृद्धि हासिल हुने अपेक्षा राखेको छु। मुद्रास्फीति ६.५ प्रतिशतमा सीमित हुने अनुमान रहेको छ। यस बजेटले लिएको उद्देश्य प्राप्त गर्न सघाउ पुग्ने गरी नेपाल राष्ट्र बैङ्कले मौद्रिक नीति तय गर्नेछ।
- ४९५. बजेट तर्जुमाको क्रममा मैले सम्मानित संसद समक्ष पेश गरेको बजेटका सिद्धान्त र प्राथमिकतामा गहन छलफल गरी मार्गदर्शन गर्नु भएकोमा प्रतिनिधि सभा र राष्ट्रिय सभाका माननीय सदस्यहरू प्रति कृतज्ञता ज्ञापन गर्दछु। साथै, बजेट निर्माणका क्रममा सुझाव प्रदान गर्ने संसदीय समिति, राजनीतिक दल, अर्थविद्, समाजशास्त्री, विकास विद्, विभिन्न क्षेत्रका विषय

विज्ञ, राष्ट्रसेवक कर्मचारी, निजी क्षेत्र, सहकारी क्षेत्र, नागरिक समाज, सञ्चार जगत, गैर आवासीय नेपालीहरू तथा आम नेपाली नागरिकप्रति हार्दिक आभार र धन्यवाद ज्ञापन गर्दछु। देशको समग्र विकासमा योगदान पु-याउने करदाता, निजी क्षेत्र र नेपाललाई निरन्तर रूपमा सहयोग पु-याउने अन्तराष्ट्रिय विकास साझेदारहरूमा हार्दिक धन्यवाद व्यक्त गर्दछु।

४९६. आर्थिक तथा सामाजिक विकास मार्फत समृद्धि हासिल गर्ने तथा सुशासन र सामाजिक न्याय प्रत्याभूत गर्दै समुन्नत नेपाल निर्माण गर्ने ध्येयका साथ प्रस्तुत गरिएको यस बजेटको कार्यान्वयनमा सम्बद्ध सबै पक्षबाट रचनात्मक सहयोग प्राप्त हुने विश्वास लिएको छु।

धन्यवाद !

जय नेपाल !

अनुसूचीहरू

आय व्ययको विवरण आर्थिक वर्ष २०८०/८१

अनुसूची - १ (रु.लाखमा)

				२०८०/८१	को लक्ष्य		
	২০৬८/৬९	को संशोधित		स्रोत			
विवरण	को यथार्थ		रकम		वैदेशिक		
		9		नेपाल सरकार -	अनुदान	ऋण	
१ राजस्व (२+३+४)	99,9३,5४,5४	११,७९,८४,०१	१४,२२,५४,१७	१४,२२,५४,१७	0	0	
२ कर	9,58,33,70	१०,४९,६४,८७	१३,०४,४७,९६	१३,०५,४७,९६	0	0	
३ अन्य राजस्व	59,09,98	९४,१२,२९	१,१७,०६,२१	१,१७,०६,२१	0	0	
४ विविध प्राप्ति	४८,४०,४९	₹,०४,5%	0	0	0	0	
५ राजस्व बाँडफाँटमार्फत	१,२७,८४,६२	१,३९,८४,०१	9,७३,९२,१७	१,७३,९२,१७	0	0	
६ संघीय सञ्चित कोषमा दाखिला हुने (१-५)	9,54,00,73	90,80,00,00	97,85,87,00	१२,४८,६२,००	0	0	
७ अनुदान	२७,४८,८१	3 <i>5,</i> 88,53	<i>४</i> ९, <i>९४,</i> ३०	o	४९,९४,३०	0	
८ संघीय सरकारको राजस्व र अनुदान (६+७)	१०,१३,४९,०४	१०,७८,४४,८३	१२,९८,४६,३०	१२,४८,६२,००	<i>४</i> ९, <i>९</i> ४,३०	o	
९ खर्च (१०+११+१२)	११,७०,४२,९८	ee,\$e,po,\$p	98,83,58,58	9२,४9,२४,९६	0,,80,38	ባ,ሂሂ,ፍ६,ሂ९	
१० चालु	४,४८,२४,२१	६,४०,३९,२४	७,४१,६९,७१	७,११,०१,६६	१४,४८,४७	१४,०९,४८	
११ पुँजीगत	२,१६,२१,३०	₹,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,	3,02,00,88	9,६३,९३,९२	२०,६४,२१	9,9७,४८,३9	
१२ वित्तीय हस्तान्तरण	४,०६,०७,४७	8,00,00,€	४,००,०८,७०	३,६६,२९,३८	१०,५०,६२	२३,२८,७०	
१३ वजेट वचत(-) न्यून(+) (९-८)	४१,६०,०३,९४	२,२३,२७,९४	9,84,79,44	-७,₹७,०४	-3,70,00	٩, ४४,८६, ४ ९	
१४ वित्तीय व्यवस्था	-२,२३,८४,८१	-२,२३,२७,९४	-9,84,79,44	४०,७६,७	3,70,00	-9,४४,८६,४९	
१५ आन्तरिक वित्तीय सम्पत्ति (१६+१७)	६२,५२,१८	४३,७३,२४	59,97,50	२१,८४,५५	3,70,00	४६,८८,३२	
१६ सार्वजनिक संस्थानमा ऋण लगानी	%°,0€,0%	३१,७१,२९	६७,४९,६३	5,59,39	9,90,00	५६,८८,३२	
१७ संस्थानमा शेयर लगानी	१४,२२,१४	१२,०१,९६	98,33,78	93,03,28	9,30,00	0	
१८ बाह्य वित्तीय सम्पत्ति (१९)	99,44	२१,००	₹,00	₹,00	0	0	
१९ बैदेशिक शेयर लगानी	98,44	२१,००	00,⊁€	₹,00	0	0	
२० आन्तरिक दायित्व (२१+२२)	-৭,5४,२९,७७	-9,39,70,00	-4,6,88,78	-५७,४४,२६	0	0	
२१ अन्य संस्थाहरूबाट ऋण प्राप्ति	-२,३२,६३,४४	-२,५६,००,००	-२,४०,००,००	-२,४०,००,००	0	0	
२२ ऋणपत्र मार्फत प्राप्त ऋण साँबा भुक्तानी	४७,३३,७८	9,98,50,00	9,52,44,68	१,८२,४४,७४	0	0	
२३ बाह्य वित्तीय दायित्व (२४+२५)	-9,09,70,00	-9,२८,०२,9९	-9,७०,9३,9६	४२,६१,७५	0	-२,१२,७४,९१	
२४ बैदेशिक ऋणको प्राप्ति	-9,३०,६९,३६	89, \$ 1,00,p-	-२,१२,७४,९१	0	0	-२,१२,७४,९१	
२५ बैदेशिक ऋण सांबा भुक्तानी	२९,४१,५९	४२,४१,७४	४२,६१,७५	४२,६१,७५	0	0	
२६ बजेट बचत(-) न्यून (+) (१३+१४)	-६६,८१,८७	0	o	o	o	o	
२७ कुल आम्दानी (८+२९+२४)	१३,७६,८१,९४	ঀৼ,०४,९९,७७	9७,४१,३१,२१	98,55,52,00	४९,९४,३०	२,१२,७४,९१	
२८ कुल खर्च (९+१५+१८+२२+२५)	93,90,00,05	ঀৼ,०४,९९,७७	9७,४9,३9,२9	98,55,62,00	<i>8</i> 9,9 <i>8</i> ,₹0	२,१२,७४,९१	
9							

राजस्व तथा अनुदान प्राप्तिको अनुमान अर्थिक वर्ष २०५०/८१

अनुसूची - २ (रु.लाखमा)

शीर्षक	२०७८/७९ को यथार्थ संकलन	२०७९/८० को संशोधित अनुमान	२०८०/८१ को लक्य	वर्तमान श्रोतबाट	कर परिवर्तन तथा प्रशासनिक सुधारबाट		
कर	९८४३३२०	१०४९६५८७	१३०५४७९६	१२१८५००५	द६९७९३		
बाय, मुनाफा तथा पूँजीगत लाभमा लाग्ने कर	२४२१ ८८४	२८१६५०७	३५०२९४१	इ१११७७३	३९११६८		
एकलौटी फर्म तथा ब्यक्तिगत आयमा लाग्ने कर	९२५०४४	१३९४८७	११६८५८२	१०७६३७१	९ २२११		
११११-एकलौटी फर्म तथा व्यक्तिगत आयमा लाग्ने कर	२९९८८६	३३०८६२	४११४९९	३७४४६४	३७०३४		
११११२-पारिश्रमिक कर	३३७१६२	३९१९९९	४८७४३७	882838	39003		
१९९६ - पूँजीगत लाभ कर	२८७९९६	२१६७२६	२६९५४६	२५३३७३	१६१७३		
निकायको आयमा लाग्ने कर	१२३०१३४	१२५६६९७	१४६२९७७	१३२२९६२	२४००१५		
१११२१-निकायको मुनाफामा लाग्ने कर-सरकारी संस्थान	६३४४९	८०५९४	१००२३७	८९२११	११०२६		
१११२२-निकायको मुनाफामा लाग्ने कर - पब्लिक लिमिटेड कम्पनी	ሂሂኖሮ३ባ	४७३४९३	७१३२६३	५८४८७६	१२८३८७		
१११२३-निकायको मुनाफामा लाग्ने कर — प्राइभेट लिमिटेड कम्पनी	४७९१८९	४३१६९२	५३६९०३	४५६३६८	このおまれ		
१११२४-निकायको मुनाफामा लाग्ने कर — अन्य संस्था	१०९२६३	१४७४७६	१९५९८१	१७६५७९	१९४०२		
१९१२५-पूँजीगतलाभ कर - निकाय	१९३९२	१३३४२	१६५९४	१४९३०	६६४		
लगानीको आय तथा अन्य आयमा लाग्ने कर	३६६७०६	६२०२२३	७७१३८२	७१२४३९	ሂሩየሄን		
१११३१-सम्पत्ती, बहाल तथा पट्टा वापतको आयमा लाग्ने कर	39385	३१८४१	३९६०१	३७६२१	१९८०		
१११३२-व्याजमा लाग्ने कर	२४७२१ ६	820232	५९८०२७	५५०१ ८५	४७८४२		
१९१३३-लाभांशमा लाग्ने कर	६३१३७	७९५१७	९८८९७	९२४६९	६४२८		
१९९३४-लगानी सम्बन्धी अन्य आयमा लाग्ने कर	५३९२	9 ६ሂ ፫	२०६२	१९०८	9 ሂ ሂ		
१११३५-आकस्मिक लाभ कर	२४३२	४१९६	५२१८	४७४९	४७०		
१११३९-अन्य आयमा लाग्ने कर	१७१८०	२२१७२	२७५७६	२५५०८	२०६८		
पारिश्रमिकमा बाधारित सामाजिक सुरक्षा कर	७८०६०	९५०७२	११८२४३	ባባ ቹሂባሄ	०६७४		
११२१-पारिश्रमिकमा आधारित सामाजिक सुरक्षा कर	७८०६०	९५०७२	११८२४३	99३ሂ9४	०६७४		
सम्पत्ति कर	२	२	२	२	२		
अचल सम्पत्तिमा लाग्ने कर	7	٩	२	२	0		
१९३१९-व्यक्तिगत सम्पतीमा लाग्ने बार्षिक कर	२	٩	7	२	0		
वस्तु तथा सेवामा लाग्ने आधारित कर	*****	५४९२४८०	६८३१०९७	६४४७५७२	またまれられ		
मूल्य अभिवृद्धि कर (मू.स.क.)	३१४२७९४	<i>\$848</i> \$80	४२५८९१४	३९८८३३७	२७०५७७		
११४१९-बाँडफाँट हुने बाहेक अन्य स्रोत बाट प्राप्त मूल्य अभिवृद्धि कर	ধ্ৰত	३८१	४७३	880	33		
३३३११-मू. अ. कर—उत्पादन	३७९८५८	४१०७६३	४१०८७३	४६४८९५	४५९७९		
३३३१२-मू. अ. कर-आयात	१९८४३७१	२१६०२५८	२६८६७५२	२५२५५४७	१६१२०५		
३३३१३-मू. अ. कर -वस्तु बिक्री र वितरण	२९२९२५	३१५८१७	३९२७८७	३७३१४८	१९६३९		
३३३१४-मू. अ. कर -परामर्श तथा ठेका	२९०२१६	२९११६⊏	३६२१३१	380803	२१७२८		
३३३१५-मू. अ. कर -पर्यटन सेवा संकलन	१२२८४	२६१३३	३२५०३	३१०४०	१४६३		
३३३१६-म्. अ. कर -संचार सेवा, विमा, हवाई उडान र अन्य सेवा संकलन	१२८०१९	१४७९४७	958008	१६९२८४	१४७२०		
३३३९७-मू. अ. कर -बेदर्तावालाबाट गर्ने संकलन	५४६०४	७१ ८७४	८९३९१	こうどこつ	४८१०		
अन्तःशुल्क	१६६७८१३	१६६६१२३	२०७२१ ८७	१९७८५०१	९३६८६		
११४२-अन्तःशुल्क आयात	५७३०१५	४१५०१५	५१६१६२	४९५५१५	२०६४६		
११४२३-स्वास्थ जोखिम कर स्वदेशि उत्पादन	६२६४४	೯೦ ७೯೦	900886	९७४५३	३०१४		
११४२४-स्वास्थ जोखिम कर बैदेशिक उत्पादन	5 5 6 6 6 7 8 8 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9	9ሂ ፍ	990	959	5		
३३३१-अन्तःशुल्क -सुर्तिजन्य पदार्थ	२४५६५९	३०६११९	३८०७२५	३६७४००	9332%		
३३३३२-अन्तःशुल्क —मदिरा	303399	२९००१२	350593	३४२६५८			
2227 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2	4-4471		44-454				

शीर्षक	२०७८/७९ को यथार्च संकलन	२०७९/८० को संशोधित अनुमान	२०८०/८१ को लक्ष्य	वर्तमान श्रोतबाट	कर परिवर्तन तथा प्रशासनिक सुधारबाट
। ३३३३३-अन्तःशुल्क —बियर	३०९८९४	३६४०११	४५२७२७	४३२३५४	२०३७३
३३३४-अन्तःशुल्क -अन्य औद्योगिक उत्पादन	१७२३३३	२१००२९	२६१२१६	२४२९३१	१ द२ द५
विशेष सेवामा लाग्ने कर	१३२४६	२२६१७	२ ८१२९	२५८४४	२२८४
११४४२-स्वास्थ्यसेवा कर	৩३	२२	२७	२४	२
११४४३-शिक्षा सेवा कर- शैक्षिक संस्था	७८२	९७८	१२१७	999३	903
११४४४-शिक्षा सेवा कर- वैदेशिक अध्ययन	११६२६	२०८६०	२४९४३	२३८६८	२०७४
१९४६९-वस्तु तथा सेवामा लाग्ने अन्य कर	७६५	৩	९४२	೭ ೩೭	908
पुर्वाघार सेवाको उपयोग तथा सवारी साधनमा लाग्ने कर	४३२४८३	३७९४०१	४७१८६७	የ ሂ ሄ ፍ ९ ዓ	१६९७६
११४५१-सवारी साधन कर (साना सवारी)	२	9 २	0	0	0
११४५२-पुर्वाधार सेवाको उपयोगमा लाग्ने कर	このガガ	<i>x</i> 308	६५९७	६३९९	१९८
११४५३-सडक मर्मत तथा सुधार दस्तुर	११३१६४	८७८७ ४	१०९२९१	१००५४८	5892
११४५४-सडक निर्माण तथा सम्भार दस्तुर	७०६९७	35500	४५७८४	४३९५३	१८३१
११४५-पूर्वाधारकर	२४०५६६	२४९४१०	३१०१९५	३०३९९१	६२०४
वैदेशिक व्यापारमा आधारित कर	१९८७०३२	२०९२५२२	२६०२५१०	२५१२१४२	९०३६८
बायातमा लाग्ने भसार महसुल	१८७३११३	१९६८६८३	२४४८४८९	२३६२७९२	८५६९७
११५११-भंसार महसुल - आयात	१८७३११३	१९६८६८३	288E8E6	२३६२७९२	८५ ६९७
भन्सार महसुल निर्यात	४००६	५६२१	६९९१	६७३२	२६०
११५२१-भंसार महसुल -निर्यात	३८०७	४७४०	४८९४	५ ६ ७७	२१८
११५२२-निर्यात सेवा शुल्क	१९९	559	१०९६	१०५५	४२
वैदेशिक व्यापारमा आधारित अन्य कर	१०९९१३	११८२१८	१४७०३०	१४२६१९	४ ४११
११५६१-कृषिसुधार शुल्क	९०६४१	१०५९१७	१३१७३१	ବ ୧७७७९	३९५२
१९५६२-भंसारसम्बन्धी अन्य आय	१९२७२	१२३०१	१४२९९	१४८४०	४५९
अन्य कर	¥	२	7	२	0
११६९१-अन्यकर	γ	२	२	२	0
अन्य राजस्व (गैरकर)	द्भ०११६	९४१२२९	११७०६२१	११२३४५८	४७१ ६३
सम्पत्तिबाट प्राप्त बाय	२६०२१७	४१७१३०	४१२६९९	४९५४९७	१७२०२
ब्याज	६१८८७	६६२७७	७४११७	७२८८९	२२२९
१४१११-वित्तीय निकायबाट प्राप्त ब्याज	२२९४	ঀ ६ ७ ७	२०८४	२०४४	४२
१४११२-व्यापारिक निकायबाट प्राप्त ब्याज	0	२१८०	२७११	२६३०	د ٩
१४९१३-औद्योगिक निकायबाट प्राप्त ब्याज	१२६	0	0	0	0
१४११४-सेवामुलक निकायबाट प्राप्त ब्याज	¥ 5500	६१७७६	६९४२०	६७४३४	
१४११९-अन्य निकायबाट प्राप्त व्याज	६६७	£ 8.8	509	৩८৭	२०
लामांस	९४९३४	२१६६८६	२७४५८९	२६८१२९	७४६०
१४१२१-वित्तीय निकायबाट प्राप्त लाभांश	६२७२१	१४०३१८	१७८१७२	१७४६०९	३५६३
१४१२२-व्यापारिक निकायबाट प्राप्त लाभांश	83	0	0	0	0
१४१२४-सेवामुलक निकायबाट प्राप्त लाभांश	३२६८४	७६३६८	९७४१७	९३५२०	३८९७
१४१२९-अन्य निकायबाट प्राप्त लाभांश	४८६	0	0	0	0
भाडा र रोयल्टी	१००२७४	१२८११९	੧ ೩४४७०	१ ४७१ द३	७२८७
१४१५१-सरकारी सम्पत्तीको बहालबाट प्राप्त आय	२६१२	२५७५	३२०२	3935	६४
१४१५२-क्यासिनोबाट प्राप्त रोयल्टी	९३११	११००९	१३६९२	१३२८१	४११
१४१५९-अन्यस्रोतबाट प्राप्त रोयल्टी	३५५६०	<i>x</i> xxx0	६७७०८	६४९९९	२७०८

शीर्षक	२०७८/७९ को यथार्थ संकलन	२०७९/८० को संशोधित अनुमान	२०८०/८१ को लक्ष्य	वर्तमान श्रोतबाट	कर परिवर्तन तथा प्रशासनिक सुधारबाट
L ३३३६१-वन क्षेत्रको रोयल्टी	४१२९	६४१३	७९७६	৩ ६१८	३४९
३३३६२-खानी तथा खनिज सम्बन्धी रोयल्टी	१२६९५	६७२१	5350	5028	338
३३३६४-विद्युत सम्बन्धी रोयल्टी	३०४७९	३५२३१	35983	३५८२८	३११४
३३३६५-पर्वतारोहण रोयल्टी	X33X	११६९८	१४५४९	१४२५८	२९१
३३३९१-अन्य बौंडफौंट हुने राजस्व संकलन	५४	३२	λo	३६	Х
अन्य शुल्क	र१२१	६०४८	७५२३	७२९७	२२६
१४१९१-पर्यटन शुल्क	४९३	१३४४	१६७३	१६२२	५०
१४१९२-पदयात्रा शुल्क	१५२८	8008	४८४०	४६७४	৭ ৩ খ
वस्तु तथा सेवा विकीवाट प्राप्त रकम	३२९१६१	メシアをシチ	४६७७७९	४४२५९८	२५१८१
वस्तु तथा सेवा विकीवाट प्राप्त रकम	११५६७०	९८८५४	१२४१६४	११७३७०	६७९५
१४२११-कृषि उत्पादनको विकीबाट प्राप्त रकम	१ ५७ १	१७४८	२१७४	२१०८	
१४२१२-सरकारी सम्पतीको विकीबाट प्राप्त रकम	૧ ሂሂሂ	8228	६०७४	५ ८९२	१८२
१४२१३-अन्य विकीबाट प्राप्त रकम	२६१६	२६८०	3333	३२६६	६७
१४२१४-दूरसंचार सेवा शुल्क	९५५०९	७४८३४	९४२९२	22838	
१४२१५-टेलिफोन स्वामित्वको शुल्क	१४२०८	१४६८५	१८२६४	१७४४२	522
१४२१७-नहर तथा कुलो उपयोग वापतको शुल्क	२२	9 ६	२०	२०	٩
१४२१८-विद्युत सेवा शुल्क	9	(9	ς	ζ	0
प्रशासनिक सेवा शुन्क	१७७७०४	२४४३२३	306306	२८९६७९	१६६२७
१४२२१-न्यायिक दस्तूर	१६८६९	१७८०६	२२१४६	२१४८२	६६४
१४२२-हुलाक सेवा शुल्क	२४४६	२९४७	३६६४	३३७२	२९३
१४२२३-शिक्षा क्षेत्रको आम्दानी	५७२९	5896	१०४६९	९९४५	४२३
१४२२४-परीक्षाशुल्क	१०३३९	559 \$	११०६४	१०६८८	
१४२२५-यातायात क्षेत्रको आम्दानी	9009	१२०१	9 888	9 ४४९	४४
१४२२६-आयात निर्यात इजाजत पत्र दस्तूर	२०३६	१५६७	१९४९	१९१०	
१४२२७-राहदानी शुल्क -	७१ २७१	१०६४८१	१३३६४१	१२४९६४	
९४२२८-भिसा शुल्क ९४२२९-अन्य प्रशासनिक सेवा शुल्क	४७०५ १७०७४	४०७१७ ५६२९०	५०६४० ७१२२७	४९६२८ ६६२४१	१०१३ ४९८६
-	20//52	१६८३४	20025	१९५०९	9 8 2 6
अन्य प्रशासनिक दस्तुरहरु	२०४६२ ६३०	१६५२४ ५०५	२०९३६ ६२८	15205	1849
१४१७७-घरजग्गा रजिष्ट्रेशन दस्तुर १४२५१-कम्पनी रजिष्ट्रेशन दस्तुर	१६३२९ १६३२९	93963	१७३६६	१६१५०	9 7 9 6
१४२५२-एजेन्सी रजिष्ट्रेशन वस्तुर	¥2	85	49	<u> </u>	
१४२४४-रेडियो/ एफ.एम.सञ्चालन दस्तुर	955	९६	998	990	
१४२४४-टेलिभिजन सञ्चालन दस्तुर	२८८२	१८६३	२३१६	7939	٩८٤
१४२५७-हातहतियारको इजाजतपत्र दस्तूर	३८१	3 ६ ०	४४७	8\$5	
अन्य प्रशासनिक सेवा शुल्क	१५३२५	93968	१६३७२	१६०४०	३३३
१४२६२-विद्युत सम्बन्धी दस्तुर	१४६८६	93083	१६२२२	१५८९८	378
१४२६३-जलस्रोत सम्बन्धी अन्य दस्तुर	0	0	0	0	0
१४२६४-वन क्षेत्रको अन्य आय	६३६	998	৭ ४७	980	5
१४२६५-अन्य क्षेत्रको आय	3	२	¥	æ	0
दण्ड जरिवाना र जफत	२९१०४	३३७६६	४१९९६	४०४७८	9895
दण्ड जरिवाना र जफत	२९१०४	३३७६६	४१९९६	४०५७८	1815
१४३११-न्यायिक दण्ड,जरिवाना र जफत	४१३३	३१६५	३९३७	३७९१	१४६
१४३१२-प्रशासनिक दण्ड,जरिवाना र जफत	२३६८१	२८५०८	3 X 8 X E	38383	१०६४
१४३१३-धरौटी सदरस्याहा	१२९०	२०९३	२६०३	२३९४	२०८

रीर्षक	२०७८/७९ को यथार्थ संकलन	२०७९/८० को संशोधित अनुमान	२०८०/८१ को लक्ष्य	वर्तमान श्रोतबाट	कर परिवर्तन तथा प्रशासनिक सुघारबाट
अनुदान बाहेकको हस्तान्तरण	o	२	२	२	o
चालु हस्तान्तरण	0	₹	२	२	o
१४४११-चालु हस्तान्तरण	0	२	२	२	0
विविद्य राजस्व	999६३४	११७१४६	የ ሄፍ የ ሄ	१४४७८३	3353
चालु दानी तथा अन्य शुल्क	२	γ	ų	ሂ	0
१४५११-बीमादावी प्राप्ति	२	γ	x	X	0
अन्य राजस्य	१९१५८४	११७०१४	१४७९६८	१४४ ६११	キキメ ち
१४५२१-प्रदुषण नियन्त्रण शुल्क	३६९६७	32028	३९८२८	३८६३३	११९५
१४५२९-अन्य राजस्व	१५४६१७	58990	१०८१४०	१०५९७७	२१६३
पूँजीगत राजस्व	४८	१३८	१७२	१६७	ų
१४५३१-सरकारीघर, जग्गा, गुडवील विकीवाट प्राप्त रकम	४८	935	१७२	१६७	¥
राजस्व जम्मा	90683836	9983059 <i>६</i>	98274896	93305863	994944
			0		
विविध प्राप्ति	४८५०४९	३६०५८५	0	0	0
१४१११-बेरूजू	९४८२१	४५२९०	0	0	0
१४११२-निकासा फिर्ता	४२४८३	35037	0	0	0
१५११३-अनुदान फिर्ता	3	२७९२६०	0	0	0
जम्मा (राजस्व / प्राप्ति):	999३८४८४	99685809	98774890	93305883	९१ <i>६</i> ९४ <i>६</i>
राजस्व बाँडफाँटः	१२७८४६२	१३९८४०१	१७३९२१७	१६४३५६०	९५६५७
संघीय सर्वसञ्चित कोषमा दाखिला हुने राजस्व	९८६००२३	90800000	१२४८६२००	११६६४९०४	579799

कार्यगत व्यय अनुमान आर्थिक वर्ष २०८०/८१

अनुसूची - ३ (रु.लाखमा)

		२०८०/८१ को	ा लक्ष्य		कुल		
शीर्षक	जम्मा	संघ	प्रदेश	स्थानीय तह	अनुमानको प्रतिशत		
सामान्य सार्वजनिक सेवा	६,३०,४४,०६	४,५२,४०,६५	७०,४०,४४	१,०७,७३,९७	₹.00		
कार्यकारी र विधायिकाको निकाय, वित्तिय र वैदेशिक मामिला	0	o	0	0			
कार्यकारी र विधायिकाको निकाय,आर्थिक तथा वित्तिय र वैदेशिक मामिला	६९,३३,४१	६९,३३,४१	0	0			
बाह्य आर्थिक सहायता	२,९७,३९	२,९७,३९	0	0			
सामान्य सेवा	९२,३२,४६	55,32,80	0	3,99,99			
आधारभूत अनुसन्धान	9,9७,९9	9,9७,९9	0	0			
सामान्य आधारभूत सेवा	0	o	0	0			
सामान्य अनुसन्धान तथा विकास सेवा	0	o	0	0			
सामान्य सार्वजनिक सेवामा अनुसन्धान तथा विकास	२,२३,१३	৭,३४,७८	८७,३४	0			
अन्य सामान्य सेवा	0	0	0	0			
सामान्य सेवा - अन्यत्र वर्गीकृत नभएको	ঀ२,७८,७१	१२,१७,७१	9,23	५९,७७			
सार्वजनिक ऋण कारोवार	२,७४,८६,२०	२,७४,८६,२०	0	0			
विभिन्न तहका सरकारहरु बीच हुने सामान्य प्रकृतिको हस्तान्तरण	१,७३,८४,८४	१,१९,७८	६९,५१,८६	१,०३,१४,२१			
रक्षा	५७,३०,४३	५७,३०,४३	o	o	३.२७		
सैनिक सुरक्षा	५६,९९,००	५६,९९,००	0	0			
नागरिक सुरक्षा	२६,४४	२६,४४	0	0			
रक्षा - अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	४,९९	४,९९	0	0			
सार्वजनिक शान्ति सुरक्षा	७१,२०,२३	७१,२०,२३	0	0	8.00		
प्रहरी सेवा	५२,३८,३६	५२,३८,३६	0	o			
अग्नी नियन्त्रण सेवा	ঀ,७९	१,७९	0	0			
न्यायालय	९,७२,५०	९,७२,५०	0	0			
कारागार	३,००,७१	३,००,७१	0	0			
सार्वजनिक शान्ति सुरक्षा	0	o	0	0			
सार्वजनिक शान्ति सुरक्षामा अनुसन्धान तथा विकास	8,00	8,00	0	0			
सार्वजनिक शान्ति सुरक्षा - अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	६,०२,८७	६,०२,८७	0	0			
आर्थिक मामिला	३,९०,९६,९६	३,६०,०३,०१	୩ ६,७८,७୩	१४,१५,२४	२२.३२		
सामान्य आर्थिक, व्यापारिक र श्रम	0	0	0	0			
सामान्य आर्थिक, व्यापारिक र श्रम मामिला	१४,०७,००	११,३६,०२	२,३४	३,६८,६३			
कृषि, वन , मत्स्यपालन तथा शिकार	१,१२,०९,१४	१,००,०९,१२	७,८८,४४	४,११,५८			
कृषि, वन , मत्स्यपालन तथा सिंचाइ	0	o	0	0			
इन्धन तथा उर्जा	५३,९१,४१	५३,२०,१०	७,४०	६३,९१			
खानी , उत्पादन तथा निर्माण	9,३९,२४,६9	१,३०,८२,३१	३,७३,८४	४,६८,४६			
यातायात	१७,५३,१२	१२,४६,४४	५,०६,६८	0			
संचार	७,४२,७७	७,४२,७७	0	0			
अन्य उद्योगहरु	४,७८,४४	४,७४,७८	0	१,०२,६६			
अनुसन्धान तथा विकास - आर्थिक मामिला	२,७७,९६	२,७७,९६	0	0			
आर्थिक मामिला - अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	३७,१२,५१	३७,१२,५१	0	0			
आर्थिक मामीला - अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	0	0	0	0			

	२०८०/८१ को लक्ष्य						
शीर्षक	जम्मा	संघ	प्रदेश	स्थानीय तह	अनुमानको प्रतिशत		
वातावरण संरक्षण	८,५९,५६	७,८८,६५	३४,१०	३६,८१	0.89		
फोहोर मैला व्यवस्थापन	१,८१,३५	१,८१,३४	0	0			
ढल व्यवस्थापन	१,०७,६२	१,०७,४१	99	0			
जैविक विविधता र भू-संरक्षण	9,२८,७८	9,२८,७८	0	0			
अनुसन्धान तथा विकास पर्यावरण संरक्षण	१३,४५	१३,४४	0	0			
वातावरण संरक्षण - अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	४,२८,३६	३,५७,५६	३३,९९	३६,८१			
आवास तथा सामुदायिक सुविधा	६६,०२,८६	५४,२३,७५	६,४०,९६	ሂ,३८,१ሂ	₹.७७		
आवास विकास	३३,४८,२१	२८,७२,६०	२,३३,१९	२,४२,४२			
सामुदायिक विकास	२,३७,४५	७४,६८	0	१,६२,७७			
खानेपानी	२६,६९,४९	२१,२८,७६	४,०७,७७	9,३२,९६			
आवास तथा सामुदायिक सुविधा - अन्यत्र उल्लेख नभएको	३,४७,७१	३,४७,७१	0	0			
स्वास्थ्य	१,०२,७६,९५	६७,९७,९८	६,०५,८८	२८,७३,०९	ধ.হে७		
औषधी उत्पादन,उपकरण तथा औजार	৭,০४,७२	४८,१७	३७,४६	१९,०९			
वहिरंङ्ग सेवा	८,६२,७६	७,४६,१६	७१,०१	४५,५९			
अस्पताल सेवा	३७,११,०८	२९,२६,५१	३,९९,४७	३,८४,१०			
सार्वजनिक स्वास्थ्य सेवा	४३,१४,७३	१८,४९,०१	७५,८६	२३,९०,८६			
अनुसन्धान सेवा	O	o	0	0			
स्वास्थ्यमा अनुसन्धान सेवा	१०,७२,३४	१०,१७,८१	२२,०८	३२,४४			
स्वास्थ्य - अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	२,१०,३२	२,१०,३२	0	0			
मनोरंजन,संस्कृति तथा धर्म	६,६६,१९	४,८६,३३	३९,६३	४०,२३	0.35		
मनोरंजनात्मक र खेलकुद सेवाहरु	२,७४,३५	9,88,88	३९,६३	४०,२३			
सांस्कृतिक सेवा	२,५७,६७	२,५७,६७	0	0			
- प्रसारण तथा प्रकाशन सेवा	9,२८,९०	9,२८,९०	0	0			
अनुसन्धान तथा विकास, संस्कृतिक र धार्मिक	o	0	0	0			
मनोरंजन संस्कृती तथा धर्ममा अनुसन्धान तथा विकास	५,२७	५,२७	0	0			
शिक्षा	ঀ,९७,७७,४४	५७,३०,४०	४,६६,९६	१,३४,८०,१९	99.28		
पूर्व प्राथमिक र प्राथमिक शिक्षा	७६,०२,५०	9,53,50	0	७४,१८,७०			
् माध्यमिक शिक्षा	२०,६१,७५	o	0	२०,६१,७५			
तहमा वर्गिकृत नहुने शिक्षा (अनौपचारिक शिक्षा)	X5,88,08	૧,७७,६५	४,६६,९६	४०,९९,७४			
शिक्षाको लागि सहायक सेवाहरू	५०,६७,३९	५०,६७,३९	0	0			
शिक्षा - अनुसन्धान विकास	२,०७,९६	२,०७,९६	0	0			
ु शिक्षा- अनुसन्धान विकास	0	0	0	0			
शिक्षा - अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	९३,६०	९३.६०	0	0			
ें शिक्षा- अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	0	0	0	0			
सामाजिक सुरक्षा	२,१९,४५,४२	२,१७,०१,०८	0	7,88,38	92.43		
परिवार र शिशु कल्याण	9,00	9,00	0	0			
बेरोजगार	२,३८,७९	ሂ, ४४	0	२,३३,३४			
सामाजिक असमावेशी	9,08	9,08	0	0			
सामाजिक सुरक्षा - अनुसन्धान तथा विकास	93,74	२,२७	0	१०,९९			
सामाजिक सुरक्षा - अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	२,१६,९१,३३	२,१६,९१,३३	0	0			
कुल जम्मा	16,41,31,71	13,41,22,41	१,०५,०६,६८	२,९५,०२,०२	900		

मन्त्रालयगत व्यय अनुमान (वित्तीय व्यवस्था सहित) आर्थिक वर्ष २०८०/८१

अनुसूची - ४ (रु.लाखमा)

						ر.«العظار) 	
निकाय	कुल जम्मा	जम्मा	संघ चालु/पुँजीगत	वित्तीय	प्रदेश	स्थानीय तह	कुल अनुमानको प्रतिशत
१०१ राष्ट्रपति	१४,०५	१४,०५	१४,०५	0	0	0	0.09
१०२ उपराष्ट्रपति	४,०४	४,०४	४,०४	0	0	0	0.00
१०३ प्रदेश प्रमुखहरु	२१,०९	२१,०९	२१,०९	0	0	0	0.09
२०२ संघीय संसद	9,२२,३९	9,२२,३९	9,२२,३९	0	0	0	0.00
२०४ अदालत	७,५७,११	७,५७,११	७,५७,११	0	0	0	0.83
२०६ अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग	१,५३,०१	१,४३,०१	१०,६४,०१	0	0	0	0.09
२०८ महालेखा परीक्षकको कार्यालय	६३,७९	६३,७९	६३,७९	0	0	0	0.08
२१० लोक सेवा आयोग	८४,७२	८४,७२	८४,७२	0	0	0	0.01
२१२ निर्वाचन आयोग	६०,७८	६०,७८	६०,७८	0	0	0	0.0₹
२१४ राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोग	२८,४२	२८,४२	२८,४२	0	0	0	0.07
२१८ न्याय परिषद्	५,१९	५,१९	५,१९	0	0	0	0.00
२२०) राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत तथा वित्त आयोग	९,३०	9,30	9,30	0	0	0	0.09
२२२ राष्ट्रिय महिला आयोग	9,23	9,23	9,23	0	0	0	0.09
२२४ राष्ट्रिय दलित आयोग	3,82	३,४२	३,४२	0	0	0	0.00
२२६ राष्ट्रिय समावेशी आयोग	3,30	3,30	3,30	0	0	0	0.00
२२८ आदिवासी जनजाति आयोग	३,४२	३,४२	३,४२	0	0	0	0.00
२३० मधेशी आयोग	٩,٤٩	३,५१	३,५१	0	0	0	0.00
२३२ थारू आयोग	8,33	४,३३	४,३३	0	0	0	0.00
२३४ मुस्लिम आयोग	४,२३	४,२३	४,२३	0	0	0	0.00
३०१ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय	४,६०,२०	४,६०,२०	५,६०,२०	0	0	0	0.37
३०५ अर्थ मन्त्रालय	४७,२७,६५	४७,२७,६५	४०,००,६२	७,२७,०३	0	0	२.७०
३०७ उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय	९,४५,९६	८,४३,३०	८,१३,८०	२९,५०	0	१,०२,६६	०.५४
३०८ उर्जा, जलस्रोत तथा सिंचाई मन्त्रालय	८७,४४,०४	5 ٩,९४,४०	२८,४१,८३	४३,४२,४७	४,८३,२८	६७,३६	8.99
३११ कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय	७७,५६	७७,५ ६	७७,५ ६	0	0	0	0.08
३१२ कृषि तथा पशुपन्छी विकास मन्त्रालय	५८,९८,२१	५४,०९,११	५०,५९,११	३,५०,००	9,0३,२२	३,८४,८८	३.३७
३१३ खानेपानी मन्त्रालय	२८,१४,४६	२३,०५,०७	१३,४४,३०	९,६०,७७	३,७७,४३	१,३२,९६	9.६9
३१४ गृह मन्त्रालय	१,९४,१६,५३	१,९३,५६,७६	१,९३,५६,७६	0	0	५९,७७	११.०९
३२५ संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डययन मन्त्रालय	११,९६,२६	११,९६,२६	४,३२,२६	६,६४,००	0	0	०.६८
३२६ परराष्ट्र मन्त्रालय	६,०२,५७	६,०२,५७	६,०२,५७	0	0	0	0.₹४
३२९ वन तथा वातावरण मन्त्रालय	१४,४४,८७	97,73,93	97,99,93	१२,००	२,७३,६८	५९,०६	0.59
३३६) भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	७,२४,६६	७,१३,६७	७,१३,६७	0	0	१०,९९	0.89
३३७ भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालय	9,३४,३९,९६	१,३१,७९,६८	१,३१,४९,६८	२०,००	२,६०,२८	0	७.६७

_			संघ			_	कुल
निकाय	कुल जम्मा	जम्मा	चालु ⁄ पुँजीगत	वित्तीय	प्रदेश	स्थानीय तह	अनुमानको प्रतिशत
३४० महिला बालबालिका तथा जेष्ठ नागरिक मन्त्रालय	१,५७,६२	१,५७,६२	१,५७,६२	0	0	0	0.09
३४३ युवा तथा खेलकूद मन्त्रालय	२,८७,५९	२,०७,७३	२,०७,७३	0	३९,६३	४०,२३	०.१६
३४५ रक्षा मन्त्रालय	५८,८४,४६	५८,८४,४६	५८,८४,४६	0	0	0	3.38
३४७ शहरी विकास मन्त्रालय	६६,१७,५५	४७,७०,२०	४६,४९,२०	9,29,00	८,४६,४९	१०,००,७६	३.७८
३५० शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालय	१,९७,२९,४४	५६,८२,४०	५६,८२,४०	0	४,६६,९६	१,३४,८०,१९	99.२७
३५८ सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय	८,७१,६७	८,७१,६७	८,७०,६७	9,00	0	0	०.४०
३६५ संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालय	९,९६,६२	५,६७,९९	५,६७,९९	0	९४,४२	३,३३,२१	०.५७
३७० स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय	द३,९९, १ द	४९,८०,५४	४९,८०,५४	o	६,०५,८८	२८,१२,७६	8.50
३७१ श्रम, रोजगार तथा सामाजिक सुरक्षा मन्त्रालय	८,०८,२७	२,०३,९४	२,०३,९४	0	२,३४	६,०१,९८	०.४६
३९१ राष्ट्रिय योजना आयोग	२३,३९	२३,३९	२३,३९	0	0	0	0.09
५०२ अर्थ मन्त्रालय- आन्तरिक ऋण भुक्तानी	२,७४,७८,७४	२,७४,७८,७४	९३,२३,००	१,८२,४४,७४	0	0	१५.७५
५०३) अर्थ मन्त्रालय- वैदेशिक ऋण भुक्तानी (बहुपक्षीय)	४१,२७,०५	४१,२७,०५	<i>८,</i> २१,९८	३३,०४,०७	0	0	२.३६
५०४ अर्थ मन्त्रालय- वैदेशिक ऋण भुक्तानी (द्विपक्षीय)	१३,५०,२८	१३,५०,२८	३,९३,६०	९,५६,६८	0	0	0.00
६०१ अर्थ मन्त्रालय- कर्मचारी सुविधा तथा सेवानिवृत सुविधा	9,93,00,00	9,93,00,00	9,93,00,00	0	0	0	६.४४
६०२ अर्थ मन्त्रालय- विविध	७६,६९,८१	७६,६९,८१	७६,६९,८१	o	o	0	8.35
७०१ प्रदेश	६९,५१,८६	0	o	o	६९,५१,८६	0	३.९७
८०१ स्थानीय तह	9,03,98,79	0	0	o	o	9,0३,9४,२9	४. ८९
कुल जम्मा	१७,४१,३१,२१	93,49,22,49	१०,४३,७७,१४	३,०७,४४,३६	१,०४,०६,६८	२,९४,०२,०२	900

खर्च शीर्षकगत व्यय अनुमान (भुक्तानी विधिका आधारमा) आर्थिक वर्ष २०८०/८१

अनुसूची - ५ (रु.लाखमा)

	नगद						
खर्च शीर्षक			वस्तुगत तथा सोझै	कुल जम्मा			
खप शापक	राजस्व	आन्तरिक ऋण	वैदेशिक सहयोग नगद	नगद जम्मा	भुक्तानी	कुल जम्मा	
चालु	९,६८,८९,७९	१,०८,४१,२५	५२,४२,८२	११,२९,७३,८६	१२,०४,५५	११,४१,७८,४१	
२९९०० पारिश्रमिक / सुविधा	१,७१,७७,४४	0	३,६९	9,69,59,9३	γ	१,७१,८१,१७	
२११११ पारिश्रमिक कर्मचारी	ঀ,२४,८७,७७	0	२,७८	१,२४,९०,४४	0	१,२४,९०,४४	
२१११२ पारिश्रमिक पदाधिकारी	२,९९,७३	0	0	२,९९,७३	0	२,९९,७३	
२११२१ पोशाक	५,१२,००	0	9	५,१२,०७	0	४,१२,०७	
२११२२ खाद्यान्न	१४,८०,४३	0	0	१४,८०,४३	0	१४,८०,४३	
२११२३ ओषधी उपचार खर्च	१०,३१,१६	0	0	१०,३१,१६	0	१०,३१,१६	
२११३१ स्थानीय भत्ता	१,९३,२९	0	90	9,९३,३९	0	9,९३,३९	
२११३२ महंगी भत्ता	६,९४,९२	0	93	६,९५,०५	0	६,९५,०५	
२११३३ फिल्ड भत्ता	9,२७	0	o	9,२७	0	१,२७	
२११३४ कर्मचारीको बैठक भत्ता	२२,००	0	ХЗ	२२,५३	γ	२२,५७	
२११३५ कर्मचारी प्रोत्साहन तथा पुरस्कार	३९,२०	0	o	३९,२०	0	३९,२०	
२११३६ वैदेशिक भत्ता	९१,७९	0	o	९१,७९	0	९१,७९	
२११३९ अन्य भत्ता	9,६८,०८	0	5	१,६८,१६	0	१,६८,१६	
२११४१ पदाधिकारी बैठक भत्ता	७,२४	0	0	७,२४	0	७,२४	
२११४२ पदाधिकारी अन्य सुविधा	४४,२१	0	0	४४,२१	0	४४,२१	
२११४९ पदाधिकारी अन्य भत्ता	३,३४	0	0	३,३५	0	3,3%	
२१२०० कर्मचारीको सामाजिक सुरक्षा खर्च	२,६२,५९	0	9	२,६२,६८	o	२,६२,६८	
२१२११ सामाजिक सुरक्षा कोष खर्च	٩	0	0	٩	0	٩	
२१२१२ योगदानमा आधारित निवृतभरण तथा उपदान कोष खर्च	9,29,90	0	γ	9,29,98	0	9,29,98	
२१२१३ योगदानमा आधारित बीमा कोष खर्च	9,30,53	0	×	9,30,55	0	9,30,55	
२१२१९ अन्य सामाजिक सुरक्षा खर्च	31	0	o	31	o	ąχ	
२१२२२ पदाधिकारीको योगदानमा आधारित निवृतभरण तथा उपदान कोष खर्च	٥	0	0	و	0	Q	
२१२२३ पदाधिकारीको योगदानमा आधारित बीमा कोष खर्च	१०,२३	0	0	१०,२३	0	१०,२३	
२२१०० सेवा महसुल	३,६५,१७	0	२,८९	३,६८,०६	९२	३,६८,९८	
२२१११ पानी तथा बिजुली	२,४४,२४	0	9,30	२,४६,५५	50	२,४७,३५	
२२११२ संचार महसुल	9,98,82	0	9,49	9,२9,४9	9 २	१,२१,६३	
२२२०० पुँजीगत सम्पत्तिको संचालन र सम्भार खर्च	७,४४,९१	0	१२,६०	७,६८,५१	२,१९	७,७०,७०	
२२२११ इन्धन (पदाधिकारी)	१७,०५	0	0	१७,०५	0	9 ७,०५	
२२२१२ इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	३,१३,५७	0	४,३४	३,१८,९२	39	३,१९,३१	
२२२१३ सवारी साधन मर्मत खर्च	१,६४,७६	0	३,७४	१,६८,५०	৩८	१,६९,२८	
२२२१४ वीमा तथा नवीकरण खर्च	७०,९१	0	७२	७१,६३	५६	७२,१९	
२२२२१ मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	६७,०१	0	१,९६	६८,९७	G	६९,०४	
२२२३१ निर्मित सार्वजनिक सम्पत्तिको मर्मत सम्भार खर्च	३८,१२	0	५०	३८,६२	¥	३८,६५	
२२२९१ अन्य सम्पत्तिहरूको संचालन तथा सम्भार खर्च	58,89	0	३३	८४,८२	३६	८४,१८	

		न्ग	ाद		वस्तुगत	
खर्च शीर्षक	राजस्व	आन्तरिक ऋण	वैदेशिक सहयोग नगद	नगद जम्मा	तथा सोझै भुक्तानी	कुल जम्मा
२२३०० कार्यालय सामान तथा सेवाहरू	¥,0,80,8	o	१४,०३	४,१७,०६	२,८४	४,१९,९१
२२३११ मसलन्द तथा कार्यालय सामाग्री	२,८४,१९	0	5,69	२,९२,९८	٧,٤٧	२,९५,५२
२२३१२ पशुपंक्षीहरूको आहार	१७,४४	0	0	१७,४५	0	१७,४४
२२३१३ पुस्तक तथा सामग्री खर्च	४,०२	0	२२	8,28	0	8,28
२२३१४ इन्धन - अन्य प्रयोजन	२४,०८	0	२४	२४,३३	0	२४,३३
२२३१५ पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	६३,२३	0	४,३१	६७,५४	30	६७,८४
२२३१९ अन्य कार्यालय संचालन खर्च	90,0६	0	४६	१०,५२	٩	१०,५३
२२४०० सेवा तथा परामर्श खर्च	5,65,88	0	१,०६,०२	९,८४,४६	ঀ,ৼ७,७४	११,७२,२१
२२४११ सेवार परामर्श खर्च	८२,८ ४	0	७७,६०	१,६०,४५	१,८४,३६	३,४४,८१
२२४१२ सूचना प्रणाली तथा सफ्टवेयर संचालन खर्च	३४,४४	0	९,६४	४५,१९	7	४४,२१
२२४१३ करार सेवा शुल्क	६,६७,०७	0	१२,७९	६,७९,८६	२०	६,८०,०६
२२४१९ अन्य सेवा शुल्क	९२,९७	0	४,९९	९८,९६	२,१७	9,09,9३
२२५०० कार्यक्रम सम्बन्धी खर्चहरू	१३,५०,०३	0	४,०३,६३	१७,४३,६६	५,२८,८२	२२,८२,४८
२२५११ कर्मचारी तालिम खर्च	१,०५,८४	0	90,08	१,२२,८८	9,56	१,२४,७५
२२५१२ सीप विकास तथा जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी सम्बन्धी खर्च	८३,४४	0	५६,५८	9,80,0२	१९,१७	१,५९,१९
२२५२१ उत्पादन सामग्री / सेवा खर्च	९३,२१	0	३६	९३,५७	0	९३,५७
२२५२२ कार्यक्रम खर्च	९,१९,९५	0	३,२९,४४	१२,४९,३९	४,०७,७८	१७,५७,१७
२२५२९ विविध कार्यक्रम खर्च	9,86,88	0	२१	9,४७,८०	0	9,४७,८०
२२६०० अनुगमन,मूल्यांकन र भ्रमण खर्च	२,६८,६०	o	१८,०१	२,८६,६१	४,८२	२,९२,४३
२२६११ अनुगमन, मूल्यांकन खर्च	१,०५,४९	0	१०,८१	१,१६,३०	२,७४	१,१९,०४
२२६१२ भ्रमण खर्च	१,४४,७६	0	७,२०	१,४१,९६	३,०८	१,४४,०४
२२६१३ विशिष्ट व्यक्ति तथा प्रतिनिधि मण्डलको भ्रमण स्वर्च	११,२८	0	0	११,२८	0	११,२८
२२६१९ अन्य भ्रमण खर्च	७,०७	0	0	७,०७	0	७,०७
२२७०० विविध खर्च	१,४४,६४	0	३,५२	१,४९,१७	39	१,५९,५६
२२७११ विविध खर्च	१,४४,६४	0	३,५२	१,४९,१७	39	१,५९,५६
२४१०० वैदेशिक ऋणको व्याज	१२,१४,४८	0	0	१२,१४,४८	0	१२,१४,४८
२४१११ वैदेशिक ऋणको व्याज	१२,१४,४८	0	0	१२,१४,४८	0	१२,१४,५८
२४२०० आन्तरिक ऋणको व्याज, सेवा शुल्क तथा बैंक कमिसन	<i>९३,२३,</i> ००	o	0	<i>९३,२३,</i> ००	o	९३,२३,००
२४२११ आन्तरिक ऋणको व्याज	९३,२३,००	0	0	९३,२३,००	0	९३,२३,००
२५१०० सार्वजनिक संस्थानहरूलाई सहायता	5 9,६४	0	o	८१,६४	o	८१,६४
२५१११ गैह वित्तीय संस्थानहरूलाई चालु सहायता	४८,२०	0	0	४८,२०	0	४८,२०
२५११२) गैह्र वित्तीय संस्थानहरूलाई पूँजीगत सहायता	२९,४४	0	0	२९,४४	0	२९,४४
२५१२१ वित्तीय संस्थानहरूलार्इ चालु सहायता	8,00	0	0	8,00	0	8,00
२५२०० व्यवसायहरूलाई सहायता	१०,१६	o	१,९५	92,99	o	92,99
२५२११) गैह वित्तीय व्यवसायहरूलाई चालु सहायता	६६	0	१,९५	२,६१	0	२,६१
२४२१२ गैह वित्तीय व्यवसायहरूलाई पूँजीगत सहायता	९,५०	0	0	९,५०	0	९,५०
२५३०० अन्य सहायता	२,६३	o	0	२,६३	0	२,६३
२५३१५ अन्य सहायता	२,६३	0	0	२,६३	0	२,६३
२६२०० अन्तर्राष्ट्रिय संस्थाहरूलाई अनुदान	५०,५९	0	0	५०,५९	0	५०,५९
२६२११ अन्तराष्ट्रिय सदस्यता शुल्क तथा सहयोग	५०,५९	0	0	५०,५९	0	५०,५९

		न्	ाद		वस्तुगत	
खर्च शीर्षक	राजस्व	आन्तरिक ऋण	वैदेशिक सहयोग नगद	नगद जम्मा	तथा सोझै भुक्तानी	कुल जम्मा
२६३०० अन्य तहका सरकारहरूलाई अनुदान	३,१८,५४,५४	४७,७४,८४	३३,२९,३४	३,९९,५८,७२	४९,९८	४,००,०८,७०
२६३३१ समानिकरण अनुदान	१,४६,०२,०४	0	o	१,४६,०२,०४	0	१,४६,०२,०४
२६३३२ सशर्त अनुदान (चालु)	१,६६,६५,३५	0	२१,४२,३४	१,८८,०७,६९	२३,४८	9,55,39,9७
२६३३३ विशेष अनुदान (चालु)	२,३३,८९	0	o	२,३३,८९	0	२,३३,८९
२६३३४ समपुरक अनुदान	0	१३,२६,७३	0	१३,२६,७३	0	१३,२६,७३
२६३३६ सशर्त अनुदान (पुँजीगत)	३,५३,२६	२३,६३,५२	११,८७,००	३९,०३,७८	२६,५०	३९,३०,२८
२६३३७ विशेष अनुदान (पुँजीगत)	0	१०,८४,५९	0	१०,८४,५९	0	१०,८४,५९
२६४०० सामाजिक सेवा अनुदान	४३,७६,८५	६०,६६,४१	११,४०,९८	৭,৭४,८४,२४	१,९४,१३	१,१७,७९,३७
२६४११ सरकारी निकाय, समिति एवं बोर्डहरूलाई निःशर्त चालु अनुदान	३६,०१	0	0	₹,09	0	३६,०१
२६४१२ सरकारी निकाय, सिमति एवं बोर्डहरूलाई सशर्त चालु अनुदान	२६,३४,८६	५१,८२,३४	४,३१,८२	द२,४९,०२	४४,६३	८३,०४,६४
२६४१३ अन्य संस्थालाई अनुदान' सशर्त	२,७४,००	२,३३,८८	४,६२,७४	१०,७१,६३	४६,१४	११,१२,९८
२६४२२ सरकारी निकाय, समिति, बोर्ड — पुँजीगत सशर्त अनुदान	१३,२१,६६	६,१३,९७	९२,८४	२०,२८,४७	९८,१४	२१,२६,६२
२६४२३ अन्य संस्थालाई सशर्त पुँजीगत अनुदान	१,०९,३२	३६,२२	५३,५७	9,88,99	0	9,88,99
२७१०० सामाजिक सुरक्षा	१,४२,९८,८९	0	0	१,४२,९८,८९	0	१,४२,९८,८९
२७१११ सामाजिक सुरक्षा	9,95,98,08	0	0	१,१८,९४,०४	0	१,१८,९४,०४
२७११२ अन्य सामाजिक सुरक्षा	२४,०४,८५	0	0	२४,०४,८४	0	२४,०४,८५
२७२०० सामाजिक सहायता	३,९९,६२	0	9,00,73	४,९९,८५	२,२३,४८	७,२३,३३
२७२११ छात्रवृत्ति	७४,३६	0	२२,८८	९८,२४	0	९८,२४
२७२१२ उद्दार, राहत तथा पुनर्स्थापना खर्च	१७,२६	0	0	१७,२६	0	१७,२६
२७२१३ औषधी खरिद खर्च	३,०७,००	0	७७,३४	३,८४,३४	२,२३,४८	६,०७,८३
२७३०० कर्मचारी सामाजिक लाभ सम्बन्धि खर्च	१,०८,४६,४७	0	Хo	१,०८,५६,९७	0	१,०८,५६,९७
२७३११ निवृत्ति भरण तथा अशक्त वृत्ति	८३,०९,७०	0	0	८३,०९,७०	0	द३,०९ <u>,</u> ७०
२७३१२ उपदान	२,४९,४४	0	80	२,४९,८४	0	२,४९,८४
२७३१३ सेवा निवृत्तको संचित विदा	१४,१०,१४	0	0	१४,१०,१४	0	१४,१०,१५
२७३१४) सेवा निवृत्तको औषधी उपचार	७,८७,१८	0	0	७,८७,१८	0	७,८७,१८
२७३१५ मृत कर्मचारीको सुविधा तथा सहायता	9,00,90	0	0	9,00,90	0	9,00,90
२८१०० सम्पत्ति सम्वन्धी खर्च	२,३६,४४	0	ሂ,४४	२,४१,८९	४,८८	२,४७,७७
२८१४१ जग्गाको भाडा	9,80	0	0	9,80	0	9,80
२८१४२ घर भाडा	२,१५,६६	0	४,४१	२,२०,०७	४,४४	२,२४,५२
२८१४३ सवारी साधन तथा मेशिनर औजार भाडा	९,६६	0	59	90,86	१,४३	११,९०
२८१४९ अन्य भाडा	९,७३	0	२२	9,94	0	9,9x
२८२०० फिर्ता खर्च	१,२९,१७	0	0	१,२९,१७	0	१,२९,१७
२८२११ राजस्व फिर्ता	४३,१४	0	0	५३,१५	0	५३,१५
२८२१२ न्यायिक फिर्ता	२६,०२	0	0	२६,०२	0	२६,०२
२८२१९ अन्य फिर्ता	५०,००	0	0	५०,००	0	५०,००
२८९०० भैपरी आउने चालु खर्च	२४,३७,२४	o	9,00,00	२५,३७,२४	१,३०	२४,३८,५४
२८९११ भैपरी आउने चालु खर्च	२४,३७,२४	0	9,00,00	२४,३७,२४	9,30	२४,३८,४४
पुँजीगत	४७,७९,२२	१,१६,१४,७०	१,०३,७३,०८	२,६७,६७,००	38,08,88	३,०२,०७,४४
३११०० स्थिर सम्पत्ति प्राप्ति खर्च	३३,७३,९०	9,99,03,29	१,०२,५६,९०	२,४७,३४,०१	3 <i>Y</i> ,3 <i>K</i> , <i>KY</i>	२,८१,७२,८५
३११११ आवासिय भवन निर्माण/खरिद	30,00	१५,६९	0	४५,६९	0	४४,६९
३१११२ गैर आवासीय भवन निर्माण/खरिद	९,१८,४१	१४,६७,४१	१३,५१,४९	३७,४३,४४	१,०१,७२	३८,४४,१७

		न्	ाद		वस्तुगत	
खर्च शीर्षक	राजस्व	आन्तरिक ऋण	वैदेशिक सहयोग नगद	नगद जम्मा	तथा सोझे भुक्तानी	कुल जम्मा
३१११३ निर्मित भवनको संरचनात्मक सुधार खर्च	٩,٥٪	97,70	٩,३४	१४,६०	0	१४,६०
३१११४ जग्गा विकास कार्य	0	४,९६	0	४,९६	0	४,९६
३११२१ सवारी साधन	४,००	३,८४	७,२९	१६,१४	9,50	१७,९४
३११२२ मेशिनरी तथा औजार	٩,३६,३८	५,९१,२४	४,४९,३२	१२,८६,९४	३६,७३	१३,२३,६७
३११२३ फर्निचर तथा फिक्चर्स	१०,७६	८३,६२	१७,४१	१,११,८९	४२	9,9२,३9
३११३१ पशुधन तथा बागवानी विकास खर्च	0	४,२६	9,98	४,४०	0	४,४०
३११३२ अनुसन्धान तथा विकास सम्बन्धि खर्च	0	५,९६	४,७७	११,७३	१,५८	93,39
३११३४ कम्प्युटर सफ्टवेयर निर्माण तथा खरीद खर्च	१२,७९	८०,६७	१२,१७	१,०५,६३	٩,४٤	१,०७,०८
३११३५ पुँजीगत परामर्श	50	४,८६,४७	६,००,०८	११,८७,४५	३,३९,२८	१४,२६,७३
३११४१ सुरक्षा प्रणाली तथा उपकरण प्राप्ति खर्च	0	२,०४,७५	9 ७,००	२,२१,७५	0	२,२१,७५
३११५१ सडक तथा पूल निर्माण	४,५२,८६	४०,२१,६७	५५,२३,०६	९९,९७,५९	२१,४६,५३	9,29,88,92
३११५२ रेलमार्ग तथा हवाई मैदान निर्माण	0	१,०३,१४	१,७२,०९	२,७४,२४	0	२,७४,२४
३११५३ विद्युत संरचना निर्माण	80,00	६३,२४	9,80,38	२,४३,५८	४,३६,४४	७,८०,०२
३११५४ तटबन्ध तथा बाँध निर्माण	o	३,४८,८४	२,९४,३८	६,४३,२२	१४,६८	६,५७,९०
३११५५ सिंचाई संरचना निर्माण	90,00	६,३४,९३	६,६२,९९	१३,०८,९२	0	१३,०८,९२
३११५६ खानेपानी संरचना निर्माण	२०	६,३६,१९	१,७५,०६	۵,۹۹,۷٪	८२,७६	<i>८,९४,</i> २१
३११५७ वन तथा वातावरण संरक्षण	0	४४,८०	५५,६४	9,00,88	२२,११	१,२२,५५
३११५८ सरसफाई संरचना निर्माण	o	४७,४७,१	८६,५९	२,६२,३३	१,५१,९०	४,१४,२३
३११५९ अन्य सार्वजनिक निर्माण	१७,४१,७८	१६,१४,६१	४,४६,७४	३९,१३,१४	88	३९,१३,५८
३११६१ निर्मित भवनको संरचनात्मक सुधार खर्च	3,00	७८,३८	९,३७	९०,७५	0	९०,७४
३११७१ पूँजीगत सुधार खर्च सार्वजनिक निर्माण	50	3,93,38	१७,५१	३,३१,७२	9,00	३,३२,७२
३१४०० प्राकृतिक सम्पत्ति	६,०८,००	४,१०,३४	१,१६,१८	9 <i>२,३४,</i> ५३	१,६०	92,34,93
३१४११ जग्गा प्राप्ति खर्च	६,०८,००	५,०९,६४	१,१६,१८	१२,३३,८२	0	१२,३३,८२
३१४४१ करार लीज तथा लाइसेन्स खरिद प्राप्ति खर्च	0	७१	0	৩৭	9,६०	२,३१
३१५०० भैपरी आउने पुँजीगत	७,९७,३२	9,98	o	७,९८,४६	o	७,९८,४६
३१५११ भैपरी आउने पूँजीगत	७,९७,३२	9,98	o	७,९८,४६	0	७,९८,४६
वित्तीय व्यवस्था	२,३१,९२,९९	१५,४४,०५	७,४२,४३	२,५४,७९,४७	५२,६५,८९	३,०७,४४,३६
३२१०० आन्तरिक वित्तीय सम्पत्ति	६,७४,४०	१४,०९,०४	७,४२,४३	२९,२६,९८	५२,६५,८९	८१,९२,८७
३२१४२) सार्वजनिक संस्थानमा ऋण लगानी	9,09,30	७,७२,०१	७,४२,४३	१६,२३,७४	५१,३५,८९	६७,४९,६३
३२१५१ संस्थानमा शेयर लगानी	५,६६,२०	७,३७,०४	0	93,03,28	٥٥,٥٥, ٩	98,33,28
३२२०० बाह्य वित्तीय सम्पत्ति	o	₹,00	o	34,00	o	34,00
३२२५१ वैदेशिक शेयर लगानी	0	३४,००	0	३४,००	0	३४,००
३३१०० आन्तरिक दायित्व	१,८२,४४,७४	o	o	१,८२,५४,७४	o	१,८२,४४,७४
३३१९५ ऋणपत्र मार्फत प्राप्त ऋण साँवा भुक्तानी	१,८२,४४,७४	0	o	१,८२,४४,७४	0	१,८२,४४,७४
३३२०० बाह्य वित्तीय दायित्व	४२,६१,७५	o	o	४२,६१,७५	o	४२,६१,७५
३३२४२ वैदेशिक ऋण सांवा भुक्तानी	४२,६१,७५	0	0	४२,६१,७५	0	४२,६१,७५

जम्मा खर्च १२,४८,६२,०० २,४०,००,०० १,६३,४८,३३ १६,४२,२०,३३ ९९,१०,८८ १७,४१,३१,२१

साधारण र विकासगत व्यय अनुमान आर्थिक वर्ष २०८०/८१

अनुसूची - ६ (रु.लाखमा)

शीर्षक	२०७९/८० को विनियोजन	२०८०/८१ को विनियोजन	वृद्धि प्रतिशत
साधारण	९,९६,६६,०६	९,४९,३३,५६	-४.७५
१ प्रतिवद्ध खर्च- तलव, निवृत्तभरण, सामाजिक सुरक्षा समेत	७७,६४,०४,४	४,३४,०६,८९	-٩.४٪
२ संचालन तथा कार्यक्रम खर्च	9,9३,९३,८३	53,47,89	-२६.६९
३ सशर्त चालु अनुदान	9,00,80,50	९४,०७,०८	-४.३२
४ वित्तीय हस्तान्तरण समानीकरण अनुदान	१,६१,६६,३४	१,४६,०२,०४	-९.६८
५ वित्तीय हस्तान्तरुण सशर्त अनुदान	9,७७,८८,४८	ঀ,८८,३ঀ,ঀ७	४.८६
६ वित्तीय हस्तान्तरण विशेष अनुदान	२,३२,७४	२,३३,८९	0.89
विकास	६,०९,५७,१९	४,७१,०६,५८	-२२.७२
७ पुँजीगत खर्च	३,८०,३८,४४	३,०२,०७,४४	-२०.५९
८ सशर्त पुँजीगत अनुदान	४४,४७,३९	२३,६४,६७	-४६.८३
९ पुँजीगत वित्तीय लगानी	९६,७४,७९	८ १,९२,८७	-94.33
१० वित्तीय हस्तान्तरण सशर्त अनुदान	६३,००,८७	३९,३०,२८	-३७.६२
११ वित्तीय हस्तान्तरण विशेष अनुदान	११,३७,७९	१०,८४,५९	-४.६८
१२ वित्तीय हस्तान्तरण समपुरक	१३,४६,९०	१३,२६,७३	-२.२२
ऋणको सांवा तथा ब्याज भुक्तानी	१,८७,६०,४८	३,३०,९१,०७	७६.३९
१३ ऋणको सांवा तथा व्याज भुक्तानी	ঀ,ৢৢৢৢঢ়७,ৢৄৼৢঢ়,ৢৼৢৢৢ	३,३०,९१,०७	७६.३९
कुल जम	ना १७,९३,८३,७३	१७,४१,३१,२१	-२.३७

नोटः-विशेष अनुदान २०७८।७९ देखि साधारण र विकास गरि छुटपाइएको ।

खर्च शीर्षकगत व्यय अनुमान (वित्तीय व्यवस्था सहित) अर्थिक वर्ष २०८०/८१

अनुसूची - ७ (रु.लाखमा)

					स्रोत			
शीर्षक	२०७८/७९	२०७९/८० को संशोधित	२०८०/८१			शेक		
	को यथार्थ खर्च	अनुमान	को लक्ष्य	नेपाल सरकार	अनुदान	ऋण		
चालु	९,५४,३१,६८	१०,४३,३९,२४	११,४१,७८,४ १	१०,७७,३१,०४		३८,३८,२८		
२१००० पारिश्रमिक / सुविधा	१,३७,७७,०९	१,८९,६५,०९	१,७४,४३,८५	\$0,0%,80,P	٩,३६	२,४६		
२११०० पारिश्रमिक / सुविधा	१,३६,०६,९०	१,८४,३९,९४	१,७१,८१,१७	9,७9,७७,४४	9,38	२,३९		
२९९९० नगदमा दिइने पारिश्रमिक र सुविधा	१,०४,७३,२९	१,४८,३१,८२	१,२७,९०,२८	१,२७,८७,५०	50	٩,९٩		
२११११ पारिश्रमिक कर्मचारी	१,०४,५७,२६	१,४६,१३,१७	१,२४,९०,५५	ঀ,२४,८७,७७	50	9,89		
२१११२ पारिश्रमिक पदाधिकारी	9,9६,०३	२,१८,६५	२,९९,७३	२,९९,७३	0	0		
२११२० जिन्सी वा जिन्सी वापत कर्मचारी दिइने पारिश्रमिक सुविधा	२०,६८,४१	२४,७७,८८	३१,२३,६६	३१,२३, ४९	γ	ą		
२११२१ पोशाक	४,२१,०५	६,४३,९१	५,१२,०७	५,१२,००	γ	¥		
२११२२ खाद्यान्न	ባ ६, ባ ፍ,ፍሂ	9२,५२,३२	१४,८०,४३	१४,८०,४३	0	0		
२११२३ औषधी उपचार खर्च	२८,६१	४,८१,६४	१०,३१,१६	१०,३१,१६	0	0		
२११३० कर्मचारी भत्ता	९,२०,२९	११,८६,९४	१२,११,४३	१२,१०,५५	४३	४४		
२११३१ स्थानीय भत्ता	७५,०६	२,३७,६०	9,९३,३९	9,९३,२९	5	२		
२११३२ महंगी भत्ता	४,४९,४७	६,८४,२८	६,९४,०४	६,९४,९२	x	5		
२११३३ फिल्ड भत्ता	9,32	9,9२	9,२७	9,२७	0	0		
२११३४ कर्मचारीको बैठक भत्ता	१६,८४	१९,४८	२२,५७	२२,००	२८	२९		
२११३५ कर्मचारी प्रोत्साहन तथा पुरस्कार	२६,३४	२७,७४	३९,२०	३९,२०	0	0		
२११३६ वैदेशिक भत्ता	७८,३८	६९,५०	९१,७९	९१,७९	0	0		
२११३९ अन्य भत्ता	१,६२,७८	१,४७,२१	१,६८,१६	१,६८,०८	?	ξ		
२९९४० पदाधिकारी भत्ता तथा अन्य सुविधा	४४,८१	४३,३०	४४,८०	४४,८०	0	0		
२११४१ पदाधिकारी बैठक भत्ता	४,८१	६,०३	७,२४	७,२४	0	0		
२११४२ पदाधिकारी अन्य सुबिधा	३७,२०	३४,४ <i>६</i>	४५,२१	४५,२१	0	0		
२११४९ पदाधिकारी अन्य भत्ता	२,८०	२,६९	३,३४	३,३४	0	0		
२१२०० कर्मचारीको सामाजिक सुरक्षा खर्च	१,७०,१९	४,२५,१५	२,६२,६८	२,६२,५९	?	9		
२१२१० कर्मचारीको सामाजिक सुरक्षा खर्च	9,60,02	3,88,32	२,४२,३८	२,४२,२९	?	9		
२१२११ सामाजिक सुरक्षा कोष खर्च	0	٩	٩	٩	0	0		
२१२१२) योगदानमा आधारित निवृतभरण तथा उपदान कोष खर्च	५६,४६	१,६४,६०	9,79,98	9,२9,90	٩	¥		
२१२१३ योगदानमा आधारित बीमा कोष खर्च	9,99,३२	१,७८,५४	9,30,55	१,३०,८३	٩	γ		
२१२१४) कर्मचारी कल्याण कोष	२९	२६	0	0	0	0		
२१२१९ अन्य सामाजिक सुरक्षा खर्च	१,९५	9,89	31	31	0	0		
२१२२० पदाधिकारी सामाजिक सुरक्षा खर्च	ঀ७	७९,८३	90,30	90,30	o	0		
२१२२२ पदाधिकारीको योगदानमा आधारित निवृतभरण तथा उपदान कोष खर्च	0	X	٥	Q	0	0		
२१२२३ पदाधिकारीको योगदानमा आधारित बीमा कोष खर्च	9 ७	७९,७८	१०,२३	१०,२३	0	0		
२२००० मालसामान तथा सेवाको उपयोग	४७,९४,१४	५७,३७,८३	५४,६६,२७	४१,७६,८३	९,९८,९४	२,९०,४९		
२२१०० सेवा महसुल	२,८९,१०	३,१७,५२	३,६८,९८	३,६४,१७	9,88	२,३७		
२२११० सेवा महसुल	२,८९,१०	३,१७,५२	३,६८,९८	३,६४,१७	9,88	२,३७		
२२१११ पानी तथा बिजुली	१,९६,०७	२,०४,६५	२,४७,३५	२,४५,२५	९८	9,9२		

		२०७९/८०			स्रोत	
शीर्षक	२०७८/७९ को यथार्थ खर्च	को संशोधित	२०८०/८१ को लक्ष्य	,	वैदेर्ा	शेक
	का प्रवाद खर	अनुमान	का सदय	नेपाल सरकार	अनुदान	ऋण
२२११२ संचार महसुल	९३,०३	१,१२,८७	9,२9,६३	१,१९,९२	४६	१,२५
२२२०० पुँजीगत सम्पत्तिको संचालन र सम्भार खर्च	६,७३,९६	७,३२,२३	७,७०,७०	७,४४,९१	५,६९	९,१०
२२२१० सवारी साधनको संचालन तथा सम्भार खर्च	५,४२,०२	५,६३,९१	४,७७,८३	५,६६,२९	४,६२	६,९२
२२२११ इन्धन (पदाधिकारी)	१२,९४	१४,९०	१७,०५	१७,०५	o	0
२२२१२ इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	२,८४,२६	३,३३,७०	३,१९,३१	७४,६१,६	१,७६	३,९८
२२२१३ सवारी साधन मर्मत खर्च	१,८७,४९	የ,ሂሂ,ሂሄ	१,६९,२८	१,६४,७६	२,१६	२,३६
२२२१४ वीमा तथा नवीकरण खर्च	५७,२३	५९,७७	७२,१९	७०,९१	90	५८
२२२२० मेशिनरी तथा औजार संचालन तथा सम्भार खर्च	७६,३८	६१,३०	६९,०४	६७,०१	XX	٩,४९
२२२२१ मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	७६,३८	६१,३०	६९,०४	६७,०१	*8	9,89
२२२३० निर्मित सार्वजनिक सम्पत्तिको संभार खर्च	४४,३१	३८,९१	३८,६४	३८,१२	9 ৩	३६
२२२३१ निर्मित सार्वजनिक सम्पत्तिको मर्मत सम्भार खर्च	88,89	३८,९१	३८,६५	३८,१२	9 ७	३६
२२२९० अन्य सम्पत्तिहरूको संचालन तथा सम्भार खर्च	११,२४	६८,११	८४,१८	58,89	३६	33
२२२९१ अन्य सम्पत्तिहरूको संचालन तथा सम्भार खर्च	११,२५	६ ८,११	८४, १८	58,89	३६	33
२२३०० कार्यालय सामान तथा सेवाहरू	३,८६,८४	\$ %, %% ,	४,१९,९१	80,503	८,१६	८,७२
२२३१० कार्यालय सामान तथा सेवाहरू	३,८६,८४	\$ %, %% ,	४,१९,९१	80,50,8	८,१६	८,७२
२२३११ मसलन्द तथा कार्यालय सामाग्री	२,६४,३४	२,४६,५३	२,९४,४२	२,८४,१९	४,०५	६,२८
२२३१२ पशुपंक्षीहरूको आहार	१७,९१	१३,२८	१७,४४	१७,४४	0	0
२२३१३ पुस्तक तथा सामग्री खर्च	3,98	४,०४	8,28	४,०२	γ	१८
२२३१४ इन्धन - अन्य प्रयोजन	२३,९८	२१,८०	२४,३३	२४,०८	7	२३
२२३१५ पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	६३,९४	५९,८६	६७,८४	६३,२३	२,६४	ঀ,९७
२२३१९) अन्य कार्यालय संचालन खर्च	११,७२	9,97	१०,५३	१०,०६	४१	Ę
२२४०० सेवा तथा परामर्श खर्च	८,२६,१८	९,६८,१८	११,७२,२१	5,65,88	२,२९,०७	६४,७०
२२४१० परामर्श तथा अन्य सेवा शुल्क	८,२६,१८	९,६८,१८	११,७२,२१	5,65,88	२,२९,०७	६४,७०
२२४११ सेवार परामर्श खर्च	१,७४,११	३,००,६८	३,४४,८१	८२,८ ४	२,२३,७७	३९,१९
२२४१२ सूचना प्रणाली तथा सफ्टवेयर संचालन खर्च	१४,३९	३४,६४	४५,२१	3,4,4,4	32	٧,३४
२२४१३ करार सेवा शुल्क	४,२८,७३	४,२७,०९	६,८०,०६	६,६७,०७	१,९५	११,०४
२२४१९ अन्य सेवा शुल्क	१,०८,९५	१,०४,७६	9,09,93	९२,९७	3,03	४,१३
२२५०० कार्यक्रम सम्बन्धी खर्चहरू	२०,८८,४१	२८,०५,३८	२२,८२,४८	93,40,03	७,३६,७६	१,९५,६९
२२५१० तालिम तथा गोष्ठी	३,०६,१७	५,१०,१५	२,८३,९४	१,८९,२८	६४,१०	३०,५६
२२५११ कर्मचारी तालिम खर्च	९१,३५	१,०३,१८	१,२४,७४	१,०५,८४	९,७९	९,१२
२२५१२) सीप विकास तथा जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी सम्बन्धी खर्च	२,१४,८२	४,०६,९७	9,48,98	53,88	५४,३१	२१,४४
२२५२० उत्पादन सामग्री, सेवा तथा अन्य कार्यकम खर्च	१७,८२,२४	२२,९४,२३	१९,९८,५४	११,६०,७४	६,७२,६६	ዓ, ६५, ዓ ३
२२५२१ उत्पादन सामग्री / सेवा खर्च	१,०३,९८	९२,६२	९३,५७	९३,२१	२०	१६
२२५२२ कार्यक्रम खर्च	११,५२,८९	१४,२८,१२	१७,५७,१७	९,१९,९५	६,७२,४६	१,६४,७६
२२५२९ विविध कार्यक्रम खर्च	४,२४,३७	६,७४,४९	9,४७,८०	१,४७,५९	0	२१
२२६०० अनुगमन,मूल्यांकन र भ्रमण खर्च	३,५६,३७	१४,४७,६	२,९२,४३	२,६८,६०	१६,३०	७,५३

		२०७९/८०		स्रोत			
शीर्षक	२०७८/७९ को यथार्थ खर्च	र०७५७५० को संशोधित	२०८०/८१		वैदेश	शेक	
	का यथाय खप	अनुमान	को लक्ष्य	नेपाल सरकार	अनुदान	ऋण	
२२६१० अनुगमन,मूल्यांकन र भ्रमण खर्च	३,५६,३७	३,७४,४९	२,९२,४३	२,६८,६०	9६,३०	૭,૫ રૂ	
२२६११ अनुगमन, मूल्यांकन खर्च	9,93,93	9,9७,०७	१,१९,०४	१,०५,४९	७,८४	५,७१	
२२६१२ भ्रमण खर्च	२,३०,६०	२,४४,०४	१,४४,०४	१,४४,७६	८,४६	१,८२	
२२६१३ विशिष्ट व्यक्ति तथा प्रतिनिधि मण्डलको भ्रमण खर्च	४,९४	८,९६	११,२८	११,२८	0	0	
२२६१९ अन्य भ्रमण खर्च	४,८९	४,४२	७,०७	७,०७	0	0	
२२७०० विविध खर्च	१,७३,२७	१,८३,६०	१,५९,५६	१,४४,६४	ዩ ሂ, የ	२,३८	
२२७१० विविध खर्च	१,७३,२७	१,८३,६०	१,५९,५६	१,४४,६४	ዩ ሂ, የ	२,३८	
२२७११ विविध खर्च	9,७३,२७	१,८३,६०	१,५९,५६	१,४४,६४	ξ Χ , Ρ	२,३८	
२४००० व्याज,सेवा शुल्क तथा बैंक कमिशन	४५,२२,६०	६१,६१,४४	१,०४,३८,४८	१,०५,३८,५८	o	o	
२४१०० वैदेशिक ऋणको व्याज	७,४४,०९	द,२द, द १	१२,१४,५८	१२,१४,४८	o	o	
२४११० वैदेशिक ऋणको व्याज	७,४४,०९	द,२द, द १	१२,१४,४८	१२,१४,४८	o	o	
२४१११ वैदेशिक ऋणको व्याज	७,५४,०९	८,२८,८१	१२,१४,५८	१२,१४,४८	0	0	
२४२०० आन्तरिक ऋणको व्याज, सेवा शुल्क तथा बैंक कमिसन	३७,६८,५१	५३,३२,७४	९३,२३,००	९३,२३,००	0	0	
२४२१० आन्तरिक ऋणको व्याज, सेवा शुल्क तथा बैंक कमिसन	३७,६८,५१	५३,३२,७४	९३,२३,००	९३,२३,००	o	o	
२४२११ आन्तरिक ऋणको व्याज	३७,६८,५१	५३,३२,७४	९३,२३,००	९३,२३,००	o	0	
२५००० सहायता	ባ, ሂሂ,ፍሂ	७८,२३	९६,३८	९४,४३	ዓ,ሂ४	४१	
२५१०० सार्वजनिक संस्थानहरूलाई सहायता	१,४०,७६	६४,९५	দ ৭,६४	59, ६४	o	o	
२५११० गैह वित्तीय संस्थानहरूलाई सहायता	१,४०,७६	६४,९४	७७,६४	७७,६४	o	0	
२५१११ गैह वित्तीय संस्थानहरूलाई चालु सहायता	9,90,33	४१,५२	४८,२०	४८,२०	o	0	
२५११२ गैह वित्तीय संस्थानहरूलाई पूँजीगत सहायता	३०,४३	२३,४३	२९,४४	२९,४४	0	0	
२५१२० वित्तीय संस्थानहरूलार्इ सहायता	o	o	8,00	8,00	o	o	
२५१२१ वित्तीय संस्थानहरूलार्इ चालु सहायता	0	0	8,00	8,00	0	0	
२५२०० व्यवसायहरूलाई सहायता	93,93	99,98	92,99	१०,१६	ዓ,ሂ४	89	
२५२१० गैह वित्तीय व्यवसायहरूलाई सहायता	93,93	99,98	92,99	१०,१६	ዓ,ሂ४	89	
२५२११ गैह वित्तीय व्यवसायहरूलाई चालु सहायता	8,83	३,६३	२,६१	६६	ዓ,ሂ४	४१	
२५२१२) गैह वित्तीय व्यवसायहरूलाई पूँजीगत सहायता	९,५०	७,५६	९,५०	९,५०	0	0	
२५३०० अन्य सहायता	٩,٩६	२,०९	२,६३	२,६३	o	o	
२५३१० अन्य सामाजिक संस्थालाई सहायता	٩,٩६	२,०९	२,६३	२,६३	o	o	
२५३१५ अन्य सहायता	٩,٩६	२,०९	२,६३	२,६३	o	0	
२६००० अनुदान	80,88,89,8	ξο,ο χ,γο,χ	४,१८,३८,६६	४,७१,२३,२३	१३,६३,१४	३३,५२,२८	
२६२०० अन्तर्राष्ट्रिय संस्थाहरूलाई अनुदान	२२,०७	80,33	५०,५९	५०,५९	o	0	
२६२१० अन्तराष्ट्रिय सदस्यता शुल्क तथा सहयोग	२२,०७	80,33	५०,५९	५०,५९	0	0	
२६२११ अन्तराष्ट्रिय सदस्यता शुल्क तथा सहयोग	२२,०७	४०,३३	५०,५९	५०,५९	0	0	
२६३०० अन्य तहका सरकारहरूलाई अनुदान	४,०६,०७,४७	8,00,00	४,००,०८,७०	३,६६,२९,३८	१०,५०,६२	२३,२८,७०	
२६३३० आन्तरिक अनुदान	४,०६,०७,४७	8,00,00	४,००,०८,७०	३,६६,२९,३८	१०,५०,६२	२३,२८,७०	
२६३३१ समानिकरण अनुदान	१,५२,५२,४६	१,४२,२४,८३	१,४६,०२,०४	१,४६,०२,०४	0	0	
२६३३२ सशर्त अनुदान (चालु)	१,८४,४३,८४	9,७9,४४,७४	ঀ,८८,३ঀ,ঀ७	१,६६,६४,३४	९,२७,४५	१२,३८,३७	
२६३३३ विशेष अनुदान (चालु)	८९,१ ८	२,१९,०६	२,३३,८९	२,३३,८९	0	0	

		20108 4=0		स्रोत			
शीर्षक	२०७८/७९	२०७९/८० को संशोधित	२०८०/८१	,	वैदे	शिक	
	को यथार्थ खर्च	अनुमान	को लक्ष्य	नेपाल सरकार	अनुदान	ऋण	
२६३३४ समपुरक अनुदान	९,४१,४१	१२,७७,७७	१३,२६,७३	१३,२६,७३	0	0	
- २६३३६ सशर्त अनुदान (पुँजीगत)	४८,९७,३३	¥3,¥7,88	३९,३०,२८	२७,१६,७८	9,२३,१७	90,90,33	
२६३३७ विशेष अनुदान (पुँजीगत)	८,८३,२४	१०,७१,१६	१०,८४,५९	१०,८४,५९	0	0	
२६४०० सामाजिक सेवा अनुदान	८७,१४,४९	ঀ,৹ঀ,৹९,७०	ঀ,ঀ७,७९,३७	१,०४,४३,२६	३,१२,४३	१०,२३,५८	
२६४१० चालु अनुदान	६०,८३,८८	०१,६४,४७	९४,५३,६४	द३,६२, ० ९	२,०८,००	द,द३, <u>५</u> ५	
२६४११ सरकारी निकाय, समिति एवं बोर्डहरूलाई नि:शर्त चालु अनुदान	३०,६४	१९,०३	३६,०१	३६,०१	0	0	
२६४१२ सरकारी निकाय, सिमति एवं बोर्डहरूलाई सशर्त चालु अनुदान	५१,००,६७	६५,८१,३२	८३,०४,६५	७८,१७,२०	७४,८८	४,११,५७	
२६४१३ अन्य संस्थालाई अनुदान' सशर्त	९,५२,५७	९,४२,७५	११,१२,९८	४,०८,८८	9,३२,१२	४,७१,९८	
२६४२० पुँजीगत अनुदान	२६,३०,६१	२५,६६,६०	२३,२५,७३	२०,८१,१७	£	ξ0,0 γ, <i>ρ</i>	
२६४२१ सरकारी निकाय, समिति, बोर्ड — पुँजीगत नि:शर्त अनुदान	६,८४,२९	0	0	0	0	0	
२६४२२) सरकारी निकाय, समिति, बोर्ड — पुँजीगत सशर्त अनुदान	१२,७७,३९	२२,७१,५१	२१,२६,६२	१९,३४,६३	९८,३८	९२,६१	
२६४२३ अन्य संस्थालाई सशर्त पुँजीगत अनुदान	६,६८,९३	२,९५,०९	9,88,99	१,४५,५४	६,१५	४७,४२	
२७००० सामाजिक सुरक्षा	२,२४,३२,३२	२,०४,७०,०४	२,५८,७९,१९	२,४४,४४,०८	२,३४,६४	८ ९,४७	
२७१०० सामाजिक सुरक्षा	१,१४,५७,४६	१,०४,८०,५३	१,४२,९८,८९	१,४२,९८,८९	0	0	
२७११० सामाजिक सुरक्षा	१,१४,५७,४६	१,०४,८०,४३	१,४२,९८,८९	१,४२,९८,८९	0	0	
२७१११ सामाजिक सुरक्षा	९७,६०,०४	९०,२८,८१	१,१८,९४,०४	१,१८,९४,०४	0	0	
२७११२ अन्य सामाजिक सुरक्षा	१६,९७,४२	१४,४१,७२	२४,०४,८४	२४,०४,८४	0	0	
२७२०० सामाजिक सहायता	२४,११,८९	१४,९६,२७	७,२३,३३	३,९९,६२	7,38,89	59,22	
२७२१० सामाजिक सहायता	२४,११,८९	१४,९६,२७	७,२३,३३	३,९९,६२	7,38,89	59,22	
२७२११ छात्रवृत्ति	55,20	१,९५,२८	९८,२४	७५,३६	5,89	१४,४७	
२७२१२ उद्दार, राहत तथा पुनर्स्थापना खर्च	९१,८३	१ ८,७८	१७,२६	१७,२६	0	0	
२७२१३ औषधी खरिद खर्च	२२,३१,७९	१२,८२,२१	६,०७,८३	३,०७,००	२,२६,०८	७४,७४	
२७३०० कर्मचारी सामाजिक लाभ सम्बन्धि खर्च	८६,६२,९७	द३,९३,२ ४	१,०८,५६,९७	१,०८,४६,४७	9 ሂ	२४	
२७३१० सेवा निवृत्त सुविधाहरू	८६,६२,९७	द३,९३,२ ४	१,०८,४६,९७	१,०८,४६,४७	9 ሂ	२४	
२७३११ निवृत्ति भरण तथा अशक्त वृत्ति	६४,६२,६०	५८,२८,०२	द३,०९ <u>,</u> ७०	८३,०९,७०	0	0	
२७३१२ उपदान	६९,३०	२,३३,८२	२,४९,८४	२,४९,४४	9 %	२४	
२७३१३ सेवा निवृत्तको संचित विदा	८,५९,७८	१२,६४,६६	१४,१०,१४	१४,१०,१४	0	0	
२७३१४ सेवा निवृत्तको औषधी उपचार	9२,७9,२9	9,90,33	७,८७,१८	७,८७,१८	0	0	
२७३१५ मृत कर्मचारीको सुविधा तथा सहायता	5	७६,४१	9,00,90	9,00,90	0	0	
२८००० अन्य खर्च	३,०५,६५	२४,७६,४७	२९,१४,४८	२८,०२,८६	९,४४	१,०३,१७	
२८१०० सम्पत्ति सम्बन्धी खर्च	२,८६,१४	२,६१,३६	२,४७,७७		८,१४	३,१७	
२८१४० भाडा	२,८६,१४	२,६१,३६	२,४७,७७	२,३६,४५	८,१४	३,१७	
२८१४१ जग्गाको भाडा	द२	9,09	9,80	9,80	0	0	
२८१४२ घर भाडा	२,११,८१	१,९२,८४	२,२४,५२	२,१४,६६	६,०७	२,७९	
२८१४३ सवारी साधन तथा मेशिनर औजार भाडा	६६,८४	६०,४७	११,९०	९,६६	२,०८	१६	
२८१४९ अन्य भाडा	६,६७	७,०४	9,9x	९,७३	0	२२	
२८२०० फिर्ता खर्च	१९,५१	९३,४६	१,२९,१७	१,२९,१७	0	0	
२८२१० फिर्ता खर्च	१९,५१	९३,४६	१,२९,१७	१,२९,१७	0	0	
२८२११ राजस्व फिर्ता	१२,३८	४६,३३	४३,१४	४३,१४	0	0	
२८२१२ न्यायिक फिर्ता	8,00	११,१५	२६,०२	२६,०२	0	0	

			20108 470			स्रोत	
	शीर्षक	२०७८/७९ को यथार्थ खर्च	२०७९/८० को संशोधित	२०८०/८१ को लक्ष्य		वैदे	शिक
		का प्रयाप खप	अनुमान	पम सदय	नेपाल सरकार	अनुदान	ऋण
२८२१९ अ	अन्य फिर्ता	३,१३	३४,९८	५०,००	५०,००	0	0
२८९०० भैप	री आउने चालु खर्च	0	२१,२१,६५	२४,३८,५४	२४,३७,२४	9,३0	9,00,00
२८९१० भैप	परी आउने चालु खर्च	0	२१,२१,६५	२४,३८,४४	२४,३७,२४	9,३0	9,00,00
२८९११ भै	भैपरी आउने चालु खर्च	0	२१,२१,६५	२४,३८,४४	२४,३७,२४	9,30	9,00,00
पुँजीगत		२,१६,२१,३०	२,५८,३४,५३	3,02,0७,४४	9,६३,९३,९२	२०,६५,२१	ঀ,ঀ७,४८,३१
३१००० पुँर्ज	नीगत खर्च	२,१६,२१,३०	२,५८,३४,५३	३,०२,०७,४४	9,६३,९३,९२	२०,६५,२१	१,१७,४८,३१
३११०० स्थि	वर सम्पत्ति प्राप्ति खर्च	२,०२,४१,०७	२,४६,१५,२३	२,८१,७२,८४	ঀ,४४,७७,ঀঀ	२०,६३,६१	9,9६,३२,9३
३१११० भव	वन तथा संरचना	३७,२८,१५	३७,२७,९१	३९,१०,४२	२४,४४,८६	५,४१,९२	९,१२,६४
३११११ अ	थ्रावासिय भवन निर्माण∕खरिद	99,93	३६,९१	४५,६९	४५,६९	0	0
३१११२ गै	ौर आवासीय भवन निर्माण/खरिद	३७,०४,४८	३६,३६,६६	३८,४४,१७	२३,९१,९६	५,४१,९२	९,११,२९
३१११३ नि	नेर्मित भवनको संरचनात्मक सुधार खर्च	११,७४	३८,८७	१४,६०	१३,२५	0	γ,ξ,Р
३१११४ ज	नग्गा बिकास कार्य	50	१४,४७	४,९६	४,९६	0	0
३११२० स	वारी साधन तथा मेशिनरी औजार	१२,०२,३९	१२,२१,६४	98,43,97	८,३०,८४	१,०२,८२	४,२०,२४
३११२१ स	प्रवारी साधन	१,०६,४३	१,१३,३५	१७,९४	5,54	९,०९	0
३११२२ मे	मेशिनरी तथा औजार	९,८३,७२	१०,००,४४	१३,२३,६७	७,२७,६२	९२,९३	४,०३,१२
३११२३ फ	र्कानेचर तथा फिक्चर्स	9,9२,२४	9,0७,5४	9,9२,३9	९४,३८	50	१७,१३
३११३० अ	न्य पुँजीगत खर्च	७,४०,९७	१२,७६,४५	१६,५२,५२	६,९१,०५	२,७६,०४	६,८४,४३
३११३१ प	मशुधन तथा बागवानी विकास खर्च	9,00	३,१६	४,४०	४,२६	0	9,98
३११३२ अ	अनुसन्धान तथा विकास सम्बन्धि खर्च	२२,९१	१४,८१	93,39	५,९६	४,३०	२,०५
३११३४ व खर्च	कम्प्युटर सफ्टवेयर निर्माण तथा खरीद	६५,५९	१,०६,५३	१,०७,०८	९३,४६	१,६६	११,९६
	र् पुँजीगत परामर्श	६,५१,४७	99,49,84	१४,२६,७३	<u>४,८७,३७</u>	२,६९,०८	६,७०,२८
-	् रक्षा उपकरण	१,०८,०५	9,७९,५३	२,२ १,७५	२,०४,७५	0	96,00
-	, मुरक्षा प्रणाली तथा उपकरण प्राप्ति खर्च	१,०८,०५	१,७९,५३	२,२१,७५	२,०४,७५	0	9७,००
	॰ ार्वजनिक निर्माण	٩,४٩,٩ <i>ᢏ</i> ,٩ <i>ᢏ</i>	9,00,09,६३	२,०५,१०,७७		११,३६,७३	९४,७४,०३
	सडक तथा पूल निर्माण	57,90,50	9,97,79,34	9,29,88,92	४४,७४,५३	३,००,८०	७३,६८,७९
३११५२ रे	लमार्ग तथा हवाई मैदान निर्माण	२,४०,१९	२,४८,९७	२,७४,२४	१,०३,१५	o	१,७२,०९
३११५३ वि	वेद्युत संरचना निर्माण	३४,३९	१,९२,८५	७,८०,०२	9,03,28	५,३६,४४	9,80,38
	- तटबन्ध तथा बाँध निर्माण	९,५३,२४	७,४३,४८	६,५७,९०	३,४८,८४	९४,०९	२,१४,९७
३११५५ सि	सेंचाई संरचना निर्माण	१२,५६,२२	११,७९,४९	१३,०८,९२	६,४४,९३	0	६,६२,९९
३११५६ ख	बानेपानी संरचना निर्माण	११,५५,७४	१२,०५,९३	5,९४,२१	६,३६,३९	0	२,५७,८२
३११५७ व	वन तथा वातावरण संरक्षण	९२,३४	53, 4 9	9,२२,५५	४४,८०	७३,६०	४,१५
३११५८ स	प्ररसफाई संरचना निर्माण	3,98,98	३,५८,६३	४,१४,२३	१,७४,७४	90,89	२,२८,०८
३११५९ अ	अन्य सार्वजनिक निर्माण	४०,६७,७१	२५,२९,३२	३९,१३,५८	३३,६६,३९	9,२9,३९	४,२४,८०
३११६० नि	र्मित संरचनाको सुधार खर्च	७४,३३	७४,४३	९०,७४	د٩, ३८	90	9,२७
३११६१ नि	नेर्मित भवनको संरचनात्मक सुधार खर्च	७४,३३	७४,४३	९०,७४	۲۹,३ <i>۶</i>	90	९,२७
३११७० पुँ	जीगत सुधार खर्च	२,६९,००	3,६३,६४	३,३२,७२	३,१४,२१	६,००	97,49
३११७१ पूँ	रूँजीगत सुधार खर्च सार्वजनिक निर्माण	२,६९,००	३,६३,६४	३,३२,७२	३,१४,२१	६,००	97,49
३१४०० प्रावृ	कृतिक सम्पत्ति	१३,८०,११	११,४२,७३	97,38,93	११,१८,३५	१,६०	१,१६,१८
३१४१० ज	ग्गा प्राप्ति	ঀ३,७८,८३	ባባ,४ባ,ሂሂ	१२,३३,८२	११,१७,६४	o	१,१६,१८
३१४११ ज	नग्गा प्राप्ति खर्च	ঀ३,७८,८३	११,४१,५५	१२,३३,८२	११,१७,६४	0	१,१६,१८
३१४४० अ	दृष्य सम्पत्ती प्राप्ती खर्च	१,२८	٩,٩८	२,३१	৩৭	१,६०	o

		२०७९/८०	2050 (50	स्रोत			
शीर्षक	२०७८/७९ को यथार्थ खर्च	को संशोधित	२०८०/८१ को लक्ष्य		वैदेर्ग	शेक	
		अनुमान	41 (14)	नेपाल सरकार	अनुदान	ऋण	
३१४४१ करार लीज तथा लाइसेन्स खरिद प्राप्ति खर्च	٩,२८	٩,٩८	२,३१	૭૧	9,६०	0	
३१५०० भैपरी आउने पुँजीगत	9 २	७६,५७	७,९८,४६	७,९८,४६	0	0	
३१५१० भैपरी आउने पूँजीगत	92	७६,५७	७,९८,४६	७,९८,४६	0	0	
३१५११ भैपरी आउने पूँजीगत	97	७६,५७	७,९८,४६	७,९८,४६	0	0	
वित्तीय व्यवस्था	१,३९,४७,१०	२,०३,२६,००	३,०७,४४,३६	२,४७,३७,०४	3,70,00	५६,८८,३२	
३२००० वित्तीय सम्पत्ति	६२,७१,७३	४३,९४,२४	८२,२७,८७	२२,१९,४४	3,20,00	५६,८८,३२	
३२१०० आन्तरिक वित्तीय सम्पत्ति	६२,५२,१८	४३,७३,२५	۲۹,९२,۲ ७	२१,८४,५५	3,70,00	५६,८८,३२	
३२१४० खूद ऋण लगानी	४७,३०,०४	३१,७१,२९	६७,५९,६३	८,८१,३ १	9,90,00	५६,८८,३२	
३२१४२) सार्वजनिक संस्थानमा ऋण लगानी	४७,३०,०४	३१,७१,२९	६७,४९,६३	5,59,39	9,90,00	५६,८८,३२	
३२१५० खूद शेयर लगानी	१५,२२,१४	१२,०१,९६	98,33,28	१३,०३,२४	9,30,00	0	
३२१५१ संस्थानमा शेयर लगानी	१४,२२,१४	१२,०१,९६	98,33,28	१३,०३,२४	9,30,00	0	
३२२०० बाह्य वित्तीय सम्पत्ति	१९,४४	२१,००	३४,००	34,00	o	0	
३२२५० खूद वैदेशिक शेयर लगानी	१९,४४	२१,००	३४,००	34,00	0	0	
३२२५१ वैदेशिक शेयर लगानी	१९,४४	२१,००	३४,००	३४,००	0	0	
३३००० दायित्व	७६,४७,३७	१,४९,३१,७४	२,२५,१७,४९	२,२५,१७,४९	0	0	
३३१०० आन्तरिक दायित्व	४७,३३,७८	१,१६,८०,००	१,८२,४४,७४	१,८२,४४,७४	o	0	
३३१९० खूद आन्तरिक ऋण	४७,३३,७८	१,१६,८०,००	१,८२,५५,७४	१,८२,४४,७४	o	0	
३३१९५ ऋणपत्र मार्फत प्राप्त ऋण साँवा भुक्तानी	४७,३३,७८	१,१६,८०,००	१,८२,४४,७४	१,८२,४४,७४	0	0	
३३२०० बाह्य वित्तीय दायित्व	२९,४१,५९	४२,४१,७४	४२,६१,७५	४२,६१,७५	o	o	
३३२४० खूद वैदेशिक ऋण	२९,४१,५९	४२,४१,७४	४२,६१,७५	४२,६१,७५	o	o	
३३२४२ वैदेशिक ऋण सांवा भुक्तानी	२९,४१,५९	४२,४१,७४	४२,६१,७५	४२,६१,७५	o	0	

जम्मा खर्च १३,१०,००,०८ १४,०४,९९,७७ १७,४१,३१,२१ १४,८८,६२,०० ४९,९४,३० २,१२,७४,९१

प्रशासनिक व्यय अनुमान आर्थिक वर्ष २०८०/८१

अनुसूची - ८ (रु.लाखमा)

		२०७९/८०		स्रोत			
शीर्षक	२०७८/७९ को यथार्थ खर्च	को संशोधित	२०८०/८१ को लक्ष्य	नेपाल सरकार /	वैदेशि	क	
		अनुमान		आन्तरिक ऋण	अनुदान	ऋण	
राष्ट्र प्रमुख	१८,५७	१७,४१	१९,०९	१९,०९	0		
राष्ट्रपति	98,00	१३,०९	१४,०५	१४,०५	o		
चालु	97,95	११,७२	१२,६५	१२,६४	0		
पुँजीगत	१,८२	9,३७	9,80	9,80	0		
उपराष्ट्रपति	४,४७	8,32	४,०४	४,०४	o		
चालु	४,३७	४,२३	४,८६	४,८६	0		
पुँजीगत	२०	9	95	95	0		
संवैधानिक अंगहरु	१७,४०,६४	१७,५७,३६	9३,३८,२४	१३,३८,२४	o		
प्रदेश प्रमुखहरू	१५,५०	१८,१७	२१,०९	२१,०९	o		
चालु	१४,०७	१७,८२	२०,४७	२०,४७	0		
पुँजीगत	४३	37	६२	६२	0		
संघीय संसद	१,१४,७८	१,०६,०९	9,२२,३९	9,२२,३९	o		
चालु	9,99,0६	१,०३,७६	१,२०,८९	9,20,59	o		
पुँजीगत	४,७२	२,३३	१,५०	१,५०	o		
अदालत	७,५८,९५	४,९९,३४	७,५७,११	७,५७,११	o		
चालु	०१,६४,४	४,५०,६६	५,२२,८२	५,२२,८२	o		
पुँजीगत	३,०५,८५	१,४८,६९	२,३४,२९	२,३४,२९	o		
अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग	८८,१ ३	9,२0,९२	१,५३,०१	१,५३,०१	o		
चालु	७३,७९	१,०३,२७	१,४०,१५	१,४०,१४	0		
पुँजीगत	98,38	१७,६५	१२,८६	१२,८६	0		
महालेखा परीक्षकको कार्यालय	५७,८०	ሂ४,5४	६३,७९	६३,७९	o		
चालु	82,82	५२,६०	६२,६८	६२,६८	0		
पुँजीगत	१४,३४	२,२४	9,99	9,99	o		
लोक सेवा आयोग	९६,३४	७९,६३	८४,७२	८४,७२	o		
चालु	९४,२२	७८,१०	८४,७३	८४,७३	0		
पुँजीगत	२,१३	۶۲,۹	99	99	0		
नेर्वाचन आयोग	£0,0 <i>X,X</i>	७,१४,३४	६०,७८	६०,७८	o		
चालु	५,४२,८१	६,८५,३४	५०,२८	५०,२८	0		
पुँजीगत	७,२२	30,09	90,20	१०,५०	o		
राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोग	२०,५८	२३,७४	२८,४२	२८,४२	o		
चालु	२०,२४	२३,४९	२८,१९	२८,१९	o		
पुँजीगत	33	२४	२३	२३	0		
न्याय परिषद्	४,७२	8,23	५,१९	४,१९	o		
चालु	४,५२	४,१०	५,०४	४०,४	0		
पुँजीगत	२०	93	9 ሂ	94	0		
- राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत तथा वित्त आयोग	४,४८	८, ०६	9,30	9,30	0		
चालु	४,३७	७,९१	९,१३	९,१३	0		
पुँजीगत	99	94	9 9	90	0		
राष्ट्रिय महिला आयोग	६,९२	८,३ ६	९,२३	9,23	o		

		२०७९/८०			स्रोत	
शीर्षक	२०७८/७९ को यथार्थ खर्च	को संशोधित	२०८०/८१ को लक्ष्य	नेपाल सरकार /	वैदे	शिक
	का प्रवाद खर्च	अनुमान	का सदय	आन्तरिक ऋण	अनुदान	港 町
चालु	६,६५	८,१९	९,१०	९,१०	0	0
पुँजीगत	२७	90	93	93	0	0
राष्ट्रिय दलित आयोग	२,७९	२,९२	३,४२	३,४२	0	0
चालु	२,७१	२,८५	3,33	3,33	0	0
पुँजीगत	ζ	٥	9	9	0	0
राष्ट्रिय समावेशी आयोग	२,९४	૨,७૫	3,30	3,30	o	o
चालु	२,८३	२,६६	३,१७	३,१७	0	0
पुँजीगत	9 २	9	93	93	0	0
आदिवासी जनजाति आयोग	२,८८	२,८१	३,४२	3,82	o	o
चालु	२,८०	२,७२	३,३१	३,३१	0	0
पुँजीगत	ζ	9	99	99	0	0
मधेशी आयोग	3,90	₹,0%	३,५१	३,४१	o	o
चालु	3,08	3,00	३,४५	३,४४	0	0
पुँजीगत	ξ	X	ξ	Ę	0	0
थारू आयोग	५,३८	३,६५	٧,३३	8,33	0	0
चालु	३,७७	3,40	४,११	४,११	0	0
पुँजीगत	9,६9	१५	२२	२२	0	0
मुस्लिम आयोग	3,30	३,४५	४,२३	४,२३	0	0
चालु	३,११	३,२७	४,०१	४,०१	0	0
पुँजीगत	१९	95	२२	२२	0	0
मन्त्रालय	६,३३,०२,२२	६,६४,४८,६०	७,३४,११,४३	४,६९,२९,८६	३६,२३,६८	१,२९,५७,८९
प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय	3,88,80	४,१५,००	५,६०,२०	४,४६,५७	93,६३	0
चालु	३,१२,३६	३,५२,४१	४,००,९३	४,८७,८०	93,93	0
पुँजीगत	४२,०४	६२,५९	५९,२७	५८,७७	५०	0
अर्थ मन्त्रालय	२०,९६,३९	२४,०४,४१	४०,००,६२	३०,४४,७८	८,८२,७६	६२,०८
चालु	१९,८४,२०	99,99,43	२९,१७,३४	२७,९६,०१	१,०७,०८	१४,२४
पुँजीगत	9,99,98	४,०४,९८	१०,८३,२८	२,४९,७७	७,७४,६८	४७,८३
उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय	६,०२,३७	८,१६,८१	८,१३,८०	६,५१,९७	६७,४०	९४,४३
चालु	४,४३,११	४,३३,२४	8,58,48	४,१७,८४	६२,०७	४,६२
पुँजीगत	१,५९,२६	३,८३,५६	३,२९,२६	२,३४,१२	४,३३	द९, द १
उर्जा, जलस्रोत तथा सिंचाई मन्त्रालय	३४,२२,९०	३०,९९,४३	२८,४१,८३	१६,०७,६९	१,६७,१९	१०,७६,९५
चालु	३,४८,०५	४,०२,९६	३,४७,६६	२,५७,९३	७७,९१	११,८२
पुँजीगत	३०,७४,८४	२६,९६,४७	२५,०४,१७	१३,४९,७६	द९,२ द	१०,६४,१३
कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय	33,09	४७,४१	७७,५ ६	७७,५६	0	0
चालु	३१,९८	४५,७६	७६,७६	७६,७६	0	0
पुँजीगत	9,03	१,६५	50	20	0	
कृषि तथा पशुपन्छी विकास मन्त्रालय	३०,४०,१२	४२,१४,३७	५०,५९,११	४३,२२,४४	२,३३,७७	
चालु	२८,४४,३०	३९,२४,७२	४६,८३,३३	४०,९७,७९	२,३३,६७	
पुँजीगत	१,८४,८२	२,८९,६५	३,७४,७८	२,२४,६६	90	
खानेपानी मन्त्रालय	१४,०७,६८	9 ६,9 २,४9	१३,४४,३०		५५,४२	
चालु	६४,२०	द३, <u>५</u> ०	१,३०,४७		२४,६६	
पुँजीगत	१३,४२,४८	१४,२८,९१	१२,१३,८३		२९,७६	३,११,३६
गृह मन्त्रालय	१,८२,४८,५१	१,६५,७२,८६	१,९३,५६,७६	१,९१,६२,७१	9,६२,२६	३१,७९

		२०७९/८०			स्रोत	
शीर्षक	२०७८/७९ को यथार्थ खर्च	को संशोधित	२०८०/८१ को लक्ष्य	नेपाल सरकार /	वैदेर्ी	शेक
	का यथाय खय	अनुमान	का लक्ष	आन्तरिक ऋण	अनुदान	ऋण
चालु	१,७३,५६,०१	१,५८,५१,०४	१,८४,२१,५३	१,८४,०२,२१	0	१९,३२
पुँजीगत	द,९२, <u>५</u> ०	७,२१,८२	९,३५,२३	७,६०,५०	9,६२,२६	१२,४७
संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डययन मन्त्रालय	४,५२,८३	५,२३,११	५,३२,२६	५,२६,२६	६,००	o
चालु	३,०३,६३	२,५२,८८	२,६४,३५	२,६४,३५	0	0
पुँजीगत	9,89,70	२,७०,२३	२,६७,९१	२,६१,९१	६,००	0
परराष्ट्र मन्त्रालय	४,०२,१३	५,३६,१९	६,०२,५७	६,०२,५७	0	o
चालु	४,७२,४४	४,९३,४०	४,६०,२३	५,६०,२३	0	0
पुँजीगत	२९,६९	४२,७९	४२,३४	४२,३४	0	0
वन तथा वातावरण मन्त्रालय	९,६६,८७	१०,६६,२३	97,99,9३	९,१८,८१	२,७३,९९	१८,३३
चालु	६,५१,६८	७,३९,९७	5,65,78	७,२१,६७	१,४३,३८	३,१९
पुँजीगत	३,१४,१९	३,२६,२६	३,३२,८९	१,९७,१४	१,२०,६१	१५,१४
भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	४,४४,०४	४,९३,४०	७,१३,६७	६,६३,६७	५०,००	o
चालु	8,33,88	४,०४,४९	४,९७,३४	४,९७,३४	0	0
पुँजीगत	9,२9,६9	55,99	१,१६,३३	६६,३३	५०,००	0
भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालय	९४,२७,७३	१,२२,१८,०७	१,३१,४९,६८	४८,४४,७४	१,९८,८६	८१,१४,०७
चालु	९,०२,९२	८,१२,८०	७,७९,१४	६,७७,०८	२,०६	9,00,00
पुँजीगत	द <u>्र</u> ,२४,८१	१,१४,०५,२७	१,२३,८०,५४	४१,६८,६७	१,९६,८०	८०,१४,०७
महिला बालबालिका तथा जेष्ठ नागरिक मन्त्रालय	४४,१४	9,09,99	१,५७,६२	१,०८,७२	४८,९०	0
चालु	४०,४७	53, ሂዓ	१,१९,९०	८४,३१	३४,४९	0
पुँजीगत	४,६८	२६,४८	३७,७२	२४,४१	93,39	0
युवा तथा खेलकूद मन्त्रालय	9,३२,६२	2,88,38	२,०७,७३	२,०७,७३	0	0
चालु	१,११,६२	9,59,88	9,38,93	9,38,93	0	0
पुँजीगत	२१,००	६३,९१	७२,८०	७२,८०	0	0
रक्षा मन्त्रालय	५३,१८,२९	५१,७२,५४	५८,८४,४६	५८,८४,४६	0	o
चालु	४८,२५,२८	४५,७६,२०	५३,१७,७४	४३,१७,७४	0	0
पुँजीगत	४,९३,०१	४,९६,३४	५,६६,७२	५,६६,७२	0	0
शहरी विकास मन्त्रालय	२१,४९,७१	४२,१४,९८	४६,४९,२०	३१,३४,६१	३,२४,०१	११, ८९,५८
चालु	१,२८,८२	३,६४,३८	४,६८,६२	३,६१,८७	२,०४	१,०४,७१
पुँजीगत	२०,३०,८९	३८,५०,६०	४१,८०,५८	२७,७२,७४	३,२२,९७	१०,८४,८७
शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालय	४२,६१,७६	५२,५९,०७	५६,८२,४०	४९,३४,६२	२,५३,७६	४,९४,०२
चालु	४२,४५,८७	४६,१६,७४	५१,६६,१४	४७,९७,००	१,३२,८९	२,३६,२४
पुँजीगत	१४,८९	६,४२,३३	४,१६,२६	१,३७,६२	१,२०,८७	२,५७,७७
सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय	६,०९,५९	७,१९,६८	द,७० <u>,</u> ६७	७,२०,६७	0	१,५०,००
चालु	४,७७,४५	४,८८,१४	६,४०,५१	५,६४,२६	0	७६,२५
पुँजीगत	9,३२,9४	२,३१,५४	२,३०,१६	१,५६,४१	0	७३,७५
संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालय	९,६७,१९	७,८०,३२	५,६७,९९	3,६३,४०	२,०४,५९	o
चालु	३,१४,३२	७,२९,५६	<u> </u>	३,५९,३७	۹,5४,95	0
पुँजीगत	६,५१,८७	५०,७६	२३,४४	¥,03	98,89	0
स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय	६२,३७,५४	५४,५८,९६	४९,८०,५४	३४,१८,२४	६,२२,९५	5,39,38
चालु	४८,२९,८६	४१,५१,५६	३९,०५,६२	३१,६७,४२	४,७०,९५	२,६७,२५
पुँजीगत	98,06,55	93,06,80	१०,७४,९२		9,42,00	४,७२,०९
श्रम, रोजगार तथा सामाजिक सुरक्षा मन्त्रालय	१,१२,०८	१,८०,७५	२,०३,९४	९७,८८	५३,७२	५२,३४
चालु	१,०५,१५	१,७१,३७	१,९४,९८	९२,२४	५३,३९	४०,३४

		२०७९/८०			स्रोत	
शीर्षक	२०७८/७९ को यथार्थ खर्च	को संशोधित	२०८०/८१ को लक्ष्य	नेपाल सरकार /	वैदे	शिक
	বনাপ প্রপ	अनुमान	नग राष्ट्रभ	आन्तरिक ऋण	अनुदान	ऋण
पुँजीगत	६,९३	९,३८	७,९६	५,६३	33	२,००
राष्ट्रिय योजना आयोग	३,२६,३९	द ६, ०६	२३,३९	98,87	3,४७	o
चालु	३,१९,४६	π 0,ξ0	२२,६०	98,93	3,४७	0
पुँजीगत	६,९३	५,४६	७९	७९	0	0
राष्ट्रिय पुनर्निर्माण प्राधिकरण	२०,२१,९१	0	0	0	0	0
चालु	६,२४,३१	0	0	0	0	0
पुँजीगत	१३,९६,६०	0	0	0	0	0
अर्थ मन्त्रालय-वित्तिय व्यवस्था तथा ऋण भुक्तानी	१,८४,६९,७०	२,६४,८७,५५	४,१२,८३,९४	३,४२,७४,६२	३,२०,००	५६,८८,३२
अर्थ मन्त्रालय- वित्तीय व्यवस्था	६२,७१,७३	४३,९४,२५	দ २,२७,८७	२२,१९,५५	३,२०,००	५६,८८,३२
वित्तीय व्यवस्था	६२,७१,७३	४३,९४,२५	द२,२७, <u>८</u> ७	२२,१९,४४	३,२०,००	५६,८८,३२
अर्थ मन्त्रालय- आन्तरिक ऋण भुक्तानी	८४,०२,२९	१,७०,१२,७४	२,७४,७८,७४	२,७४,७८,७४	0	o
चालु	३७,६८,५१	५३,३२,७४	९३,२३,००	९३,२३,००	0	0
वित्तीय व्यवस्था	४७,३३,७८	१,१६,८०,००	१,८२,४४,७४	१,८२,४४,७४	0	0
अर्थ मन्त्रालय- वैदेशिक ऋण भुक्तानी (बहुपक्षीय)	३०,४६,७४	३९,००,७६	४१,२७,०५	४१,२७,०५	o	0
चालु	६,५०,२०	६,०५,६९	द,२ १, ९८	द,२ १, ९६	0	0
वित्तीय व्यवस्था	२३,९६,४४	३२,९५,०७	३३,०४,०७	३३,०४,०७	0	0
अर्थ मन्त्रालय- वैदेशिक ऋण भुक्तानी (द्विपक्षीय)	६,४८,९३	११,७९,८०	१३,५०,२८	१३,५०,२८	0	o
चालु	१,०३,८९	२,२३,१२	३,९३,६०	३,९३,६०	0	0
वित्तीय व्यवस्था	४,४४,०४	९,५६,६८	९,५६,६८	९,५६,६८	0	0
अर्थ बजेट	६८,६१,४८	٩,४४,८८,८४	१,८९,६९,८१	१,८६,६९,८१	0	3,00,00
अर्थ मन्त्रालय- कर्मचारी सुविधा तथा सेवानिवृत सुविधा	६६,७१,४४	१,१६,१४,३४	9,93,00,00	00,00,89,9	o	0
चालु	६६,७१,४५	१,१६,१४,३४	9,93,00,00	9,93,00,00	0	0
अर्थ मन्त्रालय- विविध	9,90,03	३८,७३,५०	७६,६९,८१	७३,६९,८१	o	3,00,00
चालु	४०,१३	३३,४१,८४	४०,८०,३१	३८,३०,३१	0	२,५०,००
पुँजीगत	१,४९,९०	५,२१,६६	३४,८९,४०	३४,३९,४०	0	५०,००
प्रदेश	१,०९,०३,९८	१,१०,७२,००	१,०५,०६,६८	९४,४४,४८	३,१९,५०	६,३१,७०
प्रदेश	9,08,03,85	१,१०,७२,००	१,०४,०६,६८	९४,४४,४८	३,१९,५०	६,३१,७०
चालु	१,०९,०३,९८	१,१०,७२,००	१,०५,०६,६८	९४,४४,४८	३,१९,५०	६,३१,७०
स्थानीय तह	२,९७,०३,४९	२,९२,२८,००	२,९५,०२,०२	२,७०,७३,९०	७,३१,१२	१६,९७,००
स्थानीय तह	२,९७,०३,४९	२,९२,२८,००	२,९५,०२,०२	२,७०,७३,९०	७,३१,१२	१६,९७,००
चालु	२,९७,०३,४९	२,९२,२८,००	२,९४,०२,०२	२,७०,७३,९०	७,३१,१२	१६,९७,००
जम्मा खर्च	93,90,00,05	94.08.99.66	96.49.39.29	98.55.62.00	86.68.30	2920X89

जम्मा खर्च १३,१०,००,०८ १४,०४,९९,७७ १७,४१,३१,२१ १४,८८,६२,०० ४९,९४,३० २,१२,७४,९१

लैंगिक उत्तरदायी बजेट अनुसारको व्यय अनुमान

आर्थिक वर्ष २०८०/८१

अनुसूची - ९ (रु.लाखमा)

45030 230002 8988 986088 ১৮৯४९ ಕಂಡಿದ 5 X ବ ବ 448539 3558 **१०२५**७ 92888 33859 १३४१९६ 14309 3000 50 75 ۳ ج mr ∞ १ ८५४७९ 1989643 9++ 92239 ৮৮০২০ 85030 250 20 8538 2909 94309 প্তর্ভ 6203 ১৯ <u>২</u>৩ ৭ 3 x5x30 5 3 G & 3,03 × 2 2 9 95.6 तटस्थ ur O 9 8 2 8 9 94309 ०८ ३८८ ५ 185858 90838 23885 99935 ×3550 ತಿತ್ತ ಕ್ಷಣ 26503 ° ≫ mr ص حر mr ≫ mr ∞ P & 202 अप्रत्यक्ष लाभ × 6 m % 806342 १०९९६२९ 85858 50 75 3525 223299 ঀ৽ঀৼড়ঀ ১৯৮১৪৮ 28468 68444 ×60× 9,865,3 9 8 8 6 प्रत्यक्ष लाभ ३३६ भूमि टयबस्या, सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्रालय ३२५) संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डययन मन्त्रालय ३४० महिला वालवालिका तथा जेष्ठ नागरिक मन्त्रालय ३११ कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय ३०१ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय ३३७ भौतिक पूर्बाधार तथा यातायात मन्त्रालय २२० राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत तथा बित्त आयोग ३०७ उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय २०६ अष्टितयार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग ३०८ डर्जा, जलस्रोत तथा सिंचाई मन्त्रालय ३१२) कृषि तथा पशुपन्छी विकास मन्त्रालय २०८ महालेखा परीक्षकको कार्यालय २१४ राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोग ३२९ वन तथा वातावरण मन्त्रालय युवा तथा खेलकूद मन्त्रालय २२८ आदिवासी जनजाति आयोग २२६ राष्ट्रिय समावेशी आयोग १२२ राष्ट्रिय महिला आयोग २२४ राष्ट्रिय दलित आयोग ३१३ खानेपानी मन्त्रालय २१० लोक सेवा आयोग ३२६ परराष्ट्र मन्त्रालय २१२ निर्वाचन आयोग २३४ मुस्लिम आयोग २३० मधेशी आयोग ३०५ अर्थ मन्त्रालय ३१४ गृह मन्त्रालय १०३ प्रदेश प्रमुखहरू २१८ न्याय परिषद् २३२ थारू आयोग २०२ संघीय संसद १०२ उपराष्ट्रपति २०४ अवालत १०१ राष्ट्रपति

निकाय	प्रत्यक्ष लाभ	अप्रत्यक्षा लाभ	तटस्थ	जरुमा
३४५ रक्षा मन्त्रालय	0	୦୩୦୫୫ନ	30 E C C	32223
३४७ शहरी विकास मन्त्रालय	288002	88888	0	X X 3 6 8 8 8
३४० शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालय	4 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2	8 63 x 5 6 9 5	0	それのとのとも
३४८ सागार तथा स्वामा प्रविधि मन्बालय	000Xb	36884	85868	9 30912
३६५ संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालय	\$406\$	8 CE 600	0	67 UT UT OF
३৬০ দ্যাদ্যে রথা জনন্ট্যা দল্যাল্য	のきえのかの	86884	0	ದ ಕೆನಿನಿಕ್ಕ
३७१ थाम, रोजगार तथा सामाजिक सुरक्षा मन्त्रालय	きられると	% P 8 P 8 P 8 P 8 P 8 P 8 P 8 P 8 P 8 P	0	ವಿಜಾಂಚ
३९९ राष्ट्रिय योजना आयोग	0	े हहते हे	0	6, U.S. 10,
५०९ अर्थं मन्त्रालय-विसीय व्यवस्था	995%&%	365990	0	りょうかんよ
५०२ अर्थ मन्त्रालय- आन्तरिक ऋषा भुक्तानी	0	0	% ଗଞ୍ଚଳ ୪ ବ ଧ	% ବ୍ୟବ୍ୟ ବ୍ୟ
५०३ अर्थ मन्त्रालय- वेदेशिक ऋण भुक्तानी (बहुपक्षीय)	0	0	४०१८७४	お つのと b 冬
५০४ अर्थ मन्त्रालय- वेदेशिक ऋण भुक्तानी (द्विपक्षीय)	0	0	9 ತ೩ ೦ ೪ ೯	934025
६०१ अर्थ मन्त्रालय- कर्मचारी सुविधा तथा सेवानिवृत सुविधा	0	0000è%	000000	0000266
६০২ পৰ্যদৰালয়- বিবিঘ	32000	७१ २ द द र	9 69 00	ያ የ የ
७०९ प्रदेश	६९५१ वह	0	0	६९५१ वह
८०१ स्थानीय तह	し きれ し きのも	0	0	し きれ し きのも
am	जम्मा खर्च ७,३८,४०,७९	8, 8 8, 8 8, 8 8	%% ድ'5% %	₽ . ₽₹.₽ . ₽₽

संकत	लैंगिक उत्तरदायी बजेट	रकम	प्रतिशत
4	प्रत्यक्ष लाभ	১০০২৯২০	১২.৭६
a	अप्रत्यक्ष लाभ	ବୟ 3535%	32.38
mr	तटस्थ	おをきさらえる	34.85

इष्टय : लेडिक उत्तरवाधी बनेट ब्रुटबाईएका आधारहरू बजेटका प्रतेक कियाकरणार लेडिक दृष्टिले कता उन्सुख छ भनि निक्योंल गर्न निम्मतुसार वर्गीकरण गरिएको छ : क) महिलालाई ५० प्रतिशत बा सो भन्दा बढ़ी लाभ पुन्ने कियाकरणार ख) महिलालाई १० प्रतिशत बा सो भन्दा माथि तर ५० प्रतिशत भन्दा कम लाभ पुन्ने कियाकरणार ग । महिलालाई २० प्रतिशत भन्दा स्युन लाभ पुन्ने कियाकरणार

प्रत्यक्ष अप्रत्यक्ष तटस्थ

उपरोक्तुसार प्रतिशत निकाल्दा देहायका कियाकलापहरुको सूचकहरूका मुल्यांकनका आधारमा प्राप्त हुने नतिजा बमोजिम लैड़िक बजेटलाई वर्गीकरण

乖. 祖.	लीक उत्तरधाथी बबेट	प्रतिशत
ь	योजना तर्जुना र कार्यन्वयनमा महिलाको सहभाषिता	30
or	महिलाहरुको अमना अभिवृद्धि	30
m·	कार्यक्रममा महिलाहरूको लागि लाग तथ नियन्त्रणमा भुनिस्तित अन्य लक्षित वर्गका कार्यक्रम समेत	O pr
>-	महिलाहरूको रोजगारी र आय आर्जन अभिवृद्धि	20
×	महिलाहरूको समयको प्रयोगमा गुणात्मक सुधार तथा कार्यवोद्यमा कमी	9
	dHI	400

जलवायु परिवर्तन बजेट अनुसारको व्यय अनुमान

आर्थिक वर्ष २०८०/८१

अनुसूची - १० (रु.लाखमा)

45020 230008 9958 38058 **१०३**४७ 3 3 % 2 9 ১৮০১৫ १४३०१ ಕ ೧೮೮ m² ≫ 3 700 448529 32.28 948356 1३४१९६६ 3000 5975 १८४४७९ 689689 ୭୭,୧୭% 583585 9,469,9 १४३०१ 5366 5075 ೯೦ಅವ w. m ⊘ >> 289688 5 ₹ % \$ 6369 3 700 x 905x उद्ग ७० **१०२४७** E99839 तटस्थ ४१४६०१ 905890 8250358 50 50 50 50 50 50 25×00 98388 ୦୫୦୭୭ 3,403 095950 अप्रत्यक्ष लाभ 580888 ୦ ଚ ୦ ଚ ଚ 929599 ରଚ ଝ ରଚ 9668 प्रत्यक्ष लाभ ३३६ भूमि टयबस्था, सहकारी तथा गरिवी निवारण मन्त्रालय ३२५) संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डययन मन्त्रालय ३४० महिला वालवालिका तथा जेष्ठ नागरिक मन्त्रालय ३११ कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय ३०१ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय ३३७ भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालय २२० राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत तथा बित्त आयोग ३०७ उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय २०६ अष्टितयार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग ३०८ डर्जा, जलस्रोत तथा सिंचाई मन्त्रालय ३१२ कृषि तथा पशुपन्छी विकास मन्त्रालय २०८ महालेखा परीक्षकको कार्यालय २१४ राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोग ३२९ वन तथा बाताबरण मन्बालय युवा तथा खेलकूद मन्त्रालय २२८ आदिवासी जनजाति आयोग २२६ राष्ट्रिय समावेशी आयोग १२२ राष्ट्रिय महिला आयोग २२४ राष्ट्रिय दलित आयोग ३१३ खानेपानी मन्त्रालय २१० लोक सेवा आयोग ३२६ परराष्ट्र मन्त्रालय २१२ निर्वाचन आयोग २३४ मुस्लिम आयोग २३० मधेशी आयोग ३०५ अर्थ मन्त्रालय ३१४ गृह मन्त्रालय १०३ प्रदेश प्रमुखहरू २१८ न्याय परिषद् १३२ थारू आयोग २०२ संघीय संसद १०२ उपराष्ट्रपति २०४ अवालत १०१ राष्ट्रपति

निकाय	प्रत्यक्ष लाभ	अप्रत्यक्ष साभ	तटस्थ	<u>■++</u> 5
३४५ रक्षा मन्त्रालय	0	0	\$222X	*******
३४७ शहरी विकास मन्त्रालय	メ は く のの	8 E E O S E	しき ≫ ししき	775685 8
३২০ শিলা, বিল্লান লথা সবিগ্রি मन्त्रालय	0	*\sec. \sec.	つのしおのかし	4464644
३५८ सक्षार तथा सूचना प्रविधि मन्बलय	0	0	93095	9) 309 12
३६५ संधीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालय	0	560%0	SP 350	C 35 30 00
ইঙ০ দ্বান্থয় নথা অনন্ধ্ত্যা মন্বালয	0	<u> </u>	2x6x39	पश्र १ व
३७९ अस, रोजगार तथा सामाजिक सुरक्षा मन्त्रालय	0	おものおき	2504%	9 ಕಿ ಬಂಬ
३९९ राष्ट्रिय योजन आयोग	0	0	8° mm cr	6° 68 68 68
५०৭ अर्थ मन्त्रालय- विसीय ब्यवस्था	००३४४४	893458	E 0 0 0 X	91296612
५०२ अर्थं मन्त्रालय- आन्तरिक ऋण भुक्तानी	0	0	%ରାଘର୍ୟରଧ	২ ၅५ १ ४
५०३ अर्थ मन्त्रालय- वैदेशिक ऋण भुक्तानी (बहुपक्षीय)	0	0	४०१८४	४०१८४
५०४ अर्थं मन्त्रालय- बेदेशिक ऋण मुक्तानी (द्विपकीय)	0	0	ಶಕರಿಗಳು	30000
६०१ अर्थ मन्त्रालय- कर्मचारी सुविधा तथा सेवानिवृत सुविधा	0	0	0000266	0000266
६०२ अर्थ मन्त्रालय- विविध	003998	96933	えひととそ	PR 9339
৩০৭ সমইখা	0	६९५१८६	0	६९५१ प्र
८०१ स्थानीय तह	オ 冬 生の と	39X2006	0	しと 尽しきのし
明日	जम्मा खर्च	K, 23, K9, 33	99.23.23.03	16,14,17,

संकत	जलवायु परिवर्तन बजेट	रकम	प्रतिशत
6	प्रत्यक्ष लाभ	90% x 252228	\$. \$.
or	अप्रत्यक्ष लाभ	のからと ききられをとれ	29.90
m·	तटस्थ	ストスラ さのさをさとりり	৪৮.৭৯

वैदेशिक अनुदान तथा ऋण सारांश आर्थिक वर्ष २०८०/८१

अनुसूची - ११ (रु.लाखमा)

		अनरान ऋ॥							र.लाखमा)	
				अनुदान				ऋष ।		I
दातृ संस्था	जम्मा	जम्मा	नगद	सोझै भुक्तानी	शोधभर्ना	वस्तुगत	जम्मा	नगद	सोझै भुक्तानी	शोधभर्ना
बहुपक्षिय	२,००,९५,३४	१२,९८,०३	२,१०,६५	२,१९,८२	८,६७,५६	0	ঀ,८७,९७,३१	४३,१२,०८	५३,७१,४७	८१,१३,७६
ए डि बी	दद,३०,द१	२,४४,२१	o	६५,७८	ঀ,७८,४३	0	द४,द६,६०	१३,७२,१३	४७,८६,९१	२४,२७,५६
ए डि वि	७४,९०,३७	२,१३,८२	0	६५,७८	१,४८,०४	0	७२,७६,४५	६२,०८	४७,८६,९१	२४,२७,५६
जे एफ पि आर	३०,३९	३०,३९	0	0	३०,३९	0	0	0	0	0
ए डि वि⁄पि वि एल - पि एफ एम	१३,१०,०५	0	0	0	0	0	१३,१०,०५	१३,१०,०५	0	0
आई डी ए (वर्ड बैक)	७९,६३,६९	ঀ,৹ঀ,९७	0	90,80	९१,५७	0	७८,६१,७२	२८,६९,४५	२,८४,५६	୪७,୦७,७१
आई डि ए	४७,४१,०९	१४,७०	0	0	१४,७०	0	४७,२५,३९	0	२,८४,५६	४४,४०,८३
वर्ल्ड बैक - ट्रष्ट कोष	१,४७,६५	द६,२७	0	१०,४०	७४,८७	0	६१,३८	0	0	६१,३८
आइ डि ए हाइअर एजुकेशन पि फर आर	२,०४,५०	0	0	0	0	0	२,०४,४०	0	0	२,०४,५०
आई डि ए∕डि पि सि - एफ फोर जि	93,90,00	0	0	0	0	0	93,90,00	93,90,00	0	0
वर्ड बैक - क्याट डी. डी. ओ.	3,00,00	0	0	0	0	0	3,00,00	3,00,00	0	0
आई डि ए∕डि पि सि - एफ आई एस सि	१२,४९,४४	0	0	0	0	0	१२,४९,४४	१२,४९,४४	0	0
आई एम एफ	७,२०,५०	0	0	0	0	0	७,२०,५०	७,२०,५०	0	0
आई एम एफ / ई सि एफ	७,२०,५०	0	0	0	0	0	७,२०,५०	७,२०,५०	0	0
ओपेक	४,१८	0	0	0	0	0	४,१८	0	0	ሂ,ፃ ፍ
ओफिड	५,१८	0	0	0	0	0	५,१८	0	0	४,१८
यु एन	3, 5 ¥,58	३,८४,८४	२,१०,६५	٩,३९,४٩	३४,६८	0	o	0	0	0
यु एन डि पी	३,१ ८	३,१८	0	३,१८	0	0	0	0	0	0
यु एन ई पी	१,८३	१,८३	0	१,८३	0	0	0	0	0	0
यु एन एफ पि ए	१,०५	१,०५	20	२४	0	0	0	0	0	0
युनिसेफ	१७,६१	१७,६१	४,५०	93,99	0	0	0	0	0	0
यु एन - जी इ एफ	१,०६,५१	१,०६,५१	५९,१४	४७,३७	0	0	0	0	0	0
डब्लु एच ओ	२४,३३	२४,३३	0	२४,३३	0	0	0	0	0	0
डब्लु एफ पी	३५,६८	३४,६८	0	0	३४,६८	0	o	0	0	0
जि सि एफ	१,९५,६५	१,९५,६५	१,४६,२१	४९,४४	0	0	o	0	0	0
आइफाड	५,०२,२४	५६,१४	o	۷,9३	५२,०१	o	४,४६,१०	००,०४,६	o	९६,१०
आइफाड	५,०२,२४	५६,१४	0	४,१३	५२,०१	0	४,४६,१०	3,40,00	0	९६,१०
ए.आइ.आइ.वि.	3,00,00	o	o	o	o	o	3,00,00	o	3,00,00	o
ए.आइ.आइ.वि.	3,00,00	0	0	0	0	0	₹,00,00	0	3,00,00	0
एस.इ.एस.पी.	१३,८७,०८	४,०९,८७	o	o	४,०९,८७	0	८,७७,२१	o	o	८,७७,२१

				अनुदान				সূ হ	ग	
दातृ संस्था	जम्मा	जम्मा	नगद	सोझै भुक्तानी	शोधभर्ना	वस्तुगत	जम्मा	नगद	सोझै भुक्तानी	शोधभर्ना
एस.इ.एस.पी.	93,59,05	४,०९,८७	0	0	४,०९,८७	0	८,७७,२१	0	0	८,७७,२१
द्विपक्षीय	५४,२५,८१	३१,९१,२०	४,०४,४९	२१,८०,९३	५,०५,७८	o	२२,३४,६१	0	१८,९७,९४	३,३६,६७
चीन	४,४४,८०	२,४४,८०	0	२,४४,८०	o	0	3,00,00	0	3,00,00	0
चीन	२,४४,८०	२,४४,८०	0	२,४४,८०	0	0	0	0	0	0
चीन - एक्जिम बैंक	3,00,00	0	0	0	0	0	3,00,00	0	3,00,00	0
फिनल्याण्ड	४९,९३	४९,९३	o	४९,९३	o	o	o	0	0	0
फिनल्याण्ड - संयुक्त कोष	४९,९३	४९,९३	0	89,93	0	0	0	0	0	0
जर्मनी	१,४३,८४	१,४३,८४	o	१,४३,८४	o	o	o	0	0	0
जर्मनी - के एफ डब्ल्यु	१,४३,८४	१,४३,८५	0	१,४३,८४	0	0	0	0	0	0
भारत	१२,२४,११	५,५८,३५	२,१२,२६	७३,००	२,७३,०९	0	६,६६,७६	0	६,६६,७६	0
भारत	X,33,3X	X	२,१२,२६	४८,००	२,७३,०९	0	0	0	0	0
भारत - एक्जिम बैंक	६,९१,७६	२५,००	0	२४,००	0	0	६,६६,७६	0	६,६६,७६	0
जापान	७,८७,८०	२,४६,००	६,००	२,४०,००	o	0	५,४१,८०	0	३,६६,१८	१,७५,६२
जापान	٧,००,००	0	0	0	0	0	8,00,00	0	२,४४,५८	१,४४,४२
जापान - जाईका	३,८१,८०	२,४०,००	0	२,४०,००	0	0	१,४१,८०	0	१,२१,६०	२०,२०
जापान - के आर २	६,००	६,००	६,००	0	0	0	0	0	0	0
कुवेत विकाष कोष	৭७,४५	0	o	0	0	0	ঀ७,४५	0	0	৭৬,४५
कुवेत कोष	৭ ৩, ४५	0	0	0	0	0	१७,४५	0	0	৭ ७,४५
नर्वे	४४,००	४४,००	o	४४,००	o	0	o	o	o	0
नर्वे	४४,००	४४,००	0	४४,००	0	0	0	0	0	0
स्वीट्जरल्याण्ड	3,97,88	३,९२,४४	२,३४,१४	१,५८,३०	0	0	0	0	0	0
स्वीट्जरल्याण्ड- एस डी सी	३,९२,४४	३,९२,४४	२,३४,१४	१,५८,३०	0	0	0	0	0	0
साउदी विकास कोष	१,४३,६०	o	0	0	0	0	१,४३,६०	o	0	१,४३,६०
साउदी कोष	१,४३,६०	0	0	0	0	0	१,४३,६०	0	0	१,४३,६०
बेलायत	१,४ ५ ,९२	१,४४,९२	0	82,00	१,०३,९२	0	0	0	0	0
बेलायत	१,४१,६७	१,४१,६७	0	४२,००	९९,६७	0	0	0	0	0
बेलायत- एफ सि डि ओ	४,२५	४,२५	0	0	४,२५	0	0	0	0	0
यू एस ए	१३,११,८२	१३,११,८२	o	११,८३,०५	ঀ,२८,७७	o	0	o	o	0
यु एस एड	४,४८,७८	४,४८,७८	0	३,२०,०१	ঀ,२८,७७	0	0	0	0	0
मिलिनियम च्यालेनज कार्पोरेशन यू एस ए	८,६३,०४	८,६३,०४	0	द,६३,०४	0	0	0	0	0	0
युरोपियन युनियन	६,१७,०९	५२,०९	५२,०९	o	o	0	४,६४,००	0	५,६५,००	0
युरोपियन युनियन	५२,०९	५२,०९	५२,०९	0	0	0	0	0	0	0
युरोपियन इन्भेस्टमेन्ट बैंक	५,६५,००	0	0	0	0	0	५,६५,००	0	४,६४,००	0
संयुक्त कोष	७,४८,०६	४,०४,०७	७८,६३	0	१,८४,७२	२,४०,७२	२,४२,९९	o	0	२,४२,९९

				अनुदान				雅	Т	
दातृ संस्था	जम्मा	जम्मा	नगद	सोझै भुक्तानी	शोधभर्ना	वस्तुगत	जम्मा	नगद	सोझै भुक्तानी	शोधभर्ना
संयुक्त कोष	५६,२४	५६,२४	३,२९	0	0	५२,९५	0	0	0	0
जेफम्याट	५६,२४	५६,२४	३,२९	o	0	५२,९५	0	0	0	0
गाभी	२,४४,४८	२,४४,४८	६७,८१	o	o	9,5७,७७	o	o	o	o
गाभी	२,४४,४८	२,४४,४८	६७,८१	0	0	ঀ,ৼ७,७७	o	0	o	0
जी ए ऐफ एस पी	१२,४७	१२,४७	o	o	१२,४७	o	o	o	o	o
जी ए ऐफ एस पी	97,४७	৭२,४७	0	0	৭२,४७	0	0	0	0	0
सेभ ड चिल्ड्रेन	٩४	98	98	o	o	o	o	o	o	o
सेभ द चिल्ड्रेन	98	98	98	o	0	0	o	0	o	0
ई आइ एफ	७,३९	७,३९	७,३९	o	o	o	0	0	0	0
ई आइ एफ	७,३९	७,३९	७,३९	o	0	0	o	0	o	0
दाताको संयुक्त कोष	४,१६,२४	१,७३,२४	0	o	१,७३,२५	0	२,४२,९९	o	o	२,४२,९९
दाताको संयुक्त कोष	४,१६,२४	१,७३,२५	0	0	१,७३,२५	0	२,४२,९९	0	0	२,४२,९९

कुल जम्मा २,६२,६९,२१ ४९,९४,३० ७,९३,७७ २४,००,७४ १४,४९,०६ २,४०,७२ २,१२,७४,९१ ४३,१२,०८ ७२,६९,४१ ८६,९३,४२

अनुदान, सहायता र वित्तीय हस्तान्तरणको सारांश अर्थिक वर्ष २०८०/८१

अनुसूची - १२ (रु.लाखमा)

		२०७८	/७९ को यथा	र्थ खर्च	२०७९/	८० को संशोधित	अनुमान	२०१	५०/८१ को ल	ा ध्य
अनुद	ान संख्या	चालु	पुँजीगत प्रकृति	जम्मा	चालु	पुँजीगत प्रकृति	जम्मा	चालु	पुँजीगत प्रकृति	जम्मा
1	महालेखा परीक्षकको कार्यालय	0	٩	٩	0	२	7	0	₹	ş
२२२ :	राष्ट्रिय महिला आयोग	४३	0	४३	७२	0	७२	५०	0	५०
7	प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय	६, 00	0	६,००	४,७७	o	४,७७	७,५०	0	७,५०
३०५	अर्थ मन्त्रालय	३,३८	६०,८८	६४,२६	۶ ३,११	७०,८०	9,43,89	८,६६	55,90	९७,६३
	उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय	२,४६,४४	0	२,४६,४४	१,२२,३३	७,५ ६	१,२९,८९	१,६३,७३	४,९७	१,६९,७०
7	उर्जा, जलस्रोत तथा सिंचाई मन्त्रालय	२,१२,३६	0	२,१२,३६	२,३३,६४	0	२,३३,६४	१,५९,८७	0	१,४९,८७
7	कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय	५,७७	0	५,७७	३,०८	0	३,०८	४,४४	0	४,५५
Í	कृषि तथा पशुपन्छी विकास मन्त्रालय	२०,८६,१७	९७,९२	२१,८६,०९	२८,८८,५०	१,६५,२२	३०,५३,७२	३४,४२,६९	६३,२०	३५,०५,८९
	खानेपानी मन्त्रालय	३६	0	३६	४,३३	0	\$ \$, \$	३,५९	90,00	१३,५९
३१४ :	गृह मन्त्रालय	१,०४,५४	X	१,०४,५९	३,६५	9	३,७२	₹,2,€	9	३,६२
7	संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डययन मन्त्रालय	∀ ₹,05	२,००,३०	२,४३,३८	<i>३२,</i> ४९	१,५०,६५	१,८३,२४	३३,३६	६९,६४	१,०३,००
३२६ :	परराष्ट्र मन्त्रालय	٩, ٤٩	9,60	३,२१	१,६७	२,०९	३,७६	٩,४८	२,६३	४,११
7	वन तथा वातावरण मन्त्रालय	१०,६९	3,00	१३,६९	११,७३	९,४६	२१,१९	५०,७७	२,५९	५३,३६
-	भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	११,०८	४,२४	१६,३३	७,८८	२,५४	१०,४२	द,६०	१,३६	९,९६
7	भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालय	४,९०	६,८४,२९	६,८९,१९	५,५७	५,३२,३ ८	४,३७,९४	१,५०	0	१,५०
7	महिला बालबालिका तथा जेष्ठ नागरिक मन्त्रालय	९,१४	२,००	99,98	२४,६५	0	२४,६५	३०,११	0	३०,११

	२०७ट	/७९ को यथ	गर्थ खर्च	२०७९/	८० को संशोधित	ा अनुमान	२०	८०/८१ को	लक्ष्य
अनुदान संख्या	चालु	पुँजीगत प्रकृति	जम्मा	चालु	पुँजीगत प्रकृति	जम्मा	चालु	पुँजीगत प्रकृति	जम्मा
३४३ युवा तथा खेलकूद मन्त्रालय	হ,০৬	0	হ,০৬	93,98	९४	9 ४,८८	१६,१७	3	१६,२०
३४५ रक्षा मन्त्रालय	₹ 火 , P	93	9,६६	9,२३	Ę	9,२९	٩,ሂሂ	(9	१,६२
३४७ शहरी विकास मन्त्रालय	૭,૦૪	३३,४४	४०,६०	५९,६६	ঀ,४ঀ,५७	२,०१,२३	३४,७८	२,२९,६०	२,६४,३८
३५० शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालय	१४,२१,७६	४,२४,९७	१९,४६,७३	१७,२९,७२	४,२२,११	२१,४१,८३	२५,०८,४३	३,८३,६८	२८,९२,११
३५८ सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय	९७,७४	<u> </u>	१,०५,८३	७१,०८	५,९७	७७,०५	९३,४८	99,00	१,०४,४८
३६५ संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालय	१,१९,५७	५९,१४	ঀ,७८,७ঀ	३,४६,१०	२,४४,७२	५,९१,८२	२,३७,९४	१,०७,६०	३,४४,४४
३७० स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय	१७,८२,८२	४,६४,२४	२२,४७,०६	१६,७९,४०	६,९५,२८	२३,७४,६८	१९,२०,६६	७,७४,२६	२६,९४,९२
३९२ राष्ट्रिय पुनर्निर्माण प्राधिकरण	0	५,४८,२६	५,४८,२६	0	0	0	0	0	0
६०२ अर्थ मन्त्रालय- विविध	२,१४	0	२,१४	२,५७,९०	ঀ,ৼ७,ৼ७	४,४५,४७	૭,७४,००	६,६७,१७	१४,४२,१७
७०१ प्रदेश	७६,८२,५१	३२,२१,४७	9,09,03,95	७४,३६,६९	३६,३४,३१	9,90,७२,००	७३,५८,५३	३१,४८,१५	१,०५,०६,६८
८०१ स्थानीय तह	२,६२,०२,९८	३४,००,४१	२,९७,०३,४९	२,५१,६१,९४	४०,६६,०६	२,९२,२८,००	२,६३,०८,५७	३१,९३,४५	२,९५,०२,०२
कुल जम्मा	४,००,८४,१३	९४,१४,७४	४,९४,९९,८८	४,०१,८६,८८	৭,০३,४৭,३८	५,०५,२८,२६	४,३१,७५,५५	द७, <u>५</u> ९,४९	४,१९,३४,०४

दिगो विकास लक्ष्य संकेतका आधारमा विनियोजित रकम आर्थिक वर्ष २०८०/८१

अनुसूची - १३ (रु.लाखमा)

दिगो विकास संकेत	दिगो विकास लक्ष्य	रकम	प्रतिशत
0	सांकेतीकरण नगरिएको	५४८०७१८	३१.२९
٩	गरिबीको अन्त्य	१३२३८९३	७.५६
२	शून्य भोकमरी	७५१९५१	8.79
3	स्वस्थ जीवन	८६६४७४	¥. ९ ¥
γ	गुणस्तरीय शिक्षा	१९९१९८९	ঀঀ.३७
X	लैङ्गिक समानता	१११२२	0.08
દ્	दिगो सफा पानी तथा सरसफाइ सेवा	२४४६३४	9.8
9	आधुनिक ऊर्जामा पहुँच	५८७०४५	₹.₹
5	समावेशी आर्थिक वृद्धि तथा मर्यादित काम	५ ३९७२८	३.०८
9	उद्योग, नवीन खोज र पूर्वाधार	१६७९६७५	9.49
90	असमानता न्यूनीकरण	११३०४६६	६.४५
99	दिगो शहर र वस्तीहरू	११३९११४	ξ. لا
93	जलवायु परिवर्तन अनुकुलन	११६२४४	0.६६
94	भूसतह स्रोतको उपयोग	११७३८०	०.६७
१६	शान्तिपूर्ण, न्यायपूर्ण र सशक्त समाज	१४४२२००	5.23
90	दिगो विकासका लागि साझेदारी	९०३७६	0.47
	कुल जम्मा	१७,४१,३१,२१	900

नेपाल सरकारले लिएको ऋण तथा दिएको जमानतको विवरण

आर्थिक वर्ष २०८०/८९

				२०७८/७९ को यथा	को यथार्थ					२०७९/८० को संशोधित अनुमान	शोधित अनुमान					२०८०/८९ को लक्ष्य	ो लक्ष्य		
सि.नं.	ऋणको प्रकार	शूरु मौज्दात	ऋण प्राप्ती	सौबा फिर्ता	जम्मा विनिमय (नाफा)/घाटा	ब्याज खर्च र कमिशन	अन्तिम मौज्दात	शूरु मोज्दात	ऋण प्राप्ती	सीवा फिर्ता	जम्मा विनिमय (नाफा)/घाटा	ञ्याज खर्च र कमिशन	अन्तिम मौज्दात	शूरु मीज्दात	ऋण प्राप्ती	सौबा फिर्ता	बिनिमय	व्याज खर्चर कमिशन	अन्तिम मौज्दात
बान्तार	बान्तरिक ऋण	ब6.४३२०७	አአ. ቀን ና ቀ ና	%ಡಿತತೆ.ಅಭ	00.0	3086.59	\$5.88928	\$5'8.8'8	३५६००,००	99850,00	00.0	\$ 603,00	493668.68	493668.98	3%000,00	१ दर्भ ४.७४	00'0	4353.00	995808.30
ट्रेजरी विल	विल	২৮.৯২৯৩৮	०४.४५.४०१	2400,00	00'0	a ৮.১ao৮	まれれたとのれ	まんなことのと	9,4000,00	4300,00	00.0	3000,00	ととうことのと	とれることのと	4,400,00	८०४०४०४	00.00	3,00,00	39965.39
विकास	विकास ऋणपत्र	০গ.४,१६,१५	००'०४८२५	9 500,00	00.0	25.35	09.2%053	০গ'নিমন্ত ই	9 00000 p	6 800,00	00.00	3 \$ 00.00	০৯.৫৫১৯.৫০	68.888.60	००'००'।	00.0XE0	00.00	4 500,00	০৪.৫১৮৯৩
नागरिक	नागरिक वचतपत्र	हे ४.९ १४.९	252.95	34.45	00.00	48.90	60%68	४९४४०१	400,00	60.00	00.0	10.00	ዓ3.8% የ	ያን የአደ የ	400,00	00.00	00.00	900.00	१८४४७१
बेदोशोक वचतपत्र	वेदेशिक राजगार बचतपत्र	9 x.x e	න. න	y.	00.0	٩.٣	9.0.0	98.02	00.00 P	30.00	00.0	90.00	\$9.03	\$6.03	00.00Р	00.0	00.0	00.09	988.03
कमिशन	П	00.0	00'0	00.0	00.0	44.84	00.0	00'0	00.0	00.00	00.00	93.00	00'0	00.0	00.0	00.0	00.00	93.00	00'0
अन्तर्शा मृल्य स	अन्तराष्ट्रिय मुद्रा कोष मृल्य समायोजन	3 6. 6.5 8.6 8.6 8.6 8.6 8.6 8.6 8.6 8.6 8.6 8.6	00'0	00.0	00.0	00.0	o- wi o- o- o-	م به به	00.0	00.0		00.0	و. د د د	م م م	00.0	00'0	00'0	00.0	ر ال ال ال ال ال ال ال ال ال ال ال ال ال
and the	बैदेशिक ऋण	52.838E2	95.99059	2989.49	(৭২४৭.২৬)	00°% %90	१०२३४४.७२	१०२३४५.७२	∜ያ.₹¥0⊌₽	አዓ.የአናሄ	४१२७.४८	9.69.00	१२०२७४.४९	१२०२७४.४९	२१२७४.९१	አፀ. የቅናሄ	00'0	9294.85	1 ಕಿರಿನಿದದ. ६೪
द्धिपक्षिय	रेय	४०.१३५११	রভঙ্ভ, হর	88.03 8		903.50	8 አን የ የ የ የ የ	8 ¥.5 5 X F P	০ ম. খ ৩ ৭ ছ	९५६.६८		300.00	१५७४१.३६	ዓዲ-የሄፅአየ	3886.88	989.85	'	30,30	95389.38
बहुपक्षिय	भेय	লগ ১১৮৮৯	Հ ୪	२३९६.५६	'	640.30	3000 × 100 ×	४ ၅.४၅००१	೪೩.ಇಲಕ್ಕ	3294.00		00.930	१००६४८.१२	१००६५८.१२	৭ ৫৫৭ ঘ. ३४	०० ४०६६		29.62	०१.१७०५११
जम्मा (नाफा)	अस्मा विनिमय (नाफा)/घाटा	00.0	00.00	00.0	(৩४.१४৮)	00.0	(98.989)	(৪২.৭.৮৬)	00.0	00.0	24.9.8.E	00.0	35 GE.09	ಸ್ಪರ್ಣ.09	00.0	00.0	00.0	00.0	ತಿನಡಿಕೆ.09
<u>a++11</u>		१७३०६३.६९	३६३३२.९९	ରହ. '୪୭.୬୭	98.888-	४५२१.द९	३०००००६६	२०१०९०.६६	ጸ ኔ ቴ አ ቌ ኔ ጸ	ነጻን የተያአየ	49 36.4 G	9EEX.00	4346 YO. YA	£8.0895E5	४४२७४.९९	১৯.৩। ৯৮৮	00.0	90%きに.との	२५५६९७.दर
जमानत	c	00'00%E	00.0	00.0	00.0	00.0	9%00%	00'00%E	00.0	00.0	00.0	00.0	00'00%È	9%00%	00'0	00.0	00.0	0,0	\$\$00,00

🗡 नेपल अपुकेब निमम्को २ बटा Narrow body हबाईजबत A३२०-२०० खरियका लगि नेपल सरकार, मन्त्रिमियनट मिति २०६९,7/०/२९ मा नेपल सरकार जमान बसे गरि निर्णय प्रकृत।

आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को बजेटका अपेक्षित उपलब्धिका सूचकहरू

अनुसूची - १५

	I	T	1		जनुसूया - १३
क्र.सं.	क्षेत्रगत कार्यक्रम	उपक्षेत्रगत कार्यक्रम	इकाई	आर्थिक वर्ष २०७९/८० सम्मको अनुमान	आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को अन्त्यमा हुने
		प्रमुख स्वाहान्त उत्पादन	मे.टन (हजार)	१०६३२	१०९६५
		प्रमुख खाद्यान्न उत्पादन धान	मे.टन (हजार)	XX00	५७५१
		मके	मे.टन (हजार)	२८३२ २८३२	२८८१
٩	कृषि	गहुँ	मे.टन (हजार)	7300	737
			मे.टन (हजार)	3500	३७४ <u>५</u>
		आलु	मे.टन (हजार)	8000	४१६५
		उखु	लिटर (हजार)	7500	२६४७
2	पशुपन्छी	दूध	मे.टन	997	998
*	पशुपन्छ।	माछा	मे.टन (हजार)	५१८	। । ° ५४१
		मासु			৭ <u>২</u> ৩১
		सिंचाई सुविधा (संघीय स्तरमात्र) ठूला तथा मझौला नदीमा तटबन्ध निर्माण	हेक्टर (हजार) कि.मी	9447	
	सिंचाई/ नदी			9331	१३८४
3		तटबन्ध निर्माणबाट जग्गा उकास	हेक्टर	१३१८२	१३६८२
	नियन्त्रण	राडर केन्द्र स्थापना र संचालन	गोटा	3	3
		जल मापन केन्द्र स्वचालित बनाउने कार्य	गोटा	944	9
		मौसम मापन केन्द्र स्वचालित बनाउने कार्य	गोटा	३०१	३ १ ५
		विरूवा उत्पादन, खरिद, वितरण (वार्षिक)	गोटा (हजार)	२५०००	30000
		वन क्षेत्रबाट अनुमानित राजस्व रकम	रू. (अर्ब)	४.ሂ	દ્દ
		काठको उत्पादन	क्यू. फिट	२५०	300
			(लाख)		
γ	बन	पानी मुहान, पोखरी संरक्षण र सिमसार क्षेत्र ब्यवस्थापन	संख्या	२७५	२७४
		घाँसे मैदान व्यवस्थापन	हेक्टर	२०००	१०३३
		शहरी हरित उद्यान निर्माण तथा ब्यवस्थापन	संख्या	ሂሂ	९०
		गल्छी/खहरे/पहिरो नियन्त्रण तथा रोकथाम	संख्या	280	२५०
		वन क्षेत्रबाट रोजगारी सिर्जना	जना (हजार)	31,	२७
		जिल्ला सदरमुकाममा बाटो पुग्ने	संख्या	७६	७७
		पिच सडक पुगेको जिल्ला	संख्या	240 30 264 26 2000 903 44 2 280 24 34 2 66 6	७३
¥.	सरक	कालो पत्रे सडक (सडक विभाग अन्तर्गत स्थानीय सडक समेत)	कि.मि.	१७८२२	१८६०२
_ ^	सडक	नियमित र पटके सडक मर्मत	कि.मि.	۲ २५४	७८२१
		आवधिक सडक मर्मत	कि.मि.	४५६	888
		पुल निर्माण संख्या	संख्या	३२२३	३४२८
		3	1	7 1 1 7	701-7

क्र.सं.	क्षेत्रगत कार्यक्रम	उपक्षेत्रगत कार्यक्रम	इकाई	आर्थिक वर्ष २०७९/८० सम्मको अनुमान	आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को अन्त्यमा हुने
		कालोपत्रे सडक	कि.मि.	४७४३	४९०३
		ग्रामीण सडक पुल निर्माण	मीटर	६८३	७१ ३
_	स्थानीय स्तरका	सडक पुगेको गा.पा./नगरपालिका केन्द्र	संख्या	७३२	७३२
હ્	सडक पुल	पक्की सडक पुगेको गा.पा./नगरपालिका केन्द्र	संख्या	५३२	४३४
		प्रशासकीय भवन निर्माण भएको स्थानीय तह	संख्या	338	३६९
		झोलुङ्गे पुल	संख्या	१०३६७	११०९७
		जलविद्युत उत्पादन क्षमता	मे.वा.	३००१	3 6 0 0
		प्रसारण लाइन निर्माण (६६ के.भी.भन्दा बढी)	स.कि.मि.	ሂ ሄ ४ ४ ዓ	६२०२
		३३ के.भी. प्रसारण लाइन विस्तार	कि.मि.	६६२०	४४६७
		राष्ट्रिय विद्युत प्रणालीबाट विद्युतमा पहुँच प्राप्त गर्ने जनसंख्या	प्रतिशत	९५	९८
10	- 3-2f	प्रति व्यक्ति विद्युत खपत	कि.वा. घण्टा	४००	४५०
9	उर्जा	विद्युत चुहावट (प्रशारण र वितरण)	प्रतिशत	१४.५	93
		लघु तथा साना जलविद्युत आयोजनाबाट विद्युत उत्पादन	मेगावाट	39	४२
		सौर्य विद्युतबाट विद्युत उत्पादन (सौर्य मिनि ग्रीड, संस्थागत सौर्य प्रणाली र घरेलु सौर्य उर्जा)	मेगावाट	४८	५ २
		घरेलु सौर्य उर्जा प्रणाली जडान	जना (हजार)	९९०	9000
		सुधारिएको फलामे चुलो	संख्या (हजार)	१५०	944
		घरायसी वायोग्यास प्लान्ट निर्माण	संख्या (हजार)	880	४५४
5	वैकल्पिक उर्जा	संस्थागत, सामुदायिक र व्यवसायिक बाँयोग्यास प्लान्ट जडान	संख्या	३६८	322
		सुधारिएको पानी घट्ट	संख्या	११२७९	११२७९
		विद्युतीय चुलो	संख्या (हजार)	30	900
		इन्टरनेट ग्राहकको घनत्व	प्रतिशत	930.58	938
		डिजिटल टेलिभिजन पहुँच	प्रतिशत	७२	52
		मोबाइल टेलिफोनको ग्राहक संख्या	जना (लाख)	340	
		मोबाइल ब्रोडव्याण्ड सेवा विस्तार	प्रतिशत	९३.१८	९५
		४G/LTE प्रयोगकर्ता	प्रतिशत	६५.६४	६७
		फिक्स्ड ब्रोडव्याण्ड सेवा विस्तार	प्रतिशत	३७.४६	35
9	सञ्चार तथा सूचना	रेडियोको राष्ट्रिय पहुँच वृद्धि	प्रतिशत	९२	९४
	प्रविधि	अप्टिकल फाइबर विस्तार	कि.मि.	१४३१६	१४५००
		एकीकृत वेभसाईट प्रणाली लागु भएका कार्यालय	संख्या	30	५०

स्वायमा स्वायमा स्वायमाय स्वयमाय स्वायमाय	क्र.सं.	क्षेत्रगत कार्यक्रम	उपक्षेत्रगत कार्यक्रम	इकाई	आर्थिक वर्ष २०७९/८० सम्मको अनुमान	आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को अन्त्यमा हुने
पूर्व प्राथमिक शिक्षामा सहजै देखिने भर्ता दर प्रतिशत			FTTH सेवा विस्तार		५.३	६.५
पर्व प्राथमिक शिक्षाको अनुभव सहित कक्षा १ मा प्रतिशत ७६.७ ७८.३ ५८.१ स्व मार्यमिक तह कक्षा १८-२ प्रतिशत १६.१ १७.३ प्रतेशत १६.१ १७.३ प्रतेशत १६.१ १७.३ प्रतेशत १६.१ १७.३ प्रतेशत १९.१ १७.३ प्रतेशत १९.३ प्रतेशत १४.६ ३७.३ व्याधिको कुल भर्गवर प्रतेशत १४.६ ३७.३ व्याधिको अध्यापमा प्रतेशत समत्रा सुचक (आधारभृत तहको खुद भर्गा अनुपात १०.९९ व्यक्ते आधारमा) व्यव्यक्त आधारमा। साअरता दर १४ वर्ष मार्थ्य (मार्थ्यमिक तहको खुद भर्गा अनुपात १९.३ प्रदः) प्रतेशत १२.२ ९३ वर्ष अधारमा। साअरता दर १४ वर्ष मार्थि। प्रतेशत १२.२ ९३ वर्ष अधारमा। साअरता दर १४ वर्ष मार्थि। प्रतेशत १२.२ ९३ वर्ष अमरमा सम्प्रतिथिक विद्याची (कक्षा १ देखि ७ संस्था (ताख) ३७.११ ४०.६। सम्म) साम्प्रतिथिक विद्याची वितरण (कक्षा ६ देखि १२ सम्म) इन्टरनेट सुविधा पुगेको विद्याचय (सामुद्रायिक) प्रतिशत १२.८ १४ स्थानिटरी प्याद वितरण (कक्षा ६ देखि १२ सम्म) इन्टरनेट सुविधा पुगेको विद्याचय (सामुद्रायिक) प्रतिशत १२.८ १४ स्थानिटरी प्याद वितरण (कक्षा ६ देखि १२ सम्म) इन्टरनेट सुविधा पुगेको विद्याचय (सामुद्रायिक) प्रतिशत १२.८ १९.३ स्थानिटरी प्याद वितरण (कक्षा ६ देखि १२ सम्म) इन्टरनेट सुविधा पुगेको विद्याचय (सामुद्रायिक) प्रतिशत १२.८ १४ १२.३ स्थानिटरी प्याद वितरण (कक्षा ६ देखि १२ सम्म) इन्टरनेट सुविधा पुगेको विद्याचय (क्षाच १४ संस्था (हजार) १९.८.८६९ १२.३ स्थानिटरी प्राविध कार्याचन प्राविध कार्याच प्रतिशत १२.८ १४ १८.८ १८०.२ संस्था (हजार) प्रदः, ६ १७.३ संस्था (हजार) प्रदः, ६ १७.३ प्राविधक शिक्षा प्रतिशिक अनुपात प्राविधक विद्याचना व्याचमा प्रतिशत व्यापम संस्था (हजार) १४.७ १२.६ ६९७.३ प्राविधक प्रतिशत प्रतिशत प्रावेषक प्राविधक तालिमक लागिंग संस्था (हजार) १४.७ १२.६ ६९७.३ प्राविधक प्रतिशत ताल्या प्रवसायक तालिमक लागिंग संस्था (हजार) १४.७ १२.६ ६९७.३ प्राविधक प्रतिशत ताल्या प्रवसायक तालिमक लागिंग संस्था १७.७ १२.६ ६९७.३ प्राविधक प्रतिशत ताल्या प्रवसायक तालिमक लागिंग संस्था १४.७ १२.६ ६००.३ प्राविधक प्रवसायक प्राविक प्रवसायक संस्था संस्था १४.७ १२.६ ६००.३ प्राविक प्रवसायक प्राविक प्रवसायक संस्था १४.७ १२.६ ६००.३ प्राविक प्रवसायक प्राविक प्रवसायक संस्था १४.७ १२.६			GIOMS लागू भएका सरकारी कार्यालय	सेवाको संख्या	२७	५०
भर्गी हुन आउने विद्यार्थि खुर भर्गी दर क) आधारभूत तह (कक्षा १—८) प्रतिशत ९६.१ ९७.१ ख) माध्यमिक तह कक्षा (१—१२) प्रतिशत १९.१ उच्च शिक्षाको कुल भर्गीदर प्रतिशत १९ १९. टिकाउ दर क) आधारभूत शिक्षा (कक्षा १ देखि ६ सम्म) प्रतिशत १८.७ ८७.९ लिक्षिक समता सूचक (आधारभूत तहको खुद भर्गी अनुपात दरको आधारमा) लिक्षिक समता सूचक (आधारभूत तहको खुद भर्गी अनुपात दरको आधारमा) लिक्षिक समता सूचक (आधारभूत तहको खुद भर्गी अनुपात दरको आधारमा) लिक्षिक समता सूचक (आधारभूत तहको खुद भर्गी अनुपात दरको आधारमा) लिक्षिक समता सूचक (माध्यमिक तहको खुद भर्गी अनुपात दरको आधारमा) साक्षरता दर (४ वर्ष माधि) साक्षरता दर १५—२४ वर्ष उमेर समूहको प्रतिशत ७६.३ ७८.६। साक्षरता दर १५—२४ वर्ष उमेर समूहको प्रतिशत ९२.२ ९९ विवा खाजा प्राप्त गर्ने विद्यार्थी (कक्षा १ देखि ७ संख्या (लाख) ३७.९१ ४०.६। सम्म) सामुदायिक विद्यालयका छात्रालाई निःशुल्क स्थानीय तह ७५३ ७५.६। सम्म) इन्टरनेट सुविधा पुगेको विद्यालय (सामुदायिक) प्रतिशत ५२.८ ५९। कार्यक्रम कार्यान्वयन) उच्च शिक्षामा भर्नी दर (कुल) प्रतिशत १२.८६९ १२९.३६। कार्यक्रम कार्यान्वयन) उच्च शिक्षामा भर्नी दर (कुल) प्रतिशत १६ १९.३६। सीप मूलक तालिम (छोटो अवधि) संख्या (हजार) ५६.६६ ५७०.२। साम्मिक शिक्षामा प्रतिथिक विषयको अध्ययन प्रतिशत १६ १९.॥ प्रतिथिक प्रशिक्षा प्रतिथिक वात्मका लागि संख्या (हजार) ५८३.६ ६९७.। प्रतिथक प्रशिक्ष प्रशिक्ष प्रशिक्ष तालिमका लागि संख्या (हजार)			पूर्व प्राथमिक शिक्षामा सहजै देखिने भर्ना दर	प्रतिशत	98.9	९६
क) आधारभूत तह (कक्षा १—८) प्रतिशत ९६.१ ९७.९ ख) माध्यमिक तह कक्षा (१—१२) प्रतिशत १९.१ १५.९ ४५ उच्च शिक्षाको कुल भर्नादर प्रतिशत १९ २५ १५ २५ १५ १५ १५ १५ १५ १५ १५ १५ १५ १५ १५ १५ १५			भर्ना हुन आउने विद्यार्थि	प्रतिशत	ଓୡ୍.ଓ	७८.५
ख) माध्यमिक तह कक्षा (९—१२) प्रतिशत प्र.५.४ प्र.५ प्र.५ उच्च शिक्षाको कुल भनीदर प्रतिशत १९ २० १० १० १० १० १० १० १० १० १० १० १० १० १०			ŭ .			
पशिक्षा विचार्यक प्रिक्षां कुल भर्नादर प्रतिशत १९ २५ टिकाउ दर क) आधारभूत शिक्षा (कक्षा १ देखि ८ सम्म) प्रतिशत ८४.७ ८७.५ ख) माध्यामिक शिक्षा (कक्षा १ देखि १२ सम्म) प्रतिशत ३४.६ ३७.६ तेंडिक समता सूचक (आधारभूत तहको खुद भर्नी अनुपात दरको आधारमा) तेंडिक समता सूचक (माध्यमिक तहको खुद भर्नी अनुपात दरको आधारमा) साक्षरता दर (४ वर्ष माथि) प्रतिशत ७६.३ ७८.६ साक्षरता दर (४ वर्ष माथि) प्रतिशत ९२.२ ९६ दिवा खाजा प्राप्त गर्ने विद्यार्थी (कक्षा १ देखि ७ संख्या (लाख) ३७.११ ४०.६६ सम्म) सामुदायिक विद्यालयका छात्रालाई निःशुल्क स्थानीय तह ७४३ ७४६ स्यानिटरी प्याड वितरण (कक्षा ६ देखि १२ सम्म) इन्टरनेट सुविधा पुगेको विद्यालय (सामुदायिक) प्रतिशत ४२.८ ४६ कार्यक्रम कार्यान्वयन) उच्च शिक्षामा भर्ना दर (कुल) प्रतिशत १९ २०.६६ १९०.२६ सिप मूलक तालिम (छोटो अवधि) संख्या (हजार) ४४.८.८६ ५७०.२६ माध्यमिक शिक्षामा प्राविधिक शिक्षा प्रशिक्षण संख्या (हजार) ४४.८.८६ ६९७.२६ प्राविधिक शिक्षा प्रशिक्षण संख्या (हजार) ४४.८.८६ ६९७.२६ प्राविधिक शिक्षा प्रशिक्षण संख्या (हजार) ४४.८.८६ ६९७.३ संख्या (हजार) प्रतिशत १६ ६९७.३ संख्या (हजार) प्रत्य ६६६ ६९७.३ संख्या (हजार) प्रतिशत १६०.२६६ ६९७.३ संख्या (हजार) प्रतिशत १६०.२६६ ६९७.३ संख्या (हजार) प्रतिशत प्रत्य संख्या (हजार) प्रत्य ६६६६ ६९७.३ संख्या (हजार)				प्रतिशत	९६.१	९७.५
शिक्षा के आधारभूत शिक्षा (कक्षा १ देखि ८ सम्म) प्रतिशत ८४.७ ८७.९ ख) माध्यामिक शिक्षा (कक्षा ९ देखि १२ सम्म) प्रतिशत ३४.६ ३७.६ लेक्कि समता सूचक (आधारभूत तहको खुद भर्ना अनुपात ०.९९ ०.९९ वरको आधारमा) लेक्कि समता सूचक (माध्यमिक तहको खुद भर्ना अनुपात १०.९९ ०.९९ वरको आधारमा) साक्षरता दर (४ वर्ष माथि) प्रतिशत ७६.३ ७८.३ सक्ष्मम) साक्षरता दर (४ वर्ष माथि) प्रतिशत ९२.२ ९३ दिवा खाजा प्राप्त गर्ने विद्यार्थी (कक्षा १ देखि ७ संख्या (लाख) ३७.११ ४०.६६ सम्म) सामुदायिक विद्यालयका छात्रालाई निःशुल्क स्थानीय तह ७४३ ७४३ सम्म। इन्टरनेट सुविधा पुगेको विद्यालय (सामुदायिक) प्रतिशत ४२.८ ४३ वर्ष क्षा ६ देखि १२ सम्म) इन्टरनेट सुविधा पुगेको विद्यालय (सामुदायिक) प्रतिशत ४२.८ ४३ वर्ष क्षा कोठा निर्माण (राष्ट्रपति शैक्षिक सुधार संख्या (हजार) ११८.८६९ १२९.३६४ कार्यक्रम कार्यान्वयन) उच्च शिक्षामा भर्नी दर (कुल) प्रतिशत १९ २०.३६४ माध्यमिक शिक्षामा प्रविधिक विषयको अध्ययन प्रतिशत १६ १७.२९ माध्यमिक शिक्षामा प्रविधिक विषयको विषयको संख्या (हजार) ४४८.८६ ६९७.२९ माध्यमिक शिक्षा प्रशिक्षण संख्या (हजार) १८.३६ ६९७.२९ माध्यमिक प्रशिक्षण संख्या (हजार) १४.७ १८.६ ६९७.२९ मुणस्तर सुनिश्चितता तथा प्रत्यायन प्राप्त क्याम्पस संख्या १९७ १२.७				प्रतिशत	५७.४	४९
क) आधारभुत शिक्षा (कक्षा १ देखि ८ सम्म) प्रतिशत ८४.७ ८७.९ ख) माध्यमिक शिक्षा (कक्षा ९ देखि १२ सम्म) लेक्षिक समता सूचक (आधारभूत तहको खुद भर्ना अनुपात दरको आधारमा) लेक्षिक समता सूचक (माध्यमिक तहको खुद भर्ना अनुपात दरको आधारमा) साक्षरता दर (४ वर्ष माथि) साक्षरता दर १४—२४ वर्ष उमेर समूहको प्रतिशत ७६.३ ७८.६ सम्म) सामुदायिक विद्यालयका छुत्रालाई निःशुल्क स्थानीय तह ७४३ ७४६ सम्म) सामुदायिक विद्यालयका छुत्रालाई निःशुल्क स्थानीय तह ७४३ ७४६ इन्टरनेट सुविधा पुगेको विद्यालय (सामुदायिक) प्रतिशत ४२.८ ४। वर्षो कक्षा कोठा निर्माण (राष्ट्रपति शैक्षिक सुधार संख्या (हजार) ११८.८६९ १२९.३६६ ४७०.२६ सम्म) उच्च शिक्षामा भर्ना दर (कुल) प्रतिशत १९ २०.६६ १७०.२६ सिम्म प्रतिशत १९ १०.६६ १७०.२६ सिम प्रतिशत १६ १०.२६ १०.२६ प्रतिशत १६ १०.२६ १०.२६ प्रतिशत १६ १०.२६ प्रतिशत १६ १०.२६ प्रतिशत प्रतिशत १६ १०.२६ प्रतिशत प्रतिशत १६ १०.२६ प्रतिशत प्रतिशत १६ १०.२६ प्रतिशत प्रतिशत प्रतिशत १६ १०.२६ प्रतिशत प्रत्म कार्यान्वयन) उच्च शिक्षामा भर्ना दर (कुल) प्रतिशत १६ १०.२६ प्रतिशत प्रतिशत प्रतिशत प्रतिशत प्रतिशत प्रतिशत प्रतिशत प्रतिशत प्रत्म कार्याच्या प्रतिशत प्रदाय प्रतिशत स्वत्य स्वतिशत तथा प्रत्यायन प्राप्त कथाम्पस संख्या ९७ १० १० १० १० १० १० १० १० १० १० १० १० १०			उच्च शिक्षाको कुल भर्नादर	प्रतिशत	98	२०
ख) माध्यामिक शिक्षा (कक्षा ९ देखि १२ सम्म) लेक्षिक समता सूचक (आधारभूत तहको खुद भर्ना अनुपात			टिकाउ दर			
ख) माध्यामिक शिक्षा (कक्षा ९ देख १२ सम्म) लेक्षिक समता सूचक (आधारभूत तहको खुद भर्ना दरको आवुपात ०.९९ ०.९९ ०.९९ ०.९९ ०.९९ ०.९९ ०.९९ ०.९	90	शिक्षा	क) आधारभुत शिक्षा (कक्षा १ देखि ८ सम्म)	प्रतिशत	८४.७	८७.९
प्रशेष प्रभाव प्राचिष्ठ विद्यालयका स्वाप्त प्रभाव प्या प्रभाव प्			ख) माध्यामिक शिक्षा (कक्षा ९ देखि १२ सम्म)	प्रतिशत	ર પ્ર.૬	३७.८
प्रशिक्षा रिक्षा अधारमा) साक्षरता दर (५ वर्ष माथि) साक्षरता दर (५ वर्ष माथि) प्रतिशत प्रतिशत प्र.२ प्रतिशत प्र.२ दिवा खाजा प्राप्त गर्ने विद्यार्थी (कक्षा १ देखि ७ संख्या (लाख) सम्म) सामुदायिक विद्यालयका छात्रालाई निःशुल्क स्थानीय तह प्र.३ प्र.५ स्थानीय तह प्र.५ स्थानीय तह प्र.५ स्थानीय तह प्र.५ स्थानीय तह प्र.५ प्र.८ प्र.५ प्र.८ स्थानीय तह प्र.८ प्र.८ प्र.८ प्र.८ स्थानीय तह प्र.८ प्र.८ प्र.८ प्र.८ स्था (हजार) प्रतिशत प्र.८ प्र			* * * * * * * * * * * * * * * * * * * *	अनुपात	0.99	0.99
साक्षरता दर १४—२४ वर्ष उमेर समूहको प्रतिशत १२.२ १.५ १.५ १.५ दिवा खाजा प्राप्त गर्ने विद्यार्थी (कक्षा १ देखि ७ संख्या (लाख) ३७.११ ४०.६६ सम्म) सामुदायिक विद्यालयका छात्रालाई नि:शुल्क स्थानीय तह ७५३ ७५३ १५६ स्यानिटरी प्याड वितरण (कक्षा ६ देखि १२ सम्म) इन्टरनेट सुविधा पुगेको विद्यालय (सामुदायिक) प्रतिशत ५२.८ ५७ नयाँ कक्षा कोटा निर्माण (राष्ट्रपति शैक्षिक सुधार संख्या (हजार) ११८.८६९ १२९.३६९ कार्यक्रम कार्यान्वयन) उच्च शिक्षामा भर्ना दर (कुल) प्रतिशत १९ २० सीप मूलक तालिम (छोटो अवधि) संख्या (हजार) ५५८.८६ ५७०.२९ माध्यमिक शिक्षामा प्राविधिक विषयको अध्ययन प्रतिशत १६ १७.२९ गर्ने विद्यार्थीको अनुपात प्राविधिक शिक्षा प्रशिक्षण संख्या (हजार) ५८३.६ ६१७.१ प्रशिक्षक प्रशिक्षण संख्या (हजार) ५८३.६ ६१७.१ प्रशिक्षक प्रशिक्षण संख्या (हजार) १५.७ १८.९ गुणस्तर सुनिश्चितता तथा प्रत्यायन प्राप्त क्याम्पस संख्या ९७ १२.७			**	अनुपात	٩	٩
दिवा खाजा प्राप्त गर्ने विद्यार्थी (कक्षा १ देखि ७ संख्या (लाख) ३७.११ ४०.६६ सम्म) सामुदायिक विद्यालयका छात्रालाई नि:शुल्क स्थानीय तह ७५३ ७५३ ७५३ १५६६ विद्यानीटरी प्याड वितरण (कक्षा ६ देखि १२ सम्म) इन्टरनेट सुविधा पुगेको विद्यालय (सामुदायिक) प्रतिशत ५२.८ ५५६ नयाँ कक्षा कोटा निर्माण (राष्ट्रपति शैक्षिक सुधार संख्या (हजार) ११८.८६९ १२९.३६१ कार्यक्रम कार्यान्वयन) उच्च शिक्षामा भर्ना दर (कुल) प्रतिशत १९ २० सिप मूलक तालिम (छोटो अवधि) संख्या (हजार) ५५८.८६ ५७०.२६ माध्यमिक शिक्षामा प्राविधिक विषयको अध्ययन प्रतिशत १६ १७०.२६ गर्ने विद्यार्थीको अनुपात प्राविधिक शिक्षा प्रशिक्षण संख्या (हजार) ५८२.६ ६१७.६ प्राविधिक शिक्षा प्रशिक्षण संख्या (हजार) ५८२.६ ६१७.६ प्राविधिक शिक्षा तथा व्यवसायिक तालिमका लागि संख्या (हजार) १८.७ १८.७ प्रशिक्षक प्रशिक्षण १५.७ १८.७ प्राविधिक प्रिक्षता तथा प्रत्यायन प्राप्त क्याम्पस संख्या ९७ १८.७ १२.			साक्षरता दर (५ वर्ष माथि)	प्रतिशत	७६.३	७८.५
दिवा खाजा प्राप्त गर्ने विद्यार्थी (कक्षा १ देखि ७ संख्या (लाख) ३७.११ ४०.६६ सम्म) सामुदायिक विद्यालयका छात्रालाई नि:शुल्क स्थानीय तह ७५३ ७५३ ७५३ १५६६ विद्यानीटरी प्याड वितरण (कक्षा ६ देखि १२ सम्म) इन्टरनेट सुविधा पुगेको विद्यालय (सामुदायिक) प्रतिशत ५२.८ ५५६ नयाँ कक्षा कोटा निर्माण (राष्ट्रपति शैक्षिक सुधार संख्या (हजार) ११८.८६९ १२९.३६१ कार्यक्रम कार्यान्वयन) उच्च शिक्षामा भर्ना दर (कुल) प्रतिशत १९ २० सिप मूलक तालिम (छोटो अवधि) संख्या (हजार) ५५८.८६ ५७०.२६ माध्यमिक शिक्षामा प्राविधिक विषयको अध्ययन प्रतिशत १६ १७०.२६ गर्ने विद्यार्थीको अनुपात प्राविधिक शिक्षा प्रशिक्षण संख्या (हजार) ५८२.६ ६१७.६ प्राविधिक शिक्षा प्रशिक्षण संख्या (हजार) ५८२.६ ६१७.६ प्राविधिक शिक्षा तथा व्यवसायिक तालिमका लागि संख्या (हजार) १८.७ १८.७ प्रशिक्षक प्रशिक्षण १५.७ १८.७ प्राविधिक प्रिक्षता तथा प्रत्यायन प्राप्त क्याम्पस संख्या ९७ १८.७ १२.			साक्षरता दर १५–२४ वर्ष उमेर समूहको	प्रतिशत	९२.२	९५
स्यानिटरी प्याड वितरण (कक्षा ६ देखि १२ सम्म) इन्टरनेट सुविधा पुगेको विद्यालय (सामुदायिक) प्रतिशत ५२.८ ५१ नयाँ कक्षा कोठा निर्माण (राष्ट्रपति शैक्षिक सुधार संख्या (हजार) ११८.८६९ १२१.३६९ कार्यक्रम कार्यान्वयन) उच्च शिक्षामा भर्ना दर (कुल) प्रतिशत १९ २० सीप मूलक तालिम (छोटो अवधि) संख्या (हजार) ५५८.८६ ५७०.२९ माध्यमिक शिक्षामा प्राविधिक विषयको अध्ययन प्रतिशत १६ १७०.२९ गर्ने विद्यार्थीको अनुपात प्राविधिक शिक्षा प्रशिक्षण संख्या (हजार) ५८३.६ ६१७.३ प्राविधिक शिक्षा तथा व्यवसायिक तालिमका लागि संख्या (हजार) प्रशिक्षक प्रशिक्षण १५.७ १८.९ ग्राविधिक शिक्षा तथा व्यवसायिक तालिमका लागि संख्या (हजार)			दिवा खाजा प्राप्त गर्ने विद्यार्थी (कक्षा १ देखि ७	संख्या (लाख)		४०.६७
नयाँ कक्षा कोठा निर्माण (राष्ट्रपति शैक्षिक सुधार संख्या (हजार) ११८.८६९ १२१.३६९ कार्यक्रम कार्यान्वयन) उच्च शिक्षामा भर्ना दर (कुल) प्रतिशत १९ २० सीप मूलक तालिम (छोटो अविध) संख्या (हजार) ११८८.८६ १७०.२९ माध्यमिक शिक्षामा प्राविधिक विषयको अध्ययन प्रतिशत १६ १७०.२९ प्राविधिक शिक्षा प्रशिक्षण संख्या (हजार) १८३.६ ६१७.१ प्राविधिक शिक्षा प्रशिक्षण संख्या (हजार) १८३.६ ६१७.१ प्राविधिक शिक्षा तथा व्यवसायिक तालिमका लागि संख्या (हजार) १८५७ १८.९ प्राशिक्षक प्रशिक्षण ११८७ १८.९ प्राराविधिक सिक्षा तथा व्यवसायिक तालिमका लागि संख्या (हजार)				स्थानीय तह	७५३	७५३
भ शिक्षा कार्यक्रम कार्यान्वयन। उच्च शिक्षामा भर्ना दर (कुल) प्रतिशत १९ २० सीप मूलक तालिम (छोटो अवधि) संख्या (हजार) ५५६.८६ ५७०.२६ माध्यमिक शिक्षामा प्राविधिक विषयको अध्ययन प्रतिशत १६ १५७०.२६ गर्ने विद्यार्थीको अनुपात प्राविधिक शिक्षा प्रशिक्षण संख्या (हजार) ५८३.६ ६१७.३ प्रशिक्षक प्रशिक्षण संख्या (हजार) प्रशिक्षक प्रशिक्षण १५.७ १८.९ गुणस्तर सुनिश्चितता तथा प्रत्यायन प्राप्त क्याम्पस संख्या ९७ १२०			इन्टरनेट सुविधा पुगेको विद्यालय (सामुदायिक)	प्रतिशत	५२.८	प्र६
११ शिक्षा सिप मूलक तालिम (छोटो अवधि) संख्या (हजार) ५५८.८६ ५७०.२६ मध्यिमक शिक्षामा प्राविधिक विषयको अध्ययन प्रतिशत १६ १५७०.२६ गर्ने विद्यार्थीको अनुपात प्राविधिक शिक्षा प्रशिक्षण संख्या (हजार) ५८३.६ ६१७.३ प्राविधिक शिक्षा प्रशिक्षण संख्या (हजार) ५८३.६ ६१७.३ प्रशिक्षक प्रशिक्षण १५.७ १८.५ गुणस्तर सुनिश्चितता तथा प्रत्यायन प्राप्त क्याम्पस संख्या ९७ १२.०				संख्या (हजार)	११८.८६९	१२१.३६९
११ शिक्षा सिप मूलक तालिम (छोटो अवधि) संख्या (हजार) ५५८.८६ ५७०.२६ मध्यिमक शिक्षामा प्राविधिक विषयको अध्ययन प्रतिशत १६ १५७०.२६ गर्ने विद्यार्थीको अनुपात प्राविधिक शिक्षा प्रशिक्षण संख्या (हजार) ५८३.६ ६१७.३ प्राविधिक शिक्षा प्रशिक्षण संख्या (हजार) ५८३.६ ६१७.३ प्रशिक्षक प्रशिक्षण १५.७ १८.५ गुणस्तर सुनिश्चितता तथा प्रत्यायन प्राप्त क्याम्पस संख्या ९७ १२०			उच्च शिक्षामा भर्ना दर (कुल)	प्रतिशत	99	२०
११ शिक्षा माध्यमिक शिक्षामा प्राविधिक विषयको अध्ययन प्रतिशत १६ १० गर्ने विद्यार्थीको अनुपात प्राविधिक शिक्षा प्रशिक्षण संख्या (हजार) ५८३.६ ६१७.३ प्राविधिक शिक्षा तथा व्यवसायिक तालिमका लागि संख्या (हजार) प्रशिक्षक प्रशिक्षण १५.७ १८.९ गुणस्तर सुनिश्चितता तथा प्रत्यायन प्राप्त क्याम्पस संख्या ९७ १२.०				1	<u> </u>	५७०.२६
प्राविधिक शिक्षा प्रशिक्षण संख्या (हजार) ५८३.६ ६१७.३ प्राविधिक शिक्षा तथा व्यवसायिक तालिमका लागि संख्या (हजार) प्रशिक्षक प्रशिक्षण १५.७ ९८.५ गुणस्तर सुनिश्चितता तथा प्रत्यायन प्राप्त क्याम्पस संख्या ९७ १२.	99	शिक्षा	माध्यमिक शिक्षामा प्राविधिक विषयको अध्ययन	प्रतिशत		৭ ৩
प्राविधिक शिक्षा तथा व्यवसायिक तालिमका लागि संख्या (हजार) प्रशिक्षक प्रशिक्षण १५.७ १८.९ गुणस्तर सुनिश्चितता तथा प्रत्यायन प्राप्त क्याम्पस संख्या ९७ १२०				संख्या (हजार)	५८३.६	६१७.३
गुणस्तर सुनिश्चितता तथा प्रत्यायन प्राप्त क्याम्पस संख्या ९७ १२०						٩ ८ .९
				संख्या		
			व्यवसायिक सीप परिक्षण	संख्या (हजार)	५०१.८५४	

क्र.सं.	क्षेत्रगत कार्यक्रम	उपक्षेत्रगत कार्यक्रम	इकाई	आर्थिक वर्ष २०७९/८० सम्मको अनुमान	आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को अन्त्यमा हुने
		प्रदेश तहमा विधि विज्ञान प्रयोगशाला विस्तार	संख्या (प्रदेश)	γ	¥
		शाक्षरता घोषणा भएका जिल्लाहरू	संख्या	६२	७०
		उच्च शिक्षामा प्राविधिक विषयको अध्ययन गर्ने विद्यार्थीको अनुपात	प्रतिशत	२०.७२	२२
		स्वास्थ्य संस्थाबाट प्रसुति सेवा लिने	प्रतिशत	(98	ت ۶
		परिवार नियोजनको आधुनिक साधन प्रयोगकर्ता दर	प्रतिशत	83	४४
		गर्भवती अवस्थामा चार पटकसम्म स्वास्थ्य संस्थावाट जाँच गर्ने	प्रतिशत	59	28
		दक्ष स्वास्थ्यकर्मीद्वारा प्रसुती सेवा प्राप्त गर्ने	प्रतिशत	20	23
9 २	स्वास्थ्य	भिटामिन ए प्राप्त गर्ने सुत्केरी महिला	प्रतिशत	९८	९८
		तोकिए बमोजिमका सबै खोप पाउने बालबालिका	प्रतिशत	৩২	९०
		बाल मृत्युदर (५ वर्ष मुनिको)	प्रति हजार	३३	39
		नवजात शिशु मृत्युदर	प्रति हजार	२१	२०
		निःशुल्क मुटु रोग उपचार सेवा पाउने	संख्या (हजार)	٧.۵	X
		नि:शुल्क औषधी उपलब्धता	प्रकार	९८	९८
		आधारभूतस्तरको खानेपानी सेवाबाट लाभान्वित जनसंख्या	प्रतिशत	९७	९९
93	खानेपानी तथा	उच्च मध्यमस्तरको खानेपानी सेवाबाट लाभान्वित जनसंख्या	प्रतिशत	30	λo
	सरसफाई	आधारभूतस्तरको सरसफाई सेवा	प्रतिशत	900	900
		प्रशोधन सहितको ढल प्रणाली सुविधाबाट लाभान्वित जनसंख्या	प्रतिशत	٧.٧	٧. ૫
		शहरी सडक स्तरोन्नति	कि.मी.	२०८०	२२००
		शहरी सुविधा उपभोग गर्ने जनसंख्या	प्रतिशत	६६.१७	κ κοπο/πη πη πη απταμη επ χ χ ξ Θο ο.Θ πη Θς πη κ κ κ </td
98	शहरी विकास	सुरक्षित नागरिक आवास निर्माण	हजार	900	
		बस पार्क निर्माण सम्पन्न गर्ने	संख्या	38	
		सरकारी भवन निर्माण (सभाहल समेत)	संख्या	१०२	
		पर्यटक आगमन	संख्या (हजार)	३७३	9000
		पर्यटकको बसाइ अवधि	दिन	9ሂ.ሂ	को अन्त्यमा हुने ४ ५ ६२ ७० ०,७२ २२ ७९ ८२ ४३ ४५ ८० ८३ ९८ ९८ ७५ ९० ३३ ३१ २० ९८ ९७ ९० ३० १०० २०० १००
		प्रति पर्यटक प्रतिदिन खर्च	अमेरिकी डलर	80	६५
9 ሂ	पर्यटन	पर्यटन क्षेत्रबाट थप रोजगारी	संख्या (हजार)	930	53
		कुल गार्हस्थ उत्पादनमा पर्यटनको योगदान	प्रतिशत	٩.६५	γ
		आन्तरिक विमानस्थलको स्तरोन्नती	संख्या	३७	४२
		द्धिपक्षीय हवाई सम्झौता भएका मुलुक	संख्या	४१	\$\frac{2}{5}\frac{2}\frac{2}{5}\f

क्र.सं.	क्षेत्रगत कार्यक्रम	उपक्षेत्रगत कार्यक्रम	इकाई	आर्थिक वर्ष २०७९/८० सम्मको अनुमान	आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को अन्त्यमा हुने
		जेष्ठ नागरिक (६८ वर्ष माथि)	जना	१२६९१४०	१६१५४९१
		जेष्ठ नागरिक दलित/कर्णाली (६० बर्ष माथि)	जना	२१५६१०	१६५०९३
		एकल तथा विधवा महिला	जना	६३९९४५	५६९०२०
		पूर्ण अपाङ्ग	जना	६१७७४	६५३४१
	सामाजिक सुरक्षा	अति अशक्त अपाङ्ग	जना	१२४७६५	१३६८०४
	(11.11.11.11.11.11.11.11.11.11.11.11.11.	लोपोन्मुख जनजाति	जना	२२६३७	२२२८१
		दलित बालबालिका	जना	३९४३७५	३७३६८२
१६		बाल संरक्षण अनुदान	जना	७७२१४०	८०२६४१
		र्वेकिङ्ग प्रणाली मार्फत सामाजिक सुरक्षा भत्ता	संख्या		
		वितरण गर्ने स्थानीय तह	संख्या	७५ ३	७५ ३
	सीमा सुरक्षा	बि.ओ.पि.	संख्या	२५४	२५४
	सीमा सुरक्षा	बि.ओ.पि. भवन निर्माण	संख्या	922	१३९
	राष्ट्रिय परिचयपत्र	राष्ट्रिय परिचयपत्रको लागि विवरण संकलन	जना (लाख)	१२२	नागरिकता प्राप्त सवै नागरिकको
	विपद् व्यवस्थापन	जिल्ला आपतकालीन कार्यसञ्चालन केन्द्र	जिल्ला	<u></u>	<u></u>
		ठूला, मझौला साना घरेलु एवं लघु उद्यमी सिर्जना कार्यक्रमबाट थप रोजगारी सिर्जना	हजार	२३०	२४०
		ठुला उद्योग दर्ता	संख्या	50	900
	_	मझौला उद्योग दर्ता	संख्या	54	900
90	उद्योग	घरेलु तथा साना उद्योग दर्ता	संख्या (हजार)	৩ৼ	50
		लघु उद्यमीको स्तरोन्नती	संख्या (हजार)	95	२५
		लघु उद्यमी सिर्जना लगायतका अन्य कार्यक्रमबाट रोजगारी सिर्जना	संख्या (हजार)	50	९०
		तोकिएको दुर्गम जिल्लामा खाद्यान्न ढुवानी	मे.टन (हजार)	२२	२३
		राष्ट्रिय खाद्य सुरक्षा बैंकमा खाद्यान्न मौज्दात	मे.टन (हजार)	२५	२५
٩८	आपूर्ति	सार्क खाद्य सुरक्षा वैंकमा खाद्यान्न मौज्दात	मे.टन (हजार)	5	ζ
		तोकिएको दुर्गम जिल्लाहरुमा आयोडिनयुक्त नुन ढुवानी	मे.टन (हजार)	७२.७६०	७५.४९३
		निकासीमा वृद्धि	रू. अर्ब	-98	२५
१९	वाणिज्य	निर्यात आयात अनुपात	अनुपात	৭:९.७	٩:६.८
		कुल गार्हस्थ उत्पादनमा निकासीको अनुपात	अनुपात	३;५	४;५
२०	भूमि व्यवस्था	सेवाग्राहीले घरबाटै वा नजिकैको सेवा केन्द्रबाट जग्गा सम्बन्धी कारोवार गर्न सक्ने प्रविधिको विकास	संख्या	१२६	१२६

क्र.सं.	क्षेत्रगत कार्यक्रम	उपक्षेत्रगत कार्यक्रम	इकाई	आर्थिक वर्ष २०७९/८० सम्मको अनुमान	आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को अन्त्यमा हुने
		नाप नक्सा तथा भूमि व्यवस्थापन तालिम प्राप्त संख्या	जना	९५००	90000
		सहकारी बजार स्थापना	संख्या	90	0
		सहकारी संघ संस्था संख्या	संख्या (हजार)	39	३१.५
		सहकारी संघ संस्थाको कूल सदस्य संख्या	लाख	७४	৩ৼ
		सहकारी संस्थाको कुल निक्षेप संकलन	रू. (अर्ब)	४७८	४८०
		सहकारीमार्फत प्रत्यक्ष रोजगारी	जना (हजार)	९३	९४
२१	सहकारी	सहकारी क्षेत्रबाट कर्जा प्रवाह	रू. (अर्ब)	४२७	४२८
		सहकारी संघ संस्थाको शेयर पुँजी	रू. (अर्ब)	९४.१६	९४.२
		COPOMIS प्रणाली संचालन भएका सहकारी	संख्या (हजार)	9 4	95
		सहकारी तालिम प्राप्त जनसंख्या	संख्या (हजार)	ሂባ	ሂ ૧.ሂ
		गरिब घरपरिवार पहिचानका लागि प्राप्त तथ्याङ्क	<u> </u>	1010	1212
		प्रशोधन	जिल्ला	ଓଓ	୦୦
		प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रममार्फत रोजगारी सिर्जना (वार्षिक)	संख्या (हजार)	58	5 ξ
		सामाजिक सुरक्षा कोषमा आवद्ध हुने श्रमिकको संख्या	संख्या (हजार)	५५०	9000
		सामाजिक सुरक्षा कोषमा सूचीकृत रोजगारदाताको संख्या	संख्या (हजार)	२०	30
२२	श्रम तथा सामाजिक सुरक्षा	च्यवसायिक तथा सीप विकास तालिम लिनेको संख्या (प्रतिवर्ष)	संख्या (हजार)	30	30
		प्रतिष्ठान निरीक्षण (श्रम कानूनको परिपालना, OSH समेत)	प्रतिष्ठान संख्या		3000
		बालश्रम निरीक्षण (प्रतिवर्ष)	प्रतिष्ठान संख्या		3000
		श्रम अडिट	प्रतिष्ठान संख्या	५०००	५०००
		बालमुक्त स्थानीय तह घोषणा	स्थानीय तहको संख्या	३९	૭ ૦
२३	युवा	युवा स्वरोजगार कोषबाट स्वरोजगार सिर्जना	हजार	9 २	9 २
		व्याज अनुदानबाट सिर्जना हुने रोजगारी संख्या	हजार	१५०	१५२
२४	<u>અર્થ</u>	साना किसान विकास लघु वित्त संस्थामा गरेको लगानीबाट रोजगारी सिर्जना	हजार	994	994

खारेज गरिने, गाभिने, पुनर्संरचना गरिने र हस्तान्तरण गरिने निकायहरू

अनुसूची १६

क. खारेज गरिने तथा गाभिने निकायहरू

सि.नं.	खारेज गरिने तथा गाभिने निकाय	कैफियत
٩.	कपास विकास समिति	खारेज गरिने।
٦.	राष्ट्रिय दुग्ध विकास वोर्ड	खारेज गरी सम्बन्धित मन्त्रालयबाट
		यस सम्बन्धी कार्य सम्पादन हुने।
₹.	फिलाटेलिक तथा टिकट	खारेज गरी हुलाक सेवा विभागबाट
	व्यवस्थापन कार्यालय	कार्य सम्पादन हुने।
٧.	केन्द्रिय धनादेश कार्यालय	खारेज गरी हुलाक सेवा विभागबाट
		कार्य सम्पादन हुने।
义 .	अतिरिक्त हुलाक कार्यालय	खारेज गरिने।
ξ.	बुढीगण्डकी जल विद्युत	खारेज गरी यस सम्बन्धी काम
	आयोजना, वातावरण, मुआब्जा	बुढीगण्डकी जलविद्युत कम्पनीबाट
	वितरण, पुनर्वास तथा पुनर्स्थापना	सम्पादन हुने।
	इकाइ	
७.	महिला तथा बालबालिका विभाग	खारेज गरिने।
ζ.	नेपाल विश्वविद्यालय पूर्वाधार	खारेज गरिने।
	तयारी विकास समिति	
۶.	विभिन्न मेडिकल कलेज पूर्वाधार	खारेज गरिने।
	विकास समिति	
90.	जिल्ला निर्वाचन कार्यालयहरू	खारेज गरी जिल्ला प्रशासन कार्यालयमा
		निर्वाचन इकाइ रहने।
99.	तथ्याङ्क कार्यालयहरू	खारेज गरी स्थानीय तहबाट तथ्याङ्क
		सङ्कलन गरिने र समन्वयका लागि
		प्रादेशिक स्तरमा कार्यालय स्थापना
		गर्ने ।

सि.नं.	खारेज गरिने तथा गाभिने निकाय	कैफियत
٩٦.	विभिन्न ताल संरक्षण विकास	खारेज गरिने।
	समिति	
٩३.	भुमिगत जलस्रोत विकास समिति	खारेज गरी अनुसन्धान सम्बन्धी कार्य
		जल तथा शक्ति आयोगबाट र पूर्वाधार
		सम्बन्धी कार्य जलस्रोत तथा सिंचाइ
		विभागबाट हुने।
٩ ٧.	जलस्रोत अनुसन्धान तथा विकास	खारेज गरी अनुसन्धान सम्बन्धी कार्य
	केन्द्र	जल तथा शक्ति आयोगबाट र पूर्वाधार
		सम्बन्धी कार्य जलस्रोत तथा सिंचाइ
		विभागबाट हुने।
٩٤.	रेल्वे बोर्ड	खारेज गरी बोर्डको कार्य रेल विभागले
		गर्ने ।
٩٤.	किटजन्य रोग अनुसन्धान तथा	खारेज गरी स्वास्थ्य सेवा विभागको
	तालीम केन्द्र विकास समिति	इपिडेमियोलोजी महाशाखा अन्तर्गत
		सञ्चालन गरिने।
٩७.	राष्ट्रिय सूचना प्रविधि केन्द्र	खारेज गरी यस सम्बन्धी कार्य सूचना
		प्रविधि विभागले गर्ने।
٩ ٦.	रेडियो नेपाल र नेपाल टेलिभिजन	दुवै निकाय गाभी एकिकृत सार्वजनिक
		प्रशारण संस्था गठन गरिने।
٩٩.	नेपाल इन्टरमोडेल यातायात	खारेज गरी समितिले गरिआएको कार्य
	विकास समिति	नेपाल पारवहन तथा गोदाम व्यवस्थापन
		कम्पनी लिमिटेडले गर्ने।
२०.	पर्वतीय प्रशिक्षण विकास समिति	नेपाल पर्यटन तथा होटल व्यवस्थापन
		प्रतिष्ठानमा गाभिने।

ख. पुनर्संरचना गरिने निकाय

सि.नं.	पुनर्संरचना गरिने निकाय
٩.	सीमा नाका क्वारेन्टाइन कार्यालय, पशु क्वारेन्टाइन कार्यालय तथा खाद्य
	आयात निर्यात तथा गुणस्तर प्रमाणीकरण कार्यालयलाई गाभी एउटै कार्यालय
	बनाई खाद्य प्रविधि तथा गुण नियन्त्रण विभाग मातहत सञ्चालनमा ल्याउने।
٦.	कृषि तथा पशु सम्बन्धी प्रयोगशाला, फार्म केन्द्र र स्रोत केन्द्रलाई प्रदेश
	तहमा हस्तान्तरण गर्ने।
₹.	जिल्ला हुलाक कार्यालय र इलाका हुलाक कार्यालयलाई पुनर्संरचना गरी
	एक स्थानीय तह एक हुलाक राख्ने।
٧.	विशेष आर्थिक क्षेत्र प्राधिकरण र औद्योगिक क्षेत्र व्यवस्थापन लिमिटेडलाई
	गाभी एकिकृत संरचना बनाउने।
乂 .	मालपोत र नापी कार्यालयहरू आवश्यकता अनुसार ऋमशः एकीकृत गरि
	एकद्वारबाट जग्गा प्रशासन सम्बन्धी सेवा उपलब्ध गराउने।

ग. प्रदेश तथा स्थानीय तहमा हस्तान्तरण गरिने निकाय

सि.नं.	निकाय	हस्तान्तरण हुने तह
٩.	पर्यटन प्रवर्द्धन विकास समितिहरू	सम्बन्धित प्रदेश⁄स्थानीय तह

मुद्रकः मुद्रण विभाग, सिंहदरबार, काठमाडौं।